

नालन्दा-देवनागरी-पालि-ग्रन्थमालाय

अभिधम्मपिटके
यमकपालि
(ततियो भागो)

पद्यानससोधको
भिक्षु जगदीसकरसपो



बिहारराजकीयेन पालिपकासनमण्डलेन
पकासिता

बु०२५०५

१९६१

बि० २०१८

वितरण
भोस्तीलाल घनारसीबास,
मेन्गली बाग,
पोस्ट बालन नं ७५,
वाणकरी ।
(मराठ)

THE
YAMAKA

(Part III)

General Editor
BHIKKHU J KASHYAP



PĀLI PUBLICATION BOARD
(BIHAR GOVERNMENT)

B. E. 2505

V. E. 2018

1961

Sole Agents
MOTI LAL BANARASI DAS,
Nepali Khapers,
Post Box N 73,
Varanasi,
(India).

GENERAL PREFACE

The teaching of the prophets is generally distorted by the beliefs of the world and the interpretations of the priests. If we wish to ascertain what the founders of great religions taught, we have to get back to the original sources.

Buddhism in all its forms goes back to the life and teaching of the Buddha. While the austerities practised by him till he attained enlightenment appeal to the Hīnayāna, the Pāli or the Southern school, his life of service and compassion for 45 years after the attainment of enlightenment is the authority for the Mahāyāna, the Sanskrit or the Northern school.

The religious quest springs from the consciousness of the imperfection and suffering of the world. The questions which worried Tolstoy in the fiftieth year of his life disturb all thinking men. "What is life? Why should I live? Why should I do anything? Is there any meaning in life that can overcome inevitable death?" Nijinzky summed up the whole problem in his *Diary* when he wrote - "The whole life of my wife and of all mankind is death." How can we be saved from the body of this death? This is the problem of religion.

The Buddha traces suffering to selfish desire. Suffering is the result of tension between a living creature's essential impulse to try to make itself into the centre of the universe and its essential dependence on the rest of creation. Craving is that which binds the individual to the creative process. The individual with selfish desire becomes the slave of the universe. We can overcome suffering only if we get rid of *trṣṇā* or *taṇhā*. To attempt to get rid of suffering through the various devices of self-deception is not to cease to suffer but to suffer in a different way.

The Buddha formulates the eight-fold path of morality which helps us to eliminate selfish desire and overcome suffering.

When the Upaniṣads declare "That thou art, *tat tvam asi*, it is not a mere statement of fact. It is a call to action. Make thyself that which thou know thou canst be. Whereas the Hindu mind believes in a permanent element in the individual which can stand firm and unshaken in the midst of change, the Buddhist stresses the dynamic character of the self. No change is possible with an unchanging consciousness. We can achieve the possibilities in us by the exertion of the will rather than by the play of the intellect. Religion is not a creed but a vital process. It is no use railing against God or destiny when we are ourselves the authors of our disgrace. If few are chosen it is because few choose to be chosen. The Buddha laid stress on the creative freedom of man. The Buddha did not encourage dependence on the supernatural. He could not conceive of a being capable of creating a world for the express purpose of its creatures praising him. The ten veramaṇis or prohibitions or abstinences called *dasafila* or *dasafikāpada* which the novices in the path of Buddhism utter are given in these words. I take upon myself the abstinence (1) from destroying life (2) from taking what is not given, (3) from leading an unchaste life (4) from speaking untruth (5) from giving myself to intoxicating drugs (6) from eating at irregular hours (7) from seeing musical and dancing performances and other shows and pageants (8) from wearing garlands perfumes unguents and other bodily decorations (9) from using high couches and seats (10) from accepting gifts of gold and silver. The first five are the Buddhist *pañcafila*.

Pāpātupātā veramaṇi sikkhāpadarū samādiyāmi
 Adinnādānā veramaṇi sikkhāpadarū samādiyāmi
 Kāmesu micchācārā veramaṇi sikkhāpadarū
 samādiyāmi

Musāvādā veramaṇi sikkhāpadarū samādiyāmi
 Sarā meraya majja-pamādaṭṭhānā
 veramaṇi sikkhāpadarū samādiyāmi

Conflicts in the world are conflicts in the human soul enlarged.
 If men were at peace within themselves the outer conflicts

between nations would inevitably cease. By practising the Buddha's pañcaśīla we will develop patience, courage, love and unselfishness. The Buddha teaches us that even in an age of anxiety and violence, it is possible to gain and maintain inner harmony, which is not at the mercy of outward circumstance.

Nirvānam paramam sukham : Nirvāna is the highest bliss. It is not a negative state of annihilation but a positive state of joy, consciousness grown from an unhappy to a beatific one. The Buddha does not tell us that man is but a bubble on the turbulent surface of nature and that he has no destiny save to undergo dissolution. The Hindu affirms that man can realise his identity with Brahman, the ground of all being; the Buddhist says that man can live in a transfigured world where *samsāra* and *nirvāna* are one. In *Mahā-saccaka Sutta*, the Buddha himself is reported to have described the supreme triumph of reaching the goal of his quest as follows .

“When this knowledge, this insight had arisen within me, my heart was set free from intoxication of lusts, set free from the intoxication of becomings, set free from the intoxication of ignorance. In me, thus emancipated, there arose the certainty of that emancipation. And I came to know “Rebirth is at an end. The higher life has been fulfilled. What had to be done has been accomplished. After this present life there is no further for this or that. This last insight did I attain to in the last watch of the night. Ignorance was beaten down, insight arose, darkness was destroyed, the light came, inasmuch as I was there strenuous, earnest, master of myself.” Thus ended the struggle of six long years.

The Buddha is said to be a physician. Even as the physician strives to restore to health a sick man, the Buddha tries to restore us to our normal condition. If our leaders become normal, we may be able to replace the present social order in which division, falsehood and violence prevail, by a new one in which humanity, truth and brotherhood will reign.

On the occasion of the 2,500th anniversary of the Buddha's parinirvāṇa, the Government of India decided to publish standard versions in Devanāgarī Script of the complete Pāli and the Sanskrit texts of the two schools, Southern and Northern, in the hope that some of the readers of these books may be impelled to love the good to practise altruism and hold their spirit aloof from the desires and ambitions of the world.

S Radhakrishnan

General Editor's Preface

In this Volume we are publishing the Third part of the *Yamaka* of the *Abhidhammapitaka*. As we have already given an introduction to it in the first Volume of the book, it is not necessary to write anything more at this place

The present edition has been prepared co-ordinating the following versions of the text—Burmese—Chattha-Sangāyana publication, 1956; Siamese—Mahāmakuta Government publication, 1926; Sinhalese—edited by Pandita Kirielle Nānawimala Thera, 1953, and Roman—edited by C Rhys Davids (P T S London, 1913)

**

**

**

The basic MSS of this Volume have been edited by the Venerable Acharya D Sasanasiri, Principal, International Pali Institute, Mahabodhi Society, Sarnath; and finally revised and seen through the press by our learned Editor, Shree Birbal Sharma, M A

My best thanks are due to them for their prompt and valuable cooperation

Bhikkhu J Kashyap

सम्पादकीय

इस भाग में यमकपालि का तृतीय भाग प्रकाशित किया जा रहा है। इसका परिचय पहले भाग की भूमिका में ही आ गया है, अतः उसके विषय में यहाँ कुछ लिखना आवश्यक नहीं समझा।

यह संस्करण निम्नलिखित ग्रन्थों के आधार पर तैयार किया गया है—बर्मी-संस्करण, छट्ट-संज्ञायन प्रकाशन (१९५६), स्यामी-संस्करण, महामकुट राजकीय प्रकाशन (१९२६); सिंहली-संस्करण, पण्डित किरिअल्ले आणविमल थेर द्वारा सम्पादित (१९५३), तथा रोमन-संस्करण, सी० रायस डेविड्स द्वारा सम्पादित (पालि टैक्स्ट सोसाइटी, लन्दन, १९१३)।

**

**

**

प्रस्तुत ग्रन्थ की मूल पाण्डुलिपि का सशोधन, महाबोधि अन्ताराष्ट्रीय पालि प्रतिष्ठान, सारनाथ के प्राचार्य, श्री महास्थविर आचार्य शासनश्रीजी ने तथा उसका अन्तिम सशोधन हमारे विद्वान् सम्पादक, श्री नीरबल शर्मा, एम० ए० ने किया है। अतः ये हमारे धन्यवाद के पात्र हैं।

भिक्षु जगदीश काश्यप

THE PĀLI ALPHABET IN DEVANĀGARĪ AND ROMAN CHARACTERS

VOWELS

क ऌ वा ॒ ए । ई । उ ॒ ऊ ॒ ए ॒ औ ॒

CONSONANTS WITH VOWEL "A"

क ka	ख kha	ग ga	घ gha	ङ ṅa
च ca	छ cha	ज ja	झ jha	ञ ña
ट ṭa	ठ ṭha	ड ḍa	ड्ह ḍha	ण ṇa
ड ta	ध tha	ढ ḍa	ढ्ह ḍha	न na
प pa	फ pha	ब ba	भ bha	म ma
य ya	र ra	ल la	व va	श sha
		ॠ ṛa	ळ la	ञ ṅa

VOWELS IN COMBINATION

क ka	का kā	कि ki	की kī	कु ku	कू kū	के ke	को ko
ख kha	खा khā	खि khi	खी khī	खु khu	खू khū	खे khe	खो kho

CONJUNCT-CONSONANTS

कक kka	ञ्ज ṅja	द्व dva	म्ब mba
कख kkhā	ञ्ज, ञ्क ṅjha	द्वय dhya	म्ब mbha
कय kya	ञ्ज ṅña	द्व dhva	म्म mma
क्री kri	ञ्ह ṅha	न्त nta	म्भ mya
कल kla	ट्ट, ट्ट tṭa	न्त्व ntva	म्ह mha
कव kva	ट्ट ṭṭha	न्थ nthā	य्य yya
क्य khya	ड्ड, ड्ड dḍa	न्द nda	य्य yha
कव khva	ड्ड, ड्ड dḍha	न्द्र ndra	ल्ल lla
गग gga	ण्ट ṅṭa	न्ध ndha	ल्य lya
गघ gggha	ण्ट ṅṭha	न्न nna	ल्ल lha
गय gya	ण्ड ṅḍa	न्य nya	ल्ल vha
ग्र gra	ण्ण ṅṇa	न्ह nha	स्त sta
ङ्क nka	ण्ह ṅha	प्प ppa	स्त्र stra
ङ्क ṅkha	त्त tta	प्फ ppha	स्न sna
ङ्ग ṅga	त्थ ttha	प्य pya	स्म sma
ङ्घ ṅgha	त्व tva	प्ल pla	स्य sya
ञ्च cca	त्य tya	ब्ब bba	स्व sva
ञ्छ ccha	त्र tra	ब्भ bbha	स्स ssa
ञ्ज ṅja	द्द, द्द dḍa	ब्य bya	ह्य hma
ञ्ज, ञ्क ṅjha	द्व ddha	ब्र bra	ह्व hva
ञ्च ṅca	द्य dya	म्भ mpa	ह्ह ha
ञ्छ ṅcha	द्र dra	म्फ mpha	

ī = ā,	f = i,	ṛ = i,	ṁ = u;	ṁ = ū,	= e;	ṛ = o
१	२	३	४	५	६	७
८	९	१०	११	१२	१३	१४
1	2	3	4	5	6	7
						8
						9
						0

यमकपालि

(ततियो भागो)

सूची

१. धम्मयमकं

	पिट्ठक्या		पिट्ठक्या
पण्णत्तिवारो	३	§३. सुद्धधम्मवारो	९
(क) उद्देशो	३	(क) अनुलोम	९
§१ पदसोधनवारो	३	(ख) पच्चनीक	९
(क) अनुलोम	३	§४ सुद्धधम्ममूलचक्कवारो	१०
(ख) पच्चनीक	३	(क) अनुलोम	१०
§२ पदसोधनमूलचक्कवारो	३	(ख) पच्चनीक	११
(क) अनुलोम	३	२. पवत्तिवारो	१३
(ख) पच्चनीक	४	§१ उप्पादवारो	१३
§३. सुद्धधम्मवारो	४	(१) पच्चुप्पन्नवारो	१३
(क) अनुलोम	४	(क) अनुलोमपुग्गलो	१३
(ख) पच्चनीक	५	(ख) अनुलोमओकासो	१४
§४. सुद्धधम्ममूलचक्कवारो	५	(ग) अनुलोमपुग्गलो-	
(क) अनुलोम	५	कासा १५	
(ख) पच्चनीक	५	(घ) पच्चनीकपुग्गलो	१६
(ख) निद्देशो	६	(ङ) पच्चनीकओकासो	१८
§१ पदसोधनवारो	६	(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
(क) अनुलोम	६	कासा १८	
(ख) पच्चनीक	६	(२) अतीतवारो	२०
§२ पदसोधनमूलचक्कवारो	७	(क) अनुलोमपुग्गलो	२०
(क) अनुलोम	७	(ख) अनुलोमओकासो	२१
(ख) पच्चनीक	८	(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	२१
		(घ) पच्चनीकपुग्गलो	२२
		(ङ) पच्चनीकओकासो	२३

	पिठ्ठुवा
(ब) पञ्चनीकपुग्गलो-	
कासा	२४
(३) अनागतवारो	२५
(क) अनुलोमपुग्गलो	२५
(ख) अनुलोमओकासो	२६
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	२७
(घ) पञ्चनीकपुग्गलो	२८
(ङ) पञ्चनीकओकासो	२९
(च) पञ्चनीकपुग्गलो	
कासा	३०
(४) पञ्चुप्पसातीतवारो	३१
(क) अनुलोमपुग्गलो	३१
(ख) अनुलोमओकासा	३२
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	३२
(घ) पञ्चनीकपुग्गलो	३३
(ङ) पञ्चनीकओकासो	३४
(च) पञ्चनीकपुग्गलोकासा	३४
(५) पञ्चुप्पसानागतवारो	३५
(क) अनुलोमपुग्गलो	३५
(ख) अनुलोमओकासो	३६
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	३६
(घ) पञ्चनीकपुग्गलो	३८
(ङ) पञ्चनीकओकासो	३९
(च) पञ्चनीकपुग्गलो	
कासा	३९
(६) अतीतानागतवारो	४
(क) अनुलोमपुग्गलो	४०
(ख) अनुलोमओकासो	४१
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	४२
(घ) पञ्चनीकपुग्गलो	४३
(ङ) पञ्चनीकओकासो	४४
(च) पञ्चनीकपुग्गलो-	
कासा	४४

	पिठ्ठुवा
३२ मिरोषवारो	४५
(१) पञ्चुप्पन्नवारो	४५
(क) अनुलोमपुग्गलो	४५
(ख) अनुलोमओकासो	४६
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	४७
(घ) पञ्चनीकपुग्गलो	४८
(ङ) पञ्चनीकओकासो	४९
(च) पञ्चनीकपुग्गलो	
कासा	५०
(२) अतीतवारो	५२
(क) अनुलोमपुग्गलो	५२
(ख) अनुलोमओकासो	५२
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	५३
(घ) पञ्चनीकपुग्गलो	५४
(ङ) पञ्चनीकओकासो	५५
(च) पञ्चनीकपुग्गलो-	
कासा	५५
(३) अनागतवारो	५६
(क) अनुलोमपुग्गलो	५६
(ख) अनुलोमओकासो	५७
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	५७
(घ) पञ्चनीकपुग्गलो	५९
(ङ) पञ्चनीकओकासो	६०
(च) पञ्चनीकपुग्गलो-	
कासा	६०
(४) पञ्चुप्पसातीतवारो	६१
(क) अनुलोमपुग्गलो	६१
(ख) अनुलोमओकासो	६२
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	६२
(घ) पञ्चनीकपुग्गलो	६३
(ङ) पञ्चनीकओकासो	६४
(च) पञ्चनीकपुग्गलो-	
कासा	६४

	पिट्टङ्गा
(५) पञ्चुप्पन्नानागतवारो	६५
(क) अनुलोमपुग्गलो	६५
(ख) अनुलोमओकासो	६६
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	६६
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	६८
(ङ) पच्चनीकओकासो	६९
(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
	कासा ६९

(६) अतीतानागतवारो	७१
(क) अनुलोमपुग्गलो	७१
(ख) अनुलोमओकासो	७२
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	७२
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	७३
(ङ) पच्चनीकओकासो	७४
(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
	कासा ७४

§ ३. उप्पादनिरोधवारो	७५
(१) पञ्चुप्पन्नवारो	७५
(क) अनुलोमपुग्गलो	७५
(ख) अनुलोमओकासो	७५
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	७६
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	७७
(ङ) पच्चनीकओकासो	७९
(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
	कासा ७९

(२) अतीतवारो	८१
(क) अनुलोमपुग्गलो	८१
(ख) अनुलोमओकासो	८२
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	८२
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	८३
(ङ) पच्चनीकओकासो	८४
(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
	कासा ८५

	पिट्टङ्गा
(३) अनागतवारो	८६
(क) अनुलोमपुग्गलो	८६
(ख) अनुलोमओकासो	८७
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	८८
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	८९
(ङ) पच्चनीकओकासो	९०
(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
	कासा ९०

(४) पञ्चुप्पन्नातीतवारो	९२
(क) अनुलोमपुग्गलो	९२
(ख) अनुलोमओकासो	९३
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	९३
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	९४
(ङ) पच्चनीकओकासो	९४
(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
	कासा ९५

(५) पञ्चुप्पन्नानागतवारो	९६
(क) अनुलोमपुग्गलो	९६
(ख) अनुलोमओकासो	९७
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	९७
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	९८
(ङ) पच्चनीकओकासो	१००
(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
	कासा १००

(६) अतीतानागतवारो	१०१
(क) अनुलोमपुग्गलो	१०१
(ख) अनुलोमओकासो	१०२
(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा	१०२
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	१०४
(ङ) पच्चनीकओकासो	१०४
(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
	कासा १०४

३. भावनावारो

१०५

१० इन्द्रिययमक

	पिठुङ्गा		पिठुङ्गा
१ पण्णत्तिवारो	१०७	११ उप्पाववारो	१७९
(क) उद्देसो	१०७	(१) पच्चुप्पन्नवारो	१७९
११ परसोपनवारो	१०७	(क) अनुलोमपुग्गलो	१७९
(क) अनुलोम	१०७	(ख) अनुलोमओकासो	१९६
(घ) पच्चनीकं	१०९	(ग) अनुलोमपुग्गलो-	
१२ परसोपनमूसघक्कवारो	११०	कासा	२०२
(क) अनुलोम	११०	(घ) पच्चनीकपुग्गलो	२२०
(ख) पच्चनीक	११४	(ङ) पच्चनीकओकासो	२३९
१३ सुद्धिग्गियवारो	११८	(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
(क) अनुलोमं	११८	कासा	२४५
(ख) पच्चनीक	१२०	(२) अतीतवारो	२६५
१४ सुद्धिग्गियमूसघक्कवारो	१२१	(क) अनुलोमपुग्गलो	२६५
(क) अनुलोम	१२१	(ख) अनुलोमओकासो	२६७
(ख) पच्चनीक	१२५	(ग) अनुलोमपुग्गलो-	
(ख) निद्देसो	१२९	कासा	२७३
११ परसोपनवारो	१२९	(घ) पच्चनीकपुग्गलो	२८०
(क) अनुलोम	१२९	(ङ) पच्चनीकओकासो	२८२
(ख) पच्चनीक	१३२	(च) पच्चनीकपुग्गलो	
१२ परसोपनमूसघक्कवारो	१३६	कासा	२८८
(क) अनुलोमं	१३६	(३) अनागतवारो	२९५
(ख) पच्चनीक	१४५	(क) अनुलोमपुग्गलो	२९५
१३ सुद्धिग्गियवारो	१५३	(ख) अनुलोमओकासो	३०६
(क) अनुलोम	१५३	(ग) अनुलोमपुग्गलो	
(ख) पच्चनीकं	१५७	कासा	३१२
१४ सुद्धिग्गियमूसघक्कवारो	१६२	(घ) पच्चनीकपुग्गलो	३२४
(क) अनुलोमं	१६२	(ङ) पच्चनीकओकासो	३३६
(ख) पच्चनीकं	१७०	(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
२ पण्णत्तिवारो	१७९	कासा	३४२
		(४) पच्चुप्पन्नातीतवारो	३५४
		(क) अनुलोमपुग्गलो	३५४
		(ख) अनुलोमओकासो	३६२

पिट्टिका

(ग) अनुलोमपुग्गलो-	
कासा	३६२
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	३७५
(ङ) पच्चनीकओकासो	३७७
(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
कासा	३७७
(५) पच्चुप्पन्नानागतवारो	३८७
(क) अनुलोमपुग्गलो	३८७
(ख) अनुलोमओकासो	४०२
(ग) अनुलोमपुग्गलो-	
कासा	४०२
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	४१८
(ङ) पच्चनीकओकासो	४३६
(च) पच्चनीकपुग्गलो-	
कासा	४३६
(६) अतीतानागतवारो	४५५
(क) अनुलोमपुग्गलो	४५५
(ख) अनुलोमओकासो	४६५
(ग) अनुलोमपुग्गलो-	
कासा	४६५
(घ) पच्चनीकपुग्गलो	४७८
(ङ) पच्चनीकओकासो	४७९

(च) पच्चनीकपुग्गलो-

पिट्टिका

३. परिञ्जावारो

कासा	४७९
§१. पच्चुप्पन्नवारो	४९३
(क) अनुलोम	४९३
(ख) पच्चनीक	४९५
§२. अतीतवारो	४९९
(क) अनुलोमं	४९९
(ख) पच्चनीक	५०२
§३. अनागतवारो	५०५
(क) अनुलोम	५०५
(ख) पच्चनीक	५०९
§४. पच्चुप्पन्नातीतवारो	५१२
(क) अनुलोम	५१२
(ख) पच्चनीक	५१४
§५. पच्चुप्पन्नानागतवारो	५१८
(क) अनुलोम	५१८
(ख) पच्चनीक	५२१
§६. अतीतानागतवारो	५२४
(क) अनुलोम	५२४
(ख) पच्चनीक	५२७

अभिधम्मपिटके

यमकं

(ततियो भागो)

नमो तस्स भगवतो अरह्तो सम्मासम्बुद्धस्स

यमकपालि

९. धम्मयमकं

१. पण्णत्तिवारो

(क) उद्देशो

§ १. पदसोधनवारो

(क) अनुलोमं

- १ (क) कुसला कुसला धम्मा ?
(ख) कुसला धम्मा कुसला ?
(क) अकुसला अकुसला धम्मा ?
(ख) अकुसला धम्मा अकुसला ?
(क) अव्याकता अव्याकता धम्मा ?
(ख) अव्याकता धम्मा अव्याकता ?

(ख) पच्चनीकं

- २ (क) न कुसला न कुसला धम्मा ?
(ख) न कुसला धम्मा न कुसला ?
(क) न अकुसला न अकुसला धम्मा ?
(ख) न अकुसला धम्मा न अकुसला ?
(क) न अव्याकता न अव्याकता धम्मा ?
(ख) न अव्याकता धम्मा न अव्याकता ?

§ २. पदसोधनमूलचक्कवारो

(क) अनुलोम

- ३ (क) कुसला कुसला धम्मा ?
(ख) धम्मा अकुसला धम्मा ?

(क) कुसला कुसला घम्मा ?

(ख) घम्मा अव्याकता घम्मा ?

४ (क) अकुसला अकुसला घम्मा ?

(ख) घम्मा कुसला घम्मा ?

५ (क) अकुसला अकुसला घम्मा ?

(ख) घम्मा अव्याकता घम्मा ?

५ (क) अव्याकता अव्याकता घम्मा ?

(ख) घम्मा कुसला घम्मा ?

(क) अव्याकता अव्याकता घम्मा ?

१० (ख) घम्मा अकुसला घम्मा ?

(ख) पञ्चमीक

६ (क) न कुसला न कुसला घम्मा ?

(ख) न घम्मा न अकुसला घम्मा ?

(क) न कुसला न कुसला घम्मा ?

(ख) न घम्मा न अव्याकता घम्मा ?

१५ ७ (क) न अकुसला न अकुसला घम्मा ?

(ख) न घम्मा न कुसला घम्मा ?

(क) न अकुसला न अकुसला घम्मा ?

(ख) न घम्मा न अव्याकता घम्मा ?

८ (क) न अव्याकता न अव्याकता घम्मा ?

२० (ख) न घम्मा न कुसला घम्मा ?

(क) न अव्याकता न अव्याकता घम्मा ?

(ख) न घम्मा न अकुसला घम्मा ?

३३ सुद्धघम्मबारो

(क) अत्थोत्तमं

९ (क) कुसला घम्मा ?

(ख) घम्मा कुसला ?

२५ (क) अकुसला घम्मा ?

(ख) घम्मा अकुसला ?

- (क) अव्याकता धम्मा ?
 (ख) धम्मा अव्याकता ?

(ख) पच्चनीकं

- १० (क) न कुसला न धम्मा ?
 (ख) न धम्मा न कुसला ?
 (क) न अकुसला न धम्मा ?
 (ख) न धम्मा न अकुसला ?
 (क) न अव्याकता न धम्मा ?
 (ख) न धम्मा न अव्याकता ?

§ ४. सुद्धधम्ममूलचक्कवारो

(क) अनुलोम

- ११ (क) कुसला धम्मा ?
 (ख) धम्मा अकुसला ?
 (क) कुसला धम्मा ?
 (ख) धम्मा अव्याकता ?
 १२ (क) अकुसला धम्मा ?
 (ख) धम्मा कुसला ?
 (क) अकुसला धम्मा ?
 (ख) धम्मा अव्याकता ?
 १३ (क) अव्याकता धम्मा ?
 (ख) धम्मा कुसला ?
 (क) अव्याकता धम्मा ?
 (ख) धम्मा अकुसला ?

(ख) पच्चनीकं

- १४ (क) न कुसला न धम्मा ?
 (ख) न धम्मा न अकुसला ?
 (क) न कुसला न धम्मा ?
 (ख) न धम्मा न अव्याकता ?

- १५ (क) न अकुसला न धम्मा ?
 (ख) न धम्मा न कुसला ?
 (क) न अकुसला न धम्मा ?
 (ख) न धम्मा न अव्याकता ?
- १६ (क) न अव्याकता न धम्मा ?
 (ख) न धम्मा न कुसला ?
 (क) न अव्याकता न धम्मा ?
 (ख) न धम्मा न अकुसला ?

(ख) निदेशो

§ १ पवसोषनवासे

(क) मनुजोर्न

- १७ (क) कुसला कुसला धम्मा ति ?
 आमन्ता ।
 (ख) कुसला धम्मा कुसला ति ?
 आमन्ता ।
 (क) अकुसला अकुसला धम्मा ति ?
 आमन्ता ।
- १८ (ख) अकुसला धम्मा अकुसला ति ?
 आमन्ता ।
 (क) अव्याकता अव्याकता धम्मा ति ?
 आमन्ता ।
 (ख) अव्याकता धम्मा अव्याकता ति ?
 आमन्ता ।
- १९ (ख) पवसोष
- १८ (क) न कुसला न कुसला धम्मा ति ?
 आमन्ता ।

(ख) न कुसला धम्मा न कुसला ति ?
आमन्ता ।

(क) न अकुसला न अकुसला धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(ख) न अकुसला धम्मा न अकुसला ति ?
आमन्ता ।

5

(क) न अब्याकता न अब्याकता धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(ख) न अब्याकता धम्मा न अब्याकता ति ?
आमन्ता ।

10

§ २. पदसोधनमूलचक्रवारो

(क) अनुलौमं

१९ (क) कुसला कुसला धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(ख) धम्मा अकुसला धम्मा ति ?

अकुसला धम्मा धम्मा चेव अकुसला धम्मा च । अवसेसा
धम्मा न अकुसला धम्मा ।

16

(क) कुसला कुसला धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(ख) धम्मा अब्याकता धम्मा ति ?

अब्याकता धम्मा धम्मा चेव अब्याकता धम्मा च ।
अवसेसा धम्मा न अब्याकता धम्मा ।

20

२० (क) अकुसला अकुसला धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(ख) धम्मा कुसला धम्मा ति ?

कुसला धम्मा धम्मा चेव कुसला धम्मा च । अवसेसा
धम्मा न कुसला धम्मा ।

25

(क) अकुसला अकुसला धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(घ) धम्मा अव्याकता धम्मा ति ?

अव्याकता धम्मा धम्मा चेव अव्याकता धम्मा च । अवसेसा
धम्मा न अव्याकता धम्मा ।

२१ (ङ) अव्याकता अव्याकता धम्मा ति ?

आमन्ता ?

(च) धम्मा कुमला धम्मा ति ?

कुमला धम्मा धम्मा चेव कुमला धम्मा च । अवसेसा
धम्मा न कुमला धम्मा ।

(क) अव्याकता अव्याकता धम्मा ति ?

आमन्ता ।

(ख) धम्मा अकुमला धम्मा ति ?

अकुमला धम्मा धम्मा चेव अकुमला धम्मा च । अवसेसा
धम्मा न अकुमला धम्मा ।

(ग) पञ्चनीहं

२२ (ङ) न कुमला न कुसला धम्मा ति ?

आमन्ता ।

(च) न धम्मा न अकुमला धम्मा ति ?

आमन्ता ।

(क) न कुमला न कुसला धम्मा ति ?

आमन्ता ।

(ख) न धम्मा न अव्याकता धम्मा ति ?

आमन्ता ।

२३ (ङ) न अकुमला न कुमला धम्मा ति ?

आमन्ता ।

(च) न धम्मा न कुमला धम्मा ति ?

आमन्ता ।

(क) न अकुमला न कुमला धम्मा ति ?

आमन्ता ।

(ख) न धम्मा न अव्याकता धम्मा ति ?
आमन्ता ।

२४ (क) न अव्याकता न अव्याकता धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(ख) न धम्मा न कुसला धम्मा ति ?
आमन्ता ।

6

(क) न अव्याकता न अव्याकता धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(ख) न धम्मा न अकुसला धम्मा ति ?
आमन्ता ।

10

§ ३. सुद्धधम्मवारो

(क) अनुलोम

२५ (क) कुसला धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(ख) धम्मा कुसला धम्मा ति ?

कुसला धम्मा धम्मा चेव कुसला धम्मा च । अवसेसा
धम्मा न कुसला धम्मा ।

16

(क) अकुसला धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(ख) धम्मा अकुसला धम्मा ति ?

अकुसला धम्मा धम्मा चेव अकुसला धम्मा च ।
अवसेसा धम्मा न अकुसला धम्मा ।

20

(क) अव्याकता धम्मा ति ?
आमन्ता ।

(ख) धम्मा अव्याकता धम्मा ति ?

अव्याकता धम्मा धम्मा चेव अव्याकता धम्मा च ।
अवसेसा धम्मा न अव्याकता धम्मा ।

25

(ख) पच्चनीकं

२६ (क) न कुसला न धम्मा ति ?

कुसल ठपेत्वा अवसेसा धम्मा न कुसला, धम्मा।
कुसल च धम्मे च ठपेत्वा अवसेसा न चेव कुसला न
च धम्मा।

(ख) न धम्मा न कुसला धम्मा ति?

आमन्ता।

(क) न अकुसला न धम्मा ति?

अकुसल ठपेत्वा अवसेसा धम्मा न अकुसला, धम्मा।
अकुसल च धम्मे च ठपेत्वा अवसेसा न चेव अकुसला
न च धम्मा।

10 (ख) न धम्मा न अकुसला धम्मा ति?

आमन्ता।

(क) न अव्याकता न धम्मा ति?

अव्याकत ठपेत्वा अवसेसा धम्मा न अव्याकता,
धम्मा। अव्याकत च धम्मे च ठपेत्वा अवसेसा न चेव
अव्याकता न च धम्मा।

15 (ख) न धम्मा न अव्याकता धम्मा ति?

आमन्ता।

१४ सुद्धधम्ममूलवक्कवारो

(क) अनुलोम

२७ (क) कुसला धम्मा ति?

आमन्ता।

२० (ख) धम्मा अकुसला धम्मा ति?

अकुसला धम्मा धम्मा चेव अकुसला धम्मा च।
अवसेसा धम्मा न अकुसला धम्मा।

(क) कुसला धम्मा ति?

आमन्ता।

२५ (ख) धम्मा अव्याकता धम्मा ति?

अव्याकता धम्मा धम्मा चेव अव्याकता धम्मा च।
अवसेसा धम्मा न अव्याकता धम्मा।

कुसलं उपेत्वा अवसेसा धम्मा न कुसला, धम्मा।
कुसलं च धम्मो च उपेत्या अवसेसा न चेव कुसला न च
धम्मा।

(स) न धम्मा न अब्याकता धम्मा ति?

आमन्ता।

३१ (क) न अकुसला न धम्मा ति?

अकुसलं उपेत्या अवसेसा धम्मा न अकुसला, धम्मा।
अकुसलं च धम्मो च उपेत्या अवसेसा न चेव अकुसला
न च धम्मा।

10 (ख) न धम्मा न अकुसला' धम्मा ति?

आमन्ता।

(क) न अकुसला न धम्मा ति?

अकुसलं उपेत्या अवसेसा धम्मा न अकुसला, धम्मा।
अकुसलं च धम्मो च उपेत्या अवसेसा न चेव अकुसला
न च धम्मा।

15 (ख) न धम्मा न अब्याकता धम्मा ति?

आमन्ता।

३२ (क) न अब्याकता न धम्मा ति?

अब्याकतं उपेत्या अवसेसा धम्मा न अब्याकता,
धम्मा। अब्याकतं च धम्मो च उपेत्या अवसेसा न चेव
अब्याकता न च धम्मा।

(ख) न धम्मा न कुसला धम्मा ति?

आमन्ता।

(क) न अब्याकता न धम्मा ति?

अब्याकतं उपेत्या अवसेसा धम्मा न अब्याकता,
धम्मा। अब्याकतं च धम्मो च उपेत्या अवसेसा न चेव
अब्याकता न च धम्मा।

(ख) न धम्मा न अकुसला धम्मा ति ?
आमन्ता ।

२. पवत्तिवारो

§ १. उष्पादवारो

(१) पञ्चुष्पन्नवारो

(क) अनुलोमपुग्गलो

३३. (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा
उप्पज्जन्ती ति ?
नो ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?
नो ।

(क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अव्याकता धम्मा
उप्पज्जन्ती ति ?

अरूपे कुसलान उष्पादक्खणे तेस कुसला धम्मा
उप्पज्जन्ति, नो च तेस अव्याकता धम्मा उप्पज्जन्ति ।
पञ्चवोकारे कुसलान उष्पादक्खणे तेसं कुसला च धम्मा
उप्पज्जन्ति अव्याकता च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस उप्पज्जन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उष्पादक्खणे' तेस अव्याकता धम्मा उप्पज्जन्ति, नो च
तेस कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति । पञ्चवोकारे कुसलान
उष्पादक्खणे तेस अव्याकता च धम्मा उप्पज्जन्ति कुसला
च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

१४ (क) यस्स अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अव्याकता धम्मा
उप्पज्जन्ती ति ?

अक्ष्ये अकुसलान् उत्पादकक्षणे तेस अकुसला घम्मा
उप्पज्जन्ति, नो च तेस अव्याकता घम्मा उप्पज्जन्ति ।
पञ्चवोकारे अकुसलान् उत्पादकक्षणे तेस अकुसला च
घम्मा उप्पज्जन्ति अव्याकता च घम्मा उप्पज्जन्ति ।

४ (क्ष) यत्थ वा पन अव्याकता घम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला
घम्मा उप्पज्जन्ती ति?

सम्भेस उपपज्जन्तान् पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उत्पादकक्षणे तेस अव्याकता घम्मा उप्पज्जन्ति, नो च
तेस अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ति । पञ्चवोकारे अकुसलान्
उत्पादकक्षणे तेस अव्याकता च घम्मा उप्पज्जन्ति
अकुसला च घम्मा उप्पज्जन्ति ।

(ख) मणुलोमबोकात्तो

३५ (क) यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला घम्मा
उप्पज्जन्ती ति?

आमन्ता ।

१६ (ख) यत्थ वा पन अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ कुसला
घम्मा उप्पज्जन्ती ति?

आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ अव्याकता घम्मा
उप्पज्जन्ती ति?

आमन्ता ।

२० (क्ष) यत्थ वा पन अव्याकता घम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ कुसला
घम्मा उप्पज्जन्ती ति?

असञ्जसत्ते तत्थ अव्याकता घम्मा उप्पज्जन्ति नो
च तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति । चतुवोकारे पञ्च-
वोकारे तत्थ अव्याकता च घम्मा उप्पज्जन्ति कुसला
च घम्मा उप्पज्जन्ति ।

२६ (क) यत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ अव्याकता घम्मा
उप्पज्जन्ती ति?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अब्याकता धम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

असञ्जसत्ते तत्थ अब्याकता धम्मा उप्पज्जन्ति, नो च तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति । चतुवोकारे पञ्चवोकारे तत्थ अब्याकता च धम्मा उप्पज्जन्ति 5 अकुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा

३७. (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

नो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ 10 कुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

नो ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

अरूपे कुसलान उप्पादक्खणे तेसं तत्थ कुसला धम्मा 15 उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा उप्पज्जन्ति । पञ्चवोकारे कुसलानं उप्पादक्खणे तेस तत्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति अब्याकता च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ 20 कुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस उपपज्जन्तानं पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे तेस तत्थ अब्याकता धम्मा उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति । पञ्चवोकारे कुसलान उप्पादक्खणे^१ तेस तत्थ अब्याकता च धम्मा उप्पज्जन्ति कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति । 25

३८ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

१ उप्पादक्खणे असञ्जसत्तान - सी०, रो०, एवमुपरि पि ।

अरूपे अकुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अकुसला
धम्मा उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अब्ब्याकता धम्मा
उप्पज्जन्ति । पञ्चवोकारे अकुसलान उप्पादक्खणे तेस
तत्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति अब्ब्याकता च
धम्मा उप्पज्जन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्ब्याकता धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ
अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस उपपज्जन्तान पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे^१ तेस तत्थ अब्ब्याकता धम्मा उप्पज्जन्ति,
नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति । पञ्चवोकारे
अकुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अब्ब्याकता च धम्मा
उप्पज्जन्ति अकुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

(ग) पञ्चनीकयुग्मञ्चो

३९ (क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा
न उप्पज्जन्ती ति ?

अकुसलान उप्पादक्खणे तेस कुसला धम्मा न
उप्पज्जन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति ।
सब्बेस चित्तस्स भङ्गवत्तणे कुसलविप्पयुत्तअकुसलविप्प
युत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे निरोधसमापत्तान असञ्जसत्तान
तेस कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अकुसला च धम्मा
न उप्पज्जन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स कुसला
धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

कुसलान उप्पादक्खणे तेस अकुसला धम्मा न
उप्पज्जन्ति नो च तेस कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति ।
सब्बेस चित्तस्स भङ्गवत्तणे अकुसलविप्पयुत्तकुसलविप्प
युत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे निरोधसमापत्तान असञ्जसत्तान
तेस अकुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति कुसला च धम्मा
न उप्पज्जन्ति ।

(क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस उपपज्जन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उत्पादक्खणे^१ तेस कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति । सब्बेस चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे अरूपे अकुसलान उत्पादक्खणे तेस कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अब्याकता च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

अरूपे कुसलान उत्पादक्खणे तेस अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति । सब्बेस चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे अरूपे अकुसलान उत्पादक्खणे तेस अब्याकता च धम्मा न उप्पज्जन्ति कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

४० (क) यस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस उपपज्जन्तान पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उत्पादक्खणे तेस अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति । सब्बेस चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे अरूपे कुसलान उत्पादक्खणे तेस अकुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अब्याकता च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

अरूपे अकुसलान उत्पादक्खणे तेस अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति । सब्बेस चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे अरूपे कुसलान

१ उत्पादक्खणे निरोवसमापन्नान असञ्जसत्तान - सी०, रो०, एवमुपरि पि ।

उत्पादकक्षणे तेस अव्याकता च धम्मा न उप्पज्जन्ति
अकुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(३) पञ्चगीह्यलोकात्तो

४१ (क) यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला धम्मा
न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ कुसला
धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अव्याकता धम्मा
न उप्पज्जन्ती ति ?

उप्पज्जन्ति ।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ कुसला
धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

नत्थि ।

४२ (क) यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अव्याकता धम्मा
न उप्पज्जन्ती ति ?

उप्पज्जन्ति ।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला
धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

नत्थि ।

(४) पञ्चगीह्युत्पलोक्यात्तो

४३ (क) यत्थ यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ तत्थ
अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

अकुसलान उत्पादकक्षणे तेस तत्थ कुसला धम्मा न
उप्पज्जन्ति नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा न

उप्पज्जन्ति । सध्वेस चित्तस्स भङ्गवसणे कुसलविप्पयुत्त
अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उत्पादकक्षणे असञ्जसत्तान तेस
तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अकुसला च
धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

कुसलानं उप्पादक्खणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति । सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे अकुसलविप्पयुत्त- 5 कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स^१ उप्पादक्खणे असञ्जसत्तानं तेस तत्थ अकुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ? 10

सब्बेस उपपज्जन्तानं^२ पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति । सब्बेस चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे अरूपे अकुसलानं उप्पादक्खणे तेस तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति 15 अब्याकता च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

अरूपे कुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा न 20 उप्पज्जन्ति । सब्बेस चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे अरूपे अकुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अब्याकता च धम्मा न उप्पज्जन्ति कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

४४ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ? 25

सब्बेस उपपज्जन्तान पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति । सब्बेसं चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे अरूपे

कुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा न
उप्पज्जन्ति अव्याकता च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(स) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स
तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

अरूपे अकुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अव्याकता
धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा
न उप्पज्जन्ति । राब्बेस चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्ग-
क्खणे अरूप्य कुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अव्याकता
च धम्मा न उप्पज्जन्ति अकुसला च धम्मा न
उप्पज्जन्ति ।

(२) अतोत्तवारो

(क) अनुभोमपुगल्लो

४५ (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स अकुसला धम्मा
उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(ग) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स अव्याकता धम्मा
उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(घ) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

४६ (क) यस्स अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स अव्याकता धम्मा
उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स अकुसला
धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) अनुलोमब्रोकासो

४७. (क) यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

5

आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

10

असञ्जसत्ते तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ, नो च तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । चतुवोकारे पञ्चवोकारे तत्थ अव्याकता च धम्मा उप्पज्जित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

15

४८. (क) यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

20

असञ्जसत्ते तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ, नो च तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । चतुवोकारे पञ्चवोकारे तत्थ अव्याकता च धम्मा उप्पज्जित्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

(ग) अनुलोमपुगालोकासा

४९ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

25

आमन्ता ।

(क) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये अकुसले चित्ते यत्तमाने तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते यत्तमाने असञ्जसत्तान तेस तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा उप्पज्जित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

५० (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते यत्तमाने असञ्जसत्तान तस तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा उप्पज्जित्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

(घ) पञ्चनीरुपुण्णी

५१ (क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति ?

एत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स कुसला
धम्मा न उप्पज्जित्था ति?
नत्थि ।

(क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स अब्याकता धम्मा
न उप्पज्जित्था ति? ८
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स कुसला
धम्मा न उप्पज्जित्था ति?
नत्थि ।

५२ (क) यस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स अब्याकता धम्मा 10
न उप्पज्जित्था ति?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स अकुसला
धम्मा न उप्पज्जित्था ति?
नत्थि । 15

(ङ) पच्चनीकओकासो

५३ (क) यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्थ अकुसला धम्मा
न उप्पज्जित्था ति?
आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्थ कुसला
धम्मा न उप्पज्जित्था ति? 20
आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्थ अब्याकता धम्मा
न उप्पज्जित्था ति?
उप्पज्जित्थ ।

(ख) यत्थ वा पन अब्याकता धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्थ कुसला 25
धम्मा न उप्पज्जित्था ति?
नत्थि ।

५४ (क) मत्स्य अकृसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्थ अय्याकर्ता
धम्मा न उप्पज्जित्था ति?

उप्पज्जित्थ ।

(ख) मत्स्य वा पन अय्याकर्ता धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्थ
अकृसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति?

नत्थि ।

(ग) सुद्धावासान्

५५ (क) मत्स्य मत्स्य कृसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्स तत्थ
अकृसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति?

सुद्धावासान् दुतिये अकृसले चित्ते वत्तमाने तेस तत्थ
कृसला धम्मा न उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ अकृसला
धम्मा न उप्पज्जित्थ । सुद्धावासान् दुतिये चित्ते वत्तमाने
असञ्जसत्तान् तेस तत्थ कृसला च धम्मा न उप्पज्जित्थ
अकृसला च धम्मा न उप्पज्जित्थ ।

(ख) मत्स्य वा पन मत्स्य अकृसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्स
तत्थ कृसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति?

आमन्ता ।

(ग) मत्स्य यत्थ कृसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्स तत्थ
अय्याकर्ता धम्मा न उप्पज्जित्था ति?

सुद्धावासान् दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान् तेस
तत्थ कृसला धम्मा न उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ
अय्याकर्ता धम्मा न उप्पज्जित्थ । सुद्धावासान् उपपज्ज
न्तान् तेस तत्थ कृसला च धम्मा न उप्पज्जित्थ
अय्याकर्ता च धम्मा न उप्पज्जित्थ ।

(घ) मत्स्य वा पन मत्स्य अय्याकर्ता धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्स
तत्थ कृसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति?

आमन्ता ।

५६ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान तेसं तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जित्थ । सुद्धावासं उपपज्जन्तानं 5 तेस तत्थ अकुसला च धम्मा न उप्पज्जित्थ अब्याकता च धम्मा न उप्पज्जित्थ ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

10

(३) अनागतवारो

(क) अनुलोमपुग्गलो

५७. (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

यस्स चित्तस्स अनन्तरा अगमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । इतरेस तेस^१ कुसला च धम्मा 15 उप्पज्जिस्सन्ति अकुसला च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अब्याकता धम्मा 20 उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

अगमग्गसमङ्गीन अरहन्तान तेस अब्याकता धम्मा 25 उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस कुसला धम्मा उप्पज्जि-

स्तन्ति । इतरेस तेस अब्याकता च घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति
कुसला च घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति ।

५८ (क) यस्स अकुसला घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अब्याकता
घम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स
अकुसला घम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमञ्जीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति तेस अब्याकता घम्मा उप्प-
ज्जिस्सन्ति, नो च तेस अकुसला घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति ।
इतरेस तेस अब्याकता च घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति अकुसला
च घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति ।

(क) अनुमीमवोकातो

५९ (क) यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अकुसला घम्मा
उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ कुसला
घम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अब्याकता घम्मा
उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ग.) यत्थ वा पन अकुसला घम्मा, उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ कुसला,
घम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

असञ्जमत्ते तत्थ अब्याकता घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति,
नो च तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । चतुवोकारे
पञ्चवोकारे तत्थ अब्याकता च' घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति
कुसला च घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

आमन्ता ।

६४ (क) यस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति? 5

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति । पच्छिमचित्तसमङ्गीन तेस अकुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति अव्याकता च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति । 10

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

आमन्ता ।

(ङ) पच्चनीफणोकातो

६५ (क) यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति? 15

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

आमन्ता । 20

(क) यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति? 25

नत्थि ।

६६ (क) यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

उप्पज्जिस्सन्ति ।

पञ्चवोकारान् तेस तस्य अव्याकृता च धम्मा उपपज्जि
स्सन्ति कुसला च धम्मा उपपज्जिस्सन्ति ।

६२ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उपपज्जिस्सन्ति तस्स तस्य
अव्याकृता धम्मा उपपज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकृता धम्मा उपपज्जिस्सन्ति तस्स
तस्य अकुसला धम्मा उपपज्जिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान् यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति अराब्बरात्तान् तेस तस्य
अव्याकृता धम्मा उपपज्जिस्सन्ति, नो च तेस तस्य
अकुसला धम्मा उपपज्जिस्सन्ति । इतरेस चतुवोकारान्
पञ्चवोकारान् तेस तस्य अव्याकृता च धम्मा उपपज्जि
स्सन्ति अकुसला च धम्मा उपपज्जिस्सन्ति ।

(घ) पञ्चनीकपुणालो

६३ (क) यस्स कुसला धम्मा न उपपज्जिस्सन्ति तस्स अकुसला
धम्मा न उपपज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न उपपज्जिस्सन्ति तस्स
कुसला धम्मा न उपपज्जिस्सन्ती ति ?

यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति
तेस अकुसला धम्मा न उपपज्जिस्सन्ति, नो च तेस
कुसला धम्मा न उपपज्जिस्सन्ति । अग्गमग्गसमङ्गीन
अरहन्तान् तेस अकुसला च धम्मा न उपपज्जिस्सन्ति
कुसला च धम्मा न उपपज्जिस्सन्ति ।

(ग) यस्स कुसला धम्मा न उपपज्जिस्सन्ति तस्स अव्याकृता
धम्मा न उपपज्जिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान् तेस कुसला धम्मा न
उपपज्जिस्सन्ति नो च तेस अव्याकृता धम्मा न उपप
ज्जिस्सन्ति । पञ्चमचित्तसमङ्गीन तेस कुसला च धम्मा
न उपपज्जिस्सन्ति अव्याकृता च धम्मा न उपपज्जिस्सन्ति ।

समङ्गीनं तेसं तत्थ अकुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति
अव्याकता च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति।

- (ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति
तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?
आमन्ता।

5

(४) पच्चुप्पन्नातीतवारो

(क) अनुलोमपुगलो

- ६९ (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा
उप्पज्जित्था ति ?
आमन्ता।

- (ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

10

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नानं असञ्जसत्तानं तेस
अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ, नो च तेस कुसला धम्मा
उप्पज्जन्ति। कुसलान उप्पादक्खणे तेस अकुसला च
धम्मा उप्पज्जित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति।

16

- (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अव्याकता धम्मा
उप्पज्जित्था ति ?
आमन्ता।

- (ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

20

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नानं असञ्जसत्तानं तेस
अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ, नो च तेस कुसला धम्मा
उप्पज्जन्ति। कुसलान उप्पादक्खणे तेस अव्याकता च
धम्मा उप्पज्जित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति।

26

- ७० (क) यस्स अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अव्याकता धम्मा
उप्पज्जित्था ति ?
आमन्ता।

(ब) यत्थ वा पन अब्बाक्ता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?
नत्थि।

(घ) पण्णनीकमुग्गलोकासा

६७ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ
अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?
आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस
तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति नो च तेस तत्थ
कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति। अग्गमग्गसमङ्गीन
अरहन्तान असम्भ्रसत्तान तेस तत्थ अकुसला च धम्मा
न उप्पज्जिस्सन्ति कुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ
अब्बाक्ता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान असम्भ्रसत्तान तेस
तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति नो च तेस तत्थ
अब्बाक्ता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति। पच्छिमचित्तसमङ्गीन
तेस तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति अब्बाक्ता
च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति।

(ग) यस्स वा पन यत्थ अब्बाक्ता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति
तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?
आमन्ता।

६८ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ
अब्बाक्ता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति असम्भ्रसत्तान तस्स तत्थ
अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति नो च तत्थ तत्थ
अब्बाक्ता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति। पच्छिमचित्त

समङ्गीनं तेसं तत्थ अकुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति
अव्याकता च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति ।

- (ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति
तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?
आमन्ता ।

5

(४) पच्चुप्पन्नातीतवारो

(क) अनुलोमपुग्गलो

- ६९ (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा
उप्पज्जित्था ति ?
आमन्ता ।

- (ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

10

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तानं तेसं
अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ, नो च तेसं कुसला धम्मा
उप्पज्जन्ति । कुसलानं उप्पादक्खणे तेस अकुसला च
धम्मा उप्पज्जित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

15

- (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अव्याकता धम्मा
उप्पज्जित्था ति ?
आमन्ता ।

- (ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

20

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस
अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ, नो च तेस कुसला धम्मा
उप्पज्जन्ति । कुसलान उप्पादक्खणे तेस अव्याकता च
धम्मा उप्पज्जित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

25

- ७० (क) यस्स अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अव्याकता धम्मा
उप्पज्जित्था ति ?
आमन्ता ।

(स) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा उपपज्जित्य तस्स अकुसला धम्मा उपपज्जन्ती ति ?

सव्वेस चित्तस्स मङ्गलक्षणे अकुसलविप्यमुत्तचित्तस्स उप्पादकक्षणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अव्याकता धम्मा उपपज्जित्य, नो च तेस अकुसला धम्मा उपपज्जन्ति । अकुसलान उप्पादकक्षणे तेस अव्याकता च धम्मा उपपज्जित्य अकुसला च धम्मा उपपज्जन्ति ।

(ब) अनुभोमभौकासी

७१ यत्थ कुसला धम्मा उपपज्जन्ति तत्थ अकुसला धम्मा उपपज्जित्या ति ? पे० ।

(ग) अनुभोमपुप्फभौकासी

१० ७२ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उपपज्जन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उपपज्जित्या ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा उपपज्जित्य तस्स तत्थ कुसला धम्मा उपपज्जन्ती ति ?

सव्वेस^१ चित्तस्स मङ्गलक्षणे कुसलविप्यमुत्तचित्तस्स उप्पादकक्षणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा उपपज्जित्य नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उपपज्जन्ति । कुसलान^२ उप्पादकक्षणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा उपपज्जित्य कुसला च धम्मा उपपज्जन्ति ।

२० (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उपपज्जन्ति तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा उपपज्जित्या ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा उपपज्जित्य तस्स तत्थ कुसला धम्मा उपपज्जन्ती ति ?

सव्वेस चित्तस्स मङ्गलक्षणे कुसलविप्यमुत्तचित्तस्स उप्पादकक्षणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अव्याकता धम्मा

१ अनुभोमारे पम्बभौकारे लब्धेण - ते एवमुपरि वि । २ अनुभोमारे पम्बभौकारे पुसत्तान - ते एवमुपरि वि ।

उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति ।
कुसलानं उप्पादक्खणे तेस तत्थ अब्याकता च धम्मा
उप्पज्जित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

७३ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ
अव्याकता धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

5

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स
तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेसं चित्तस्स भङ्गक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अब्याकता धम्मा 10
उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्प-
ज्जन्ति । अकुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अब्याकता
च धम्मा उप्पज्जित्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

(घ) पच्चनीकपुगालो

७४ (क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा
न उप्पज्जित्था ति ?

15

उप्पज्जित्थ ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स कुसला
धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

नत्थि ।

(क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अब्याकता धम्मा 20
न उप्पज्जित्था ति ?

उप्पज्जित्थ ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स कुसला
धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

नत्थि ।

25

७५ (क) यस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अब्याकता
धम्मा न उप्पज्जित्था ति ?

उप्पज्जित्थ ।

(घ) यस्स वा पन अब्याक्ता धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति? नत्थि।

(ङ) पक्कणीकम्बोकासी

७६ यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति? पे० ।

(च) पक्कणीकमुप्पलोकासा

७७ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गकखणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादकखणे तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ। सुद्धावासान 'दुतिये' चित्ते यत्तमाने' असब्बसत्तान तेस तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अकुसला च धम्मा न उप्पज्जित्थ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति? आमन्ता।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याक्ता धम्मा न उप्पज्जित्था ति?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गकखणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादकखणे असब्बसत्तान तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अब्याक्ता धम्मा न उप्पज्जित्थ। सुद्धावास उप्पज्जन्तान' तेस तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अब्याक्ता च धम्मा न उप्पज्जित्थ।

(घ) यस्स वा पन यत्थ अब्याक्ता धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति? आमन्ता।

११ उप्पत्तिचित्तस्स भङ्गकखणे—पे १२ सुद्धावासान—सी पे एकमुपरि रि।
१ उप्पत्तिचित्तस्स भङ्गकखणे—पे १, एकमुपरि रि.

७८ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा न उप्पज्जित्था ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे असञ्जसत्तानं तेस तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अव्याकता धम्मा न उप्पज्जित्थ । सुद्धावास उपपज्जन्तान तेसं तत्थ अकुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अव्याकता च धम्मा न उप्पज्जित्थ ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?
आमन्ता ।

(५) पञ्चुप्पन्नानागतवारो

(क) अनुलोमपुग्गलो

७९ (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गस्स उप्पादक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तस्स चित्तस्स उप्पादक्खणे तेस कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । इतरेस कुसलान उप्पादक्खणे तेस कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति अकुसला च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस' चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति । कुसलान उप्पादक्खणे तेस अकुसला च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

(१) यस्स कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अब्भाक्ता घम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(स) यस्स वा पन अब्भाक्ता घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स कुसला घम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गवक्षणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादवक्षणे निरोधसमापधान असञ्चसत्तान तेस अब्भाक्ता घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति । कुसलान उप्पादवक्षणे तेस अब्भाक्ता च घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति कुसला च घम्मा उप्पज्जन्ति ।

८० (क) यस्स अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अब्भाक्ता घम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(स) यस्स वा पन अब्भाक्ता घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गवक्षणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादवक्षणे निरोधसमापधान असञ्चसत्तान तेस अब्भाक्ता घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ति । अकुसलान उप्पादवक्षणे तस अब्भाक्ता च घम्मा उप्पज्जिस्सन्ति अकुसला च घम्मा उप्पज्जन्ति ।

(स) अनुभोमपुणालोकात्तो

८१ यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ? पे० ।

(ग) अनुभोमपुणालोकात्ता

८२ (क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गस्स उप्पादवक्षणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स उप्पादवक्षणे तेस तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ

अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । इतरेसं कुसलान
उप्पादक्खणे तेस तत्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति
अकुसला च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ब) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

5

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति,
नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति । कुसलान
उप्पादक्खणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति
कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

10

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याकता
धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ
कुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

15

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अब्याकता धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति ।
कुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अब्याकता च धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ति कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

20

८३ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याकता
धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति
तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

25

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अब्याकता धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा
उप्पज्जन्ति । अकुसलानं उप्पादक्खणे तेस तत्थ अब्याकता च
धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति अकुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

30

(घ) पञ्चमीशुभ्रयो

८८ (क) यस्मिं कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्मिं अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

सव्वेसं चित्तस्स भङ्गवखणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादवखणे निरोधसमापदानं असञ्चरसत्तानं तेसं कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेसं अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति । अगमग्गस्स भङ्गवखणे अरहन्तानं यस्स चित्तस्स अनन्तरा अगमग्गं पटिलमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स भङ्गवखणे तेसं कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अकुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्मिं वा पनं अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्मिं कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

अगमग्गस्स उप्पादवखणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा अगमग्गं पटिलमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स उप्पादवखणे तस्मिं अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेसं कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति । अगमग्गस्स भङ्गवखणे अरहन्तानं यस्स चित्तस्स अनन्तरा अगमग्गं पटिलमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स भङ्गवखणे तेसं अकुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(ग) यस्मिं कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्मिं अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

सव्वेसं चित्तस्स भङ्गवखणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादवखणे निरोधसमापदानं असञ्चरसत्तानं एव कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेसं अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति । पञ्चिमचित्तसमसूचीनं तेसं कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति' अभ्यायता च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति ।

(घ) यस्मिं वा पनं अव्यायता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्मिं कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

८५. (क) यस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अब्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

सब्बेसं चित्तस्स भङ्गक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असब्बसत्तान तेस अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस अब्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति। पच्छिमचित्तसमङ्गीनं तेस अकुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अब्याकता च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता।

(ङ) पच्चनीकओकासो

८६. यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ? .. पे० ...।

(च) पच्चनीकपुग्गलोकासा

८७ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

सब्बेसं चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति। अग्गमग्गस्स भङ्गक्खणे अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स भङ्गक्खणे असब्बसत्तानं तेसं तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अकुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

अग्गमग्गस्स उप्पादक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स उप्पादक्खणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ

कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति । अग्गमग्गस्स भङ्गकक्षणे
अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति
तस्स चित्तस्स भङ्गकक्षणे असब्बसत्तान तेस तत्थ अकुसला
च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्बाक्ता
धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गकक्षणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादकक्षणे असब्बसत्तान तेस तत्थ कुसला धम्मा न
उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अब्बाक्ता धम्मा न उप्प
ज्जिस्सन्ति । पन्धिम्मचित्तसमङ्गीन तेस तत्थ कुसला च
धम्मा न उप्पज्जन्ति अब्बाक्ता च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्बाक्ता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति
तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

६ ८८ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ
अब्बाक्ता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गकक्षणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादकक्षणे असब्बसत्तान तेस तत्थ अकुसला धम्मा
न उप्पज्जन्ति नो च तस तत्थ अब्बाक्ता धम्मा न
उप्पज्जिस्सन्ति । पन्धिम्मचित्तसमङ्गीन तेस तत्थ अकुसला
च धम्मा न उप्पज्जन्ति अब्बाक्ता च धम्मा न
उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्बाक्ता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति
तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

(६) अतीतानागतबारो

(७) भग्गुभोग्गुण्णो

८९ (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जित्त्य तस्स अकुसला धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ,
नो च तेस अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । इतरेस तेस
कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ अकुसला च धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ति ।

6

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स अब्ब्याकता धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

10

पच्छिमचित्तसमङ्गीन तेस कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ,
नो च तेस अब्ब्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । इतरेस तेस
कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ अब्ब्याकता च धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अब्ब्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

15

आमन्ता ।

९० (क) यस्स अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स अब्ब्याकता धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

पच्छिमचित्तसमङ्गीन तेस अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ,
नो च तेस अब्ब्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । इतरेस तेस
अकुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ अब्ब्याकता च धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ति ।

20

(ख) यस्स वा पन अब्ब्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स
अकुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

25

आमन्ता ।

(ख) अनुलोमभोकासो

९१ यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तत्थ अकुसला धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ती ति ? . पे० . १ .

(घ) अनुलोमपुनरुक्ता

१२ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति। इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

सुद्धाधासानं दुत्तिये' चित्ते वत्तमाने' तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ। इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ।

(क) यस्स मत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

पच्छिमचित्तसमङ्गीन तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ नो च तेस तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति। इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ अव्याकता च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

सुद्धाधासानं दुत्तिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसप्तान तेस तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ। इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ।

९३ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ
अव्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

पच्छिमचित्तसमङ्गीन तेस तत्थ अकुसला धम्मा
उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ अव्याकता धम्मा उप्प-
ज्जिस्सन्ति । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस 5
तत्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ अव्याकता च धम्मा
उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तस्स
तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

सुद्धावासान दुत्थि चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान तेसं 10
तत्थ अव्याकता धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ
अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्च-
वोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति
अकुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

(घ) पच्चनोक्कपुग्गलो

९४ (क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स अकुसला धम्मा 16
न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स कुसला
धम्मा न उप्पज्जित्था ति ?
उप्पज्जित्थ । 20

(क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स अव्याकता धम्मा
न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स
कुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति ? 25
उप्पज्जित्थ ।

९५ (क) यस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स अव्याकता
धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?
नत्थि ।

(स) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति?
उप्पज्जित्थ ।

(इ) पञ्चनीकमोक्कासी

१६ यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति? पे० ।

(ए) पञ्चनीकमुत्तलोकासा

१७ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

सुद्धावासान वृत्तिये चित्ते वत्तमाने तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति । असञ्जसत्तान तेस तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जित्थ अकुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति?

अग्गमग्गसमञ्जीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति तेस तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ । असञ्जसत्तान तेस तत्थ अकुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति कुसला च धम्मा न उप्पज्जित्थ ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?
उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति?
उप्पज्जित्थ ।

१८ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?
उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति
तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति ?
उप्पज्जित्थ ।

§ २. निरोधवारो

(१) पञ्चुप्पन्नवारो

(क) अनुलोमपुगगलो

९९ (क) यस्स कुसला* धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अकुसला धम्मा
निरुज्झन्ती ति ?

नो ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स कुसला
धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

नो ।

(क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अब्याकता धम्मा 10
निरुज्झन्ती ति ?

अरूपे कुसलान भङ्गक्खणे तेस कुसला धम्मा
निरुज्झन्ति, नो च तेस अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति ।

पञ्चवोकारे कुसलान भङ्गक्खणे तेस कुसला च धम्मा
निरुज्झन्ति अब्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति । 16

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स कुसला
धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेस' चवन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
भङ्गक्खणे तेस' अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस

कुसला धम्मा निरुज्झन्ति । पञ्चवोकारे कुसलान 20
भङ्गक्खणे तेस अब्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति कुसला

च धम्मा निरुज्झन्ति ।

१०० (क) यस्स अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अब्याकता धम्मा
निरुज्झन्ती ति ?

अरूपे अकुसलान भङ्गक्खणे तेस अकुसला धम्मा 26
निरुज्झन्ति, नो च तेस अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति ।

पञ्चवोकारे अकुसलान भङ्गवक्षणे तेस अकुसला च घम्मा निरुज्झन्ति अब्याकता च घम्मा निरुज्झन्ति।

(स) यत्स वा पन अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ति तत्स अकुसला घम्मा निरुज्झन्ती ति?

सन्वेस चवन्तान पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गवक्षणे तेस अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस अकुसला घम्मा निरुज्झन्ति। पञ्चवोकारे अकुसलान भङ्गवक्षणे तेस अब्याकता च घम्मा निरुज्झन्ति अकुसला च घम्मा निरुज्झन्ति।

(स) अणुलोमभोक्कतो

१०१०१ (क) यत्स कुसला घम्मा निरुज्झन्ति तत्स अकुसला घम्मा निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता।

(स) यत्स वा पन अकुसला घम्मा निरुज्झन्ति तत्स कुसला घम्मा निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता।

(क) यत्स कुसला घम्मा निरुज्झन्ति तत्स अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता।

(स) यत्स वा पन अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ति तत्स कुसला घम्मा निरुज्झन्ती ति?

असञ्जसत्ते तत्स अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ति नो च तत्स कुसला घम्मा निरुज्झन्ति। चतुवोकारे पञ्चवोकारे तत्स अब्याकता च घम्मा निरुज्झन्ति कुसला च घम्मा निरुज्झन्ति।

२०१०२ (क) यत्स अकुसला घम्मा निरुज्झन्ति तत्स अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता।

(स) यत्स वा पन अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ति तत्स अकुसला घम्मा निरुज्झन्ती ति?

असञ्जसत्ते तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति। चतुवोकारे पञ्चवोकारे तत्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्झन्ति।

(ग) अनुलोमपुगलोकासा

१०३ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति? 5

नो।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति?

नो।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ती ति? 10

अरूपे कुसलान भङ्गखणे तेसं तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति। पञ्चवोकारे कुसलान भङ्गखणे तेस तत्थ कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति अब्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति। 15

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति?

सव्वेस चवन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गखणे तेस तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति। पञ्चवोकारे कुसलान भङ्गखणे तेस तत्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति। 20

१०४ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ती ति? 25

अरूपे अकुसलानं भङ्गखणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति। पञ्चवोकारे अकुसलान भङ्गखणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झन्ति अब्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति।

पञ्चवोकारे अकुसलान् मङ्गलक्षणे तेषु अकुसला च
धम्मा निरुज्झन्ति अव्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति ।

(ग) यस्स वा पण अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अकुसला
धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सव्येस चवन्तान् पवत्ते अनुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
मङ्गलक्षणे तेषु अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेषु
अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति । पञ्चवोकारे अकुसलान्
मङ्गलक्षणे तेषु अव्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति अकुसला
च धम्मा निरुज्झन्ति ।

(ग) अनुसोवमोक्कालो

१०१ (क) यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तत्थ अकुसला धम्मा
निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ग) यत्थ वा पण अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तत्थ कुसला
धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तत्थ अव्याकता धम्मा
निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ग) यत्थ वा पण अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तत्थ कुसला
धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

अगच्छमते तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति मा प
तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति । पञ्चवोकारे पञ्चवोकारे
तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति कुसला च धम्मा
निरुज्झन्ति ।

११० (क) यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तत्थ अव्याकता धम्मा
निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ग) यत्थ वा पण अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तत्थ अकुसला
धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

असञ्जसत्ते तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति। चतुवोकारे पञ्चवोकारे तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्झन्ति।

(ग) अनुलोमपुगलोकासा

१०३ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

नो।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

नो।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

अरूपे कुसलानं भङ्गवखणे तेस तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति। पञ्चवोकारे कुसलानं भङ्गवखणे तेस तत्थ कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति अव्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सव्वेस चवन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गवखणे तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति। पञ्चवोकारे कुसलानं भङ्गवखणे तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति।

१०४ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

अरूपे अकुसलानं भङ्गवखणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति। पञ्चवोकारे अकुसलानं भङ्गवखणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झन्ति अव्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति।

(ख) यस्स वा पन तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सव्वेस चवन्तान पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गवखणे तेस सत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति । पञ्चवोकार अकुसलान भङ्गवखणे तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

(घ) पञ्चनीक्युत्तानो

१०५ (क) यस्स कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

अकुसलान भङ्गवखणे तेस कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति । सव्वेस चित्तस्स उप्पादवखणे कुसलविप्पयुत्तमकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गवखणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस कुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स कुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

कुसलान भङ्गवखणे तेस अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति नो च तेस कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति । सव्वेस चित्तस्स उप्पादवखणे अकुसलविप्पयुत्तकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गवखणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति कुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति ।

(क) यस्स कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

सव्वेस चवन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गवखणे तेस कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति नो च तेस अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति । सव्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते चित्तस्स उप्पादवखणे अरूपे अकुसलान'

भङ्गकवणे तेस कुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति अव्याकता
च धम्मा न निरुज्झन्ति।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स कुसला
धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

अरूपे कुसलान भङ्गकवणे तेस अव्याकता धम्मा न
निरुज्झन्ति, नो च तेस कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति।
सव्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते चित्तस्स उप्पादकवणे अरूपे
अकुसलान भङ्गकवणे तेस अव्याकता च धम्मा न
निरुज्झन्ति कुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति।

१०६ (क) यस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स अव्याकता धम्मा
न निरुज्झन्ती ति?

सव्वेस चवन्तान पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
भङ्गकवणे तेस अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति, नो च
तेस अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति। सव्वेस उपपज्ज-
न्तान पवत्ते चित्तस्स उप्पादकवणे अरूपे कुसलान
भङ्गकवणे तेस अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति
अव्याकता च धम्मा न निरुज्झन्ति।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स अकुसला
धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

अरूपे अकुसलान भङ्गकवणे तेस अव्याकता धम्मा
न निरुज्झन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति।
सव्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते चित्तस्स उप्पादकवणे अरूपे
कुसलान भङ्गकवणे तेस अव्याकता च धम्मा न
निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति।

(इ) पच्चनीकओकासो

१०७ (क) यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न
निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ कुसला
धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता।

(क) यत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ अव्याकता घम्मा न निरुज्झन्ती ति?

निरुज्झन्ति।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता घम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ती ति?

नत्थि।

१०८ (क) यत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ अव्याकता घम्मा न निरुज्झन्ती ति?

निरुज्झन्ति।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता घम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ती ति?

नत्थि।

(च) एत्थानीक्युमलोकासा

१०९ (क) यत्थ यत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ती ति?

अकुसलान भङ्गवक्षणे तेस तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ति नो च तेस तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ति। सम्बेस चित्तस्स उप्पादवक्षणे कुसलविप्पयुत्तअकुसलविप्पयुत्त चित्तस्स भङ्गवक्षणे असब्बसत्तान तेस तत्थ कुसला च घम्मा न निरुज्झन्ति अकुसला च घम्मा न निरुज्झन्ति।

(ख) यत्थ वा पन यत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ती ति?

कुसलान भङ्गवक्षणे तेस तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ति नो च तेस तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ति। सम्बेस चित्तस्स उप्पादवक्षणे अकुसलविप्पयुत्त कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गवक्षणे असब्बसत्तान तेस तत्थ अकुसला च घम्मा न निरुज्झन्ति कुसला च घम्मा न निरुज्झन्ति।

(क) यत्थ यत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ तत्थ अव्याकता घम्मा न निरुज्झन्ती ति?

सर्व्वेस चवन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गवखणे तेस तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति। सर्व्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते चित्तस्स उप्पादवखणे अरूपे अकुसलान भङ्गवखणे तेस तत्थ कुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति ७
अव्याकता च धम्मा न निरुज्झन्ति।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

अरूपे कुसलान भङ्गवखणे तेस तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति। सर्व्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते चित्तस्स उप्पाद-
वखणे अरूपे अकुसलान भङ्गवखणे तेस तत्थ अव्याकता
च धम्मा न निरुज्झन्ति कुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति।

११० (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

सर्व्वेस चवन्तान पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स' भङ्गवखणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति। सर्व्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते चित्तस्स उप्पादवखणे अरूपे कुसलान भङ्गवखणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति 20
अव्याकता च धम्मा न निरुज्झन्ति।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

अरूपे अकुसलान भङ्गवखणे तेस तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति। सर्व्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते चित्तस्स उप्पादवखणे अरूपे कुसलान भङ्गवखणे तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा न निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा
न निरुज्झन्ति।

(२) अतीतवारो

(क) अनुमोमपुमातो

१११ (क) यस्म कुसला घम्मा निरुज्जित्थ तस्स अकुसला घम्मा
निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन अकुसला घम्मा निरुज्जित्थ तस्स कुसला
घम्मा निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(क) यस्स कुसला घम्मा निरुज्जित्थ तस्स अव्याकता घम्मा
निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता घम्मा निरुज्जित्थ तस्स कुसला
घम्मा निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

११२ (क) यस्स अकुसला घम्मा निरुज्जित्थ तस्स अव्याकता घम्मा
निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता घम्मा निरुज्जित्थ तस्स अकुसला
घम्मा निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(क) अनुमोमबोफत्तो

११३ (क) यत्थ कुसला घम्मा निरुज्जित्थ तत्थ अकुसला घम्मा
निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला घम्मा निरुज्जित्थ तत्थ कुसला
घम्मा निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(क) यत्थ कुसला घम्मा निरुज्जित्थ तत्थ अव्याकता घम्मा
निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता घम्मा निरुज्जित्थ तत्थ कुसला
घम्मा निरुज्जित्था ति?

असञ्जसत्ते तत्थ अब्ब्याकता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झित्थ । चतुवोकारे पञ्चवोकारे तत्थ अब्ब्याकता च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा निरुज्झित्थ ।

११४ (क) यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ तत्थ अब्ब्याकता धम्मा ५
निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अब्ब्याकता धम्मा निरुज्झित्थ तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ?

असञ्जसत्ते तत्थ अब्ब्याकता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तत्थ 10
अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ । चतुवोकारे पञ्चवोकारे तत्थ अब्ब्याकता च धम्मा निरुज्झित्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ ।

(ग) अनुलोमपुगलोकासा

११५ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ? 16

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये अकुसले चित्ते वत्तमाने तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेसं तत्थ कुसला धम्मा 20
निरुज्झित्थ । इतरेस चतुवोकारानं पञ्चवोकारान तेसं तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा निरुज्झित्थ ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ अब्ब्याकता धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता । 25

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्ब्याकता धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तानं तेसं तत्थ अब्ब्याकता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झित्थ । इतरेस चतुवोकारानं 30

(२) अतीतवारो

(क) अनुभोमपुण्यतो

१११ (क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्जित्तथ तस्स अकुसला धम्मा
निरुज्जित्तथा ति?

आमन्ता।

5 (ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा निरुज्जित्तथ तस्स कुसला
धम्मा निरुज्जित्तथा ति?

आमन्ता।

(ग) यस्स कुसला धम्मा निरुज्जित्तथ तस्स अव्याकता धम्मा
निरुज्जित्तथा ति?

आमन्ता।

10 (घ) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्जित्तथ तस्स कुसला
धम्मा निरुज्जित्तथा ति?

आमन्ता।

११२ (क) यस्स अकुसला धम्मा निरुज्जित्तथ तस्स अव्याकता धम्मा
निरुज्जित्तथा ति?

आमन्ता।

15 (ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्जित्तथ तस्स अकुसला
धम्मा निरुज्जित्तथा ति?

आमन्ता।

(क) अनुभोमजोकातो

११३ (क) यत्थ कुसला धम्मा निरुज्जित्तथ तत्थ अकुसला धम्मा
निरुज्जित्तथा ति?

आमन्ता।

20 (ख) यत्थ वा पन अकुसला धम्मा निरुज्जित्तथ तत्थ कुसला
धम्मा निरुज्जित्तथा ति?

आमन्ता।

25 (क) यत्थ कुसला धम्मा निरुज्जित्तथ तत्थ अव्याकता धम्मा
निरुज्जित्तथा ति?

आमन्ता।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्जित्तथ तत्थ कुसला
धम्मा निरुज्जित्तथा ति?

(इ) पञ्चनीकबोकासो

११९ (क) यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तत्थ अकुसला धम्मा
न निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तत्थ कुसला
धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तत्थ अव्याकता धम्मा
न निरुज्झित्था ति ?

निरुज्झित्थ ।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता धम्मा न निरुज्झित्थ तत्थ कुसला
धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

नत्थि ।

१२० (क) यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तत्थ अव्याकता धम्मा
न निरुज्झित्था ति ?

निरुज्झित्थ ।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता धम्मा न निरुज्झित्थ तत्थ
अकुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

नत्थि ।

(च) पञ्चनीकपुगलोकासा

१२१ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स तत्थ
अकुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

सुद्धावासानं दुत्तिये अकुसले चित्ते वत्तमाने तेस तत्थ
कुसला धम्मा न निरुज्झित्थ, नो च तेसं तत्थ अकुसला
धम्मा न निरुज्झित्थ । सुद्धावासानं दुत्तिये चित्ते वत्तमाने
असञ्जसत्तानं तेस तत्थ कुसला च धम्मा न निरुज्झित्थ
अकुसला च धम्मा न निरुज्झित्थ ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स
तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

पञ्चवोकारान् तेस तत्थ अब्ब्याकता च घम्मा निरुज्जिम्भत्थ
कुसला च घम्मा निरुज्जिम्भत्थ ।

११६ (क) यस्स यत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जिम्भत्थ तस्स तत्थ अब्ब्याकता
घम्मा निरुज्जिम्भत्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्ब्याकता घम्मा निरुज्जिम्भत्थ तस्स
तत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जिम्भत्था ति ?

सुद्धावासान् वुत्तिपे चित्ते वसमाने असञ्जसत्तान् तस्स
तत्थ अब्ब्याकता घम्मा निरुज्जिम्भत्थ, नो च तेस तत्थ
अकुसला घम्मा निरुज्जिम्भत्थ । इत्थरेस चतुवोकारान्
पञ्चवोकारान् तेस तत्थ अब्ब्याकता च घम्मा निरुज्जिम्भत्थ
अकुसला च घम्मा निरुज्जिम्भत्थ ।

(ग) पञ्चवोकारान्

११७ (क) यस्स कुसला घम्मा न निरुज्जिम्भत्थ तस्स अकुसला घम्मा
न निरुज्जिम्भत्था ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला घम्मा न निरुज्जिम्भत्थ तस्स कुसला
घम्मा न निरुज्जिम्भत्था ति ?

नत्थि ।

(क) यस्स कुसला घम्मा न निरुज्जिम्भत्थ तस्स अब्ब्याकता घम्मा
न निरुज्जिम्भत्था ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अब्ब्याकता घम्मा न निरुज्जिम्भत्थ तस्स कुसला
घम्मा न निरुज्जिम्भत्था ति ?

नत्थि ।

११८ (क) यस्स अकुसला घम्मा न निरुज्जिम्भत्थ तस्स अब्ब्याकता घम्मा
न निरुज्जिम्भत्था ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अब्ब्याकता घम्मा न निरुज्जिम्भत्थ तस्स
अकुसला घम्मा न निरुज्जिम्भत्था ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स अव्याकता धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गस्स भङ्गक्खणे अरहन्तान तेस अव्याकता धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति, नो च तेस कुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति । इतरेस तेस अव्याकता च धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति कुसला च धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति ।

१२४ (क) यस्स अकुसला^१ धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स अव्याकता धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस अव्याकता धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति, नो च तेसं अकुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति । इतरेस तेस अव्याकता च धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति ।

(ख) अनुलोमबोकासो

१२५ यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ती ति ? . पे० . . ।

(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा

१२६ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झिक्कस्सन्ती ति ?

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स तत्थ अब्बाकता धम्मा न निरुज्झित्था ति?

सुद्धावासानं दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तानं तेसं तत्थं कुसला धम्मा न निरुज्झित्थं, नो च तेसं तत्थं अब्बाकता धम्मा न निरुज्झित्थं। सुद्धावासं उपपज्जन्तानं तेसं तत्थं कुसला च धम्मा न निरुज्झित्थं अब्बाकता च धम्मा न निरुज्झित्थं।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्बाकता धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स तत्थं कुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति?

आमन्ता।

१२२ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स तत्थं अब्बाकता धम्मा न निरुज्झित्था ति?

सुद्धावासानं दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तानं तेसं तत्थं अकुसला धम्मा न निरुज्झित्थं, नो च तेसं तत्थं अब्बाकता धम्मा न निरुज्झित्थं। सुद्धावासं उपपज्जन्तानं तेसं तत्थं अकुसला च धम्मा न निरुज्झित्थं अब्बाकता च धम्मा न निरुज्झित्थं।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्बाकता धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स तत्थं अकुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति?

आमन्ता।

(३) अनागतचारो

(क) अमुल्लोमपुण्णो

१२३ (क) यस्स कुमला धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ती ति?

अग्गमग्गस्स उप्पादक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्गा पटिल्लमिस्सन्ति तं कुमला धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति नो च तेसं अकुसला धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति। इतरेसं तेसं कुसला च धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति।

पञ्चवोकारान् तेसं तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झि-
स्सन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति ।

(घ) पञ्चनीकपुगलो

१२८ (क) यस्स कुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा
न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स
कुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गस्स उप्पादक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस अकुसला धम्मा न निरु-
ज्झिस्सन्ति, नो च तेस कुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति । 10
अग्गमग्गस्स भङ्गक्खणे अरहन्तान तेस अकुसला च धम्मा
न निरुज्झिस्सन्ति कुसला च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति ।

(क) यस्स कुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स अव्याकता
धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गस्स भङ्गक्खणे अरहन्तान तेस कुसला धम्मा 15
न निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस अव्याकता धम्मा न
निरुज्झिस्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस कुसला
च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति अव्याकता च धम्मा न
निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स 20
कुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

१२९ (क) यस्स अकुसला' धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स अव्याकता
धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा 25
अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस अकुसला धम्मा न निरु-
ज्झिस्सन्ति, नो च तेस अव्याकता धम्मा न निरुज्झि-

अग्गमग्गस्स उप्पादक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति तेस तत्थ कुसला धम्मा
निरुज्जिम्हस्सन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा
निरुज्जिम्हस्सन्ति । इतरेस चतुसोकारान पञ्चसोकारान
तेस तत्थ कुसला च धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति अकुसला च
धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति ।

(ब) यस्स वा पन यत्थ अकुसला^१ धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ती ति ?
आमन्ता ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति तस्स तत्थ
अव्याकता धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ती ति ?
आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गस्स भङ्गक्खणे अरहन्तान असञ्जसत्तान तेस
तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति नो च तेस तत्थ
कुसला धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति । इतरस चतुसोकारान
पञ्चसोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा
निरुज्जिम्हस्सन्ति कुसला च धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति ।

(ग) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति तस्स तत्थ
अव्याकता धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ती ति ?
आमन्ता ।

(घ) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति तस्स
तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीनं अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति असञ्जसत्तान तेस तत्थ
अव्याकता धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति नो च तेस तत्थ
अकुसला धम्मा निरुज्जिम्हस्सन्ति । इतरस चतुसोकारान

१३२ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिभस्सन्ति तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झिभस्सन्ती ति ?

अगमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अगमग्ग पटिलभिस्सन्ति असञ्जसत्तान तेस तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिभस्सन्ति, नो च तेसं तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झिभस्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स^१ भङ्गक्खणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा न निरुज्झिभस्सन्ति अव्याकता च धम्मा न निरुज्झिभस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झिभस्सन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिभस्सन्ती ति ?
आमन्ता ।

(४) पच्चुप्पन्नातीतवारो

(क) अनुलोमपृग्गलो

१३३ (क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अकुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेसं^१ चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस कुसला धम्मा निरुज्झन्ति । कुसलान भङ्गक्खणे तेस अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

(क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अव्याकता धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ तस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

१ चतुवीकारे पच्चवोकारे पच्छिमचित्तस्स - रो० । २ रो० पौत्यके नत्थि, एवमुपरि पि ।

स्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स भङ्गवक्षणे तेस अकुसला च धम्म
न निरुज्झिक्कस्सन्ति अब्धाकता च धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति

(स) यस्स वा पन अब्धाकता धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स
अकुसला धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ती ति?

आमन्ता ।

(ड) पक्खनीकमोकासो

१३० यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति तत्थ अकुसला धम्म
न निरुज्झिक्कस्सन्ती ति? पे० ।

(च) पक्खनीकमुत्पकोकासा

१३१ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स तस्स
अकुसला धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ती ति?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ती ति?

अग्गमग्गस्स उप्पादवक्षणे यस्स चित्तस्स अनन्तर
अग्गमग्गं पटिलमिस्सन्ति तेस तत्थ अकुसला धम्मा न
निरुज्झिक्कस्सन्ति नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा न
निरुज्झिक्कस्सन्ति । अग्गमग्गस्स भङ्गवक्षणे अरहन्तान्
असञ्जसत्तान् तेस तत्थ अकुसला च धम्मा न निरुज्झिक्क
स्सन्ति कुसला च धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति ।

(फ) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स तत्थ
अब्धाकता धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ती ति?

अग्गमग्गस्स भङ्गवक्षणे अरहन्तान् असञ्जसत्तान् तेस
तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति, नो च तेस तत्थ
अब्धाकता धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स
भङ्गवक्षणे तस्स तत्थ कुसला च धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति
अब्धाकता च धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति ।

(स) यस्स वा पन यत्थ अब्धाकता धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झिक्कस्सन्ती ति?

आमन्ता ।

१३२ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति असञ्जसत्तान तेसं तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स' भङ्गक्खणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति अव्याकता च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?
आमन्ता ।

(४) पच्चुप्पन्नातीतवारो

(क) अनुलोमपुग्गलो

१३३ (क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अकुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेसं चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस कुसला धम्मा निरुज्झन्ति । कुसलान भङ्गक्खणे तेस अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

(क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अव्याकता धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ तस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सव्वेस चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस कुसला धम्मा निरुज्झन्ति । कुसलान भङ्गक्खणे तेस अव्याकता च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

१३४ (क) यस्स अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अव्याकता धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ तस्स अकुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सव्वेस चित्तस्स उप्पादक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति । अकुसलान भङ्गक्खणे तेस अव्याकता च धम्मा निरुज्झित्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

(ग) अनुलोममोहात्तो

१३५ यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ? पे० ।

(घ) अनुलोमपुण्णोहात्ता

१३६ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सव्वेस^१ चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति । कुसलान भङ्गक्खणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्त्या ति?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्त्य तस्स तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे असञ्जसत्तानं तेसं तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्त्य, नो च तेसं तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति । कुसलान भङ्गक्खणे तेसं तत्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झन्त्य कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

5

10

१३७ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्त्या ति?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्त्य तस्स तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे असञ्जसत्तानं तेसं तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झन्त्य, नो च तेसं तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति । अकुसलान भङ्गक्खणे तेसं तत्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झन्त्य अकुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

15

20

(घ) पञ्चनीकपुगालो

१८ (क) यस्स कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झन्त्या ति?

निरुज्झन्त्य ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झन्त्य तस्स कुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

नत्थि ।

(क) यस्स कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स अब्याकता धम्मा न निरुज्झन्त्या ति?

निरुज्झन्त्य ।

25

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न निरुज्झन्त्य तस्स कुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

नत्थि ।

१३९ (क) यस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स अब्याकता धम्मा न निरुज्झन्त्या ति?

निरुज्झन्त्य ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न निरुज्झन्त्य तस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

नत्थि ।

(ङ) पञ्चमीकम्मोकासो

१४० यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्त्या ति? पे० ।

(च) पञ्चमीकम्मोकासा

१४१ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्त्या ति?

सव्वेस चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्त्य । सुद्धावासान' दुत्तिये धित्ते वत्तमाने' असञ्जसत्तान तेस तत्थ कुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्त्य ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्त्य तस्स तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झन्त्या ति?

सव्वेस चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स

भङ्गक्खणे अमञ्जसत्तानं तेस तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा न निरु-

जिभ्तथ । सुद्धावास उपपज्जन्तानं^१ तेसं तत्थ कुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति अब्याकता च धम्मा न निरुज्झन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

४२ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति । सुद्धावास उपपज्जन्तान तेस तत्थ अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति अब्याकता च धम्मा न निरुज्झन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

(५) पच्चुप्पन्नानागतवारो

(क) अनुलोमपुगलो

१४३ (क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अकुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

अगमग्गस्स भङ्गक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा अगमग्ग पटिलभिस्सन्ति तस्स चित्तस्स भङ्गक्खणे तेस कुसला धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति । इतरेस कुसलान भङ्गक्खणे तेस कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अकुसला

१ उपपज्जन्तान - रो०, एवमुपरि पि ।

धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस कुसला धम्म
निरुज्झन्ति । कुसलान भङ्गक्षणे तेस अकुसला च धम्म
निरुज्झन्ति कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

(क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अव्याकता धम्म
निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स कुसला
धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सध्वेस चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
भङ्गक्षणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अव्या
कता धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस कुसला धम्मा
निरुज्झन्ति । कुसलान भङ्गक्षणे तेस अव्याकता च
धम्मा निरुज्झन्ति कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

१४४ (क) यस्स अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अव्याकता धम्मा
निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स
अकुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सध्वेस चित्तस्स उप्पादक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
भङ्गक्षणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अव्या
कता धम्मा निरुज्झन्ति नो च तेस अकुसला धम्मा
निरुज्झन्ति । अकुसलान भङ्गक्षणे तेस अव्याकता च
धम्मा निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्झन्ति ।

(क) अनुत्तोपलोकासो

१४५ यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तत्थ अकुसला धम्मा
निरुज्झन्ती ति ? पे० ।

(ग) अनुत्तोपुत्तलोकासा

१४६ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला
धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

अग्गमग्गस्स भङ्गक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्ग-
मग्ग पटिलभिस्सन्ति तस्स चित्तस्स भङ्गक्खणे तेस तत्थ
कुसला धम्मा निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला
धम्मा निरुज्झिस्सन्ति। इतरेस कुसलान भङ्गक्खणे तेस
तत्थ कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा 5
निरुज्झिस्सन्ति।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
भङ्गक्खणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो 10
च तेस तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति। कुसलान भङ्ग-
क्खणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति
कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अव्याकता
धम्मा निरुज्झिस्सन्ती ति ? 15

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
भङ्गक्खणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अव्याकता धम्मा 20
निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा
निरुज्झन्ति। कुसलान भङ्गक्खणे तेस तत्थ अव्याकता
च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति कुसला च धम्मा निरुज्झन्ति।

१४७ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ
अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ती ति ? 25

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स
तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
भङ्गक्खणे असञ्जसत्तानं तेस तत्थ अव्याकता धम्मा 30

निरुज्जिम्भन्सन्ति, नो च तेम तत्थ अकुसला धम्मा
निरुज्जन्ति । अकुसलान भङ्गकक्षणे तेस तत्थ अव्याकता
च धम्मा निरुज्जिम्भन्सन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्जन्ति ।

(घ) पञ्चमीरुगुणतो

१४८ (घ) यस्स कुमला धम्मा न निरुज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा न
निरुज्जिम्भन्ती ति ?

मत्थेम चित्तस्म उप्पादकक्षणे कुसलविष्पयुत्तचित्तस्म
भङ्गकक्षणे निरोधसमापत्तान असञ्जसत्तान तेस कुसला
धम्मा न निरुज्जन्ति नो च तेस अकुमला धम्मा न
निरुज्जिम्भन्ति । अगममगस्य उप्पादकक्षणे अरहन्तानं
यस्म चित्तस्म अनन्तरं अगममग पटिलमिस्सन्ति तस्म
चित्तस्म उप्पादकक्षणे तेस कुमला च धम्मा न निरुज्जन्ति
अकुमला च धम्मा न निरुज्जिम्भन्ति ।

(ग) यस्म या पन अकुमला धम्मा न निरुज्जिम्भन्ति तस्म
कुमला धम्मा न निरुज्जन्ती ति ?

अगममगस्य भङ्गकक्षणे यस्म चित्तस्म अनन्तरं अग
मग पटिलमिस्सन्ति तस्म चित्तस्म भङ्गकक्षणे तेम
अकुमला धम्मा न निरुज्जिम्भन्ति ना च तेस कुमला
धम्मा न निरुज्जन्ति । अगममगस्य उप्पादकक्षणे
अरहन्तानं यस्म चित्तस्म अनन्तरं अगममग पटिलमिस्सन्ति
तस्म चित्तस्म उप्पादकक्षणे तेम अकुमला च धम्मा न
निरुज्जिम्भन्ति कुमला च धम्मा न निरुज्जन्ति ।

(द) यस्म कुमला धम्मा न निरुज्जन्ति तस्म अस्मावता धम्मा
न निरुज्जिम्भन्ती ति ?

मत्थेम चित्तस्म उप्पादकक्षणे कुसलविष्पयुत्तचित्तस्म
भङ्गकक्षणे निरोधसमापत्तान असञ्जसत्तान तेम कुमला धम्मा
न निरुज्जन्ति ना च तेम अस्मावता धम्मा न निरु-
ज्जिम्भन्ति । अस्मावता यस्म चित्तस्म अनन्तरं अस्मावता
पटिलमिस्सन्ति तस्म चित्तस्म उप्पादकक्षणे तेम अकुमला च धम्मा न
निरुज्जिम्भन्ति अस्मावता च धम्मा न निरुज्जिम्भन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता।

१४९ (क) यस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति। पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति अब्याकता च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता।

(ङ) पच्चनीकओकासो

१५० यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति? . पे० .।

(च) पच्चनीकपुमालोकासा

११ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति। अग्गमग्गस्स उप्पादक्खणे अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तस्स चित्तस्स उप्पादक्खणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ कुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति अकुसला च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

अग्गमग्गस्स भङ्गक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तस्स चित्तस्स भङ्गक्खणे तेस

तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ति । अग्गमग्गस्म उप्पादक्खणे अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स उप्पादक्खणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अकुसला च घम्मा न निरुज्झन्ति कुसला च घम्मा न निरुज्झन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अव्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गनक्षणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ अव्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति । पच्छिमधित्तस्स^१ भङ्गनक्षणे तस तत्थ कुसला च घम्मा न निरुज्झन्ति अव्याक्ता च घम्मा न निरुज्झन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

१५२ (क) यस्स यत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अव्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स उप्पादक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गनक्षणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ति नो च तेस तत्थ अव्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति । पच्छिमधित्तस्स भङ्गनक्षणे तेस तत्थ अकुसला च घम्मा न निरुज्झन्ति अव्याक्ता च घम्मा न निरुज्झन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

(६) अतीतानागतवारो

(क) अनुलोमपुगलो

१५३ (क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स अकुसला धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस कुसला धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस अकुसला धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति । इतरेस तेस^१ कुसला च धम्मा निरुज्झित्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स कुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स अब्याकता धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ती ति ?

पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस कुसला धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस अब्याकता धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति । इतरेस तेस कुसला च धम्मा निरुज्झित्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

१५४ (क) यस्स अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स अब्याकता धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ती ति ?

पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस अब्याकता धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति । इतरेस तेस अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा निरुज्झित्थस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(क) अनुसोमजोकासौ

१५५ यत्थ कुसला घम्मा निरुज्जिमत्थ तत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जिमत्सन्ती ति? पे० ।

(घ) अनुसोमपुण्णोकासा

१५६ (क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा निरुज्जिमत्थ तस्स तत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जिमत्सन्ती ति?

अग्गमभ्भसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस तत्थ कुसला घम्मा निरुज्जिमत्थ, नो च तेस तत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जिमत्सन्ति। इतरेस चतुसोकारान पञ्चसोकारान तेस तत्थ कुसला च घम्मा निरुज्जिमत्थ अकुसला च घम्मा निरुज्जिमत्सन्ति।

(ख) यस्म वा पन यत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जिमत्सन्ति तस्स तत्थ कुसला घम्मा निरुज्जिमत्था ति?

सुखावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने तेस तत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जिमत्सन्ति नो च तेस तत्थ कुसला घम्मा निरुज्जिमत्थ। इतरेस चतुसोकारान पञ्चसोकारान तेस तत्थ अकुसला च घम्मा निरुज्जिमत्सन्ति कुसला^१ च घम्मा निरुज्जिमत्थ।

(क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा निरुज्जिमत्थ तस्स तत्थ अव्याकता घम्मा निरुज्जिमत्सन्ती ति?

पच्छिमचित्तस्स मङ्गलसणे तेस तत्थ कुसला घम्मा निरुज्जिमत्थ नो च तेस तत्थ अव्याकता घम्मा निरुज्जिमत्सन्ति। इतरेस चतुसोकारान पञ्चसोकारान तेस तत्थ कुसला च घम्मा निरुज्जिमत्थ अव्याकता च घम्मा निरुज्जिमत्सन्ति।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता घम्मा निरुज्जिमत्सन्ति तस्स तत्थ कुसला घम्मा निरुज्जिमत्था ति?

सुखावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असम्भ्रससान तेस तत्थ अव्याकता घम्मा निरुज्जिमत्सन्ति नो च तेस तत्थ

कुसला धम्मा निरुज्झित्थ । इतरेस चतुवोकारानं पञ्चवोकारान तेस तत्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति कुसला च धम्मा निरुज्झित्थ ।

१५७ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ती ति ?

पच्छिमचित्तस्स भङ्गवखणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्चसत्तान तेस तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ । इतरेस चतुवोकारानं पञ्चवोकारान तेस तत्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ ।

(घ) पञ्चनीकपुगालो

१५८ (क) यस्स कुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

निरुज्झित्थ ।

(क) यस्स कुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स कुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

निरुज्झित्थ ।

१५९ (क) यस्स अकुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थ तस्स अव्याकता घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ती ति?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ति तस्स अकुसला घम्मा न निरुज्जिमत्था ति?

निरुज्जिमत्थ ।

(ङ) पञ्चनीकम्मोक्कालो

१६० यत्थ कुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थ तत्थ अनुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ती ति? पे० ।

(च) पञ्चनीक्युपलोकात्ता

१६१ (क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थ तस्स तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ती ति?

सुद्धावासान दुत्तिपे चित्ते घत्तमाने तेस तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थ, नो च तेस तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ति । असञ्जसत्तान तेस तत्थ कुसला च घम्मा न निरुज्जिमत्थ अकुसला च घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्जिमत्था ति?

अग्गमग्गसमञ्जीन अरुत्तानि यस्स वित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलमिस्सन्ति तेस तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थ । अमञ्जसत्तान तेस तत्थ अकुसला च घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ति कुसला च घम्मा न निरुज्जिमत्थ ।

(क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा न निरुज्जिमत्थ तस्स तत्थ अव्याकता घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ती ति?

निरुज्जिमत्थस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता घम्मा न निरुज्जिमत्थस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला घम्मा न निरुज्जिमत्था ति?

निरुज्जिमत्थ ।

१६२ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

निरुज्झित्थ ।

§ ३. उप्पादनिरोधवारो

(१) पञ्चुप्पन्नवारो

(क) अनुलोमपुग्गलो

१६३ (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

नो ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा निरुज्झन्ति तस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

नो ।

(क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

नो ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

नो ।

१६४ (क) यस्स अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

नो ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

नो ।

(ख) अनुलोमओकासो

१६५ (क) यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला घम्मा निरुज्झन्ति तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ती ति?

आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ति तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ती ति?

असञ्जसत्ते तत्थ अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ति, नो च तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति । चतुषोकारे पञ्च वोकारे तत्थ अब्याकता च घम्मा निरुज्झन्ति कुसला च घम्मा उप्पज्जन्ति ।

१६६ (क) यत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तत्थ अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ती ति?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ति तत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ती ति?

असञ्जसत्ते तत्थ अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ति, नो च तत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ति । चतुषोकारे पञ्च वोकारे तत्थ अब्याकता च घम्मा निरुज्झन्ति अकुसला च घम्मा उप्पज्जन्ति ।

(ग) मनुलोमपुम्पलोलाता

१६७ (क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अकुसला घम्मा निरुज्झन्ती ति?

नो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला घम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ती ति?

नो ।

(क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याकता घम्मा निरुज्झन्ती ति?

नो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति?

नो।

१६८ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ती ति?

नो।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति?

नो।

(घ) पच्चनीकपुग्गलो

१६९ (क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

अकुसलान भङ्गक्खणे तेसं कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति। कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स, भङ्गक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्चसत्तान तेस कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति?

कुसलान उप्पादक्खणे तेस अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति। अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्चसत्तानं तेस अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति।

(क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ती ति?

सब्बेस चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे तेस कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस अव्याकता धम्मा

न निरुज्झन्ति । सव्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे अरूपे कुसलाकुसलान' भङ्गक्खणे तेस कुसला च घम्मा न उप्पज्जन्ति अब्याक्ता च घम्मा न निरुज्झन्ति ।

४ (ख) यस्स वा पन अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति तस्स कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

कुसलान उप्पादक्खणे तेस अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति । सव्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे अरूपे कुसलाकुसलान भङ्गक्खणे तेस अब्याक्ता च घम्मा न निरुज्झन्ति कुसला च घम्मा न उप्पज्जन्ति ।

१७० (क) यस्स अकुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

सव्वेस चवस्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे तेस अकुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति । सव्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे अरूपे कुसलाकुसलान भङ्गक्खणे तेस अकुसला च घम्मा न उप्पज्जन्ति अब्याक्ता च घम्मा न निरुज्झन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति तस्स अकुसला घम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

अकुसलान उप्पादक्खणे तेस अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस अकुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति । सव्वेस उपपज्जन्तान पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे अरूपे कुसलाकुसलान भङ्गक्खणे तेस अब्याक्ता च घम्मा न' निरुज्झन्ति अकुसला च घम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(इ) पच्चनीकजोकासो

१७१ (क) यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

निरुज्झन्ति ।

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

नत्थि ।

१७२ (क) यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अव्याकतं धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

निरुज्झन्ति ।

15

(ख) यत्थ वा पन अव्याकता धम्मा न निरुज्झन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

नत्थि ।

(घ) पच्चनीकपुगलोकासा

१७३ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्सा तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

20

अकुसलान भङ्गक्खणे तेसं तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झन्ति । कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे असञ्चसत्तान तेस तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अकुसला च धम्मा न निरुज्झन्ति ।

25

(ख) यस्त वा पन यत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

कुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्झन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति । अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स भङ्गक्खणे कुसल विप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अकुसला च घम्मा न निरुज्झन्ति कुसला च घम्मा : उप्पज्जन्ति ।

(क) यस्त यत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेस चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे तेस तत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति । सब्बेस उपपज्जन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे अरूपे कुसलाकुसलान भङ्गक्खणे तेस तत्थ कुसला च घम्मा न उप्पज्जन्ति अब्याक्ता च घम्मा न निरुज्झन्ति ।

(ख) यस्त वा पन यत्थ अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति तस्स तत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

कुसलान उप्पादक्खणे तेस तत्थ अब्याक्ता घम्मा : निरुज्झन्ति नो च तेस तत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति सब्बेस उपपज्जन्तान पवत्ते कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे अरूपे कुसलाकुसलान भङ्गक्खणे तेस तत्थ अब्याक्ता च घम्मा न निरुज्झन्ति कुसला च घम्मा न उप्पज्जन्ति ।

१७४ (क) यस्त यत्थ अकुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ती ति ?

सब्बेस चवन्तान पवत्ते चित्तस्स भङ्गक्खणे तेस तत्थ अकुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति नो च तेस तत्थ अब्याक्ता घम्मा न निरुज्झन्ति । सब्बेस उपपज्जन्तान पवत्ते अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे अरूपे कुसला

सुद्धावासान दुतिये अकुसले चित्ते वत्तमाने तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारानं तेसं तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

6

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

10

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

15

!८० (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

20

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झित्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

26

(घ) पञ्चनीकपुगलो

१८१ (क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

नत्थि ।

(क) अनुसोमश्रीकाशो

१७७ (क) यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जित्थ तत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला घम्मा निरुज्जित्थ तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जित्था ति?

आमन्ता।

(क) यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जित्थ तत्थ अब्याक्ता घम्मा निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(ख) यत्थ वा पन अब्याक्ता घम्मा निरुज्जित्थ तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जित्था ति?

असञ्जसत्ते तत्थ अब्याक्ता घम्मा निरुज्जित्थ, नो च तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जित्थ। चतुथोकारे पञ्चवोकारे तत्थ अब्याक्ता च घम्मा निरुज्जित्थ कुसला च घम्मा उप्पज्जित्थ।

१७८ (क) यत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जित्थ तत्थ अब्याक्ता घम्मा निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(ख) यत्थ वा पन अब्याक्ता घम्मा निरुज्जित्थ तत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जित्था ति?

असञ्जसत्ते तत्थ अब्याक्ता घम्मा निरुज्जित्थ नो च तत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जित्थ। चतुथोकारे पञ्चवोकारे तत्थ अब्याक्ता च घम्मा निरुज्जित्थ अकुसला च घम्मा उप्पज्जित्थ।

(घ) अनुसोमपुष्पकोकाशो

१७९ (क) यस्म यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जित्था ति?

आमन्ता।

(ख) यस्म वा पन यत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जित्थ तस्स तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जित्था ति?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेसं तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

5

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

10

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

15

१८० (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्था ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

20

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झित्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

25

(घ) पच्चनीकपुगलो

१८१ (क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला घम्मा न निरुज्झित्तथ तस्स कुसला
घम्मा न उप्पज्जित्था ति ?
नत्थि ।

(क) यस्स कुसला घम्मा न उप्पज्जित्तथ तस्स अब्ब्याकता घम्मा
न निरुज्झित्था ति ?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अब्ब्याकता घम्मा न निरुज्झित्तथ तस्स कुसला
घम्मा न उप्पज्जित्था ति ?
नत्थि ।

१० १८२ (क) यस्स अकुसला घम्मा न उप्पज्जित्तथ तस्स अब्ब्याकता घम्मा
न निरुज्झित्था ति ?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन अब्ब्याकता घम्मा न निरुज्झित्तथ तस्स
अकुसला घम्मा न उप्पज्जित्था ति ?
नत्थि ।

(ङ) पत्थनीकमोकात्तो

१८३ (क) यत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जित्तथ तत्थ अकुसला घम्मा
न निरुज्झित्था ति ?
आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला घम्मा न निरुज्झित्तथ तत्थ कुसला
घम्मा न उप्पज्जित्था ति ?
आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जित्तथ तत्थ अब्ब्याकता घम्मा
न निरुज्झित्था ति ?
निरुज्झित्तथ ।

(ख) यत्थ वा पन अब्ब्याकता घम्मा न निरुज्झित्तथ तत्थ कुसला
घम्मा न उप्पज्जित्था ति ?
नत्थि ।

१८४ (क) यत्थ अकुसला घम्मा न उप्पज्जित्तथ तत्थ अब्ब्याकता घम्मा
न निरुज्झित्था ति ?
निरुज्झित्तथ ।

(ख) यत्थ वा पन अब्याकता धम्मा न निरुज्झित्थ तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति ?
नत्थि ।

(च) पच्चनीकपुग्गालोकासा

१८५ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झित्थ । सुद्धावासान^१ दुतिये चित्ते वत्तमाने^२ असञ्जसत्तान तेस तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जित्थ अकुसला च धम्मा न निरुज्झित्थ ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति ?
आमन्ता ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झित्थ । सुद्धावास^१ उपपज्जन्तान^२ तेस तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जित्थ अब्याकता च धम्मा न निरुज्झित्थ ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जित्था ति ?
आमन्ता ।

१८६ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान तेस तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जित्थ, नो च तेस तत्थ

१-१ सुद्धावास उपपज्जन्तान-सी०, स्या०, सुद्धावास उप्पज्जन्तान-रो० ।

२-२ सुद्धावासान उप्पत्तिचित्तस्स उपादक्खणे-रो० ।

अव्याकृता घम्मा न निरुज्झित्य । सुद्धायास उपपज्जन्तान्
तेस तत्थ अकुसला च घम्मा न उपपज्जित्य अव्याकृता
च घम्मा न निरुज्झित्य ।

(५) यस्स वा पन यत्थ अव्याकृता घम्मा न निरुज्झित्य तस्स
तत्थ अकुसला घम्मा न उपपज्जित्या ति ?

आमन्ता ।

(३) अनागतधारो

(४) धनुसोत्तपुम्पणो

१८७ (क) यस्स कुसला घम्मा उपपज्जिस्सन्ति तस्स अकुसला घम्मा
निरुज्झिस्सन्ती ति ?

यस्स चित्तस्स अनन्तरा अगमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस
कुसला घम्मा उपपज्जिस्सन्ति, नो च तेस अकुसला
घम्मा निरुज्झिस्सन्ति । इतरेस तेस कुसला च घम्मा
उपपज्जिस्सन्ति अकुसला च घम्मा निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला घम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स कुसला
घम्मा उपपज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स कुसला घम्मा उपपज्जिस्सन्ति तस्स अव्याकृता घम्मा
निरुज्झिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकृता घम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स
कुसला घम्मा उपपज्जिस्सन्ती ति ?

अगमग्गसमङ्गीन अरहन्तान् तेस अव्याकृता घम्मा
निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस कुसला घम्मा उपपज्जिस्सन्ति ।
इतरेस तेस अव्याकृता च घम्मा निरुज्झिस्सन्ति' कुसला
च घम्मा उपपज्जिस्सन्ति ।

१८८ (क) यस्स अकुसला घम्मा उपपज्जिस्सन्ति तस्स अव्याकृता
घम्मा निरुज्झिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेसं अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । 5
इतरेस तेस अब्याकता च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति अकुसला च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति ।

(ख) अनुलोमओकासो

१८९ (क) यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

असञ्जसत्ते तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो च तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । चतुवोकारे पञ्चवोकारे तत्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति कुसला च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । 20

१९० (क) यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

असञ्जसत्ते तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो च तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति । चतुवोकारे

पञ्चवोकारे तत्प अद्याक्ता च घम्मा निरुज्जिह्वस्सन्ति
अकुसला च घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ति ।

(ग) अगुल्लोमपुण्णोक्कयाता

१९१ (क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ति तस्स तत्थ
अकुसला घम्मा निरुज्जिह्वस्सन्ती ति ?

यस्स^१ धित्तस्स अनन्तरा अगममा पटिलमिस्सन्ति
तेस तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ति, नो च तेस तत्थ
अकुसला घम्मा निरुज्जिह्वस्सन्ति । इतरेस चतुवोकारान
पञ्चवोकारान तेस तत्थ कुसला च घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ति
अकुसला च घम्मा निरुज्जिह्वस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला घम्मा निरुज्जिह्वस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ति तस्स तत्थ
अद्याक्ता घम्मा निरुज्जिह्वस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अद्याक्ता घम्मा निरुज्जिह्वस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ती ति ?

अगममासमञ्जीन अरहन्तान असञ्चसत्तान तेस
तत्थ अद्याक्ता घम्मा निरुज्जिह्वस्सन्ति, नो च तेस तत्थ
कुसला घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ति । इतरेस चतुवोकारान
पञ्चवोकारान तेस तत्थ अद्याक्ता च घम्मा निरुज्जिह्व-
स्सन्ति कुसला च घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ति ।

१९२ (क) यस्स यत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ति तस्स तत्थ
अद्याक्ता घम्मा निरुज्जिह्वस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अद्याक्ता घम्मा निरुज्जिह्वस्सन्ति तस्स
तत्थ अकुसला घम्मा उप्पज्जिह्वस्सन्ती ति ?

१ चतुवोकारे पञ्चवोकारे यस्स - रो एवमुपरि पि । २ चतुवोकारे पञ्चवोकारे
अद्यमप्यसमञ्जीन - रो एवमुपरि पि । ३ अकुसला - सी ।

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति, असञ्जसत्तान तेस तत्थ
अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ
कुसला धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति। इतरेस चतुवोकारान
पञ्चवोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झि- ६
स्सन्ति अकुसला च धम्मा उप्पज्जिस्सन्ति।

(घ) पञ्चनीकपुगलो

१९३ (क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अकुसला
धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति?

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स 10
कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति
तेस अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस
कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति। अग्गमग्गसमङ्गीन
अरहन्तान तेस अकुसला च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति 16
कुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति।

(क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अव्याकता
धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान तेस कुसला धम्मा न
उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस अव्याकता धम्मा न निरुज्झि- 20
स्सन्ति। पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस कुसला च धम्मा
न उप्पज्जिस्सन्ति अव्याकता च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स
कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति?

आमन्ता। 25

१९४ (क) यस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स अव्याकता
धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस अकुसला धम्मा न उप्प-

ज्जिस्सन्ति, नो च तेस अब्ब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति । पच्छिमधित्तस्स भङ्गकक्षणे तेस अकुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति अब्ब्याकता च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति ।

(स) यस्स वा पन अब्ब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?
आमन्ता ।

(४) पञ्चनीकमुत्तोरकात्तो

१९५ (क) यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?
आमन्ता ।

10 (ख) यत्थ वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?
आमन्ता ।

(क) यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अब्ब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?
निरुज्झिस्सन्ति ।

15 (ख) यत्थ वा पन अब्ब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?
नत्थि ।

१९६ (क) यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तत्थ अब्ब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?
निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यत्थ वा पन अब्ब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?
नत्थि ।

(५) पञ्चनीकमुत्तोरकात्ता

२१७ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?
आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेस तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति । अग्गमग्ग-
समङ्गीन अरहन्तानं असञ्जसत्तान तेस तत्थ अकुसला
च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति कुसला च धम्मा न
उप्पज्जिस्सन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तानं असञ्जसत्तान तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स भङ्गवखणे तेस तत्थ कुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति अब्याकता च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

१९८ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तानं यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति असञ्जसत्तान तेस तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स भङ्गवखणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ति अब्याकता च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जिस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(४) पञ्चुप्पन्नतीतवारो

(क) मयूसोमपुप्फसो

१९९ (क) यस्स कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला घम्मा निरुज्जिम्भत्था ति?

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन अकुसला घम्मा निरुज्जिम्भत्थ तस्स कुसला घम्मा उप्पज्जन्ती ति?

सब्बेस चित्तस्स मज्झक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अकुसला घम्मा निरुज्जिम्भत्थ, नो च तेस कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति। कुसलान उप्पादक्खणे तेस अकुसला च घम्मा निरुज्जिम्भत्थ कुसला च घम्मा उप्पज्जन्ति।

(क) यस्स कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अब्भाक्ता घम्मा निरुज्जिम्भत्था ति?

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन अब्भाक्ता घम्मा निरुज्जिम्भत्थ तस्स कुसला घम्मा उप्पज्जन्ती ति?

सब्बेस चित्तस्स मज्झक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अब्भाक्ता घम्मा निरुज्जिम्भत्थ नो च तेस कुसला घम्मा उप्पज्जन्ति। कुसलान उप्पादक्खणे तेस अब्भाक्ता च घम्मा निरुज्जिम्भत्थ कुसला च घम्मा उप्पज्जन्ति।

२०० (क) यस्स अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अब्भाक्ता घम्मा निरुज्जिम्भत्था ति?

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन अब्भाक्ता घम्मा निरुज्जिम्भत्थ तस्स अकुसला घम्मा उप्पज्जन्ती ति?

सब्बेस चित्तस्स मज्झक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अब्भाक्ता घम्मा निरुज्जिम्भत्थ नो च तेस अकुसला घम्मा

उत्पज्जन्ति। अकुसलान् उत्पादक्खणे तेस अब्याकता च धम्मा निरुज्झित्थ अकुसला च धम्मा उत्पज्जन्ति।

(ख) अनुलोमओकासो

२०१ यत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ति तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्था ति? . पे० . ।

(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा

२०२ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्था ति? 5

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ती ति?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स 10
उत्पादक्खणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ति। कुसलान् उत्पादक्खणे तेसं तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा उत्पज्जन्ति।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झित्था ति? 15

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ती ति?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स 20
उत्पादक्खणे असञ्जसत्तान् तेस तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ति। कुसलान् उत्पादक्खणे तेस तत्थ अब्याकता च धम्मा निरुज्झित्थ कुसला च धम्मा उत्पज्जन्ति।

२०३ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उत्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याकता धम्मा निरुज्झित्था ति? 25

(घ) यस्स वा पन यत्थ अब्ब्याकत्ता धम्मा निरुज्झित्थ तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति?

सत्थ्वेस चित्तस्स भङ्गवसण्णे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स उप्पादवसण्णे असञ्चसत्तान तेस तत्थ अब्ब्याकत्ता धम्मा निरुज्झित्थ, नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति। अकुसलान उप्पादवसण्णे तेस तत्थ अब्ब्याकत्ता च धम्मा निरुज्झित्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति।

(ए) पञ्चनीकयुत्तको

२०४ (क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति?

नित्थि।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति?

नित्थि।

(क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अब्ब्याकत्ता धम्मा न निरुज्झित्था ति?

निरुज्झित्थि।

(घ) यस्स वा पन अब्ब्याकत्ता धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति?

नित्थि।

२०५ (क) यस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अब्ब्याकत्ता धम्मा न निरुज्झित्था ति?

निरुज्झित्थि।

(ख) यस्स वा पन अब्ब्याकत्ता धम्मा न निरुज्झित्थ तस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति?

नित्थि।

(ङ) पञ्चनीकयुत्तको

२०६ यत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला धम्मा न निरुज्झित्था ति? - पे० -

अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस कुसला धम्मा
उत्पज्जन्ति। कुसलान् उत्पादक्खणे तेस अव्याकता च
धम्मा निरुज्झिस्सन्ति कुसला च धम्मा उत्पज्जन्ति।

२१० (क) यस्स अकुसला धम्मा उत्पज्जन्ति तस्स अव्याकता धम्मा
निरुज्झिस्सन्ती ति? 5

आमन्ता।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स
अकुसला धम्मा उत्पज्जन्ती ति?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उत्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस अव्या- 10
कता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा
उत्पज्जन्ति। अकुसलान् उत्पादक्खणे तेस अव्याकता च
धम्मा निरुज्झिस्सन्ति अकुसला च धम्मा उत्पज्जन्ति।

(ख) अनुलोमवोकासो

२११ यत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ति तत्थ अकुसला धम्मा
निरुज्झिस्सन्ती ति? पे० . 1 15

(ग) धतुलोमपुग्गलोकासो

२१२ (क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ति तस्स तत्थ अकुसला
धम्मा निरुज्झिस्सन्ती ति? -

अग्गमग्गस्स उत्पादक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तस्स चित्तस्स उत्पादक्खणे
तेस तत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ति, नो च तेस तत्थ 20
अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ति। इतरेस कुसलान्
उत्पादक्खणे तेस तत्थ कुसला च धम्मा उत्पज्जन्ति
अकुसला च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला धम्मा उत्पज्जन्ती ति? 25

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उत्पादक्खणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ति,
ते च तेस कुसलान् उत्पज्जन्ति। कुसलान्

च धम्मा न उप्पज्जन्ति अव्याकता च धम्मा न
निरुज्जिम्हन्त्य ।

(स) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्जिम्हन्त्य तस्स
तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

(५) पञ्चुप्पमानागतवारो

(क) अकुसलोत्पुग्गमो

२०९ (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा
निरुज्जिम्हन्सन्ती ति ?

अगममास्स उप्पादक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अंगमग्ग पटिलमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स उप्पादक्खण
तेस कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति, नो च तेस अकुसला धम्मा
निरुज्जिम्हन्सन्ति । इतरेस कुसलान उप्पादक्खणे तेस कुसला
च धम्मा उप्पज्जन्ति अकुसला च धम्मा निरुज्जिम्हन्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा निरुज्जिम्हन्सन्ति तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तस
अकुसला' धम्मा निरुज्जिम्हन्सन्ति, नो च तेस कुसला धम्मा
उप्पज्जन्ति । कुसलान उप्पादक्खणे तेस अकुसला च
धम्मा निरुज्जिम्हन्सन्ति कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

(क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स अव्याकता धम्मा
निरुज्जिम्हन्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अव्याकता धम्मा निरुज्जिम्हन्सन्ति तस्स
कुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खण निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस

निरुज्झिस्सन्ति । अग्गमग्गस्स भङ्गक्खणे अरहन्तानं
यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तस्स
चित्तस्स भङ्गक्खणे तेस कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति
अकुसला च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स 5
कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

अग्गमग्गस्स उप्पादक्खणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तस्स चित्तस्स उप्पादक्खणे
तेस अकुसला धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस
कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति । अग्गमग्गस्स भङ्गक्खणे 10
अरहन्तानं यस्स चित्तस्स अनन्तरा अग्गमग्ग पटि-
लभिस्सन्ति तस्स चित्तस्स भङ्गक्खणे तेस अकुसला च
धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति कुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अब्याकता धम्मा 15
न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस कुसला
धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस अब्याकता धम्मा न
निरुज्झिस्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस कुसला
च धम्मा न उप्पज्जन्ति अब्याकता च धम्मा न निरु- 20
ज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति तस्स
कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

:१५ (क) यस्स अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अब्याकता धम्मा 25
न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उप्पादक्खणे निरोधसमापन्नान असञ्जसत्तान तेस
अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति, नो च तेस अब्याकता धम्मा
न निरुज्झिस्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे तेसं 30

उत्पादकक्षणे तेस तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झिम्हस्सन्ति
कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याक्ता
धम्मा निरुज्झिम्हस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याक्ता धम्मा निरुज्झिम्हस्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गकक्षणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उत्पादकक्षणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अब्याक्ता धम्मा
निरुज्झिम्हस्सन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जन्ति ।
कुसलान उत्पादकक्षणे तेस तत्थ अब्याक्ता च धम्मा
निरुज्झिम्हस्सन्ति कुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

२१३ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्याक्ता
धम्मा निरुज्झिम्हस्सन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अब्याक्ता धम्मा निरुज्झिम्हस्सन्ति तस्स
तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गकक्षणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उत्पादकक्षणे असञ्जसत्तान तेस तत्थ अब्याक्ता धम्मा
निरुज्झिम्हस्सन्ति नो च तेस तत्थ अकुसला धम्मा
उप्पज्जन्ति । अकुसलान'उत्पादकक्षणे तेस तत्थ अब्याक्ता
च धम्मा निरुज्झिम्हस्सन्ति अकुसला च धम्मा उप्पज्जन्ति ।

(घ) पञ्चनीकपुगात्तो

२१४ (क) यस्स कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स अकुसला धम्मा
न निरुज्झिम्हस्सन्ती ति ?

सब्बेस चित्तस्स भङ्गकक्षणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उत्पादकक्षणे निरोधसमापधान असञ्जसत्तान तेस कुसला
धम्मा न उप्पज्जन्ति नो च तेस अकुसला धम्मा न

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे कुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उत्पादक्खणे असञ्जसत्तानं तेस तत्थ कुसला धम्मा न उप्प-
ज्जन्ति, नो च तेसं तत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झि-
स्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस तत्थ कुसला च धम्मा
न उप्पज्जन्ति अव्याकता च धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति ।

5

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति
तस्स तत्थ कुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

२१८ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ
अव्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ती ति ?

10

सब्बेस चित्तस्स भङ्गक्खणे अकुसलविप्पयुत्तचित्तस्स
उत्पादक्खणे असञ्जसत्तानं तेस तत्थ अकुसला धम्मा न
उप्पज्जन्ति, नो च तेसं तत्थ अव्याकता धम्मा न निरु-
ज्झिस्सन्ति । पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे तेस तत्थ
अकुसला च धम्मा न उप्पज्जन्ति अव्याकता च धम्मा
न निरुज्झिस्सन्ति ।

15

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा न निरुज्झिस्सन्ति
तस्स तत्थ अकुसला धम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

(६) अतीतानागतवारो

(क) अनुलोमपुगलो

२१९ (क) यस्स कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स अकुसला धम्मा
निरुज्झिस्सन्ती ति ?

20

अग्गमग्गसमङ्गीन अरहन्तानं यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अग्गमग्ग पटिलभिस्सन्ति तेसं कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ, नो
च तेस अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ति । इतरेस तेस कुसला
च धम्मा उप्पज्जित्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति ।

25

(ख) यस्स वा पन अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स कुसला
धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

अकुसला च घम्मा न उप्पज्जन्ति अद्याकता च घम्मा
न निरुज्जिभत्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन अब्याकता घम्मा न निरुज्जिभत्सन्ति तस्स
अकुसला घम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

आमन्ता ।

(ङ) पञ्चनीकमुमाकासा

२१६ यत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति तत्थ अकुसला घम्मा
न निरुज्जिभत्सन्ती ति ? पे० ।

(च) पञ्चनीकमुमाकासा

२१७ (क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अकुसला
घम्मा न निरुज्जिभत्सन्ती ति ?

सध्वेस चित्तस्स भङ्गमक्षणे कुसलविप्पमुत्तचित्तस्स
उप्पादकक्षणे तेस तत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति, नो
च तेस तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्जिभत्सन्ति । अग-
मग्गस्स भङ्गमक्षणे अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अगमग्ग पटिलमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स भङ्गमक्षणे
असञ्जसत्तान तेस तत्थ कुसला च घम्मा न उप्पज्जन्ति
अकुसला च घम्मा न निरुज्जिभत्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्जिभत्सन्ति तस्स
तत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ती ति ?

अगमग्गस्स उप्पादकक्षणे यस्स चित्तस्स अनन्तरा
अगमग्ग पटिलमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स उप्पादकक्षणे तेस
तत्थ अकुसला घम्मा न निरुज्जिभत्सन्ति, नो च तेस
तत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति । अगमग्गस्स भङ्गमक्षणे
अरहन्तान यस्स चित्तस्स अनन्तरा अगमग्ग पटि-
लमिस्सन्ति तस्स चित्तस्स भङ्गमक्षणे असञ्जसत्तान तेस
तत्थ अकुसला च घम्मा न निरुज्जिभत्सन्ति कुसला च
घम्मा न उप्पज्जन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कुसला घम्मा न उप्पज्जन्ति तस्स तत्थ अब्या-
कता घम्मा न निरुज्जिभत्सन्ती ति ?

(ख) यस्स वा पन यत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने तेसं तत्थ अकुसला धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारानं तेस 6 तत्थ अकुसला च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

(क) यस्स यत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ती ति ?

पच्छिमचित्तस्स भङ्गवखणे तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्प- 10 ज्जित्थ, नो च तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ? 15

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ कुसला धम्मा उप्पज्जित्थ । इतरेस चतुवोकारान पञ्च- 20 वोकारान तेस तत्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति कुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ ।

२२३ (क) यस्स यत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्थ तस्स तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ती ति ?

पच्छिमचित्तस्स भङ्गवखणे तेस तत्थ अकुसला धम्मा उप्प- 25 ज्जित्थ, नो च तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति । इतरेस चतुवोकारान पञ्चवोकारान तेस तत्थ अकुसला च धम्मा उप्पज्जित्थ अव्याकता च धम्मा निरुज्झिस्सन्ति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति तस्स तत्थ अकुसला धम्मा उप्पज्जित्था ति ?

सुद्धावासान दुतिये चित्ते वत्तमाने असञ्जसत्तान तेस तत्थ अव्याकता धम्मा निरुज्झिस्सन्ति, नो च तेस तत्थ 30

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ मानानुसयो अनुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो अनुसेती ति ?

अनागामिस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ मानानुसयो अनुसेति, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो अनुसेति । तिष्ण पुगलान रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ मानानुसयो अनुसति नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो अनुसेति । तेसञ्जेवे पुगलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ मानानुसयो च अनुसेति कामरागानुसयो च अनुसति ।

यस्स यत्थ कामरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिञ्छानुसयो अनुसेती ति ?

द्विस पुगलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेसं तत्थ कामरागानुसयो अनुसेति, नो च तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो अनुसेति । पुयुज्जनस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ कामरागानुसयो च अनुसेति विचिकिञ्छानुसयो च अनुसेति ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिञ्छानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो अनुसेती ति ?

पुयुज्जनस्स दुक्कहाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो अनुसेति नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो अनुसेति । तस्सेव पुगलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च अनुसेति कामरागानुसयो च अनुसेति ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ भवरागानुसयो अनुसेती ति ?

नो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो अनुसेती ति ?
नो ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अनुसेती ति ?
आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो अनुसेती ति ?

अनागामिस्स कामधातुया तीसु^१ वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो अनुसेति । तिण्ण पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति, नो च तेसं तत्थ कामरागानुसयो अनुसेति । तेसञ्जेव पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ अविज्जानुसयो च अनुसेति कामरागानुसयो च अनुसेति ।

२६ (क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ मानानुसयो अनुसेती ति ?
नो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ पटिघानुसयो अनुसेती ति ?
नो ।

यस्स यत्थ पटिघानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो अनुसेती ति ?

द्विन्न पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ पटिघानुसयो अनुसेति, नो च तेसं तत्थ विचिकिच्छानुसयो अनुसेति । पुथुज्जनस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ पटिघानुसयो च अनुसेति विचिकिच्छानुसयो च अनुसेति ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिञ्छानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ पटिघानुसयो अनुसेती ति ?

पुणुज्जनस्स कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो अनुसेति, नो
५ च तस्स तत्थ पटिघानुसयो अनुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स
दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च
अनुसेति पटिघानुसयो च अनुसेति ।

(क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ भवरागानुसयो
अनुसेती ति ?

नो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ
पटिघानुसयो अनुसेती ति ?

नो ।

(ग) यस्स यत्थ पटिघानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ अविज्जानुसयो
अनुसेती ति ?

आमन्ता ।

(घ) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ
पटिघानुसयो अनुसेती ति ?

अनागामिस्स कामघातुया सीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति नो
२० च तस्स तत्थ पटिघानुसयो अनुसति । तिण्ण पुग्गलानं
कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तस्स
तत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति ना च तेस तत्थ पटिघानुसयो
अनुसति । तग्गज्जेव पुग्गलानं दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो च अनुसति पटिघानुसयो च अनुसति ।

२७ यस्स यत्थ मानानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ विद्वानुसयो
... पे०... विचिकिञ्छानुसयो अनुसेती ति ?

तिण्ण पुग्गलानं कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया तस्स तत्थ मानानुसयो अनुसेति नो च

तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो अनुसेति । पुथुज्जनस्स
कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स
तत्थ मानानुसयो च अनुसेति विचिकिच्छानुसयो च
अनुसेति ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ 5
मानानुसयो अनुसेती ति ?

पुथुज्जनस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिच्छानु-
सयो अनुसेति, नो च तस्स तत्थ मानानुसयो अनुसेति ।
तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च अनुसेति 10
मानानुसयो च अनुसेति ।

(क) यस्स यत्थ मानानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ भवरागानुसयो
अनुसेती ति ?

चतुन्न पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ
मानानुसयो अनुसेति, नो च तेस तत्थ भवरागानुसयो 15
अनुसेति । तेसञ्चेव पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया
तेस तत्थ मानानुसयो च अनुसेति भवरागानुसयो च
अनुसेति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ B 7
मानानुसयो अनुसेती ति ? 20

आमन्ता ।

(क) यस्स यत्थ मानानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो अनुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ 25
मानानुसयो अनुसेती ति ?

चतुन्न पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ
अविज्जानुसयो अनुसेति, नो च तेस तत्थ मानानुसयो
अनुसेति । तेसञ्चेव पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु

रूपधातुया अरूपधातुया तस्य तस्य अविज्जानुसयो च
अनुसेति मानानुसयो च अनुसेति ।

२८ (क) यस्स यत्थ विद्वानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ विचिकिञ्छानु-
सयो अनुसेती ति ?

भामन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ विचिकिञ्छानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ
विद्वानुसयो अनुसेती ति ?

भामन्ता ।

यस्स यत्थ विद्वानुसयो पे० विचिकिञ्छानुसयो अनुसेति
तस्स तत्थ भवरागानुसयो अनुसेती ति ?

पुद्गुञ्जनस्स कामधातुया सीसु^१ वेदनासु तस्स तत्थ
विचिकिञ्छानुसयो अनुसेति, नो च तस्स तत्थ
भवरागानुसयो अनुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स रूपधातुया
अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च अनुसेति
भवरागानुसयो च अनुसेति ।

यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ
विचिकिञ्छानुसयो अनुसेती ति ?

तिण्ण पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तस्य तस्य
भवरागानुसयो अनुसेति नो च तस्य तत्थ
विचिकिञ्छानुसयो अनुसेति । पुद्गुञ्जनस्स रूपधातुया
अरूपधातुया तस्स तत्थ भवरागानुसयो च अनुसेति
विचिकिञ्छानुसयो च अनुसेति ।

२९ (क) यस्स यत्थ विचिकिञ्छानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो अनुसेती ति ?

भामन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ
विचिकिञ्छानुसयो अनुसेती ति ?

तिण्ण पुग्गलान कामधातुया सीसु वेदनासु रूपधातुया

अरूपधातुया तेसं तत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति, नो च तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो अनुसेति । पुथुज्जनस्स कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च अनुसेति विचिकिच्छानुसयो च अनुसेति ।

5

०. (क) यस्स यत्थ भवरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अनुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ भवरागानुसयो अनुसेती ति ?

10

चतुन्न पुग्गलान कामधातुया तीसु वेदनासु तेस तत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति, नो च तेस तत्थ भवरागानुसयो अनुसेति । तेसञ्चेव पुग्गलानं रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ अविज्जानुसयो च अनुसेति भवरागानुसयो च अनुसेति । (एकमूलक)

15

३१ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च अनुसेन्ति^१ तस्स तत्थ मानानुसयो अनुसेती ति ?

नत्थिं ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च अनुसेन्ती ति ?

20

अनागामिस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ मानानुसयो अनुसेति, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च अनुसेन्ति । तिण्णं पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ मानानुसयो अनुसेति, नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च अनुसेन्ति । तेसञ्चेव पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ मानानुसयो च कामरागानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तेस तत्थ पटिधानुसयो अनुसेति ।

25

१ अनुसेति - सी० ।

अविज्जानुसयो अनुसेति, नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अनुसेन्ति । तेसञ्चेव पुग्गलानं कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेसं तत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो अनुसेति । तेसञ्चेव पुग्गलान 5
दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तेसं तत्थ कामरागानुसयो अनुसेति ।
(दुकमूलक)

३२ यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अनुसेन्ति तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो . पे०. . विचिकिच्छानु- 10
सयो अनुसेती ति ?

नत्थि ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अनुसेन्ती ति ? 13

पुथुज्जनस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च मानानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अनुसेन्ति । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो 20
च अनुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ पटिघानुसयो अनुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च पटिघानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो च मानानुसयो च अनुसेन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अनुसेन्ति तस्स तत्थ भवरागानुसयो अनुसेती ति ? 25

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अनुसेन्ती ति ?

(ख) यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अनुसेन्ती ति ?

पुथुज्जनस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अनुसेन्ति । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ पटिघानुसयो अनुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो च मानानुसयो च अनुसेन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अनुसेन्ति तस्स तत्थ भवरागानुसयो अनुसेती ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अनुसेन्ती ति ?

तिण्ण पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तेसं तत्थ भवरागानुसयो च मानानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च अनुसेन्ति । पुथुज्जनस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ भवरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अनुसेन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो

(क) तस्य ३३

विद्वानुसवो च

प्रविष्णानुसवो

कर्मरथानुसवो

विद्वानुसवो च

हीसु वेदनासु

प्रविष्णानुसवो च

तस्य तत्त्व

च अनुसेन्ति । द्विर्वा

तेषं तत्त्व

नो च तेषं तत्त्व

विद्वानुसवो च अनुसेन्ति ।

हीसु वेदनासु तेषं तत्त्व

च मानानुसवो च अनुसेन्ति, नो

च विद्वानुसवो च अनुसेन्ति ।

वेदनाय तेषं तत्त्व प्रविष्णानुसवो

अनुसेन्ति, नो च तेषं तत्त्व

च विद्वानुसवो च अनुसेन्ति ।

प्रश्नवातुमा तस्य तत्त्व

विद्वानुसवो च अनुसेन्ति नो च तस्य

नुसवो च पट्टिचानुसवो च अनुसेन्ति ।

कर्मरथानुसवो हीसु वेदनासु तस्य तत्त्व

कर्मरथानुसवो च मानानुसवो च विद्वानुसवो च

नो च तस्य तत्त्व पट्टिचानुसवो अनुसेन्ति । तस्येव

दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो
च दिट्ठानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ कामरागा-
नुसयो^१ च^१ मानानुसयो च अनुसेन्ति । (चतुक्कमूलकं)

३४ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अनुसेन्ति तस्स 5
तत्थ भवरागानुसयो अनुसेती ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो
च विचिकिच्छानुसयो च अनुसेन्ती ति ? 10

तिण्ण पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ
भवरागानुसयो च मानानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तेसं
तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च
विचिकिच्छानुसयो च अनुसेन्ति । पुथुज्जनस्स रूपधातुया
अरूपधातुया तस्स तत्थ भवरागानुसयो च मानानुसयो 15
च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अनुसेन्ति, नो
च तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च
अनुसेन्ति ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अनुसेन्ति तस्स 20
तत्थ अविज्जानुसयो अनुसेती ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अनुसेन्ती ति ? 25

अनागामिस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो अनुसेति, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च
विचिकिच्छानुसयो च अनुसेन्ति । तस्सेव पुग्गलस्स

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अनुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च अनुसेन्ती ति ?

अनागामिस्स दुक्खाय^१ वेदनाय^१ तस्स तत्थ अविज्जा- 5
 नुसयो अनुसेति^२, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो
 च पटिघानुसयो च मानानुसयो^३ च^३ दिट्ठानुसयो च
 विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च^४ अनुसेन्ति ।
 तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ 10
 अविज्जानुसयो च मानानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तस्स
 तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च
 विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च अनुसेन्ति ।
 तस्सेव पुग्गलस्स रूपधातुया^५ अरूपधातुया^५ तस्स तत्थ
 अविज्जानुसयो च^६ मानानुसयो च भवरागानुसयो च 15
 अनुसेन्ति^६, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो च
 पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो^७ च विचिकिच्छानुसयो च
 अनुसेन्ति^७ । द्विन्न पुग्गलान् रूपधातुया अरूपधातुया तेसं
 तत्थ अविज्जानुसयो च मानानुसयो च भवरागानुसयो
 च अनुसेन्ति, नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो च
 पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च 20
 अनुसेन्ति । तेसञ्जेव पुग्गलान् कामधातुया द्वीसु
 वेदनासु तेस तत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च
 मानानुसयो च अनुसेन्ति, नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो
 च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च
 अनुसेन्ति । तेसञ्जेव पुग्गलान् दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ 25
 अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च अनुसेन्ति, नो च
 तेस तत्थ कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो

१-१ रूपधातुया अरूपधातुया - सी०, स्या०, रो० । २ च मानानुसयो च भवरागा-
 नुसयो च अनुसेन्ति - स्या०, रो० । ३-३ स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ४ रो० पोत्थके नत्थि ।
 ५-५ दुक्खाय वेदनाय - सी०, स्या०, रो० । ६-६ अनुसेति - स्या०, रो० । ७ मानानुसयो
 च दिट्ठानुसयो - सी०, स्या०, रो० । ८ भवरागानुसयो च अनुसेन्ति - स्या०, रो० ।

यस्स कामरागानुसयो नानुसेति तस्स दिट्ठानुसयो पे०...
विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तस्स कामरागानु-
सयो नानुसेती ति ?

5

द्विन्न पुग्गलान विचिकिच्छानुसयो नानुसति, नो च
त्तैसं कामरागानुसयो नानुसेति । द्विन्न पुग्गलानं
विचिकिच्छानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च
नानुसेति ।

यस्स कामरागानुसयो नानुसेति तस्स भवरागानुसयो 10
.. पे० . अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

अनागामिस्स कामरागानुसयो नानुसेति, नो च तस्स
अविज्जानुसयो नानुसेति । अरहतो कामरागानुसयो च
नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स कामरागानुसयो 15
नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

१७. (क) यस्स पटिधानुसयो नानुसेति तस्स मानानुसयो नानुसेती ति ?

अनागामिस्स पटिधानुसयो नानुसेति, नो च तस्स
मानानुसयो नानुसेति । अरहतो पटिधानुसयो च नानुसेति 20
मानानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यस्स वा पन मानानुसयो नानुसेति तस्स पटिधानुसयो
नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

यस्स पटिधानुसयो नानुसेति तस्स दिट्ठानुसयो . पे० .. 25
विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तस्स पटिधानुसयो
नानुसेती ति ?

द्विन्न पुग्गलानं विचिकिच्छानुसयो नानुसेति, नो च 80

यस्स दिट्ठानुसयो . पे० विचिकिच्छानुसयो नानुसेति
तस्स भवरागानुसयो . पे० .. अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

तिष्णं पुग्गलानं विचिकिच्छानुसयो नानुसेति, नो च
तेस अविज्जानुसयो नानुसेति । अरहतो विचिकिच्छानुसयो
च नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स विचिकिच्छानु-
सयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

४०. (क) यस्स भवरागानुसयो नानुसेति तस्स अविज्जानुसयो नानुसेती
ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स भवरागानुसयो
नानुसेती ति ?

आमन्ता । (एकमूलक)

४१ (क) यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति तस्स
मानानुसयो नानुसेती ति ?

अनागामिस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च
नानुसेन्ति, नो च तस्स मानानुसयो नानुसेति । अरहतो
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति मानानुसयो
च नानुसेति ।

(ख) यस्स वा पन मानानुसयो नानुसेति तस्स कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

आमन्ता ।

यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति^१ तस्स
दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तस्स कामरागानु-
सयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

द्विभ्र पुग्गलान विचिकिञ्छानुसयो नानुसेत्ति, नो च
तेस कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेत्ति ।
द्विभ्र पुग्गलान विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेत्ति काम-
रागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेत्ति ।

५ यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेत्ति तस्स
भवरागानुसयो पे० अविज्जानुसयो नानुसेत्ती ति ?

अनागामिस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च
नानुसेत्ति, नो च तस्स अविज्जानुसयो नानुसेत्ति ।
अरहतो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेत्ति
अविज्जानुसयो च नानुसेत्ति ।

१० यस्स वा पन अविज्जानुसयो नानुसेत्ति तस्स कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च नानुसेत्ती ति ?

आमन्ता । (दुकमूढं)

४२ यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
१५ नानुसेत्ति तस्स दिट्ठानुसयो पे० .. विचिकिञ्छानुसयो
नानुसेत्ती ति ?

आमन्ता ।

२० यस्स वा पन विचिकिञ्छानुसयो नानुसेत्ति तस्स कामरागा-
सयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेत्ती ति ?

द्विभ्र पुग्गलान विचिकिञ्छानुसयो नानुसेत्ति, नो
तेस कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुस-
च नानुसेत्ति । अनागामिस्स विचिकिञ्छानुसयो
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेत्ति, नो
तस्स मानानुसयो नानुसेत्ति । अरहतो विचिकिञ्छानुस-
च नानुसेत्ति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुस-
च नानुसेत्ति ।

२५ यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
नानुसेत्ति तस्स भवरागानुसयो पे० अविज्जानुस-
नानुसेत्ती ति ?

० आमन्ता ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

आमन्ता । (तिकमूलकं)

४३ (क) यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेन्ति तस्स विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ? 5

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेन्ती ति ? 10

द्विन्नं पुगलान विचिकिच्छानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेसं कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति । अनागामिस्स विचिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तस्स मानानुसयो नानुसेति । 15
अरहतो विचिकिच्छानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेन्ति ... पे० । (चतुक्कमूलकं)

४. यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति तस्स भवरागानुसयो . पे० अविज्जानुसयो नानुसेती ति ? 20

आमन्ता ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ती ति ? 25

आमन्ता । (पञ्चकमूलकं)

४५ (क) यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च नानुसेन्ति तस्स अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स कामरागानुसयो सयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च नानुसेत्ती ति ?
आमन्ता । (धम्मकमूषकं)

(ङ) पटिसोममोफातो

५ ४६ (क) यत्थ कामरागानुसयो नानुसेति तत्थ पटिघानुसयो नानुसेती ति ?

दुष्खाय वेदनाय एत्थ कामरागानुसयो नानुसति, नो च तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति । रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने एत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति पटिघानुसयो च नानुसेति ।

१० (ख) यत्थ वा पन पटिघानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानुसयो नानुसेती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ पटिघानुसयो नानुसति, नो च तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति । रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने एत्थ पटिघानुसयो च नानुसति कामरागानुसयो च नानुसेति ।

१५ (क) यत्थ कामरागानुसयो नानुसेति तत्थ मानानुसयो नानुसेती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ कामरागानुसयो नानुसति नो च तत्थ मानानुसयो नानुसेति । दुस्त्याय वेदनाय अपरियापन्ने एत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति मानानुसयो च मानुसेति ।

२० (ख) यत्थ वा पन मानानुसयो नानुसति तत्थ कामरागानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

२५ यत्थ कामरागानुसयो नानुसति तत्थ दिट्ठानुसयो - वे० - विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

दुस्त्याय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ

कामरागानुसयो नानुसेति, नो च तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति विचिकिच्छानुसयो च नानुसेति ।

यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानुसयो नानुसेती ति ?

5

आमन्ता ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो नानुसेति तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ कामरागानुसयो नानुसेति, नो च तत्थ भवरागानुसयो नानुसेति । दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने एत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति भवरागानुसयो च नानुसेति ।

10 B.

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानुसयो नानुसेती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ भवरागानुसयो नानुसेति, नो च तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति । दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने एत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च नानुसेति ।

15

(क) यत्थ कामरागानुसयो नानुसेति तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

20

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ कामरागानुसयो नानुसेति, नो च तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानुसयो नानुसेती ति ?

25

आमन्ता ।

३ (क) यत्थ पटिधानुसयो नानुसेति तत्थ मानानुसयो नानुसेती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ पटिधानुसयो नानुसेति, नो च तत्थ मानानुसयो

30

नानुसेति । अपरियापन्ने एत्य पटिधानुसयो च नानुसेति
मानानुसयो च नानुसेति ।

(ब) यत्य वा पन मानानुसयो नानुसेति तत्य पटिधानुसयो
नानुसेती ति ?

5 दुक्साय वेदनाय एत्य मानानुसयो नानुसेति, नो च
तत्य पटिधानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्य मानानुसयो
च नानुसेति पटिधानुसयो च नानुसेति ।

यत्य पटिधानुसयो नानुसेति तत्य विद्वानुसयो पे०...
विधिकिञ्चानुसयो नानुसेती ति ?

10 कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया
एत्य पटिधानुसयो नानुसेति, नो च तत्य विधिकिञ्चानु
सयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्य पटिधानुसयो च
नानुसेति विधिकिञ्चानुसयो च नानुसेति ।

15 यत्य वा पन विधिकिञ्चानुसयो नानुसेति तत्य पटिधानुसयो
नानुसेती ति ?

भामन्ता ।

(क) यत्य पटिधानुसयो नानुसेति तत्य भवरागानुसयो नानुसेती
ति ?

20 रूपघातुया अरूपघातुया एत्य पटिधानुसयो नानुसेति,
नो च तत्य भवरागानुसयो नानुसेति । कामघातुया
द्वीसु वेदनासु अपरियापन्ने एत्य पटिधानुसयो च 'नानुसेति'
भवरागानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यत्य वा पन भवरागानुसयो नानुसेति तत्य पटिधानुसयो
नानुसेती ति ?

25 दुक्साय वेदनाय एत्य भवरागानुसयो नानुसेति, नो
च तत्य पटिधानुसयो नानुसेति । कामघातुया द्वीसु
वेदनासु अपरियापन्ने एत्य भवरागानुसयो च नानुसेति
पटिधानुसयो च नानुसेति ।

30 (क) यत्य पटिधानुसयो नानुसेति तत्य अविज्जानुसयो नानुसेती
ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया
एत्थ पटिधानुसयो नानुसेति, नो च तत्थ अविज्जानुसयो
नानुसेति । अपरियापन्ने एत्थ पटिधानुसयो च नानुसेति
अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तत्थ पटिधानुसयो ३
नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

४८. यत्थ मानानुसयो नानुसेति तत्थ दिट्ठानुसयो ... पे० ..
विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

दुक्खाय वेदनाय एत्थ मानानुसयो नानुसेति, 10
नो च तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने
एत्थ मानानुसयो च नानुसेति विचिकिच्छानुसयो च
नानुसेति ।

यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तत्थ मानानुसयो
नानुसेती ति ? 15

आमन्ता ।

(क) यत्थ मानानुसयो नानुसेति तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती
ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो, नानुसेति तत्थ मानानुसयो 20
नानुसेती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ भवरागानुसयो
नानुसेति, नो च तत्थ^१ मानानुसयो नानुसेति । दुक्खाय
वेदनाय अपरियापन्ने एत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति
नानानुसयो च नानुसेति । 25

(क) यत्थ मानानुसयो नानुसेति तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

दुक्खाय वेदनाय एत्थ मानानुसयो नानुसेति, नो च
तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्थ
मानानुसयो च नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो नानुसति तत्थ मानानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

४६ (क) यत्थ दिट्ठानुसयो नानुसेति तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तत्थ दिट्ठानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

यत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

यत्थ वा पन भवरागानुसयो नानुसेति तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

कामघातुया तीसु बेवनासु एत्थ भवरागानुसयो नानुसेति, नो च तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसति ।

अपरियापत्ते एत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति विचिकिच्छानुसयो च नानुसेति ।

(क) यत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

५० (क) यत्थ भवरागानुसयो नानुसेति तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

कामघातुया तीसु बेवनासु एत्थ भवरागानुसयो नानुसेति, नो च तत्थ अविज्जानुसयो नानुसति । अपरियापत्ते एत्थ भवरागानुसयो च नानुसति अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता । (एकमूलक)

५१ (क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति तत्थ मानानुसयो नानुसेती ति ?

5

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तत्थ मानानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति मानानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यत्थ वा पन मानानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

10

दुक्खाय वेदनाय एत्थ मानानुसयो च कामरागानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्थ मानानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति ।

15

यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति तत्थ दिट्ठानुसयो .. पे० विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति विचिकिच्छानुसयो च नानुसेति ।

20

यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती ति ?

25

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तत्थ भवरागानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति भवरागानुसयो च नानुसेति ।

30

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

दुक्खाय वेदनाय एत्थ भवरागानुसयो च कामरागानुसयो च नानुसेन्ति नो च तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति । कामघातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ भवरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति नो च तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया एत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति । अपरियापन्ने एत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति अविज्जानुसयो च नानुसति ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

आमन्ता । (दुक्खमूक)

५२ यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिञ्छानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

यत्थ वा पन विचिकिञ्छानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसन्ति तत्थ भवरागानुसयो नानुसती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो नानुसति तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसन्ती ति ?

दुक्खाय वेदनाय एत्थ भवरागानुसयो च कामरागानु

सयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ भवरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तत्थ कामरागानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति । अपरियापन्ने एत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति कामरागानु- 5 सयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति । ६

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानु- 10 सयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

आमन्ता । (तिकमूलक)

५३ (क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेन्ति तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

15

(ख) यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानु- सयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

आमन्ता । पे० । (चतुष्कमूलक)

५४ (क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च 20 दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो नानुसेति तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च 25 विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

दुक्खाय वेदनाय एत्थ भवरागानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तत्थ पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति ।

कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्य भवरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तत्त्व कामरागानुसयो च मानानुसयो च विद्वानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसन्ति । अपरियापन्ने एत्य भवरागानुसयो च नानुसति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च विद्वानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति ।

(क) यत्त्व कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च विद्वानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति तत्त्व भविज्जानुसयो नानुसेतीति ?

भामन्ता ।

(ख) यत्त्व वा पन पे० ?

भामन्ता । (पञ्चकमूलक)

५५ (क) यत्त्व कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च विद्वानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च नानुसेन्ति तत्त्व भविज्जानुसयो नानुसेतीति ?

भामन्ता ।

(ख) यत्त्व वा पन भविज्जानुसयो नानुसेति तत्त्व कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च विद्वानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च नानुसेतीति ?

भामन्ता । (सप्तकमूलक)

(ख) पटिघोमपुग्मसोकासा

५६ (क) यत्त्व यत्त्व कामरागानुसयो नानुसेति तत्त्व तत्त्व पटिघानुसयो नानुसेतीति ?

तिष्ण पुगलान कुक्खाय वेदनाय तेस तत्त्व काम रागानुसयो नानुसेति नो च तेस तत्त्व पटिघानुसयो नानुसेति । तेसञ्चेव पुगलान रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने तस तत्त्व कामरागानुसयो च नानुसेति पटिघानुसयो च नानुसति । द्विस पुगलान सम्बत्त्व कामरागानुसयो च नानुसति पटिघानुसयो च नानुसति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ पटिघानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो नानुसेती ति ?

तिण्ण पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति, नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति । तेसञ्जेव पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया 5 अपरियापन्ने तेसं तत्थ पटिघानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च नानुसेति । द्विन्न पुग्गलान सब्वत्थ पटिघानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च नानुसेति ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेती ति ?

तिण्ण पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तेसं तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति, नो च तेस तत्थ मानानुसयो नानुसेति । तेसञ्जेव पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने तेस तत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति मानानुसयो च नानुसेति । अनागामिस्स कामधातुया द्वीसु 15 वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति, नो च तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने तस्स तत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति मानानुसयो च नानुसेति । अरहतो सब्वत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति 20 मानानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

यस्स यत्थ कामरागानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो 25 . पे० विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

पुथुज्जनस्स दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति, नो च तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स अपरियापन्ने तस्स तत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति विचिकिच्छा- 30

नुसयो च नानुसेति । द्विष्य पुग्गलान् सञ्चत्य कामरागानुसयो
च नानुसेति विधिकिञ्छानुसयो च नानुसेति ।

यस्स वा पन यत्थ विधिकिञ्छानुसयो नानुसेति तस्स
तत्थ कामरागानुसयो नानुसेती ति ?

द्विष्य पुग्गलान् कामघातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ
विधिकिञ्छानुसयो नानुसेति नो च तेस तत्थ
कामरागानुसयो नानुसेति । तेसञ्च्येव पुग्गलान् दुक्कहाय
वेदनाय रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने तेस तत्थ
विधिकिञ्छानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च
नानुसेति । द्विष्य पुग्गलान् सञ्चत्य विधिकिञ्छानुसयो च
नानुसेति कामरागानुसयो च नानुसेति ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ भवरागानु
सयो नानुसेती ति ?

तिष्ण्य पुग्गलान् रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ
कामरागानुसयो नानुसति, नो च तेस तत्थ भवरागानुसयो
नानुसेति । तेसञ्च्येव पुग्गलान् दुक्कहाय वेदनाय अपरियापन्ने
तेस तत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति भवरागानुसयो
च नानुसेति । अनागामिस्स रूपघातुया अरूपघातुया तस्स
तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति, नो च तस्स तत्थ
भवरागानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स कामघातुया
तीसु वेदनासु अपरियापन्ने तस्स तत्थ कामरागानुसयो
च नानुसति भवरागानुसयो च नानुसेति । अरुह्त्तो सञ्चत्य
कामरागानुसयो च नानुसेति भवरागानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ
कामरागानुसयो नानुसेती ति ?

तिष्ण्य पुग्गलान् कामघातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ
भवरागानुसयो नानुसेति नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो
नानुसेति । तेसञ्च्येव पुग्गलान् दुक्कहाय वेदनाय अपरियापन्ने
तेस तत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो

च नानुसेति । अरहतो सब्बत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति
कामरागानुसयो च नानुसेति ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ अविज्जानु-
सयो नानुसेती ति ?

तिण्णं पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया 5
तेस तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति, नो च तेसं तत्थ
अविज्जानुसयो नानुसेति । तेसञ्जेव पुग्गलानं अपरियापन्ने
तेसं तत्थ कामरागानुसयो च नानुसेति अविज्जानुसयो
च नानुसेति । अनागामिस्स कामधातुया तीसु वेदनासु
रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ कामरागानुसयो 10
नानुसेति, नो च तस्स तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति ।
तस्सेव पुग्गलस्स अपरियापन्ने तस्स तत्थ कामरागानुसयो च
नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति । अरहतो सब्बत्थ
कामरागानुसयो च नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ 15
कामरागानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

५७ (क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ मानानुसयो
नानुसेती ति ?

तिण्णं पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया 20
अरूपधातुया तेस तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति, नो च
तेस तत्थ मानानुसयो नानुसेति । तेसञ्जेव पुग्गलानं
अपरियापन्ने तेसं तत्थ पटिघानुसयो च नानुसेति
मानानुसयो च नानुसेति । अनागामिस्स कामधातुया
द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ 25
पटिघानुसयो नानुसेति, नो च तस्स तत्थ मानानुसयो
नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने
तस्स तत्थ पटिघानुसयो च नानुसेति मानानुसयो च
नानुसेति । अरहतो सब्बत्थ पटिघानुसयो च नानुसेति
मानानुसयो च नानुसेति ।

(क) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ पटिघानुसयो नानुसेती ति ?

तिष्ण पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ मानानुसयो नानुसेति, नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति । तेसञ्चेव पुग्गलान अपरियापन्ने तेस तत्थ मानानुसयो च नानुसेति पटिघानुसयो च नानुसेति । अरहत्तो सब्बत्थ मानानुसयो च नानुसेति पटिघानुसयो च नानुसेति ।

यस्स यत्थ पटिघानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिञ्छानुसयो नानुसेती ति ?

पुयुञ्जनस्स कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति, नो च तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स अपरियापन्ने तस्स तत्थ पटिघानुसयो च नानुसेति विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेति । द्विध पुग्गलान सब्बत्थ पटिघानुसयो च नानुसेति विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेति ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिञ्छानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ पटिघानुसयो नानुसेती ति ?

द्विध पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो नानुसेति, नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति । तेसञ्चेव पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेति पटिघानुसयो च नानुसेति । द्विध पुग्गलान सब्बत्थ विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेति पटिघानुसयो च नानुसेति ।

(घ) यस्स यत्थ पटिघानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ भयरागानुसयो नानुसेती ति ?

तिष्ण पुग्गलान रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति नो च तेस तत्थ भयरागानुसयो नानुसेति । तेसञ्चेव पुग्गलान कामघातुया द्वीसु

(क) यस्स यत्थ मानानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

चतुन्न पुग्गलान हुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ मानानुसयो नानुसेति, नो च तेस तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति । तेसञ्चेव पुग्गलान अपरियापन्ने तेस तत्थ मानानुसयो च नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति । अरहतो सब्बत्थ मानानुसयो च नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

10

५६ (क) यस्स यत्थ दिट्ठानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो नानुसेती ति ?

15

आमन्ता ।

यस्स यत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती ति ?

तिण्णं पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तेसं तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति, नो च तेस तत्थ भवरागानुसयो नानुसेति । तेसञ्चेव पुग्गलान कामधातुया तीसु वेदनासु अपरियापन्ने तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो च नानुसेति भवरागानुसयो च नानुसेति । अरहतो सब्बत्थ विचिकिच्छानुसयो च नानुसेति भवरागानुसयो च नानुसेति ।

यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

25

पुथुज्जनस्स कामधातुया तीसु वेदनासु तस्स तत्थ भवरागानुसयो नानुसेति, नो च तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स अपरियापन्ने तस्स तत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति विचिकिच्छानु-

31

(ब) यस्त वा पन यत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ पटिघानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

५८ यस्त यत्थ मानानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिञ्छानुसयो नानुसेती ति ?

पुणुज्जनस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेति, नो च तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स अपरियापन्ने तस्स तत्थ मानानुसयो च नानुसेति विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेति । अरहतो सब्बत्थ मानानुसयो च नानुसेति विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेति । यस्त वा पन यत्थ विचिकिञ्छानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेती ति ?

तिण्ण पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो नानुसेति, नो च तेस तत्थ मानानुसयो नानुसेति । तेसब्बेव पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेति मानानुसयो च नानुसेति । अरहतो सब्बत्थ विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेति मानानुसयो च नानुसेति ।

(क) यस्त यत्थ मानानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्त वा पन यत्थ भवरागानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेती ति ?

चतुप्प पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ भवरागानुसयो नानुसेति नो च तेस तत्थ मानानुसयो नानुसेति । तेगब्बेव पुग्गलान दुमत्ताय वेदनाय अपरियापन्ने तेस तत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति मानानुसयो च नानुसेति । अरहतो सब्बत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति मानानुसयो च नानुसेति ।

च नानुसेन्ति मानानुसयो च नानुसेति । अनागामिस्स
 कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स
 तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो
 च तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स
 दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने तस्स तत्थ कामरागानुसयो 5
 च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति मानानुसयो च नानुसेति ।
 अरहतो सब्बत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च
 नानुसेन्ति मानानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ती ति ? 10

तिण्ण पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ मानानुसयो
 च कामरागानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ
 पटिघानुसयो नानुसेति । तेसञ्जेव पुग्गलान अपरियापन्ने
 तेस तत्थ मानानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च
 पटिघानुसयो च नानुसेन्ति । अरहतो सब्बत्थ मानानुसयो 15
 च नानुसेति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च
 मानुसेन्ति ।

यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति
 तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो
 नानुसेती ति ? 20

पुथुज्जनस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च
 तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति । तस्सेव
 पुग्गलस्स अपरियापन्ने तस्स तत्थ कामरागानुसयो च
 पटिघानुसयो च नानुसेन्ति विचिकिच्छानुसयो च नानुसेति । 25
 द्विन्न पुग्गलान सब्बत्थ पे० ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

द्विन्न पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ
 विचिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च नानुसेन्ति, नो 30

सयो च नानुसेति । अरहतो सञ्चत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति विधिक्किञ्चानुसयो च नानुसेति ।

(क) यस्स यत्थ धिचिकिञ्चानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

तिष्ण पुग्गलान कामघातुया तीसु वेदनामु रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ विधिक्किञ्चानुसयो नानुसेति, नो च तेस तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति । तेसञ्चवेव पुग्गलान अपरियापन्ने तेस तत्थ विधिक्किञ्चानुसयो च नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति । अरहतो सञ्चत्थ विधिक्किञ्चानुसयो च नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ विधिक्किञ्चानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

६० (क) यस्स यत्थ भवरागानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

चसुअ पुग्गलान कामघातुया तीसु वेदनासु तेस तत्थ भवरागानुसयो नानुसेति, नो च तेस तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति । तेसञ्चवेव पुग्गलान अपरियापन्ने तेस तत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति । अरहतो सञ्चत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता । (एकमूलक)

६१ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेती ति ?

तिष्ण पुग्गलान रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति नो च तेस तत्थ मानानुसयो नानुसेति । तेसञ्चवेव पुग्गलान अपरियापन्ने तेस तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति तस्स तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

तिण्ण पुग्गलानं रूपधातुया अरूपधातुया तेसं तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेसं तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति । तेसञ्जेव पुग्गलानं अपरियापन्ने तेसं तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति अविज्जानुसयो च नानुसेति । अनागामिस्स कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स अपरियापन्ने तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति अविज्जानुसयो च नानुसेति । अरहतो सब्बत्थ पे० ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

आमन्ता । (दुकमूलकं)

६२ यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विच्चिकिच्छानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन यत्थ विच्चिकिच्छानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

द्विअ पुग्गलानं दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ विच्चिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति । तेसञ्जेव पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ विच्चिकिच्छानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति । तेसञ्जेव पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया

च तेस तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति । तेसञ्चैव पुग्गलान कामघातुया ढीसु वेदनासु तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति । तेसञ्चैव पुग्गलान रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति । द्विन्न पुग्गलान सम्बत्थ पे० ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति तस्स तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती ति ?

तिण्ण पुग्गलान रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ भवरागानुसयो नानुसेति । तेसञ्चैव पुग्गलान अपरियापन्ने तेस तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति भवरागानुसयो च नानुसेति । अनागामिस्स रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ भवरागानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स कामघातुया ढीसु वेदनासु अपरियापन्ने तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति भवरागानुसयो च नानुसेति । अरहतो सम्बत्थ पे० ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

तिण्ण पुग्गलान दुक्खाय यदनाय तेस तत्थ भवरागानुसयो च कामरागानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति । तेसञ्चैव पुग्गलान कामघातुया ढीसु वेदनासु तेस तत्थ भवरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो नानुसेति । तेसञ्चैव पुग्गलान अपरियापन्ने तस तत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति । अरहतो सम्बत्थ ... पे० ।

दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने तस्स तत्थ भवरागानुसयो
च नानुसेति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
च नानुसेन्ति । अरहतो सब्वत्थ पे० ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
च नानुसेन्ति तस्स तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ? 5

अनागामिस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति, नो च
तस्स तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स
अपरियापन्ने तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो
च मानानुसयो च नानुसेन्ति अविज्जानुसयो च नानुसेति । 10
अरहतो सब्वत्थ पे० ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
नानुसेन्ती ति ?

आमन्ता । (तिकमूलकं) 15

६३ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
च दिट्ठानुसयो च नानुसेन्ति तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो
नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो नानुसेति तस्स 20
तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
दिट्ठानुसयो च नानुसेन्ती ति ?

द्विन्न पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ
विचिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो
च दिट्ठानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो 25
नानुसेति । तेसब्बेव पुग्गलान कामघातुया द्वीसु
वेदनासु तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो च पटिघानुसयो च^१
नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो च मानानु-
सयो च नानुसेन्ति । तेसब्बेव पुग्गलान रूपघातुया

तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च कामरागानुसयो च
 पटिघानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ मानानुसयो
 नानुसेति । तेसञ्चैव पुग्गलान अपरियापन्ने तेस तत्थ
 विचिकिञ्छानुसयो च नानुसति कामरागानुसयो च
 5 पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति । अनागामिस्स
 कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तस्स
 तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च कामरागानुसयो च पटिघानु
 सयो च नानुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ मानानुसयो
 नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने
 10 तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो
 च पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति । अरहतो
 सम्बत्थ पे० ।

(क) यस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
 च नानुसेन्ति तस्स तत्थ भवरागानुसयो नानुसेती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन तत्थ भवरागानुसयो नानुसेति तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
 नानुसेन्ती ति ?

तिण्ण पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ
 20 भवरागानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च
 नानुसेन्ति नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति ।
 तेसञ्चैव पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु तेस
 तत्थ भवरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति नो
 च तेस तत्थ कामरागानुसयो च मानानुसयो च
 25 नानुसेन्ति । तेसञ्चैव पुग्गलान अपरियापन्ने तेस तत्थ
 भवरागानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च
 पटिघानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति । अनागामिस्स
 कामघातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ भवरागानुसयो च
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च नानुसेन्ति नो च
 30 तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स

नानुसेन्ति । तस्सेव पुग्गलस्स अपरियापन्ने तस्स तत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति । द्विंशं पुग्गलानं दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ भवरागानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो नानुसेति । तेसञ्जेव पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ भवरागानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो च मानानुसयो च नानुसेन्ति । तेसञ्जेव पुग्गलान अपरियापन्ने तेसं तत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति । अनागामिस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ भवरागानुसयो च कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने तस्स तत्थ भवरागानुसयो च नानुसेति कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च नानुसेन्ति । अरहतो सब्बत्थ पे० । (पञ्चकमूलक)

६५ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च नानुसेन्ति तस्स तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेती ति ?

अनागामिस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च नानुसेन्ति, नो च तस्स तत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति । तस्सेव पुग्गलस्स अपरियापन्ने तस्स तत्थ कामरागानुसयो

अरूपधातुया तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेत्ति, नो च तेस तत्थ मानानुसयो नानुसेत्ति । तेसञ्चैव पुग्गलान अपरियापन्ने तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेत्ति कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेत्ति । अनागामिस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेत्ति नो च तस्स तत्थ मानानुसयो नानुसेत्ति । तस्सेव पुग्गलस्स बुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेत्ति कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेत्ति । अरहत्तो सन्वत्थ विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेत्ति कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च नानुसेत्ति ।

पे० । (चतुक्कमुत्तक)

६४ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेत्ति तस्स तत्थ भवरागानुसयो नानुसेत्ती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो नानुसेत्ति तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेत्ती ति ?

पुपुग्जनस्स बुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ भवरागानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च नानुसेत्ति नो च तस्स तत्थ पटिधानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो च नानुसेत्ति । तस्सेव पुग्गलस्सा कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ भवरागानुसयो च पटिधानुसयो च नानुसेत्ति नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो च

द्वे पुग्गला कामरागानुसयेन सानुसया, नो च विचिकिच्छानुसयेन सानुसया । पृथुज्जनो कामरागानुसयेन च सानुसयो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो । यो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन सानुसयो ति ?

5

आमन्ता ।

यो कामरागानुसयेन सानुसयो सो भवरागानुसयेन पे० अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन सानुसयो ति ?

10

अनागामी अविज्जानुसयेन सानुसयो, नो च कामरागानुसयेन सानुसयो । तयो पुग्गला अविज्जानुसयेन च सानुसया कामरागानुसयेन च सानुसया ।

६७ (क) यो पटिघानुसयेन सानुसयो सो मानानुसयेन सानुसयो ति ?

15

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन मानानुसयेन सानुसयो सो पटिघानुसयेन सानुसयो ति ?

अनागामी मानानुसयेन सानुसयो, नो च पटिघानुसयेन सानुसयो । तयो पुग्गला मानानुसयेन च सानुसया पटिघानुसयेन च सानुसया ।

20

यो पटिघानुसयेन सानुसयो सो दिट्ठानुसयेन पे० विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

द्वे पुग्गला पटिघानुसयेन सानुसया, नो च विचिकिच्छानुसयेन सानुसया । पृथुज्जनो पटिघानुसयेन च सानुसयो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ।

25

यो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सो पटिघानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च
 विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च नानुसन्ति
 अविज्जानुसयो च नानुसेति । अरहतो सब्वत्थ कामरागानु-
 सयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो
 5 च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च नानुसन्ति
 अविज्जानुसयो च नानुसेति ।

(५) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो नानुसेति तस्स सत्थ
 कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च
 दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च
 10 नानुसेन्ती ति ?

आमन्ता । (छक्कमूमरुं)

१२ सानुसयधारो

(६) धनुसोमपुणसो

६६ (क) यो कामरागानुसयेन सानुसयो सो पटिधानुसयेन सानुसयो
 ति ?

आमन्ता ।

13 (ग) यो वा पन पटिधानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन
 सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

(६) यो कामरागानुसयेन मानुसयो सो मानानुसयेन सानुसयो
 ति ?

आमन्ता ।

20 (६) यो वा पन मानानुसयेन मानुसयो सो कामरागानुसयेन
 मानुसयो ति ?

धनागामी मानानुसयेन मानुसयो नो च कामरागानु-

सयेन मानुसयो । यथा पुण्यता मानानुसयेन च मानुसयो

23 कामरागानुसयेन च मानुसयो ।

यो कामरागानुसयेन मानुसयो सो दिट्टानुसयेन प०-
 विचिकिच्छानुसयेन मानुसयो ति ?

७० यो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सो भवरागानुसयेन
... पे० अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो सो विचिकिच्छानुसयेन
सानुसयो ति ?

5

तयो पुग्गला अविज्जानुसयेन सानुसया, नो च
विचिकिच्छानुसयेन सानुसया । पुथुज्जनो अविज्जानुसयेन
च सानुसयो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ।

७१ (क) यो भवरागानुसयेन सानुसयो सो अविज्जानुसयेन सानुसयो
ति ?

10

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो सो भवरागानुसयेन
सानुसयो ति ?

आमन्ता । (एकमूलक)

७२. (क) यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो सो
मानानुसयेन सानुसयो ति ?

15

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन मानानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन
च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

अनागामी मानानुसयेन सानुसयो, नो च कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो । तयो पुग्गला
मानानुसयेन च सानुसया कामरागानुसयेन च पटिघानु-
सयेन च सानुसया ।

20

यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो सो
दिट्ठानुसयेन पे० विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

25

द्वे पुग्गला कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च
सानुसया, नो च विचिकिच्छानुसयेन सानुसया । पुथुज्जनो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो
विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ।

यो पटिघानुसयेन सानुसयो सो भवरागानुसयेन .. पे०
अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो सो पटिघानुसयेन
सानुसयो ति ?

अनागामी अविज्जानुसयेन मानुसयो, नो च पटिघानु
सयेन सानुसयो । तयो पुग्गला अविज्जानुसयेन च
सानुसया पटिघानुसयेन च सानुसया ।

६८ यो मानानुसयेन सानुसयो सो दिट्ठानुसयेन पे० ..
विचिकिञ्छानुसयेन सानुसयो ति ?

तयो पुग्गला मानानुसयेन सानुसया, नो च
विचिकिञ्छानुसयेन सानुसया । पुष्पुञ्जनो मानानुसयेन च
सानुसयो विचिकिञ्छानुसयेन च सानुसयो ।

यो वा पन विचिकिञ्छानुसयेन सानुसयो सो मानानुसयेन
सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो मानानुसयेन सानुसयो सो भवरागानुसयेन पे० ..
अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो सो मानानुसयेन
सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

६९ (क) यो दिट्ठानुसयेन सानुसयो सो विचिकिञ्छानुसयेन सानुसयो
ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन विचिकिञ्छानुसयेन सानुसयो सो दिट्ठानुसयेन
सानुसयो ति ?

आमन्ता । पे०' ।

अनागामी अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो,
नो च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ।
तयो पुग्गला अविज्जानुसयेन च सानुसया कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसया ।

(तिकमूलक)

5

७४ (क) यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन^१ च^२ मानानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च सानुसयो सो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो
ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सो कामरागानु- 10
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
सानुसयो ति ?

आमन्ता । पे०. । (चतुक्कमूलक)

७५ यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो सो 15
भवरागानुसयेन पे० अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन
च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ति ? 20

अनागामी अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च
सानुसयो, नो च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो । द्वे
पुग्गला अविज्जानुसयेन च कामरागानुसयेन च पटिघानु-
सयेन च मानानुसयेन च सानुसया, नो च दिट्ठानुसयेन 25
च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसया । पुथुज्जनो अविज्जानु-
सयेन च सानुसयो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन
च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन
च सानुसयो । (पञ्चकमूलक)

यो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो सो भवरागानुसयेन पे० भ्रविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

यो वा पन भ्रविज्जानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

भ्रनागामी भ्रविज्जानुसयेन सानुसयो, नो च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो । तयो पुग्गला भ्रविज्जानुसयेन च सानुसया कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसया । (डुकूमूलकं)

७३

यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो सो दिट्ठानुसयेन पे० विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ति ?

द्वे पुग्गला कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसया नो च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसया । पुधुज्जनो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ।

यो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो सो भवरागानुसयेन पे० भ्रविज्जानुसयेन च सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

यो वा पन भ्रविज्जानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो ति ?

अनागामी अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो,
नो च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ।
तयो पुग्गला अविज्जानुसयेन च सानुसया कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसया ।

(तिकमूलक)

5

७४.(क) यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च सानुसयो सो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो
ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सो कामरागानु- 10
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
सानुसयो ति ?

आमन्ता । पे०.. । (चतुक्कमूलक)

७५ यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो सो 15
भवरागानुसयेन पे० अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन
च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ति ? 20

अनागामी अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च
सानुसयो, नो च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो । द्वे
पुग्गला अविज्जानुसयेन च कामरागानुसयेन च पटिघानु-
सयेन च मानानुसयेन च सानुसया, नो च दिट्ठानुसयेन 25
च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसया । पुथुज्जनो अविज्जानु-
सयेन च सानुसयो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन
च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन
च सानुसयो । (पञ्चकमूलक)

७६ (क) यो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च विद्वानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसयो सो भविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

३ (ख) यो या पन भविज्जानुसयेन सानुसयो सो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च दिद्वानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसयो ति ?

१० भ्रानागामी भविज्जानुसयेन च मानानुसयन च भवरागानुसयेन च सानुसयो, नो च कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च दिद्वानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो । द्वे पुग्गला भविज्जानुसयेन च कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसया, नो च दिद्वानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसया । पुथुज्जतो भविज्जानुसयेन च सानुसयो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च दिद्वानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसयो । (धक्कभूसक)

(ख) भ्रनुलोमघोकासो

७७ (क) यतो कामरागानुसयेन सानुसयो ततो पटिधानुसयेन सानुसयो ति ?

२० नो ।

(ख) यतो वा पन पटिधानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानुसयन सानुसयो ति ?

नो ।

२३ (क) यतो कामरागानुसयेन सानुसयो ततो मानानुसयन सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

(ख) यतो वा पन मानानुसयन सानुसयो ततो कामरागानुसयेन सानुसयो ति ?

रूपधानुया भ्रानुधानुया ततो मानानुसयन सानुसयो,

नो च ततो कामरागानुसयेन सानुसयो । कामधातुया
द्वीसु वेदनासु ततो मानानुसयेन च सानुसयो कामरागानु-
सयेन च सानुसयो ।

यतो कामरागानुसयेन सानुसयो ततो दिष्टानुसयेन पे० ।
विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

5

आमन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु-
सयेन सानुसयो ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ततो
विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो, नो च ततो कामरागानु- 10
सयेन सानुसयो । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो
विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो कामरागानुसयेन च
सानुसयो ।

(क) यतो कामरागानुसयेन सानुसयो ततो भवरागानुसयेन
सानुसयो ति ?

15

नो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानुसयेन
सानुसयो ति ?

नो ।

(क) यतो कामरागानुसयेन सानुसयो ततो अविज्जानुसयेन 20
सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानुसयेन
सानुसयो ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ततो 25
अविज्जानुसयेन सानुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन
सानुसयो । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसयेन
च सानुसयो कामरागानुसयेन च सानुसयो ।

७८ (क) यतो पटिघानुसयेन सानुसयो ततो मानानुसयेन सानुसयो ति ?
नो ।

30

(ब) यतो वा पन मानानुसयेन सानुसयो ततो पटिधानुसयेन
सानुसयो ति ?

नो ।

यतो पटिधानुसयेन सानुसयो ततो दिट्टानुसयेन .. पे०...
विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ततो पटिधानुसयेन
सानुसयो ति ?

कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया
ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो, नो च ततो पटिधानु
सयेन सानुसयो । दुक्खाय वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसयेन
च सानुसयो पटिधानुसयेन च सानुसयो ।

(क) यतो पटिधानुसयेन सानुसयो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो
ति ?

नो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन सानुसयो ततो पटिधानुसयेन
सानुसयो ति ?

नो ।

(क) यतो पटिधानुसयेन सानुसयो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो
ति ?

भ्रामन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो ततो पटिधानुसयेन
सानुसयो ति ?

कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया
ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो नो च ततो पटिधानुसयेन
सानुसयो । दुक्खाय वेदनाय ततो अविज्जानुसयेन च
सानुसयो पटिधानुसयेन च सानुसयो ।

७६ यतो मानानुसयेन सानुसयो ततो दिट्टानुसयेन पे०
विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ततो मानानुसयेन सानुसयो ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो, नो च ततो मानानुसयेन सानुसयो । कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो मानानुसयेन च सानुसयो । 5

(क) यतो मानानुसयेन सानुसयो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो मानानुसयेन सानुसयो, नो च ततो भवरागानुसयेन सानुसयो । रूपधातुया अरूपधातुया ततो मानानुसयेन च सानुसयो भवरागानुसयेन च सानुसयो । 10

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन सानुसयो ततो मानानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता । 15

(क) यतो मानानुसयेन सानुसयो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो ततो मानानुसयेन सानुसयो ति ? 20

दुक्खाय वेदनाय ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो, नो च ततो मानानुसयेन सानुसयो । कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसयेन च सानुसयो मानानुसयेन च सानुसयो ।

५० (क) यतो दिट्ठानुसयेन सानुसयो ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ? 25

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ततो दिट्ठानुसयेन सानुसयो ति ?

(क) यतो वा पन मानानुसयेन सानुसयो ततो पटिषानुसयेन सानुसयो ति ?

नो ।

यतो पटिषानुसयेन सानुसयो ततो विद्वानुसयेन पे०—
विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ततो पटिषानुसयेन सानुसयो ति ?

कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया भ्रूपघातुया
ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो, नो च ततो पटिषानु
सयेन सानुसयो । दुस्स्वाम वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसयेन
च सानुसयो पटिषानुसयेन च सानुसयो ।

(क) यतो पटिषानुसयेन सानुसयो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

नो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन सानुसयो ततो पटिषानुसयेन सानुसयो ति ?

नो ।

(क) यतो पटिषानुसयेन सानुसयो ततो भ्रविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

(ख) यतो वा पन भ्रविज्जानुसयेन सानुसयो ततो पटिषानुसयेन सानुसयो ति ?

कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया भ्रूपघातुया
ततो भ्रविज्जानुसयेन सानुसयो नो च ततो पटिषानुसयेन
सानुसयो । दुस्स्वाम वेदनाय ततो भ्रविज्जानुसयेन च
सानुसयो पटिषानुसयेन च सानुसयो ।

यतो मानानुसयेन सानुसयो ततो विद्वानुसयेन पे०
विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

भ्रामन्ता ।

यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ततो
दिद्वानुसयेन . पे० विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?
नत्थि ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिच्छानुसयेन
सानुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन
च सानुसयो । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो
विचिकिच्छानुसयेन च कामरागानुसयेन च सानुसयो,
नो च ततो पटिघानुसयेन सानुसयो । दुक्खाय वेदनाय
ततो विचिकिच्छानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो,
नो च ततो कामरागानुसयेन सानुसयो ।

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ततो
भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानुसयेन
च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

नो ।

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो
ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो,
नो च ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च
सानुसयो । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानु-
सयेन च कामरागानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो
पटिघानुसयेन सानुसयो । दुक्खाय वेदनाय ततो
अविज्जानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो, नो च
ततो कामरागानुसयेन सानुसयो । (दुकमूलक)

ग्रामन्ता । पे० ।

८१ (क) यतो विचिकिञ्चानुसयेन सानुसयो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

कामधातुया तीसु वेदनासु ततो विचिकिञ्चानुसयेन सानुसयो, नो च ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ।
रूपधातुया ध्ररूपधातुया ततो विचिकिञ्चानुसयेन च सानुसयो भवरागानुसयेन च सानुसयो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन सानुसयो ततो विचिकिञ्चानुसयेन सानुसयो ति ?

ग्रामन्ता ।

८२ (क) यतो भवरागानुसयेन सानुसयो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

ग्रामन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

कामधातुया तीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो नो च ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ।
रूपधातुया ध्ररूपधातुया ततो अविज्जानुसयेन च सानुसयो भवरागानुसयेन च सानुसयो । (एकपुस्तकं)

८३ (क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ततो मानानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन मानानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

रूपधातुया ध्ररूपधातुया ततो मानानुसयेन सानुसयो नो च ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो । कामधातुया तीसु वेदनासु ततो मानानुसयेन च कामरागानुसयेन च सानुसयो नो च ततो पटिघानुसयेन सानुसयो ।

यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ततो
दिट्टानुसयेन . पे० . विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिच्छानुसयेन
सानुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन
च सानुसयो । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो
विचिकिच्छानुसयेन च कामरागानुसयेन च सानुसयो,
नो च ततो पटिघानुसयेन सानुसयो । दुक्खाय वेदनाय
ततो विचिकिच्छानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो,
नो च ततो कामरागानुसयेन सानुसयो ।

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ततो'
भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानुसयेन
च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

नो ।

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो
ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो,
नो च ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च
सानुसयो । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानु-
सयेन च कामरागानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो
पटिघानुसयेन सानुसयो । दुक्खाय वेदनाय ततो
अविज्जानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो, नो च
ततो कामरागानुसयेन सानुसयो । (दुकमूलक)

८४ यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
 च सानुसयो ततो दिट्टानुसयेन पे० विचिकिच्छानुसयेन
 सानुसयो ति ?

नत्थि ।

५ यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु
 सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो ति ?

रूपघातुया भ्रूपघातुया ततो विचिकिच्छानुसयेन च
 मानानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन
 च पटिघानुसयेन च सानुसयो । कामघातुया द्वीसु
 वेवनासु ततो विचिकिच्छानुसयेन च कामरागानुसयेन
 १० च मानानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो पटिघानुसयेन
 सानुसयो । दुक्खाय वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसयेन
 च पटिघानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो कामरागानु
 सयेन च मानानुसयेन च सानुसयो ।

१५ (क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन' च' मानानुसयेन
 च सानुसयो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु
 सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो ति ?
 मानानुसयेन सानुसयो ।

(ग) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
 च सानुसयो ततो भविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?
 नत्थि ।

२५ (घ) यतो वा पन भविज्जानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु
 सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो ति ?

रूपघातुया भ्रूपघातुया ततो भविज्जानुसयेन च
 मानानुसयेन च सानुसयो नो च ततो कामरागानुसयेन
 च पटिघानुसयेन च सानुसयो । कामघातुया द्वीसु वेवनासु
 ततो भविज्जानुसयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन

च सानुसयो, नो च ततो पटिघानुसयेन सानुसयो ।
 दुक्खाय वेदनाय ततो अविज्जानुसयेन च पटिघानुसयेन
 च सानुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन च मानानु-
 सयेन च सानुसयो । (तिकमूलक)

८५ (क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन 5
 च दिट्ठानुसयेन च सानुसयो ततो विचिकिच्छानुसयेन
 सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु-
 सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च 10
 सानुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिच्छानुसयेन च
 मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो
 कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ।
 कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो विचिकिच्छानुसयेन च 15
 कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
 सानुसयो, नो च ततो पटिघानुसयेन सानुसयो । दुक्खाय
 वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसयेन च पटिघानुसयेन च
 दिट्ठानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन
 च मानानुसयेन च सानुसयो । 20

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
 च दिट्ठानुसयेन च सानुसयो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो
 ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु- 25
 सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
 सानुसयो ति ?

मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च सानुसयो ।

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन

च दिट्टानुसयेन च सानुसयो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो
ति ?

नत्थि ।

(स) यतो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानुसयेन
५ च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च
सानुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसयेन च
मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च मानुसयो, नो च ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ।
१० कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसयेन च
कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च
सानुसयो, नो च ततो पटिघानुसयेन सानुसयो । दुक्कसाम
वेदनाय ततो अविज्जानुसयेन च पटिघानुसयेन च
दिट्टानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन
१५ च मानानुसयेन च सानुसयो । (अत्तुक्कमूत्तकं)

८६ (क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ततो
भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु
२० सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च
विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ति ?

मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन
च सानुसयो ।

(ग) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
२५ च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ततो
अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(द) यतो वा पन अविज्जानुसयेन मानुसयो ततो कामरागानु

सयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च
विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसयेन च
मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च
सानुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन 5
च सांनुसयो । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानु-
सयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानु-
सयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो
पटिधानुसयेन सानुसयो । दुक्खाय वेदनाय ततो
अविज्जानुसयेन च पटिधानुसयेन च दिट्टानुसयेन च 10
विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो काम-
रागानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो । (पञ्चकमूलकं)

६७ (क) यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन
च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन
च सानुसयो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ? 15 1
नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन सानुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च
विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसयेन च 20
मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च
भवरागानुसयेन च सानुसयो, नो च ततो कामरागानु-
सयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो । कामधातुया
द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसयेन च कामरागानुसयेन
च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन 25
च सानुसयो, नो च ततो पटिधानुसयेन च भवरागानुसयेन
च सानुसयो । दुक्खाय वेदनाय ततो अविज्जानुसयेन
च पटिधानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन
च सानुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन च मानानुसयेन
च भवरागानुसयेन च सानुसयो । (छक्कमूलकं) 30

कामरागानुसयेन सानुसयो । स्वेव^१ पुग्गलो^२ कामधातुया
द्वीसु वेदनासु सो^३ ततो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो^४
कामरागानुसयेन च सानुसयो^५ ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन सानुसयो सो ततो भवरागानु-
सयेन सानुसयो ति ?

5

नो ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन सानुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन सानुसयो ति ?

नो ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन सानुसयो सो ततो अविज्जानु-
सयेन सानुसयो ति ?

10

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन सानुसयो ति ?

अनागामी कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया सो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो, नो च
सो ततो कामरागानुसयेन सानुसयो । तयो पुग्गला
दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो
अविज्जानुसयेन सानुसया, नो च ते ततो कामरागानु-
सयेन सानुसया । तेव पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु
ते ततो अविज्जानुसयेन च सानुसया कामरागानुसयेन
च सानुसया ।

15

20

८६ (क) यो यतो पटिघानुसयेन सानुसयो सो ततो मानानुसयेन
सानुसयो ति ?

नो ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसयेन सानुसयो सो ततो पटिघानु-
सयेन सानुसयो ति ?

25

नो ।

साधुस्य
 पुत्रस्य
 साधुस्यो
 नो वा पत्न
 पटिषानुसवेन

पुत्रस्यो
 अल्पचातुषा ङी ततो
 च सो ततो
 दुपचाय वेदनाय ङी
 पटिषानुसवेन च साधुस्यो

(क) नो यतो पटिषानुसवेन
 साधुस्यो ति ?
 नो ।

(ख) नो वा पत्न यतो
 पटिषानुसवेन साधुस्यो ति ?
 नो ।

(ग) नो यतो पटिषानुसवेन साधुस्यो ङी
 साधुस्यो ति ?
 धामन्ता ।

(घ) नो वा पत्न यतो अविज्जानुसवेन
 पटिषानुसवेन साधुस्यो ति ?

अनावागी कामचातुषा ङीतु
 अल्पचातुषा ङी ततो अविज्जानुसवेन
 ङी ततो पटिषानुसवेन साधुस्यो । ततो
 चातुषा ङीतु वेदनातु क्पचातुषा
 अविज्जानुसवेन साधुस्यो नो च ते ततो

सानुसया । तेव पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो
अविज्जानुसयेन च सानुसया पटिघानुसयेन च सानुसया ।

६०. यो यतो मानानुसयेन सानुसयो सो ततो दिट्ठानुसयेन
... पे०.. विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

तयो पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया ३
अरूपधातुया ते ततो मानानुसयेन सानुसया, नो च ते
ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसया । पुथुज्जनो काम-
धातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो
मानानुसयेन च सानुसयो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ।
यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सो ततो 10
मानानुसयेन सानुसयो ति ?

पुथुज्जनो दुक्खाय वेदनाय सो ततो विचिकिच्छानु-
सयेन सानुसयो, नो च सो ततो मानानुसयेन सानुसयो ।
स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो 15
मानानुसयेन च सानुसयो ।

(क) यो यतो मानानुसयेन सानुसयो सो ततो भवरागानुसयेन
सानुसयो ति ?

चत्तारो पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो
मानानुसयेन सानुसया, नो च ते ततो भवरागानुसयेन 20
सानुसया । तेव पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो
मानानुसयेन च सानुसया भवरागानुसयेन च सानुसया ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन सानुसयो सो ततो
मावानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता । 25

(क) यो यतो मानानुसयेन सानुसयो सो ततो अविज्जानुसयेन
सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो
मानानुसयेन सानुसयो ति ? 30

यो यतो पटिघानुसयेन सानुसयो सो ततो द्विद्वानुसयव
पे० विचिकिच्छानुसयेन सानुसमो ति ?

५ द्वे पुग्गला दुक्खाय वेदनाय से ततो पटिघानुसयव
सानुसया, नो च से ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसया ।
पृथुज्जनो दुक्खाय वेदनाय सो ततो पटिघानुसयेन च
सानुसयो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सा क्खो
पटिघानुसयेन सानुसयो ति ?

१० पृथुज्जनो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया सो ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो, नो
च सो ततो पटिघानुसयेन सानुसयो । स्वेवे पुग्गतो
दुक्खाय वेदनाय सो ततो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो
पटिघानुसयेन च सानुसयो ।

१५ (क) यो यतो पटिघानुसयेन सानुसयो सो ततो भवरगानुसयेन
सानुसयो ति ?

नो ।

(ख) यो वा पन यतो भवरगानुसयेन सानुसयो सो क्खो
पटिघानुसयेन सानुसयो ति ?

नो ।

२० (क) यो यतो पटिघानुसयेन सानुसयो सो ततो अविज्जानुसयव
सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो
पटिघानुसयेन सानुसयो ति ?

२५ अनागामी पापघातुया सीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया सो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो, नो च
सो ततो पटिघानुसयेन सानुसयो । सयो पुग्गला चाप
घातुया डीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया से ततो
अविज्जानुसयव सानुसयो, नो च से ततो पटिघानुसयव

(ब) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

तयो पुग्गला कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो अविज्जानुसयेन सानुसया, नो च ते ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसया । पुयुज्जनो काम- 5
धातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो अविज्जानुसयेन च सानुसयो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ।

६३ (क) यो यतो भवरागानुसयेन सानुसयो सो ततो अविज्जानु-
सयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो
भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

चत्तारो पुग्गला कामधातुया तीसु वेदनासु ते ततो अविज्जानुसयेन सानुसया, नो च ते ततो भवरागानु- 15
सयेन सानुसया । तेव पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो अविज्जानुसयेन च सानुसया भवरागानुसयेन च सानुसया । (एकमूलक)

६४ (क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो
सो ततो मानानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसयेन सानुसयो सो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ति ?

अनागामी कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो मानानुसयेन सानुसयो, नो च सो 25
ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो । तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो मानानु-
सयेन सानुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसया । तेव पुग्गला कामधातुया

अतारो पुग्गला दुक्कसाय वेदनाय ते ततो अविज्जानु
सयेन सानुसया, नो अ ते ततो मानानुसयेन सानुसया ।
तेव पुग्गला कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया ते ततो अविज्जानुसयेन च सानुसया
मानानुसयेन च सानुसया ।

६१ (क) यो यतो दिट्ठानुसयेन सानुसयो सो ततो विचिकिञ्छानु
सयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो विचिकिञ्छानुसयेन सानुसयो सो ततो
दिट्ठानुसयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता । पे० ।

६२ (क) यो यतो विचिकिञ्छानुसयेन सानुसयो सो ततो भवरागानु
सयेन सानुसयो ति ?

पुप्पुज्जनो कामघातुया तीसु वेदनासु सो ततो
विचिकिञ्छानुसयेन सानुसयो नो च सो ततो
भवरागानुसयेन सानुसयो । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया
अरूपघातुया सो ततो विचिकिञ्छानुसयेन च सानुसयो
भवरागानुसयेन च सानुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन सानुसयो सो ततो
विचिकिञ्छानुसयेन सानुसयो ति ?

तयो पुग्गला रूपघातुया अरूपघातुया ते ततो
भवरागानुसयेन सानुसया, नो अ ते ततो विचिकिञ्छानु
सयेन सानुसया । पुप्पुज्जनो रूपघातुया अरूपघातुया सो
ततो भवरागानुसयेन च सानुसयो विचिकिञ्छानुसयेन
च सानुसयो ।

(क) यो यतो विचिकिञ्छानुसयेन सानुसयो सो ततो अविज्जानु
सयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

तयो पुग्गला कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो अविज्जानुसयेन सानुसया, नो च ते ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसया । पुयुज्जतो काम- 5
धातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो अविज्जानुसयेन च सानुसयो विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ।

६३ (क) यो यतो भवरागानुसयेन सानुसयो सो ततो अविज्जानु- 10
सयेन सानुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ति ? ०

चत्तारो पुग्गला कामधातुया तीसु वेदनासु ते ततो अविज्जानुसयेन सानुसया, नो च ते ततो भवरागानु- 15
सयेन सानुसया । तेव पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो अविज्जानुसयेन च सानुसया भवरागानुसयेन च सानुसया । (एकमूलक)

६४ (क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो 20
सो ततो मानानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसयेन सानुसयो सो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो ति ?

अनागामी कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो मानानुसयेन सानुसयो, नो च सो 25
ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो । तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो मानानु-
सयेन सानुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसया । तेव पुग्गला कामधातुया

द्वीसु वेदनासु ते ततो मानानुसयेन च कामरागानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो पटिधानुसयेन सानुसया । यो यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो सो ततो विद्वानुसयेन पे० विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

यो वा पन यतो^१ विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सो ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो ति ?

पृथुज्जनो रूपधातुया भ्ररूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो विचिकिच्छानुसयेन च कामरागानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो पटिधानुसयेन सानुसयो । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय सो ततो विचिकिच्छानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन सानुसयो ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो सो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन सानुसयो सो ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो ति ?

नो ।

(ग) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो सो ततो भविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(घ) यो वा पन यतो भविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो ति ?

धनागामी कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया भ्ररूपधातुया सो ततो भविज्जानुसयेन सानुसयो, नो च

सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ।
 तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो अविज्जानु-
 सयेन सानुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन च
 पटिघानुसयेन च सानुसया । तेव पुग्गला कामधातुया
 द्वीसु वेदनासु ते ततो अविज्जानुसयेन च कामरागानु- 5
 सयेन च सानुसया, नो च ते ततो पटिघानुसयेन सानुसया ।
 तेव पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो अविज्जानुसयेन च
 पटिघानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो कामरागानु-
 सयेन सानुसया । (दुकमूलकं)

६५. यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन 10
 च सानुसयो सो ततो दिट्ठानुसयेन पे० विचिकिच्छानु-
 सयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयेन सानुसयो सो ततो
 कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो 15
 ति ?

पुधुज्जनो रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो
 विचिकिच्छानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो, नो च
 सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ।
 स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो 20
 विचिकिच्छानुसयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन
 च सानुसयो, नो च सो ततो पटिघानुसयेन सानुसयो ।
 स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय सो ततो विचिकिच्छानु-
 सयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो
 कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो । 25

(क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
 च सानुसयो सो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन सानुसयो सो ततो

कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो ति ?

मानानुसयेन सानुसयो ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो सो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?
नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो ति ?

अनागामी दुक्कस्य वेदनाय सो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो । स्वेव पुग्गसो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो । तयो पुग्गला रूपघातुया अरूपघातुया ते ततो अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसया । तेव पुग्गला कामघातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो अविज्जानुसयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो पटिघानुसयेन सानुसया । तेव पुग्गला दुक्कस्य वेदनाय ते ततो अविज्जानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसया । (टिक्कभूतकं)

२६ (क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च विद्वानुसयेन च सानुसयो सो ततो विचिकिञ्चानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो विचिकिञ्चानुसयेन सानुसयो सो ततो

कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च सानुसयो ति ?

पुथुज्जनो रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो विचिकिच्छानुसयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो पटिघानुसयेन सानुसयो । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय सो ततो विचिकिच्छानुसयेन च पटिघानुसयेन च दिट्टानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो पे० । (चतुक्कमूलक)

६७. (क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च^१ विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो सो ततो भवरागानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन सानुसयो सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो ति ?

तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो भवरागानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसया । पुथुज्जनो रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो भवरागानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानु-

सयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च सानुसयो सो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ?

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च सानुसयो ति ?

अनागामी दुक्खाय वेदनाय सो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च विट्टानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च सानुसयो । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च विट्टानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च सानुसयो । द्वे पुग्गला रूपघातुया अरूपघातुया ते ततो अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च सानुसया । तेव पुग्गला कामघातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो अविज्जानुसयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो पटिघानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च सानुसया । तेव पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो अविज्जानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च गानुसया । पुयुज्जनो रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च सानुसयो । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो अविज्जानु

सयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानु-
सयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो, नो च सो
ततो पटिघानुसयेन सानुसयो । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय
वेदनाय सो ततो अविज्जानुसयेन च पटिघानुसयेन च
दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च सानुसयो, नो च 5
सो ततो कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसयो ।
(पञ्चकमूलक)

६८ (क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन
च सानुसयो सो ततो अविज्जानुसयेन सानुसयो ति ? 10
नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन सानुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च
सानुसयो ति ? 15

अनागामी दुक्खाय^१ वेदनाय^२ सो ततो अविज्जानुसयेन^३
सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानु-
सयेन च मानानुसयेन^४ च^५ दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानु-
सयेन च भवरागानुसयेन^६ च^७ सानुसयो । स्वेव पुग्गलो
कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो अविज्जानुसयेन च 20
मानानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानु-
सयेन च भवरागानुसयेन च सानुसयो । स्वेव^८ पुग्गलो
रूपघातुया^९ अरूपघातुया^{१०} सो ततो अविज्जानुसयेन च^{११}
मानानुसयेन च भवरागानुसयेन च^{१२} सानुसयो, नो च सो 25
ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च^{१३} दिट्टानुसयेन
च विचिकिच्छानुसयेन च^{१४} सानुसयो । द्वे^{१५} पुग्गला रूप-

R 305

१-१ रूपघातुया अरूपघातुया - रो० । २ अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च - रो० ।
-३ रो० पोत्थके नत्थि । ४-४ रो० पोत्थके नत्थि । ५ सोव - स्या०, रो०, एवमुपरि पि ।
-६ दुक्खाय वेदनाय - रो० । ७-७ रो० पोत्थके नत्थि । ८ च मानानुसयेन च - रो० ।
च भवरागानुसयेन च - रो० । १० द्वेव - सी० ।

धातुया अरूपधातुया ते ततो अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च विद्वानुसयेन च विचिकिञ्चानुसयेन च सानुसया । तेव पुग्गसा कामधातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो अविज्जानुसयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो पटिधानुसयेन च विद्वानुसयेन च विचिकिञ्चानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसया । तेव पुग्गसा दुक्कसाय वेदनाय ते ततो अविज्जानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च विद्वानुसयेन च विचिकिञ्चानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसया । पुमुज्जतो रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो अविज्जानुसयेन च मानानुसयेन च विद्वानुसयेन च विचिकिञ्चानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च सानुसयो । स्वेव पुग्गसो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो अविज्जानुसयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च विद्वानुसयेन च विचिकिञ्चानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो पटिधानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसयो । स्वेव पुग्गसो दुक्कसाय वेदनाय सो ततो अविज्जानुसयेन च पटिधानुसयेन च विद्वानुसयेन च विचिकिञ्चानुसयेन च सानुसयो, नो च सो ततो कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च भवरागानुसयेन च सानुसयो । (सकम्मूसक)

(ध) पटिक्कोमपुग्गसो

२६ (क) यो कामरागानुसयेन निरनुसयो सो पटिधानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन पटिधानुसयेन निरनुसयो सो कामरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(क) यो कामरागानुसयेन निरनुसयो सो मानानुसयेन निरनुसयो ति ?

अनागामी कामरागानुसयेन निरनुसयो, नो च मानानुसयेन निरनुसयो । अरहा कामरागानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन मानानुसयेन निरनुसयो सो कामरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो कामरागानुसयेन निरनुसयो सो दिट्ठानुसयेन . पे०... विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो सो कामरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

द्वे पुग्गला विचिकिच्छानुसयेन निरनुसया, नो च कामरागानुसयेन निरनुसया । द्वे पुग्गला विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसया कामरागानुसयेन च निरनुसया ।

यो कामरागानुसयेन निरनुसयो सो भवरागानुसयेन . पे०... अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

अनागामी कामरागानुसयेन निरनुसयो, नो च अविज्जानुसयेन निरनुसयो । अरहा कामरागानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो कामरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

१०० (क) यो पटिधानुसयेन निरनुसयो सो मानानुसयेन निरनुसयो ति ?

अनागामी पटिधानुसयेन निरनुसयो, नो च मानानुसयेन निरनुसयो । अरहा पटिधानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन मानानुसयेन निरनुसयो सो पटिधानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो पटिघानुसयेन निरनुसयो सो दिट्टानुसयेन .. पे०...
विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो सो पटिघानु
सयेन निरनुसयो ति ?

द्वे पुग्गला विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसया, नो च
पटिघानुसयेन निरनुसया । द्वे पुग्गला विचिकिञ्छानुसयेन
च निरनुसया पटिघानुसयेन च निरनुसया ।

यो पटिघानुसयेन निरनुसयो सो भवरागानुसयेन .. पे०...
अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

अनागामी पटिघानुसयेन निरनुसयो, नो च अविज्जानु
सयेन निरनुसयो । अरहा पटिघानुसयेन च निरनुसयो
अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो पटिघानुसयेन
निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

१०१ यो मानानुसयेन निरनुसयो सो दिट्टानुसयेन पे०
विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो सो मानानुसयेन
निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला विचिकिञ्छानुसयेने निरनुसया, नो च
मानानुसयेन निरनुसया । अरहा विचिकिञ्छानुसयेन च
निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो ।

यो मानानुसयेन निरनुसयो सो भवरागानुसयेन पे०...
अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो मानानुसयेन
निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

१०२. (क) यो दिद्वानुसयेन निरनुसयो सो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो सो दिद्वानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता । . पे० ।

१०३ यो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो सो भवरागानुसयेन . पे० अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला विचिकिच्छानुसयेन निरनुसया, नो च अविज्जानुसयेन निरनुसया । अरहा विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

१०४ (क) यो भवरागानुसयेन निरनुसयो सो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता । (एकमूलकं)

१०५ (क) यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो सो मानानुसयेन निरनुसयो ति ?

अनागामी कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो, नो च मानानुसयेन निरनुसयो । अरहा कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन मानानुसयेन निरनुसयो सो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

दुष्कृतं
सत्त्वेन च

15

यो
कामराजानुसयेन
अनागामी

निरनुसयो, सो
कामराजानुसयेन
अविच्छानुसयेन च

18

यो वा पत
सत्त्वेन च पटिचानुसयेन
आमन्ता । (दुष्कृतं)

१०६

यो कामराजानुसयेन च
निरनुसयो सो विद्वानुसयेन
निरनुसयो ति ?
आमन्ता ।

20

यो वा पत विचिकिञ्चानुसयेन
सत्त्वेन च पटिचानुसयेन च

25

हे पुम्पसा विचिकिञ्चानुसयेन
कामराजानुसयेन च पटिचानुसयेन
निरनुसया । अनागामी

1

सत्त्वेन च पटिचानुसयेन च निरनुसयो यो
निरनुसयो । अथा विचिकिञ्चानुसयेन च
कामराजानुसयेन च पटिचानुसयेन च
निरनुसयो ।

- 200

20

यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
निरनुसयो सो भवरागानुसयेन .. पे० अविज्जानुसयेन
निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो कामरागानु- 5
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो ति ?

आमन्ता । (त्तिकमूलक)

१०७ (क) यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च निरनुसयो सो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो
ति ? 10

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो सो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
निरनुसयो ति ?

द्वे पुग्गला विचिकिच्छानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च 15
निरनुसया, नो च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च
मानानुसयेन च निरनुसया । अनागामी विचिकिच्छानु-
सयेन च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च दिट्ठानु-
सयेन च निरनुसयो, नो च मानानुसयेन निरनुसयो ।
अरहा विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन 20
च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
निरनुसयो । पे० । (चतुक्कमूलक)

८ यो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो सो
भवरागानुसयेन पे० अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ? 25
आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो कामरागानुसयेन
च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो ति ?

आमन्ता । (पञ्चकमूलक)

यतो कामरागानुसयेन निरनुसयो ततो दिट्टानुसयेन .पे०
विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ततो
कामरागानुसयेन निरनुसयो, नो च ततो विचिकिच्छानु-
सयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयेन च 5
निरनुसयो विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ततो काम-
रागानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(क) यतो कामरागानुसयेन निरनुसयो ततो भवरागानुसयेन 10
निरनुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसयेन निरनु-
सयो, नो च ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो । दुक्खाय
वेदनाय अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयेन च निरनुसयो
भवरागानुसयेन च निरनुसयो । 15

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानु-
सयेन निरनुसयो ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसयेन
निरनुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन निरनुसयो ।
दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयेन च 20
निरनुसयो कामरागानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यतो कामरागानुसयेन निरनुसयो ततो अविज्जानुसयेन
निरनुसयो ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ततो
कामरागानुसयेन निरनुसयो, नो च ततो अविज्जानुसयेन 25
निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयेन च
निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो । R B

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानु-
सयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

वेदनासु अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयेन च निरनुसयो
पटिघानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यतो पटिघानुसयेन निरनुसयो ततो अविज्जानुसयेन
निरनुसयो ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया 5
ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो, नो च ततो अविज्जानु-
सयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो पटिघानुसयेन च
निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो ततो पटिघानु-
सयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

१२. यतो मानानुसयेन निरनुसयो ततो दिट्ठानुसयेन पे०.
विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो मानानुसयेन निरनुसयो, नो
च ततो^१ विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने 15
ततो मानानुसयेन च निरनुसयो विचिकिच्छानुसयेन च
निरनुसयो ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ततो मानानु-
सयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(क) यतो मानानुसयेन निरनुसयो ततो भवरागानुसयेन निरनु-
सयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन निरनुसयो ततो मानानुसयेन
निरनुसयो ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसयेन
निरनुसयो, नो च ततो मानानुसयेन निरनुसयो । दुक्खाय^२
वेदनाय^२ अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयेन च निरनुसयो
मानानुसयेन च निरनुसयो ।

११५.(क) यतो भवरागानुसयेन निरनुसयो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

कामधातुया तीसु वेदनासु ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो, नो च ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानु- 5 सयेन च निरनुसयो ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता । (एकमूलक)

११६.(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो ततो 10 मानानुसयेन निरनुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो मानानुसयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो । 15

(ख) यतो वा पन मानानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो मानानुसयेन च कामरागानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो मानानुसयेन च निरनुसयो कामरागानु- 20 सयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो ।

यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो ततो विट्ठानुसयेन पे० विच्चिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो विच्चिकिच्छानु- 25 सयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो विच्चिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो ।

यतो वा पन विच्चिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(क) यतो मानानुसयेन निरनुसयो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो मानानुसयेन निरनुसयो, नो

च ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो

४

मानानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो ततो मानानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

११३ (क) यतो दिट्ठानुसयेन निरनुसयो ततो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

१०

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ततो दिट्ठानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता । पे० .. ।

११४ (क) यतो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

१३

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन निरनुसयो ततो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

२०

कामघातुया तीसु वेदनासु ततो भवरागानुसयेन

निरनुसयो, नो च ततो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ।

अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयेन च निरनुसयो

विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो ।

(ग) यतो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

२५

आमन्ता ।

(घ) यतो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो ततो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन
च निरनुसयो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

B

5

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो भवरागानुसयेन च कामरागानु-
सयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो पटिधानुसयेन

10

निरनुसयो । कामधानुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानु-
सयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो

कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो । अपरियापन्ने
ततो भवरागानुसयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन च

पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो ।

15

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च
निरनुसयो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो ति ?

20

आमन्ता । (तिकमूलक)

११८ (क) यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च निरनुसयो ततो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो
ति ?

आमन्ता ।

25

(ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
निरनुसयो ति ?

आमन्ता । पे० । (चतुष्कमूलक)

११९ (क) यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च

30

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो भवरागानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो ति ?

दुःस्वाय वेदनाय ततो भवरागानुसयेन च कामरागानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो पटिधानुसयेन निरनुसयो । कामधातुया द्वीसु खेवनासु ततो भवरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो नो च ततो कामरागानुसयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो ।

(ग) यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो नो च ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

(घ) यतो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो ति ?

धामन्ता । (दुःस्वयय)

११७

यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो ततो विद्वानुसयेन च विद्वानुसयेन च निरनुसयो ति ?

धामन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
च निरनुसयो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

5

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो ति ?

दुःखाय वेदनाय ततो भवरागानुसयेन च कामरागानु-
सयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो पटिघानुसयेन
निरनुसयो । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो
कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो । अपरिथापन्ने
ततो भवरागानुसयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन च
पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो ।

15

(क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
निरनुसयो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो ति ?

20

आमन्ता । (तिकमूलक)

११८. (क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्टानुसयेन च निरनुसयो ततो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो
ति ?

आमन्ता ।

25

(ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च
निरनुसयो ति ?

आमन्ता । पे० । (चतुक्कमूलक)

११९ (क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च

30

दिट्ठानुसयेन च' विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो सतो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

भामन्ता ।

(अ) यतो वा पन भवरागानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो भवरागानुसयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो पटिघानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो । कामधातुया वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो, नो च ततो कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो । अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो । .. पे० । (पञ्चकमूकं)

१२० (क) यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च निरनुसयो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

भामन्ता ।

(अ) यतो वा पन अविज्जानुसयेन निरनुसयो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च निरनुसयो ति ?

भामन्ता । (छक्कमूकं)

(ब) पटिसोमपुग्गलोकासा

१२१ (क) यो यतो कामरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो ति ?

तपो पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो कामरागानुसयेन निरनुसया नो च ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया ।

तेव पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने ते ततो कामरागानुसयेन च निरनुसया पटिघानुसयेन च निरनुसया । द्वे पुग्गला सब्बत्थ कामरागानुसयेन च निरनुसया पटिघानुसयेन च निरनुसया ।

(ख) यो वा पन यतो पटिघानुसयेन निरनुसयो सो ततो काम- 5
रागानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया अपरिया-
पन्ने ते ततो पटिघानुसयेन च निरनुसया कामरागानुसयेन 10
च निरनुसया । द्वे पुग्गला सब्बत्थ पटिघानुसयेन च निरनुसया कामरागानुसयेन च निरनुसया ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो मानानु-
सयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो 15 B.
कामरागानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो मानानुसयेन
निरनुसया । तेव पुग्गला दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने
ते ततो कामरागानुसयेन च निरनुसया मानानुसयेन च
निरनुसया । अनागामी कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूप-
धातुया अरूपधातुया सो ततो कामरागानुसयेन निरनु- 20
सयो, नो च सो ततो मानानुसयेन निरनुसयो । स्वेव
पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो कामरागानु-
सयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो । अरहा
सब्बत्थ कामरागानुसयेन च^१ निरनुसयो^२ मानानुसयेन च
निरनुसयो । 25

(ख) यो वा पन यतो मानानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

यो यतो कामरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो दिट्ठानुसयेन
पे० विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

पुण्युज्ज्वतो दुःस्त्राय वेदनाय रूपघातुया अरूपघातुया
 सो ततो कामरागानुसयेन निरनुसयो, नो च सो ततो
 विधिकिञ्चानुसयेन निरनुसयो । स्येव पुग्गलो अपरियापन्ने
 सो ततो कामरागानुसयेन च निरनुसयो विधिकिञ्चानुसयेन
 च निरनुसयो । हे पुग्गला सम्बत्थ कामरागानुसयेन च
 निरनुसमा विधिकिञ्चानुसयेन च निरनुसया ।
 यो वा पन यतो विधिकिञ्चानुसयेन निरनुसयो सो ततो
 कामरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

हे पुग्गला कामघातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो
 विधिकिञ्चानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो कामरागानु
 सयेन निरनुसमा । तेव पुग्गला दुःस्त्राय वेदनाय रूप
 घातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने ते ततो विधिकिञ्चानु
 सयेन च निरनुसया कामरागानुसयेन च निरनुसया ।
 हे पुग्गला सम्बत्थ विधिकिञ्चानुसयेन च निरनुसया काम
 रागानुसयेन च निरनुसया ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो भवरागानु
 सयेन निरनुसयो ति ?

ततो पुग्गला रूपघातुया अरूपघातुया से ततो कामरागानु
 सयेन निरनुसया, नो च ते ततो भवरागानुसयेन
 निरनुसमा । तेव पुग्गला दुःस्त्राय वेदनाय अपरियापन्ने
 ते ततो कामरागानुसयेन च निरनुसया भवरागानुसयेन
 च निरनुसया । अनागामी रूपघातुया अरूपघातुया सो
 ततो कामरागानुसयेन निरनुसयो, नो च सो ततो
 भवरागानुसयेन निरनुसयो । स्येव पुग्गलो कामघातुया
 तीसु वेदनासु अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयेन च
 निरनुसयो भवरागानुसयेन च निरनुसयो । अरह्हा सम्बत्थ
 कामरागानुसयेन च निरनुसयो भवरागानुसयेन च
 निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो
 कामरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो भवरागानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने ते ततो भवरागानुसयेन च निरनुसया कामरागानुसयेन च निरनुसया । अरहा सब्बत्थ भवरागानुसयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन च निरनुसयो । 5

(क) यो यतो कामरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो कामरागानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो अविज्जानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरियापन्ने ते ततो कामरागानुसयेन च निरनुसया अविज्जानुसयेन च निरनुसया । अनागामी कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो कामरागानुसयेन निरनुसयो, नो च सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो । अरहा सब्बत्थ कामरागानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो । 15

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो कामरागानुसयेन निरनुसयो ति ? 20

आमन्ता ।

१२२ (क) यो यतो पटिघानुसयेन निरनुसयो सो ततो मानानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो मानानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरियापन्ने ते ततो पटिघानुसयेन च निरनुसया मानानुसयेन च निरनुसया । अनागामी कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो पटिघानुसयेन निरनु- 30

सयो, नो च सो ततो मानानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो पटिघानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो । अरहा सब्बत्थ पटिघानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यो वा पन यतो मानानुसयेन निरनुसयो सो ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो ति ?

सयो पुग्गला दुक्खाय वेदनाय से ततो मानानुसयेन निरनुसया नो च ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरियापन्ने से ततो मानानुसयेन च निरनुसया पटिघानुसयेन च निरनुसया । अरहा सब्बत्थ मानानुसयेन च निरनुसयो पटिघानुसयेन च निरनुसयो । यो यतो पटिघानुसयेन निरनुसयो सो ततो विट्ठानुसयेन पे० विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

पुपुञ्जनो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो, नो च सो ततो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो पटिघानुसयेन च निरनुसयो विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो । हे पुग्गला सब्बत्थ पटिघानुसयेन च निरनुसया विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसया ।

यो वा पन यतो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो सो ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो ति ?

हे पुग्गला दुक्खाय वेदनाय से ततो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसया नो च ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने से ततो विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसया पटिघानुसयेन च निरनुसया । हे पुग्गला सब्बत्थ विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसया पटिघानुसयेन च निरनुसया ।

(क) यो यतो पटिघानुसयेन निरनुसयो सो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो भवरागानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु अपरियापन्ने ते ततो पटिघानुसयेन च निरनुसया भवरागानुसयेन च निरनुसया । अनागामी रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो, नो च सो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो कामधातुया तीसु वेदनासु अपरियापन्ने सो ततो पटिघानुसयेन च निरनुसयो भवरागानुसयेन च निरनुसयो । अरहा सब्बत्थ पटिघानुसयेन च निरनुसयो भवरागानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो^१ पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो भवरागानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु अपरियापन्ने ते ततो भवरागानुसयेन च निरनुसया पटिघानुसयेन च निरनुसया । अरहा सब्बत्थ भवरागानुसयेन च निरनुसयो पटिघानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यो यतो पटिघानुसयेन निरनुसयो सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो अविज्जानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरियापन्ने ते ततो पटिघानुसयेन च निरनुसया अविज्जानुसयेन च निरनुसया । अनागामी कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो पटिघानुसयेन

सयो, नो च सो ततो मानानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो दुक्कसाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो पटिघानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो । अरहा सम्बत्थ पटिघानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यो वा पन यत्तो मानानुसयेन निरनुसयो सो ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला दुक्कसाय वेदनाय ते ततो मानानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरियापन्ने ते ततो मानानुसयेन च निरनुसया पटिघानुसयेन च निरनुसया । अरहा सम्बत्थ मानानुसयेन च निरनुसयो पटिघानुसयेन च निरनुसयो । यो यत्तो पटिघानुसयेन निरनुसयो सो ततो दिट्ठानुसयेन - पे० विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

पुयुज्जनो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो, नो च सो ततो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो पटिघानुसयेन च निरनुसयो विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो । द्वे पुग्गला सम्बत्थ पटिघानुसयेन च निरनुसया विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसया ।

यो वा पन यत्तो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो सो ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो ति ?

द्वे पुग्गला दुक्कसाय वेदनाय ते ततो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसया नो च ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने ते ततो विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसया पटिघानुसयेन च निरनुसया । द्वे पुग्गला सम्बत्थ विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसया पटिघानुसयेन च निरनुसया ।

(क) यो यतो पटिघानुसयेन निरनुसयो सो ततो भवरागानु-
सयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो
पटिघानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो भवरागानु-
सयेन निरनुसया । तेव पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु 5
अपरियापन्ने ते ततो पटिघानुसयेन च निरनुसया
भवरागानुसयेन च निरनुसया । अनागामी रूपधातुया
अरूपधातुया सो ततो पटिघानुसयेन निरनुसयो, नो च
सो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो
कामधातुया तीसु वेदनासु अपरियापन्ने सो ततो पटिघानु- 10
सयेन च निरनुसयो भवरागानुसयेन च निरनुसयो ।
अरहा सब्बत्थ पटिघानुसयेन च निरनुसयो भवरागानु-
सयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पत्त यतो भवरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो
पटिघानुसयेन निरनुसयो ति ? 15

तयो^१ पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो भवरागानु-
सयेन निरनुसया, नो च ते ततो पटिघानुसयेन निरनु-
सया । तेव पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु अपरिया-
पन्ने ते ततो भवरागानुसयेन च निरनुसया पटिघानुसयेन
च निरनुसया । अरहा सब्बत्थ भवरागानुसयेन च 20
निरनुसयो पटिघानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यो यतो पटिघानुसयेन निरनुसयो सो ततो अविज्जानु-
सयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला कामधातुया, द्वीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया, नो च ते 25
ततो अविज्जानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरिया-
पन्ने ते ततो पटिघानुसयेन च निरनुसया अविज्जानु-
सयेन च निरनुसया । अनागामी कामधातुया तीसु
वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो पटिघानुसयेन

निरनुसयो नो च सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ।
स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो पटिघानुसयेन च
निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो । अरहा सम्बत्थ
पटिघानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

3 (क) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो
पटिघानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

१२३ यो यतो मानानुसयेन निरनुसयो सो ततो विट्ठानुसयेन
पे० विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

10 पुषुज्जनो दुक्कसाय वेदनाय सो ततो मानानुसयेन
निरनुसयो, नो च सो ततो विचिकिञ्छानुसयेन निरनु
सयो । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो मानानुसयेन
च निरनुसयो विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो । अरहा
सम्बत्थ मानानुसयेन च निरनुसयो विचिकिञ्छानुसयेन
15 च निरनुसयो ।

यो वा पन यतो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो सो ततो
मानानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया ते ततो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसया,
20 नो च ते ततो मानानुसयेन निरनुसया । स्वेव पुग्गला
दुक्कसाय वेदनाय अपरियापन्ने त ततो विचिकिञ्छानुसयेन
च निरनुसया मानानुसयेन च निरनुसया । अरहा सम्बत्थ
विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च
निरनुसयो ।

25 (क) यो यतो मानानुसयेन निरनुसयो सो ततो भवरागानुसयेन
निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो
मानानुसयेन निरनुसयो ति ?

30 चत्तारो पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु त ततो

भवरागानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो मानानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने ते ततो भवरागानुसयेन च निरनुसया मानानुसयेन च निरनुसया^१ । अरहा सब्बत्थ भवरागानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो ।

5

(क) यो यतो मानानुसयेन निरनुसयो सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

चत्तारो पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो मानानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो अविज्जानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरियापन्ने ते ततो मानानुसयेन च निरनुसया अविज्जानुसयेन च निरनुसया । अरहा सब्बत्थ मानानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

10

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो मानानुसयेन निरनुसयो ति ?

15

आमन्ता ।

१२४ (क) यो यतो दिट्ठानुसयेन निरनुसयो सो ततो विच्चिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो विच्चिकिच्छानुसयेन निरनुसयो सो ततो दिट्ठानुसयेन निरनुसयो ति ?

20

आमन्ता ।

१२५ (क) यो यतो विच्चिकिच्छानुसयेन निरनुसयो सो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो विच्चिकिच्छानुसयेन निरनुसया, नो च ते ततो भवरागानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला कामधातुया तीसु वेदनासु अपरियापन्ने ते ततो विच्चिकिच्छानुसयेन च निरनुसया

25

भवरागानुसयेन च निरनुसया । अरहा सम्बल्य
विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो भवरागानुसयेन च
निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो
विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

पुणुज्जतो कामघातुया तीसु वेदनासु सो ततो
भवरागानुसयेन निरनुसयो, नो च सो ततो विचिकिच्छानु
सयेन निरनुसयो । स्वेव पुगलो अपरियापत्ते सो ततो
भवरागानुसयेन च निरनुसयो विचिकिच्छानुसयेन च
निरनुसयो । अरहा सम्बल्य भवरागानुसयेन च निरनु
सयो विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यो यतो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो सो ततो अविज्जानु
सयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुगला कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया ते ततो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसया, नो
च ते ततो अविज्जानुसयेन निरनुसया । तेव पुगला
अपरियापत्ते ते ततो विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसया
अविज्जानुसयेन च निरनुसया । अरहा सम्बल्य
विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च
निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो
विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

धामन्ता ।

१२६ (क) यो यतो भवरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो अविज्जानु
सयेन निरनुसयो ति ?

अतारो पुगला कामघातुया तीसु वेदनासु ते ततो
भवरागानुसयेन निरनुसया नो च ते ततो अविज्जानु
सयेन निरनुसया । तेव पुगला अपरियापत्ते ते ततो
भवरागानुसयेन च निरनुसया अविज्जानुसयेन च

निरनुसया । अरहा सब्बत्थ भवरागानुसयेन च निरनुसयो
अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो
भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता । (एकमूलक)

5

१२७ (क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो
सो ततो मानानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसया, नो च
ते ततो मानानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरिया- 10
पन्ने ते ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च
निरनुसया मानानुसयेन च निरनुसया । अनागामी काम-
धातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया, सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो, नो च
सो ततो मानानुसयेन च निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो 15
दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयेन
च पटिघानुसयेन च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनु-
सयो । अरहा सब्बत्थ कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन
च निरनुसयो मानानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसयेन निरनुसयो सो ततो 20
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो मानानुसयेन
च कामरागानुसयेन च निरनुसया, नो च ते ततो
पटिघानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरियापन्ने ते
ततो मानानुसयेन च निरनुसया कामरागानुसयेन च 25
पटिघानुसयेन च निरनुसया । अरहा सब्बत्थ मानानु-
सयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन
च निरनुसयो ।

यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो

सो ततो दिद्वानुसयेन पे० विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

पुणञ्जनो रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो, नो च सो ततो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो । द्वे पुग्गला सम्बत्थ कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसया विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसमा ।

यो वा पत्त यतो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो सो ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो ति ?

द्वे पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो विचिकिच्छानुसयेन च कामरागानुसयेन च निरनुसया, नो च ते ततो पटिधानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला कामधातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो विचिकिच्छानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने ते ततो विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसया कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसया । द्वे पुग्गला सम्बत्थ विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसया कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसया ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो सो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसया, नो च ते ततो भवरागानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरियापन्ने ते ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसमा भवरागानुसयेन च निरनुसया । अनागामी रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो कामरागानुसयेन च

पटिधानुसयेन च निरनुसयो, नो च सो ततो भवरागानु-
सयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो कामधातुया तीसु
वेदनासु अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयेन च
पटिधानुसयेन च निरनुसयो भवरागानुसयेन च निरनु-
सयो । अरहा सब्बत्थ कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन 5
च निरनुसयो भवरागानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो भवरागानु-
सयेन च कामरागानुसयेन च निरनुसया, नो च ते 10
ततो पटिधानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला कामधातुया
द्वीसु वेदनासु ते ततो भवरागानुसयेन च पटिधानुसयेन
च निरनुसया, नो च ते ततो कामरागानुसयेन निरनुसया ।
तेव पुग्गला अपरियापन्ने ते ततो भवरागानुसयेन च
निरनुसया कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनु- 15
सया । अरहा सब्बत्थ भवरागानुसयेन^१ निरनुसयो
कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो
सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला रूपधातुया अरूपधातुया ते ततो 20
कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसया, नो च
ते ततो अविज्जानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला
अपरियापन्ने ते ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन
च निरनुसया, अविज्जानुसयेन च निरनुसया । अनागामी
कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो 25
ततो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च निरनुसयो,
नो च सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो । स्वेव
पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयेन च
पटिधानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

अरहा सब्बत्थ कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च
निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो ति ?

भामन्ता । (दुस्सूसक)

१२८ यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानु
सयेन च निरनुसयो सो ततो दिट्ठानुसयेन पे०...
विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

भामन्ता ।

१० यो वा पन यतो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
निरनुसयो ति ?

हे पुग्गला दुस्साय वेदनाय ते ततो विचिकिञ्छानु
सयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसया,
१५ नो च ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला
कामघातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो विचिकिञ्छानुसयेन
च पटिघानुसयेन च निरनुसया, नो च ते ततो
कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसया । तेव
पुग्गला रूपघातुया अरूपघातुया ते ततो विचिकिञ्छानु
२० सयेन च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसया,
नो च ते ततो मानानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला
अपरियापत्ते ते ततो विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसया
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
निरनुसया । अनागामी वामघातुया द्वीसु वेदनासु
२५ रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो विचिकिञ्छानुसयेन च
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो, नो च
सो ततो मानानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो दुस्साय
वेदनाय अपरियापत्ते सो ततो विचिकिञ्छानुसयेन च
निरनुसयो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानु

सयेन च निरनुसयो । अरहा सब्बत्थ विचिकिच्छानु-
सयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन
च मानानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
च निरनुसयो सो ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ? 5
आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
निरनुसयो ति ?

तयो पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो भवरागानु- 10
सयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसया,
नो च ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला
कामघातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो भवरागानुसयेन च
पटिघानुसयेन च निरनुसया, नो च ते ततो कामरागानु-
सयेन च मानानुसयेन च निरनुसया । तेव पुग्गला 15
अपरियापत्ते ते ततो भवरागानुसयेन च निरनुसया
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
निरनुसया । अनागामी कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो
ततो भवरागानुसयेन च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन
च निरनुसयो, नो च सो ततो मानानुसयेन निरनुसयो । 20
स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापत्ते सो ततो भव-
रागानुसयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन च पटिघानु-
सयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो । अरहा सब्बत्थ
भवरागानुसयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन च
पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो । 25

(क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
च निरनुसयो सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

अनागामी दुक्खाय वेदनाय सो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो,
नो च सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो । स्वेव 30

अरहा सम्बन्ध कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च
निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

(स) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो ति ?

भामन्ता । (दुकमूलक)

१२८ यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानु
सयेन च निरनुसयो सो ततो दिट्टानुसयेन पे०
विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो ति ?

भामन्ता ।

१० यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
निरनुसयो ति ?

हे पुग्गला दुक्खाय वेदनाय ते ततो विचिकिच्छानु
सयेन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसया,
१५ नो च ते ततो पटिघानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला
कामघातुया द्वीसु वेदनासु ते ततो विचिकिच्छानुसयन
च पटिघानुसयेन च निरनुसया, नो च ते ततो
कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसया । तेव
पुग्गला रूपघातुया अरूपघातुया ते ततो विचिकिच्छानु
२० सयेन च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसया,
नो च ते ततो मानानुसयेन निरनुसया । तेव पुग्गला
अपरियापन्ने ते ततो विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसया
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
निरनुसया । अनागामी कामघातुया द्वीसु वेदनासु
२५ रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो विचिकिच्छानुसयन च
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च निरनुसयो नो च
सो ततो मानानुसयेन निरनुसयो । स्येय पुग्गलो दुक्खाय
वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसयेन च
निरनुसयो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानु

रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानुसयेन च
 कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च दिट्टानुसयेन च
 निरनुसयो, नो च सो ततो मानानुसयेन निरनुसयो ।
 स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो
 विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो कामरागानुसयेन च 5
 पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च
 निरनुसयो । अरहा सब्बत्थ विचिकिच्छानुसयेन च
 निरनुसयो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानु-
 सयेन च दिट्टानुसयेन च निरनुसयो । पे० ।

३० (क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन 10
 च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो सो
 ततो भवरागानुसयेन निरनुसयो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयेन निरनुसयो सो ततो
 कामरागानुसयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च 15
 दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो ति ?

पुथुज्जनो दुक्खाय वेदनाय सो ततो भवरागानुसयेन
 च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो, नो
 च सो ततो पटिधानुसयेन च दिट्टानुसयेन च
 विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो काम- 20
 धातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो भवरागानुसयेन च
 पटिधानुसयेन च निरनुसयो, नो च सो ततो कामरागानु-
 सयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानु-
 सयेन च निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने
 सो ततो भवरागानुसयेन च निरनुसयो कामरागानु- 25
 सयेन च पटिधानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन
 च विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो । द्वे पुग्गला
 दुक्खाय वेदनाय ते ततो भवरागानुसयेन च कामरागानु-
 सयेन च मानानुसयेन च दिट्टानुसयेन च विचिकिच्छानु-
 सयेन च निरनुसया, नो च ते ततो पटिधानुसयेन 30

पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयेन च
पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानु
सयेन च निरनुसयो । अरहा सब्बत्थ कामरागानुसयन
च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानु
सयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन मतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
निरनुसयो ति ?

भामन्ता । (तिकमूसकं)

10 १२६ (क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयन
च दिट्ठानुसयेन च निरनुसयो सो ततो विचिकिञ्छानुसयन
निरनुसयो ति ?

भामन्ता ।

15 (ख) यो वा पन यतो विचिकिञ्छानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च निरनुसयो ति ?

हे पुग्गला धुक्कथाय वेदनाय से ततो विचिकिञ्छानु
सयन च कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानु
सयेन च निरनुसया, नो च से ततो पटिघानुसयेन निरनु
सया । तेव पुग्गला कामघातुया द्वीसु वेदनासु से ततो
20 विचिकिञ्छानुसयेन च पटिघानुसयेन च दिट्ठानुसयन च
निरनुसया नो च ते ततो कामरागानुसयन च मानानु
सयेन च निरनुसया । तेव पुग्गला रूपघातुया अरूप
घातुया से ततो विचिकिञ्छानुसयेन च कामरागानुसयन
च पटिघानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च निरनुसया, नो च त
25 ततो मानानुसयन निरनुसया । तेव पुग्गला अपरियापन्न
ते ततो विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसया कामरागानु
सयन च पटिघानुसयन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयन
च निरनुसया । घनागाभी कामघातुया द्वीसु वेदनासु

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो काम-
रागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानु-
सयेन च विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो ति ?

आमन्ता । (पञ्चकमूलक)

१३१. (क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन 5
च दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन
च निरनुसयो सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

अनागामी दुक्खाय वेदनाय सो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन
च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च निरनुसयो, 10
नो च सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो । स्वव
पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयेन च
पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च निरनुसयो
अविज्जानुसयेन च निरनुसयो । अरहा सब्बत्थ काम- 15
रागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन
च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च 20
दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च
निरनुसयो ति ?

आमन्ता । (छक्कमूलक)

१३. पञ्चतारो

(क) अनुलोमपुग्गलो

१३२ (क) यो कामरागानुसय पञ्चहति सो पटिघानुसय पञ्चहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन पटिघानुसय पञ्चहति सो कामरागानुसयं
पञ्चहती ति ?

आमन्ता ।

निरनुसया । तेव पुग्गला कामघातुया द्वीसु वेदनासु ते
 ततो भवरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च दिट्ठानुसयेन
 च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसया, नो च ते ततो
 कामरागानुसयेन च मानानुसयेन च निरनुसया । तेव
 5 पुग्गला अपरियापसे ते ततो भवरागानुसयेन च निरनु-
 सया कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
 च दिट्ठानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसया ।
 अनागामी कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो भवरागानु-
 सयेन च कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च दिट्ठानु-
 10 सयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो, नो च सो
 ततो मानानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय
 वेदनाय अपरियापसे सो ततो भवरागानुसयेन च निरनु-
 सयो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन
 च दिट्ठानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो ।
 15 अरहा सच्चत्थ भवरागानुसयेन च निरनुसयो कामरागानु-
 सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन
 च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो ।

(क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानु-
 सयेन च दिट्ठानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो
 20 सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

अनागामी दुक्खाय वेदनाय सो ततो कामरागानुसयेन
 च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
 विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो, नो च सो ततो
 अविज्जानुसयेन निरनुसयो । स्वेव पुग्गलो अपरियापसे
 25 सो ततो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानु-
 सयेन च दिट्ठानुसयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो
 अविज्जानुसयेन च निरनुसयो । अरहा सच्चत्थ काम-
 रागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानु-
 सयेन च विचिकिञ्छानुसयेन च निरनुसयो अविज्जानुसयेन
 30 च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो काम-
रागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानु-
सयेन च विचिकिच्छानुसयेन च निरनुसयो ति ?

आमन्ता । (पञ्चकमूलक)

१३१. (क) यो यतो कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन 5
च दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन
च निरनुसयो सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो ति ?

अनागामी दुक्खाय वेदनाय सो ततो कामरागानु-
सयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन
च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च निरनुसयो, 10
तो च सो ततो अविज्जानुसयेन निरनुसयो । स्वैव
पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयेन च
पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च दिट्ठानुसयेन च
विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च निरनुसयो
अविज्जानुसयेन च निरनुसयो । अरहा सब्बत्थ काम- 15
रागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च
दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन
च निरनुसयो अविज्जानुसयेन च निरनुसयो ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयेन निरनुसयो सो ततो
कामरागानुसयेन च पटिघानुसयेन च मानानुसयेन च 20
दिट्ठानुसयेन च विचिकिच्छानुसयेन च भवरागानुसयेन च
निरनुसयो ति ?

आमन्ता । (छक्कमूलक)

१३. पञ्चमवारो

(क) अनुलोमपुग्गलो

१३२ (क) यो कामरागानुसय पञ्चहति सो पटिघानुसय पञ्चहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन पटिघानुसय पञ्चहति सो कामरागानुसयं 25
पञ्चहती ति ?

आमन्ता ।

(क) यो कामरागानुसय पजहति सो मानानुसय पजहती ति ?
तदेकद्व पजहति ।

(ख) यो वा पन मानानुसय पजहति सो कामरागानुसय
पजहती ति ?

नो ।

यो कामरागानुसय पजहति सो दिट्ठानुसय ... पे०
विचिकिञ्छानुसय पजहती ति ?

नो ।

यो वा पन विचिकिञ्छानुसय पजहति सो कामरागानुसय
पजहती ति ?

तदेकद्व पजहति ।

यो कामरागानुसय पजहति सो भवरागानुसय ... पे०...
धविज्जानुसय पजहती ति ?

तदेकद्व पजहति ।

यो वा पन धविज्जानुसय पजहति सो कामरागानुसय
पजहती ति ?

नो ।

१३३ (क) यो पटिधानुसय पजहति सो मानानुसय पजहती ति ?
तदेकद्व पजहति ।

(ख) यो वा पन मानानुसय पजहति सो पटिधानुसय पजहती ति ?
नो ।

यो पटिधानुसय पजहति सो विट्ठानुसय प० विचिकिञ्छानु
सय पजहती ति ?

नो ।

यो वा पन विचिकिञ्छानुसय पजहति सो पटिधानुसय
पजहती ति ?

तदेकद्व पजहति ।

यो पटिधानुसय पजहति सो भवरागानुसय ... पे०...
धविज्जानुसय पजहती ति ?

तदेकद्व पजहति ।

यो वा पन अविज्जानुसय पजहति सो पटिघानुसयं
पजहती ति ?

नो ।

३४ यो मानानुसय पजहति सो दिट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानु-
सयं पजहती ति ?

5

नो ।

यो वा पन विचिकिच्छानुसय पजहति सो मानानुसय
पजहती ति ?

तदेकद्व पजहति ।

यो मानानुसय पजहति सो भवरागानुसयं पे० 10
अविज्जानुसय पजहती ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसय पजहति सो मानानुसय पजहती
ति ?

आमन्ता ।

15

१३५. (क) यो दिट्ठानुसयं पजहति सो विचिकिच्छानुसयं पजहती ति ?
आमन्ता ।

(ख) यो वा पन विचिकिच्छानुसय पजहति सो दिट्ठानुसयं
पजहती ति ?

आमन्ता । पे० ।

20

१३६ यो विचिकिच्छानुसय पजहति सो भवरागानुसयं पे० .
अविज्जानुसय पजहती ति ?

तदेकद्व पजहति ।

यो वा पन अविज्जानुसय पजहति सो विचिकिच्छानुसय
पजहती ति ?

25

नो ।

१३७ (क) यो भवरागानुसय पजहति सो अविज्जानुसय पजहती
ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन अविज्जानुसय पजहति सो भवरागानुसय पजहती ति ?

आमन्ता । (एकमूसक)

१३८ (क) यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहति सो मानानुसय पजहती ति ?

तदेकद्व पजहति ।

(ख) यो वा पन मानानुसय पजहति सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहती ति ?

नो ।

१० यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहति सो विद्वानुसय पे० विचिकिञ्छानुसय पजहती ति ?

नो ।

यो वा पन विचिकिञ्छानुसय पजहति सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहती ति ?

१५ तदेकद्व पजहति ।

यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहति सो भवरागानुसय पे० अविज्जानुसय पजहती ति ?

तदेकद्व पजहति ।

२० यो वा पन अविज्जानुसय पजहति सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहती ति ?

नो । (दुकमूसक)

१३९ यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च पजहति सो विद्वानुसय ... पे० विचिकिञ्छानुसय पजहती ति ?

नत्थि ।

२५ यो वा पन विचिकिञ्छानुसय पजहति सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च पजहती ति ?

तदेकद्व पजहति ।

यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च पजहति सो भवरागानुसय पे०.. अविज्जानुसय पजहती ति ?

३० नत्थि ।

यो वा पन अविज्जानुसय पजहति सो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च मानानुसयं च पजहती ति ?

मानानुसय पजहति । (तिकमूलक)

१४०. (क) यो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च मानानुसयं च दिट्ठानुसय च पजहति सो विचिकिच्छानुसयं पजहती ति ? 5
नत्थि ।

(ख) यो वा पन विचिकिच्छानुसय पजहति सो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसयं च पजहती ति ?
दिट्ठानुसय पजहति कामरागानुसय च पटिघानुसयं च मानानुसयं च तदेकट्ठ पजहति । पे० । (चतुक्कमूलकं) 10

१४१ यो कामरागानुसय च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च पजहति सो भवरागानुसयं पे० अविज्जानुसय पजहती ति ?
नत्थि ।

यो वा पन अविज्जानुसय पजहति सो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च पजहती ति ? 15

मानानुसय पजहति । (पञ्चकमूलक)

१४२ (क) यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च पजहति सो अविज्जानुसय पजहती ति ? 20
नत्थि ।

(ख) यो वा पन अविज्जानुसय पजहति सो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसयं च भवरागानुसय च पजहती ति ? 25

मानानुसय च भवरागानुसय च पजहति । (द्वक्कमूलक)

(ख) अनुलोमओकासो

१४३ (क) यतो कामरागानुसय पजहति ततो पटिघानुसय पजहती ति ?
तो ।

(अ) यतो वा पन पटिधानुसय पजहति ततो कामरागानुसय पजहती ति ?

नो ।

(क) यतो कामरागानुसय पजहति ततो मानानुसय पजहती ति ?
भामन्ता ।

(ख) यतो वा पन मानानुसय पजहति ततो कामरागानुसय पजहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो मानानुसय पजहति, नो च ततो कामरागानुसय पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो मानानुसय च पजहति कामरागानुसय च पजहति ।

यतो कामरागानुसय पजहति ततो दिष्टानुसय पे०-
विचिकिञ्छानुसय पजहती ति ?

भामन्ता ।

यतो वा पन विचिकिञ्छानुसय पजहति ततो कामरागानुसय पजहती ति ?

धुक्साय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिञ्छानुसय पजहति नो च ततो कामरागानुसय पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो विचिकिञ्छानुसय च पजहति कामरागानुसय च पजहति ।

(क) यतो कामरागानुसय पजहति ततो भवरागानुसय पजहती ति ?

नो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय पजहति ततो कामरागानुसय पजहती ति ?

नो ।

(क) यतो कामरागानुसय पजहति ततो अविज्ञानुसय पजहती ति ?
भामन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्ञानुसय पजहति ततो कामरागानुसय पजहती ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ततो
अविज्जानुसय पजहति, नो च ततो कामरागानुसय
पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसय
च पजहति कामरागानुसय च पजहति ।

४ (क) यतो पटिघानुसयं पजहति ततो मानानुसय पजहती ति ? 5
नो ।

(ख) यतो वा पन मानानुसय पजहति ततो पटिघानुसय
पजहती ति ?
नो ।

यतो पटिघानुसय पजहति ततो दिट्ठानुसयं पे० 10
विच्चिकिच्छानुसय पजहती ति ?
आमन्ता ।

यतो वा पन विच्चिकिच्छानुसय पजहति ततो पटिघानुसयं
पजहती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया 15
ततो विच्चिकिच्छानुसय पजहति, नो च ततो पटिघानुसयं
पजहति । दुक्खाय वेदनाय ततो विच्चिकिच्छानुसय च
पजहति पटिघानुसय च पजहति ।

(क) यतो पटिघानुसय पजहति ततो भवरागानुसय पजहती 20
ति ?
नो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं पजहति ततो पटिघानुसय
पजहती ति ?
नो ।

(क) यतो पटिघानुसय पजहति ततो अविज्जानुसय पजहती ति ? 25
आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय पजहति ततो पटिघानुसय
पजहती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया
ततो अविज्जानुसय पजहति, नो च ततो पटिघानुसय 30
प०२-२७

पजहति । दुष्काय वेदनाय ततो भविज्जानुसय च
पजहति पटिघानुसय च पजहति ।

१४५ यतो मानानुसय पजहति ततो विद्वानुसय ... प०...
विचिकिच्छानुसय पजहती ति ?

५ भामन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसय पजहति ततो मानानुसय
पजहती ति ?

दुष्काय वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसय पजहति, नो
च यतो मानानुसय पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु
१० रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिच्छानुसय च
पजहति मानानुसय च पजहति ।

(क) यतो मानानुसय पजहति ततो भवरागानुसय पजहती ति ?
कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो मानानुसय पजहति
नो च ततो भवरागानुसय पजहति । रूपधातुया अरूप-
१५ धातुया ततो मानानुसय च पजहति भवरागानुसय च
पजहति ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय पजहति ततो मानानुसय
पजहती ति ?

भामन्ता ।

२० (क) यतो मानानुसय पजहति ततो भविज्जानुसय पजहती ति ?
भामन्ता ।

(ख) यतो वा पन भविज्जानुसय पजहति ततो मानानुसय
पजहती ति ?

दुष्काय वेदनाय ततो भविज्जानुसय पजहति, नो च
२५ ततो मानानुसय पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु
रूपधातुया अरूपधातुया ततो भविज्जानुसय च पजहति
मानानुसय च पजहति ।

१४६ (क) यतो विद्वानुसय पजहति ततो विचिकिच्छानुसय पजहती ति ?
भामन्ता ।

(ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसय पजहति ततो दिट्ठानुसयं पजहती ति ?

आमन्ता । ... पे०... ।

१४७. (क) यतो विचिकिच्छानुसय पजहति ततो भवरागानुसयं पजहती ति ?

कामघातुया तीसु वेदनासु ततो विचिकिच्छानुसय पजहति, नो च ततो भवरागानुसय पजहति । रूपघातुया अरूपघातुया ततो विचिकिच्छानुसय च पजहति भवरागानुसय च पजहति ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय पजहति ततो विचिकिच्छानुसयं पजहती ति ?

आमन्ता ।

(क) यतो विचिकिच्छानुसय पजहति ततो अविज्जानुसय पजहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय पजहति ततो विचिकिच्छानुसय पजहती ति ?

आमन्ता ।

१४८ (क) यतो भवरागानुसयं पजहति ततो अविज्जानुसय पजहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय पजहति ततो भवरागानुसय पजहती ति ?

कामघातुया तीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसय पजहति नो च ततो भवरागानुसय पजहति । रूपघातुया अरूपघातुया ततो अविज्जानुसय च पजहति भवरागानुसय च पजहति । (एकमूलक)

१४९ (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहति ततो मानानुसय पजहती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन मानानुसय पजहति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च पजहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो मानानुसय पजहति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो मानानुसय च कामरागानुसय च पजहति नो च ततो पटिघानुसय पजहति । यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहति ततो विद्वानुसय पे० विचिकिञ्छानुसय पजहती ति ? नरिय ।

यतो वा पन विचिकिञ्छानुसय पजहति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिञ्छानुसय पजहति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो विचिकिञ्छानुसय च कामरागानुसय च पजहति, नो च ततो पटिघानुसय पजहति । दुस्त्राय वेदनाय ततो विचिकिञ्छानुसय च पटिघानुसय च पजहति नो च ततो कामरागानुसय पजहति ।

(ग) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहति ततो भवरागानुसय पजहती ति ?

नरिय ।

(घ) यतो वा पन भवरागानुसय पजहति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहती ति ?

नो ।

(ङ) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहति ततो अविज्ञानुसय पजहती ति ?

नरिय ।

(च) यतो वा पन अविज्ञानुसय पजहति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्ञानुसय पजहति

नो च ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च पञ्जहति ।
 कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसय च
 कामरागानुसय च पञ्जहति, नो च ततो पटिघानुसयं
 पञ्जहति । दुक्खाय वेदनाय ततो अविज्जानुसय च
 पटिघानुसय च पञ्जहति, नो च ततो कामरागानुसय 5
 पञ्जहति । (डुकमूलक)

५०

यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च
 पञ्जहति ततो दिट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानुसयं
 पञ्जहती ति ?

नत्थि ।

10

यतो वा पन विचिकिच्छानुसय पञ्जहति ततो कामरागानु-
 सय च पटिघानुसय च मानानुसय च पञ्जहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिच्छानुसय च
 मानानुसय च पञ्जहति, नो च ततो कामरागानुसयं च
 पटिघानुसय च पञ्जहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु 15
 ततो विचिकिच्छानुसय च कामरागानुसय च मानानुसयं
 च पञ्जहति, नो च ततो पटिघानुसय पञ्जहति । दुक्खाय
 वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसय च पटिघानुसय च पञ्जहति,
 नो च ततो कामरागानुसय च मानानुसय च पञ्जहति ।

(क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च 20
 पञ्जहति ततो भवरागानुसय पञ्जहती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय पञ्जहति ततो कामरागानुसयं
 च पटिघानुसय च मानानुसय च पञ्जहती ति ?

मानानुसय पञ्जहति ।

25

(क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसयं च
 पञ्जहति ततो अविज्जानुसयं पञ्जहती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय पञ्जहति ततो कामरागानुसयं
 च पटिघानुसय च मा

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसयं च मानानुसयं च पजहति, नो च ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसयं च कामरागानुसयं च मानानुसयं च पजहति, नो च ततो पटिघानुसयं पजहति । दुक्खाय वेवनाय ततो अविज्जानुसयं च पटिघानुसयं च पजहति नो च ततो कामरागानुसयं च मानानुसयं च पजहति ।
(तिकमूलकं)

१५१ (क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च विद्वानुसयं च पजहति ततो विचिकिञ्छानुसयं पजहतीति ?
नत्थि ।

(ख) यतो वा पन विचिकिञ्छानुसयं पजहति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च विद्वानुसयं च पजहतीति ?

१५२ (क) रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिञ्छानुसयं च मानानुसयं च विद्वानुसयं च पजहति नो च ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो विचिकिञ्छानुसयं च कामरागानुसयं च मानानुसयं च विद्वानुसयं च पजहति नो च ततो पटिघानुसयं पजहति । दुक्खाय वेवनाय ततो विचिकिञ्छानुसयं च पटिघानुसयं च विद्वानुसयं च पजहति, नो च ततो कामरागानुसयं च मानानुसयं च पजहति । पे० - ।
(चतुष्कमूलकं)

१५२ (ख) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च विद्वानुसयं च विचिकिञ्छानुसयं च पजहति ततो भवरागानुसयं पजहतीति ?
नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं पजहति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च विद्वानुसयं च विचिकिञ्छानुसयं च पजहतीति ?

मानानुसय च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च पजहति ।

(क) यतो कामरागानुसय च पटिधानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसय च पजहति ततो अविज्जानुसय पजहती ति ?

5

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय पजहति ततो कामरागानुसयं च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसयं च पजहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसयं च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च पजहति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसयं च कामरागानुसय च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसय च पजहति, नो च ततो पटिधानुसयं पजहति । दुक्खाय वेदनाय ततो अविज्जानुसयं च पटिधानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसयं च पजहति, नो च ततो कामरागानुसय च मानानुसयं च पजहति । (पञ्चकमूलक)

१५३. (क) यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसयं च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च पजहति ततो अविज्जानुसय पजहती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय पजहति ततो कामरागानुसयं च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च पजहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च पजहति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु

30

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसय च मानानु
सय च पजहति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिधानु
सय च पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो
अविज्जानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च
5 पजहति, नो च ततो पटिधानुसय पजहति । दुस्साय
वेदनाय ततो अविज्जानुसय च पटिधानुसय च पजहति
नो च ततो कामरागानुसय च मानानुसय च पजहति ।
(तिकमूलकं)

१५१ (क) यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
10 दिट्ठानुसय च पजहति ततो विचिकिच्छानुसय पजहती ति ?
नत्थि ।

(ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसय पजहति ततो कामरागानु
सय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च
पजहती ति ?

15 रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिच्छानुसय च
मानानुसय च दिट्ठानुसय च पजहति नो च ततो
कामरागानुसय च पटिधानुसय च पजहति । कामधातुया
द्वीसु वेदनासु ततो विचिकिच्छानुसय च कामरागानुसय
च मानानुसय च दिट्ठानुसय च पजहति नो च ततो
20 पटिधानुसय पजहति । दुस्साय वेदनाय ततो विचिकिच्छानु
सय च पटिधानुसय च दिट्ठानुसय च पजहति, नो च
ततो कामरागानुसय च मानानुसय च पजहति । पे० ।
(चतुष्कमूलकं)

१५२ (क) यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
25 दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च पजहति ततो भव
रागानुसय पजहती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं पजहति ततो कामरागानुसयं
च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानु
30 सयं च पजहती ति ?

(क) यो यतो कामरागानुसयं पञ्चहति सो ततो भवरागानुसयं पञ्चहती ति ?

नो ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसयं पञ्चहति सो ततो काम-
रागानुसयं पञ्चहती ति ?

नो ।

(क) यो यतो कामरागानुसयं पञ्चहति सो ततो अविज्जानुसयं पञ्चहती ति ?

तदेकद्व पञ्चहति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयं पञ्चहति सो ततो काम-
रागानुसयं पञ्चहती ति ?

नो ।

१५५ (क) यो यतो पटिघानुसयं पञ्चहति सो ततो मानानुसयं पञ्चहती ति ?
नो ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसयं पञ्चहति सो ततो पटिघानुसयं
पञ्चहती ति ?

नो ।

यो यतो पटिघानुसयं पञ्चहति सो ततो दिट्ठानुसयं . पे०
विचिकिच्छानुसयं पञ्चहती ति ?

नो ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयं पञ्चहति सो ततो
पटिघानुसयं पञ्चहती ति ?

अट्टमको कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप-
धातुया सो ततो विचिकिच्छानुसयं पञ्चहति, नो च
सो ततो पटिघानुसयं पञ्चहति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय
वेदनाय सो ततो विचिकिच्छानुसयं पञ्चहति पटिघानुसयं
तदेकद्व पञ्चहति ।

(क) यो यतो पटिघानुसयं पञ्चहति सो ततो भवरागानुसयं
पञ्चहती ति ?

नो ।

ततो अविज्जानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च पजहति, नो च ततो पटिधानुसय च भयरागानुसय च पजहति । दुक्खाय वेदनाय ततो अविज्जानुसय च पटिधानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च पजहति, नो च ततो कामरागानुसय च मानानुसय च भयरागानुसय च पजहति ।
(अस्सकमूलक)

(ग) धनुसोमपुग्गलोकासा

१५४ (क) यो यतो कामरागानुसय पजहति सो ततो पटिधानुसय पजहती ति ?

नो ।

(ख) यो वा पन यतो पटिधानुसय पजहति सो ततो कामरागानुसय पजहती ति ?

नो ।

(क) यो यतो कामरागानुसय पजहति सो ततो मानानुसय पजहती ति ?

तथेकट्ठ पजहति ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसय पजहति सो ततो कामरागानुसय पजहती ति ?

नो ।

यो यतो कामरागानुसय पजहति सो ततो दिट्ठानुसय पे० विचिकिञ्छानुसय पजहती ति ?

नो ।

यो वा पन यतो विचिकिञ्छानुसय पजहति सो ततो कामरागानुसय पजहती ति ?

अट्ठमको दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया धरूपधातुया सो ततो विचिकिञ्छानुसय पजहति नो च सो ततो कामरागानुसय पजहति । स्येव पुग्गलो कामधातुमा हीमु वेदनामु सा ततो विचिकिञ्छानुसय पजहति कामरागानुसय तथेयट्ठ पजहति ।

(क) यो यतो मानानुसय पजहति सो ततो अविज्जानुसयं पजहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय पजहति, सो ततो मानानुसय पजहती ति ?

5

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो अविज्जानुसय पजहति, नो च सो ततो मानानुसयं पजहति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो अविज्जानुसयं च पजहति मानानुसयं च पजहति ।

10

१७ (क) यो यतो दिट्ठानुसयं पजहति सो ततो विचिकिच्छानुसयं पजहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयं पजहति सो ततो दिट्ठानुसय पजहती ति ?

15

आमन्ता । पे० . ।

१५८. (क) यो यतो विचिकिच्छानुसय पजहति सो ततो भवरागानुसयं पजहती ति ?

अट्ठमको कामघातुया तीसु^१ वेदनासु सो ततो विचिकिच्छानुसयं पजहति, नो च सो ततो भवरागानुसयं पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय पजहति भवरागानुसयं तदेकट्ठ पजहति ।

20

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय पजहति सो ततो विचिकिच्छानुसय पजहती ति ?

नो^२ ।

25

(क) यो यतो विचिकिच्छानुसय पजहति सो ततो अविज्जानुसय पजहती ति ?

तदेकट्ठ पजहति ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय पजहति सो ततो पटिघानुसय पजहती ति ?

नो ।

(क) यो यतो पटिघानुसय पजहति सो ततो अविज्जानुसय पजहती ति ?

तदेकद्व पजहति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय पजहति सो ततो पटिघानुसय पजहती ति ?

नो ।

10 १५९ यो यतो मानानुसय पजहति सो ततो विट्टानुसय पे० .. विचिकिच्छानुसय पजहती ति ?

नो ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसय पजहति सो ततो मानानुसय पजहती ति ?

15 अट्टमको द्रुमक्षाय वेदनाय सो ततो विचिकिच्छानुसय पजहति, नो च सो ततो मानानुसय पजहति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय पजहति मानानुसय तदेकद्व पजहति ।

20 (क) यो यतो मानानुसय पजहति सो ततो भवरागानुसय पजहती ति ?

1-1 अग्गमग्गसमञ्जी कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो मानानुसय पजहति, नो च सो ततो भवरागानुसय पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो मानानुसय च पजहति भवरागानुसय च पजहति ।

25 (ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय पजहति सो ततो मानानुसय पजहती ति ?

आमन्ता ।

(क) यो यतो मानानुसयं पजहति सो ततो अविज्जानुसयं पजहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय पजहति, सो ततो मानानुसयं पजहती ति ?

5

अग्गमग्गसमञ्जी दुक्खाय वेदनाय सो ततो अविज्जानुसयं पजहति, नो च सो ततो मानानुसयं पजहति ।
स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया सो ततो अविज्जानुसय च पजहति मानानुसय च पजहति ।

10

५७. (क) यो यतो दिट्ठानुसयं पजहति सो ततो विचिकिच्छानुसयं पजहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयं पजहति सो ततो दिट्ठानुसय पजहती ति ?

15

आमन्ता । पे० ।

५८. (क) यो यतो विचिकिच्छानुसय पजहति सो ततो भवरागानुसयं पजहती ति ?

अट्टमको कामधातुया तीसु^१ वेदनासु सो ततो विचिकिच्छानुसयं पजहति, नो च सो ततो भवरागानुसय पजहति ।
स्वेव पुग्गलो रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय पजहति भवरागानुसय तदेकट्ठ पजहति ।

20

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय पजहति सो ततो विचिकिच्छानुसय पजहती ति ?

25

नो^२ ।

(क) यो यतो विचिकिच्छानुसयं पजहति सो ततो अविज्जानुसय पजहती ति ?

तदेकट्ठ पजहति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयं पजहति सो ततो विचिकिञ्छानुसयं पजहतीति ?
नो ।

१५६ (क) यो यतो भवरागानुसयं पजहति सो ततो अविज्जानुसयं पजहतीति ?
भ्रामन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयं पजहति सो ततो भवरागानुसयं पजहतीति ?

भग्नमग्गसमङ्गी कामघातुया वीसु वेदनासु सो ततो अविज्जानुसयं पजहति, नो च सो ततो भवरागानुसयं पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो अविज्जानुसयं च पजहति भवरागानुसयं च पजहति ।
(एकमूलकं)

१६० (क) यो यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च पजहति सो ततो मानानुसयं पजहतीति ?
नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसयं पजहति सो ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च पजहतीति ?
नो ।

यो यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च पजहति सो ततो विद्वानुसयं वे० विचिकिञ्छानुसयं पजहतीति ?
नत्थि ।

यो वा पन यतो विचिकिञ्छानुसयं पजहति सो ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च पजहतीति ?

अट्टमको रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो विचिकिञ्छानुसयं पजहति नो च सो ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च पजहति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया वीसु वेदनासु सो ततो विचिकिञ्छानुसयं पजहति कामरागानुसयं तदेकट्ठं पजहति नो च सो ततो पटिघानुसयं पजहति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय

सो ततो विचिकिच्छानुसय पजहति पटिघानुसयं तदेकद्व
पजहति, नो च सो ततो कामरागानुसय पजहति ।

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसयं च पजहति सो
ततो भवरागानुसय पजहती ति ?

नत्थि ।

5

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय पजहति सो ततो काम-
रागानुसय च पटिघानुसयं च पजहती ति ?

नो ।

(क) यो यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च पजहति सो
ततो अविज्जानुसय पजहती ति ?

10

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय पजहति सो ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च पजहती ति ?

नो । (डुकमूलक)

६१ यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसयं च 15 B 1
पजहति सो ततो दिट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानुसयं R 3
पजहती ति ?

नत्थि ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयं पजहति सो ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च पजहती 20
ति ?

अट्टमको रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो विचिकिच्छा-
नुसय पजहति मानानुसयं तदेकद्व पजहति, नो च
सो ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च पजहति ।
स्वेव पुग्गलो कामघातुया - द्वीसु वेदनासु सो ततो 25
विचिकिच्छानुसय पजहति कामरागानुसय च मानानु-
सय च तदेकद्व पजहति, नो च सो ततो पटिघानुसयं
पजहति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय सो ततो
विचिकिच्छानुसयं पजहति पटिघानुसयं तदेकद्वं पजहति,
नो च सो ततो कामरागानुसयं च मानानुसय च पजहति । 30

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च पजहति सो ततो भवरागानुसय पजहती ति ?
नस्थि ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय पजहति सो ततो काम
रागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च पजहती ति ?
मानानुसय पजहति ।

(ग) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय
च पजहति सो ततो भविज्जानुसय पजहती ति ?
नस्थि ।

(घ) यो वा पन यतो भविज्जानुसय पजहति सो ततो
कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च पजहती
ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो भविज्जानुसय
पजहति, नो च सो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय
च मानानुसय च पजहति । स्वेव पुग्गसो कामघातुया
ढीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो भविज्जा
नुसय च मानानुसय च पजहति, नो च सो ततो
कामरागानुसय च पटिधानुसय च पजहति । (ठिक-
मूलक)

२६२ (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
दिट्ठानुसय च पजहति सो ततो विधिकिच्छानुसय पजहती
ति ?

नस्थि ।

(ख) यो वा पन यतो विधिकिच्छानुसय पजहति सो ततो
कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय
च पजहती ति ?

अट्टमयो रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो
विधिकिच्छानुसय च दिट्ठानुसय च पजहति मानानु
सय तन्नेकट्ट पजहति, नो च सो ततो कामरागानुसय

च पटिघानुसय च पजहति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो विचिकिच्छानुसय च दिट्ठानुसय च पजहति कामरागानुसय च मानानुसयं च तदेकद्व पजहति, नो च सो ततो पटिघानुसय पजहति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय सो ततो विचिकिच्छानुसय च दिट्ठानुसय च पजहति 5 पटिघानुसय तदेकद्व पजहति, नो च सो ततो कामरागानुसयं च मानानुसय च पजहति । पे० । (चतुष्कमूलक)

६३ (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च पजहति सो ततो भवरागानुसय पजहती ति ? 10

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय पजहति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च पजहती ति ?

मानानुसय पजहति । 15

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च पजहति सो ततो अविज्जानुसय पजहती ति ?

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय पजहति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसयं च विचिकिच्छानुसय च पजहती ति ? 20

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो अविज्जानुसय पजहति, नो च सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च 25 पजहति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो अविज्जानुसय च मानानुसय च पजहति, नो च सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसयं च पजहति । (पञ्चकमूलक)

१६४ (क) यो भूतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय च विचिकिञ्चानुसय च भवरागानुसय च पञ्जहति सो ततो भविज्जानुसय पञ्जहती ति ?

नस्मि ।

४ (ख) यो वा पन यतो भविज्जानुसय पञ्जहति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय च विचिकिञ्चानुसय च भवरागानुसय च पञ्जहती ति ?

भ्रग्गमग्गसमञ्जी दुक्खाय' वेदनाय' सो ततो भविज्जानुसय पञ्जहति नो च सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय च विचिकिञ्चानुसय च भवरागानुसय च पञ्जहति ।

१० स्वैव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो भविज्जानुसय च मानानुसय च पञ्जहति, नो च सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च विद्वानुसय च विचिकिञ्चानुसय च भवरागानुसय च पञ्जहति ।

१५ स्वैव पुग्गलो रूपघातुया' भ्ररूप घातुया' सो ततो भविज्जानुसय च मानानुसय च भवरागानुसय च पञ्जहति, नो च सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च विद्वानुसय च विचिकिञ्चानुसय च भवरागानुसय च पञ्जहति ।

२० स्वैव पुग्गलो रूपघातुया' भ्ररूप घातुया' सो ततो भविज्जानुसय च मानानुसय च भवरागानुसय च पञ्जहति, नो च सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च विद्वानुसय च विचिकिञ्चानुसय च पञ्जहति । (अस्ममूलक)

(घ) पटिसोमपुग्गलो

२५ १६५ (क) यो कामरागानुसय नप्यञ्जहति सो पटिघानुसय नप्यञ्जहती ति ?

धामन्ता ।

(ख) यो वा पन पटिघानुसय नप्यञ्जहति सो कामरागानुसय नप्यञ्जहती ति ?

धामन्ता ।

२५ (क) यो कामरागानुसय नप्यञ्जहति सो मानानुसय नप्यञ्जहती ति ?

धामन्ता ।

(ख) यो मानानुसय नप्यञ्जहति सो विद्वानुसय नप्यञ्जहती ति ?

१-१ कर्मरागानुसय अरुणरागानुसय - टी । २ भविज्जानुसय च भवरागानुसय च - टी । ३-३ दुक्खाय वेत्त

अग्गमग्गसमङ्गी कामरागानुसयं नप्पजहति, नो च सो^१ मानानुसयं नप्पजहति । द्विन्न मग्गसमङ्गीनं ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला कामरागानुसयं च नप्पजहन्ति मानानुसयं च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन मानानुसयं नप्पजहति सो कामरागानुसयं 5
नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी मानानुसयं नप्पजहति, नो च सो कामरागानुसयं नप्पजहति । द्विन्न मग्गसमङ्गीनं ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला मानानुसयं च नप्पजहन्ति कामरागानुसयं च नप्पजहन्ति ।

10

यो कामरागानुसयं नप्पजहति सो दिट्ठानुसयं पे०
विचिकिच्छानुसयं नप्पजहती ति ?

अट्ठमको कामरागानुसयं नप्पजहति, नो च सो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति । अनागामिमग्गसमङ्गी च
अट्ठमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला कामरागानुसयं च 15
नप्पजहन्ति विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति ।

यो वा पन विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति सो कामरागानुसयं 20
नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति, नो च सो कामरागानुसयं नप्पजहति । अनागामिमग्गसमङ्गी च
अट्ठमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति कामरागानुसयं च नप्पजहन्ति ।

20

यो कामरागानुसयं नप्पजहति सो भवरागानुसयं पे०
अविज्जानुसयं नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामरागानुसयं नप्पजहति, नो च सो अविज्जानुसयं नप्पजहति । द्विन्न मग्गसमङ्गीनं
ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला कामरागानुसयं च नप्पजहन्ति
अविज्जानुसयं च नप्पजहन्ति ।

25

यो वा पन अविज्जानुसयं नप्पजहति सो कामरागानुसयं
नप्पजहती ति ?

१ रो० पौत्यके नत्थि, एवमुपरि पि ।

अनागामिमगसमङ्गी अविज्जानुसय नप्पजहति, नो च सो कामरागानुसय नप्पजहति । द्विअ मगसमङ्गीन ठपेत्वा अक्खेसा पुग्गसा अविज्जानुसय च नप्पजहन्ति कामरागानुसय च नप्पजहन्ति ।

५ १६६ (क) यो पटिधानुसय नप्पजहति यो मानानुसय नप्पजहती ति ?

अगममगसमङ्गी पटिधानुसय नप्पजहति, नो च सो मानानुसय नप्पजहति । द्विअ मगसमङ्गीन ठपेत्वा अक्खेसा पुग्गसा पटिधानुसय च नप्पजहन्ति मानानुसय च नप्पजहन्ति ।

१० (ख) यो वा पन मानानुसय नप्पजहति सो पटिधानुसय नप्पजहती ति ?

अनागामिमगसमङ्गी मानानुसय नप्पजहति, नो च सो पटिधानुसय नप्पजहति । द्विअ मगसमङ्गीन ठपेत्वा अक्खेसा पुग्गसा मानानुसय च नप्पजहन्ति पटिधानुसय च नप्पजहन्ति ।

१५ यो पटिधानुसय नप्पजहति सो विट्ठानुसय वे-
विचिक्खिअनुसय नप्पजहती ति ?

अट्टमको पटिधानुसय नप्पजहति, नो च सो विचिक्खिअनुसय नप्पजहति । अनागामिमगसमङ्गी च अट्टमको च ठपेत्वा अक्खेसा पुग्गसा पटिधानुसय च नप्पजहन्ति विचिक्खिअनुसय च नप्पजहन्ति ।

२० यो वा पन विचिक्खिअनुसय नप्पजहति सो पटिधानुसय नप्पजहती ति ?

अनागामिमगसमङ्गी विचिक्खिअनुसय नप्पजहति नो च सो पटिधानुसय नप्पजहति । अनागामिमगसमङ्गी च अट्टमको च ठपेत्वा अक्खेसा पुग्गसा विचिक्खिअनुसय च नप्पजहन्ति पटिधानुसय च नप्पजहन्ति ।

यो पटिधानुसय नप्पजहति सो अविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

अगममगसमङ्गी अविज्जानुसय नप्पजहति नो च सो

अविज्जानुसयं नप्पजहति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीनं ठपेत्वा
अवसेसा पुग्गला पटिघानुसयं च नप्पजहन्ति अविज्जानु-
सयं च नप्पजहन्ति ।

यो वा पन अविज्जानुसयं नप्पजहति सो पटिघानुसयं
नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी अविज्जानुसयं नप्पजहति, नो
च सो पटिघानुसयं नप्पजहति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीनं
ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला अविज्जानुसयं च नप्पजहन्ति
पटिघानुसयं च नप्पजहन्ति ।

१६७ यो मानानुसयं नप्पजहति सो दिट्ठानुसयं . पे० .
विचिकिच्छानुसयं नप्पजहती ति ?

अट्ठमको मानानुसयं नप्पजहति, नो च सो
विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति । अग्गमग्गसमङ्गि च अट्ठमक
च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला मानानुसयं च नप्पजहन्ति
विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति ।

यो वा पन विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति सो मानानुसयं
नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति, नो
च सो मानानुसयं नप्पजहति । अग्गमग्गसमङ्गि च
अट्ठमक च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला विचिकिच्छानुसयं
च नप्पजहन्ति मानानुसयं च नप्पजहन्ति ।

यो मानानुसयं नप्पजहति सो भवरागानुसयं . पे० .
अविज्जानुसयं नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसयं नप्पजहति सो मानानुसयं
नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

१६८ (क) यो दिट्ठानुसयं नप्पजहति सो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहती
ति ?

आमन्ता ।

अनागामिमगसमङ्गी भविज्जानुसय नप्पजहति, सो
 च सो कामरागानुसय नप्पजहति । द्विष मग्यसमङ्गीन
 ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला भविज्जानुसय च नप्पजहन्ति
 कामरागानुसय च नप्पजहन्ति ।

१ १६६ (क) यो पटिधानुसय नप्पजहति सो भानानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमगसमङ्गी पटिधानुसय नप्पजहति, सो च
 सो भानानुसय नप्पजहति । द्विष मगसमङ्गीन ठपेत्वा
 भवसेसा पुग्गला पटिधानुसय च नप्पजहन्ति भानानुसय
 च नप्पजहन्ति ।

10 (ख) यो वा पन भानानुसय नप्पजहति सो पटिधानुसय
 नप्पजहती ति ?

अनागामिमगसमङ्गी भानानुसय नप्पजहति, सो च
 सो पटिधानुसय नप्पजहति । द्विष मगसमङ्गीन ठपेत्वा
 भवसेसा पुग्गला भानानुसय च नप्पजहन्ति पटिधानुसय
 च नप्पजहन्ति ।

15 यो पटिधानुसय नप्पजहति सो विट्ठानुसय - पे०
 विचिक्खिञ्छानुसय नप्पजहती ति ?

अट्टमको पटिधानुसय नप्पजहति, सो च सो
 विचिक्खिञ्छानुसय नप्पजहति । अनागामिमगसमङ्गी च
 अट्टमक च ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला पटिधानुसय च
 नप्पजहन्ति विचिक्खिञ्छानुसय च नप्पजहन्ति ।

यो वा पन विचिक्खिञ्छानुसय नप्पजहति सो पटिधानुसय
 नप्पजहती ति ?

20 अनागामिमगसमङ्गी विचिक्खिञ्छानुसय नप्पजहति सो
 च सो पटिधानुसय नप्पजहति । अनागामिमगसमङ्गी च
 अट्टमक च ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला विचिक्खिञ्छानुसय
 च नप्पजहन्ति पटिधानुसय च नप्पजहन्ति ।

यो पटिधानुसय नप्पजहति सो भयरागानुसय - पे० -
 भविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

२० अग्गमगसमङ्गी पटिधानुसय नप्पजहति सो च सो

सो कामरागानुसय च पटिधानुसयं च नप्पजहति ।
द्विन्नं मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला मानानुसयं
च नप्पजहन्ति कामरागानुसय च पटिधानुसयं च
नप्पजहन्ति ।

यो कामरागानुसयं च पटिधानुसय च नप्पजहति सो 5
दिट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानुसयं नप्पजहती ति ?

अट्ठमको कामरागानुसय च पटिधानुसय च नप्पजहति, नो
च सो विचिकिच्छानुसय नप्पजहति । अनागामिमग्गसमङ्गी
च अट्ठमक च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला कामरागानुसय
च पटिधानुसयं च नप्पजहन्ति विचिकिच्छानुसयं च 10
नप्पजहन्ति ।

यो वा पन विचिकिच्छानुसय नप्पजहति सो कामरागानु-
सय च पटिधानुसय च नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी विचिकिच्छानुसय नप्पजहति,
नो च सो कामरागानुसय च पटिधानुसय च नप्पजहति । 15
अनागामिमग्गसमङ्गी च अट्ठमक च ठपेत्वा अवसेसा
पुग्गला विचिकिच्छानुसय च नप्पजहन्ति कामरागानुसयं
च पटिधानुसय च नप्पजहन्ति ।

यो कामरागानुसय च पटिधानुसय च नप्पजहति सो
भवरागानुसय पे० अविज्जानुसयं नप्पजहती ति ? 20

अग्गमग्गसमङ्गी कामरागानुसय च पटिधानुसय च
नप्पजहति, नो च सो अविज्जानुसय नप्पजहति ।
द्विन्नं मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला कामरागानु-
सय च पटिधानुसय च नप्पजहन्ति अविज्जानुसय च
नप्पजहन्ति । 25

यो वा पन अविज्जानुसय नप्पजहति सो कामरागानुसय
च पटिधानुसय च नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी अविज्जानुसय नप्पजहति, नो
च सो कामरागानुसय च पटिधानुसय च नप्पजहति ।
द्विन्नं मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला अविज्जान- 30

(क) यो वा पन विचिकिञ्छानुसय नप्पजहति सो विट्ठानु
नप्पजहती ति ?

भामन्ता । पे० ।

१६६ यो विचिकिञ्छानुसय नप्पजहति सो भवरागानुसयं ...पे०-
अविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमञ्जी विचिकिञ्छानुसय नप्पजहति, न
च सो अविज्जानुसय नप्पजहति । अग्गमग्गसमञ्जी
अट्टमक च उपेत्या अवसेसा पुग्गला विचिकिञ्छानुसय
च नप्पजहन्ति अविज्जानुसय च नप्पजहन्ति ।

१० यो वा पन अविज्जानुसय नप्पजहति सो विचिकिञ्छानुसय
नप्पजहती ति ?

अट्टमको अविज्जानुसय नप्पजहति, नो च सो
विचिकिञ्छानुसय नप्पजहति । अग्गमग्गसमञ्जी च अट्टमक
च उपेत्या अवसेसा पुग्गला, अविज्जानुसय च नप्पजहन्ति
विचिकिञ्छानुसय च नप्पजहन्ति ।

१७० (क) यो भवरागानुसय नप्पजहति सो अविज्जानुसय नप्पजहती
ति ?

भामन्ता ।

(ख) यो वा पन अविज्जानुसय नप्पजहति सो भवरागानुसय
नप्पजहती ति ?

भामन्ता । (एकमूमकं)

१७१ (क) यो कामरागानुसय च पटिघानुसयं च नप्पजहति सो
मानानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमञ्जी कामरागानुसय च पटिघानुसय च
नप्पजहति नो च सो मानानुसयं नप्पजहति । त्तिअ
मग्गसमञ्जीन उपेत्या अवसेसा पुग्गला कामरागानुसय
च पटिघानुसय च नप्पजहन्ति मानानुसय च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन मानानुसय नप्पजहति सो कामरागानुसय च
पटिघानुसय च नप्पजहती ति ?

अनागाभिमग्गसमञ्जी मानानुसय नप्पजहति नो च

१७३ (क) यो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च नप्पजहति सो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन विचिकिच्छानुसय नप्पजहति सो कामरागानु- 5
सयं च पटिधानुसयं च मानानुसय च दिट्टानुसयं च
नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी विचिकिच्छानुसयं च मानानुसयं
च दिट्टानुसयं च नप्पजहति, नो च सो कामरागानुसयं
च पटिधानुसय च नप्पजहति । अग्गमग्गसमङ्गी 10
विचिकिच्छानुसयं च कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च
दिट्टानुसयं च नप्पजहति, नो च सो मानानुसयं
नप्पजहति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीन च अट्टमकं च ठपेत्वा
अवसेसा पुग्गला विचिकिच्छानुसय च नप्पजहन्ति
कामरागानुसयं च पटिधानुसय च मानानुसयं च दिट्टानु- 15
सयं च नप्पजहन्ति । पे० । (चतुक्कमूलकं)

यो कामरागानुसयं च पटिधानुसय च मानानुसयं च
दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति सो भव-
रागानुसयं पे० अविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसय नप्पजहति सो कामरागानुसयं
च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानु-
सय च नप्पजहती ति ?

अट्टमको अविज्जानुसयं च कामरागानुसयं च
पटिधानुसयं च मानानुसय च नप्पजहति, नो च सो 25
दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति । अनागामि-
मग्गसमङ्गी अविज्जानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं
च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति, नो च सो
कामरागानुसय च पटिधानुसयं च नप्पजहति । द्विन्नं

सय च नप्पजहन्ति कामरागानुसय च पटिधानुसय च
नप्पजहन्ति । (सुकमूलकं)

१७२

यो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसयं च नप्पजहति
सो विद्वानुसय पे० विचिकिञ्छानुसय नप्पजहती ति ?

५

अट्टमको कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय
च नप्पजहति, नो च सो विचिकिञ्छानुसय नप्पजहति ।
द्विष मग्गसमञ्जीन च अट्टमक च उपेत्वा अक्खसेसा
पुग्गला कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय
च नप्पजहन्ति विचिकिञ्छानुसय च नप्पजहन्ति ।

१०

यो वा पन विचिकिञ्छानुसय नप्पजहति सो कामरागानु-
सयं च पटिधानुसय च मानानुसय च नप्पजहती ति ?

१५

अनागामिमग्गसमञ्जी विचिकिञ्छानुसय च मानानुसय
च नप्पजहति, नो च सो कामरागानुसय च पटिधानुसय
च नप्पजहति । अग्गमग्गसमञ्जी विचिकिञ्छानुसय च
कामरागानुसयं च पटिधानुसय च नप्पजहति, नो च
सो मानानुसय नप्पजहति । द्विष मग्गसमञ्जीन च
अट्टमक च उपेत्वा अक्खसेसा पुग्गला विचिकिञ्छानुसयं
च नप्पजहन्ति कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च
मानानुसय च नप्पजहन्ति ।

२०

यो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
नप्पजहति सो अक्खरागानुसय पे० अविज्जानुसय
नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

२५

यो वा पन अविज्जानुसय नप्पजहति सो कामरागानुसय
च पटिधानुसय च मानानुसय च नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमञ्जी अविज्जानुसय च मानानुसयं च
नप्पजहति नो च सो कामरागानुसय च पटिधानुसय
च नप्पजहति । द्विष मग्गसमञ्जीनं उपेत्वा अक्खसेसा
पुग्गला अविज्जानुसय च नप्पजहन्ति कामरागानुसय च
पटिधानुसय च मानानुसय च नप्पजहन्ति । (सुकमूलकं)

३०

दुक्खाय वेदनाय ततो कामरागानुसय नप्पजहति, नो च ततो पटिघानुसय नप्पजहति । रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयं च नप्पजहति पटिघानुसयं च नप्पजहति ।

(ख) यतो वा पन पटिघानुसयं नप्पजहति ततो कामरागानुसय नप्पजहती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो पटिघानुसय नप्पजहति, नो च ततो कामरागानुसयं नप्पजहति । रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने ततो पटिघानुसयं च नप्पजहति कामरागानुसय च नप्पजहति ।

(क) यतो कामरागानुसयं नप्पजहति ततो मानानुसयं नप्पजहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसयं नप्पजहति, नो च ततो मानानुसयं नप्पजहति । दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयं च नप्पजहति मानानुसयं च नप्पजहति ।

(ख) यतो वा पन मानानुसय नप्पजहति ततो कामरागानुसयं नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

यतो कामरागानुसय नप्पजहति ततो दिट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानुसय नप्पजहती ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसय नप्पजहति, नो च ततो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च नप्पजहति विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसय नप्पजहति ततो कामरागानुसय नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

(क) यतो कामरागानुसय नप्पजहति ततो भवरं ययं नप्पजहती ति ?

मग्नसमङ्गीन च भट्टमक च ष्पेत्वा भवसेसा पुगला
 भविज्जानुसय च नप्पजहन्ति कामरागानुसय च पटिघानु-
 सय^१ च मानानुसय च दिट्ठानुसय च^२ विचिकिच्छानुसय
 च नप्पजहन्ति । (पद्यकमुत्तरं)

१७५ (क) यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च
 दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च
 नप्पजहन्ति सो भविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

भामन्ता^३ ।

10 (ख) यो वा पन भविज्जानुसय नप्पजहन्ति सो कामरागानुसय
 च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च
 विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च नप्पजहती ति ?

भट्टमको भविज्जानुसय च कामरागानुसय च पटिघानु-
 सय च मानानुसय च भवरागानुसय च नप्पजहन्ति, नो
 च सो दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहन्ति ।
 15 भनागामिमग्नसमङ्गी भविज्जानुसय च मानानुसय च
 दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च
 नप्पजहन्ति, नो च सो कामरागानुसय च पटिघानुसय
 च नप्पजहन्ति । द्विध मग्नसमङ्गीन च भट्टमक च
 20 ष्पेत्वा भवसेसा पुगला भविज्जानुसय च नप्पजहन्ति
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय^१ च
 दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च
 नप्पजहन्ति^२ । (पद्यमुत्तरं)

(८) पटिमोमप्रोचालो

१७६ (क) यतो कामरागानुसय नप्पजहन्ति ततो पटिघानुसय नप्पजहा-
 ति ?

(-१) यो नोत्तरं नाति । २-२ यो नोत्तरं नाति । ३ यो वा पन भविज्ज-
 ञानुसय च कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च
 विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च नप्पजहन्ति । यो वा पन भविज्ज-
 ञानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च
 नप्पजहन्ति नो च कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय^१ च
 दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च नप्पजहन्ति ।
 द्विध मग्नसमङ्गीन च भट्टमक च ष्पेत्वा भवसेसा पुगला भविज्जानुसय च
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय^१ च दिट्ठानुसय च
 विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च नप्पजहन्ति^२ ।

यतो पटिधानुसयं नप्पजहति ततो दिट्ठानुसयं पे०.
विचिकिच्छानुसयं नप्पजहती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया
ततो पटिधानुसयं नप्पजहति, नो च ततो विचिकिच्छानु-
सयं नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो पटिधानुसयं च 5
नप्पजहति विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति ततो पटिधानु-
सयं नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

(क) यतो पटिधानुसयं नप्पजहति ततो भवरागानुसयं नप्पजहती 10
ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो पटिधानुसयं नप्पजहति,
नो च ततो भवरागानुसयं नप्पजहति । कामधातुया द्वीसु
वेदनासु अपरियापन्ने ततो पटिधानुसयं च नप्पजहति
भवरागानुसयं च नप्पजहति । 15

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं नप्पजहति ततो पटिधानुसयं
नप्पजहती ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो भवरागानुसयं नप्पजहति, नो
च ततो पटिधानुसयं नप्पजहति । कामधातुया द्वीसु
वेदनासु अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयं च नप्पजहति 20
पटिधानुसयं च नप्पजहति ।

(क) यतो पटिधानुसयं नप्पजहति ततो अविज्जानुसयं नप्पजहती
ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया
ततो पटिधानुसयं नप्पजहति, नो च ततो अविज्जानुसयं 25
नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो पटिधानुसयं च नप्पजहति
अविज्जानुसयं च नप्पजहति ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं नप्पजहति ततो पटिधानुसयं
नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसय
नप्पजहति, नो च ततो भवरागानुसय नप्पजहति ।
दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च
जप्पजहति भवरागानुसय च नप्पजहति ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय नप्पजहति ततो कामरागानु-
सय नप्पजहती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसय
नप्पजहति नो च ततो कामरागानुसय नप्पजहति ।
दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने ततो भवरागानुसय च
नप्पजहति कामरागानुसय च नप्पजहति ।

(क) यतो कामरागानुसय नप्पजहति ततो अविज्जानुसय मप्पजहती
ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ततो
कामरागानुसय नप्पजहति, नो च ततो अविज्जानुसय
नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च
नप्पजहति अविज्जानुसय च नप्पजहति ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय नप्पजहति ततो कामरागानु-
सय नप्पजहती ति ?

भामन्ता ।

२१७७ (क) यतो पटिघानुसय नप्पजहति ततो मानानुसय नप्पजहती
ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया
ततो पटिघानुसय नप्पजहति, नो च ततो मानानुसय
नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो पटिघानुसय च नप्पजहति
मानानुसय च नप्पजहति ।

(ख) यतो वा पन मानानुसय नप्पजहति ततो पटिघानुसय
नप्पजहती ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो मानानुसय नप्पजहति नो च
ततो पटिघानुसय नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो मानानु-
सय च नप्पजहति पटिघानुसय च नप्पजहति ।

८०. (क) यतो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति ततो भवरागानुसयं नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं नप्पजहति ततो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहती ति ?

कामधातुया तीसु वेदनासु ततो भवरागानुसयं नप्पजहति, नो च ततो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति, अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयं च नप्पजहति विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति ।

(क) यतो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति ततो अविज्जानुसयं नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं नप्पजहति ततो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

१८१. (क) यतो भवरागानुसयं नप्पजहति ततो अविज्जानुसयं नप्पजहती ति ?

कामधातुया तीसु वेदनासु ततो भवरागानुसयं नप्पजहति, नो च ततो अविज्जानुसयं नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयं च नप्पजहति अविज्जानुसयं च नप्पजहति ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं नप्पजहति ततो भवरागानुसयं नप्पजहती ति ?

आमन्ता । (एकमूलकं)

१८२ (क) यतो कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च नप्पजहति ततो मानानुसयं नप्पजहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च नप्पजहति, नो च ततो मानानुसयं नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च नप्पजहति मानानुसयं च नप्पजहति ।

१७८ यतो मानानुसय नप्पजहति ततो विट्ठानुसय १०-
विचिकिच्छानुसय नप्पजहती ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो मानानुसय नप्पजहति, नो च
सतो विचिकिच्छानुसय नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो
मानानुसय च नप्पजहति विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति ।
यतो वा पन विचिकिच्छानुसय नप्पजहति सतो मानानुसय
नप्पजहती ति ?

भामन्ता ।

(क) यतो मानानुसयं नप्पजहति सतो भवरागानुसय नप्पजहती ति ?

भामन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय नप्पजहति सतो मानानुसय
नप्पजहती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसय
नप्पजहति, नो च ततो मानानुसय नप्पजहति । दुक्खाय
वेदनाय अपरियापन्ने ततो भवरागानुसय च नप्पजहति
मानानुसय च नप्पजहति ।

(क) यतो मानानुसयं नप्पजहति सतो अविज्जानुसय नप्पजहती
ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो मानानुसय नप्पजहति, नो च
ततो अविज्जानुसय नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो
मानानुसय च नप्पजहति अविज्जानुसय च नप्पजहति ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय नप्पजहति सतो मानानुसयं
नप्पजहती ति ?

भामन्ता ।

१७९ (क) यतो विट्ठानुसय नप्पजहति सतो विचिकिच्छानुसयं
नप्पजहती ति ?

भामन्ता ।

(ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति सतो विट्ठानुसय
नप्पजहती ति ?

भामन्ता ।

(क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहति ततो अविज्जानुसयं नप्पजहतीति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहति, नो च ततो अविज्जानुसयं नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहति अविज्जानुसयं च नप्पजहति ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं नप्पजहति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहतीति ?

आमन्ता । (डुकमूलक)

१८३ यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहति ततो दिट्ठानुसयं . पे०. . विचिकिच्छानुसयं नप्पजहतीति ?

आमन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहतीति ?

आमन्ता ।

(क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहति ततो भवरागानुसयं नप्पजहतीति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं नप्पजहति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहतीति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो भवरागानुसयं च कामरागानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहति, नो च ततो पटिघानुसयं नप्पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहति, नो च ततो कामरागानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहति । अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयं च नप्पजहति कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहति ।

(क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहति ततो अविज्जानुसयं नप्पजहतीति ?

आमन्ता ।

(क) यतो वा पत मानानुसय नप्यजहति ततो कामरागानुसय
 च पटिधानुसय च नप्यजहती ति ?

दुक्क्षाय वेदनाय ततो मानानुसय च कामरागानुसय
 च नप्यजहति, नो च ततो पटिधानुसय नप्यजहति ।
 5 अपरियापन्ने ततो मानानुसय च नप्यजहति कामरागानु
 सय च पटिधानुसय च नप्यजहति ।

यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च नप्यजहति ततो
 विद्वानुसय वे० विचिकिञ्चानुसय नप्यजहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसय च
 10 पटिधानुसय च नप्यजहति, नो च ततो विचिकिञ्चानुसय
 नप्यजहति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च पटिधानु
 सय च नप्यजहति विचिकिञ्चानुसय च नप्यजहति ।
 यतो वा पत विचिकिञ्चानुसय नप्यजहति ततो काम-
 रागानुसय च पटिधानुसय च नप्यजहती ति ?
 15 आमन्ता ।

(क) यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च नप्यजहति ततो
 भवरागानुसय नप्यजहती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसय च
 पटिधानुसय च नप्यजहति, नो च ततो भवरागानुसय
 20 नप्यजहति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च
 पटिधानुसय च नप्यजहति भवरागानुसय च नप्यजहति ।

72 (ख) यतो वा पत भवरागानुसय नप्यजहति ततो कामरागानुसय
 च पटिधानुसय च नप्यजहती ति ?

दुक्क्षाय वेदनाय ततो भवरागानुसय च काम
 25 रागानुसय च नप्यजहति, नो च ततो पटिधानुसय
 नप्यजहति । कामधातुया व्रीसु वेदनासु ततो भवरागानु
 सय च पटिधानुसय च नप्यजहति, नो च
 ततो कामरागानुसय नप्यजहति । अपरियापन्ने ततो
 भवरागानुसय च नप्यजहति कामरागानुसय च पटिधानु
 30 सय च नप्यजहति ।

दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति ततो
अविज्जानुसयं नप्पजहतीति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं नप्पजहति ततो कामरागानुसयं
च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानु- 5
सयं च नप्पजहतीति ?

आमन्ता । (पञ्चकमूलक)

१८६ (क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च
दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च भवरागानुसयं च
नप्पजहति ततो अविज्जानुसयं नप्पजहतीति ? 10

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं नप्पजहति ततो कामरागानुसयं च
पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानु-
सयं च भवरागानुसयं च नप्पजहतीति ?

आमन्ता । (छक्कमूलक)

15

(घ) पटिलोमपुग्गलोकासा

१८७ (क) यो यतो कामरागानुसयं नप्पजहति सो ततो पटिघानुसयं
नप्पजहतीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
कामरागानुसयं नप्पजहति, नो च सो ततो पटिघानुसयं
नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपधातुया अरूपधातुया 20
अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयं च नप्पजहति
पटिघानुसयं च नप्पजहति । अनागामिमग्गसमङ्गी ठपेत्वा
अवसेसा पुग्गला सब्बत्थं कामरागानुसयं च नप्पजहन्ति
पटिघानुसयं च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो पटिघानुसयं नप्पजहति सो ततो काम- 25
रागानुसयं नप्पजहतीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो
ततो पटिघानुसयं नप्पजहति, नो च सो ततो कामरागानु-
सयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपधातुया अरूपधातुया

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय नप्पजहति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च नप्पजहती ति ?

आमन्ता । (तिकमूलक)

- 73 १८४ (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च
5 विद्वानुसय च नप्पजहति ततो विचिकिच्छानुसय नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

- 10 (ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसय नप्पजहति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय च नप्पजहती ति ?

आमन्ता । पे० । (चतुष्कमूलक)

- 15 १८५ (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति ततो भवरागानुसय नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

- (ख) यतो वा पन भवरागानुसय नप्पजहति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहती ति ?

- 20 दुक्खाय धेधनाय ततो भवरागानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च नप्पजहति, नो च ततो पटिघानुसय च विद्वानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहति नो च ततो कामरागानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति । अपरियापसे ततो भवरागानुसय च नप्पजहति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति ।

- 25 (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च

अट्टमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ कामरागानु-
सय च नप्पजहन्ति विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति ।
यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति सो ततो
कामरागानुसय नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो 5
ततो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति, नो च सो ततो काम-
रागानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय रूप-
धातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसय
च नप्पजहति कामरागानुसयं च नप्पजहति । अनागामि-
मग्गसमङ्गी च अट्टमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला 10
सब्बत्थ विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति कामरागानुसय
च नप्पजहन्ति ।

(क) यो यतो कामरागानुसय नप्पजहति सो ततो भवरागानुसयं
नप्पजहती ति ?

अग्गसमग्गसमङ्गी रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो 15 R
कामरागानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो भवरागानु-
सय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया तीसु वेदनासु
अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयं च नप्पजहति
भवरागानुसयं च नप्पजहति । द्विन्न मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा
अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ कामरागानुसयं च नप्पजहन्ति 20
भवरागानुसयं च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय नप्पजहति सो ततो काम-
रागानुसय नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो
ततो भवरागानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो काम- 25
रागानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय
रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो भव-
रागानुसयं च नप्पजहति कामरागानुसयं च नप्पजहति ।
द्विन्न मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ भव-
रागानुसयं च नप्पजहन्ति कामरागानुसयं च नप्पजहन्ति । 30

अपरियापन्ने सो ततो पटिधानुसय च नप्पजहति
 कामरागानुसय च नप्पजहति । अनागामिमगसमङ्गि
 ठपेत्वा अघसेसा पुग्गला सम्बत्थ पटिधानुसय च नप्पजहन्ति
 कामरागानुसय च नप्पजहन्ति ।

५ (क) यो यतो कामरागानुसय नप्पजहति सो ततो मानानुसय
 नप्पजहती ति ?

अग्गमगसमङ्गी कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया
 अरूपघातुया सो ततो कामरागानुसय नप्पजहति, नो
 च सो ततो मानानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गसो
 १० दुक्साय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय
 च नप्पजहति मानानुसय च नप्पजहति । द्विस मग
 समङ्गीन ठपेत्वा अघसेसा पुग्गला सम्बत्थ कामरागानु
 सय च नप्पजहन्ति मानानुसय च नप्पजहन्ति ।

१५ (ख) यो वा पन भतो मानानुसय नप्पजहति सो ततो काम
 रागानुसय नप्पजहती ति ?

अनागामिमगसमङ्गी कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो
 ततो मानानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो कामरागानु
 सय नप्पजहति । स्वेव पुग्गसो दुक्साय वेदनाय
 रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने सो ततो मानानुसय
 २० च नप्पजहति कामरागानुसय च नप्पजहति । द्विस
 मगसमङ्गीन ठपेत्वा अघसेसा पुग्गला सम्बत्थ मानानु
 सय च नप्पजहन्ति कामरागानुसय च नप्पजहन्ति ।

यो यतो कामरागानुसय नप्पजहति सो ततो दिट्ठानुसय
 २० विचिचिच्छानुसय नप्पजहती ति ?

५ अट्टमणे कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया अरूप
 घातुया सो ततो कामरागानुसय नप्पजहति नो च सो
 ततो विचिचिच्छानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गसो
 अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय च नप्पजहति
 विचिचिच्छानुसय च नप्पजहति । अनागामिमगसमङ्गि च

मानानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो पटिधानुसयं
 नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु
 रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो मानानुसयं
 च नप्पजहति पटिधानुसयं च नप्पजहति । द्विन्नं मग्ग-
 समञ्जीनं ठपेट्वा अवसेसा पुग्गला सव्वत्थ मानानुसयं 5
 च नप्पजहन्ति पटिधानुसयं च नप्पजहन्ति ।

यो यतो पटिधानुसयं नप्पजहति सो ततो दिट्ठानुसयं
 पे० विचिकिच्छानुसयं नप्पजहतीति ?

अट्ठमको कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप-
 धातुया सो ततो पटिधानुसयं नप्पजहति, नो च सो 10
 ततो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो
 अपरियापन्ने सो ततो पटिधानुसयं च नप्पजहति
 विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति । अनागामिमग्गसमञ्जि
 च अट्ठमकं च ठपेट्वा अवसेसा पुग्गला सव्वत्थ पटिधानुसयं
 च नप्पजहन्ति विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति । 15

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति सो ततो
 पटिधानुसयं नप्पजहतीति ?

अनागामिमग्गसमञ्जी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
 विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति, नो च सो ततो पटिधानु-
 सयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु 20
 रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो
 विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति पटिधानुसयं च नप्पजहति ।
 अनागामिमग्गसमञ्जि च अट्ठमकं च ठपेट्वा अवसेसा
 पुग्गला सव्वत्थ विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति
 पटिधानुसयं च नप्पजहन्ति । 25

(क) यो यतो पटिधानुसयं नप्पजहति सो ततो भवरागानुसयं
 नप्पजहतीति ?

अग्गमग्गसमञ्जी रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो
 पटिधानुसयं नप्पजहति, नो च सो ततो भवरागानुसयं
 नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया तीसु वेदनासु 30

(क) यो यतो कामरागानुसय नप्पजहति सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया सो ततो कामरागानुसय नप्पजहति, नो च
सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो
अपरियापधे सो ततो कामरागानुसय च नप्पजहति
अविज्जानुसय च नप्पजहति । द्विअ मग्गसमङ्गीन ठपत्वा
अवसेसा पुग्गला सव्वत्थ कामरागानुसय च नप्पजहन्ति
अविज्जानुसय च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय नप्पजहति सो ततो
कामरागानुसय नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो
ततो अविज्जानुसय नप्पजहति नो च सो ततो काम
रागानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वदनाय
रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापधे सो ततो अविज्जानु
सय च नप्पजहति कामरागानुसय च नप्पजहति । द्विअ
मग्गसमङ्गीन ठपत्वा अवसेसा पुग्गला सव्वत्थ अविज्जानु
सय च नप्पजहन्ति कामरागानुसय च नप्पजहन्ति ।

१८८ (क) यो यतो पटिघानुसय नप्पजहति सो ततो मानानुसय
नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया सो ततो पटिघानुसय नप्पजहति नो च
सो ततो मानानुसय नप्पजहति । स्येव पुग्गलो दुक्खाय
वदनाय अपरियापधे सो ततो पटिघानुसय च नप्पजहति
मानानुसय च नप्पजहति । द्विअ मग्गसमङ्गीन ठपत्वा
अवसेसा पुग्गला सव्वत्थ पटिघानुसय च नप्पजहन्ति
मानानुसय च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसय नप्पजहति सो ततो पटिघानु
सय नप्पजहती ति ?

६६ यो यतो मानानुसय नप्पजहति सो ततो दिट्ठानुसयं
 . पे० . विचिकिच्छानुसय नप्पजहती ति ?

अट्टमको कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप-
 धातुया सो ततो मानानुसयं नप्पजहति, नो च सो ततो
 विचिकिच्छानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने 5
 सो ततो मानानुसय च नप्पजहति विचिकिच्छानुसयं च
 नप्पजहति । अग्गमग्गसमिञ्झि च अट्टमकं च ठपेट्वा अवसेसा
 पुग्गला सब्बत्थ मानानुसय च नप्पजहन्ति विचिकिच्छानु-
 सय च नप्पजहन्ति ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसय नप्पजहति सो ततो 10
 मानानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमिञ्झी कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया
 अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय नप्पजहति, नो
 च सो ततो मानानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो
 दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसय च 15
 नप्पजहति मानानुसयं च नप्पजहति । अग्गमग्गसमिञ्झि च
 अट्टमकं च ठपेट्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ विचिकिच्छानु-
 सय च नप्पजहन्ति मानानुसय च नप्पजहन्ति ।

(क) यो यतो मानानुसय नप्पजहति सो ततो भवरागानुसय
 नप्पजहती ति ? 20

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय नप्पजहति सो ततो
 मानानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमिञ्झी कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो
 भवरागानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो मानानुसय 25
 नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने
 सो ततो भवरागानुसय च नप्पजहति मानानुसय च
 नप्पजहति । अग्गमग्गसमिञ्झि ठपेट्वा अवसेसा पुग्गला
 सब्बत्थ भवरागानुसय च नप्पजहन्ति मानानुसय च
 नप्पजहन्ति ।

अपरियापन्ने सो ततो पटिधानुसय च नप्पजहति भव
रागानुसय च नप्पजहति । द्विंम मग्गसमङ्गीन ठपत्वा
भवसेसा पुग्गला सब्बत्थ पटिधानुसय च नप्पजहन्ति
भवरागानुसय च नप्पजहन्ति ।

5 (ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय नप्पजहति सो ततो
पटिधानुसम नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
भवरागानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो पटिधानुसयं
नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु यदनासु
10 रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने सो ततो भवरागानु
सय च नप्पजहति पटिधानुसय च नप्पजहति । द्विंम
मग्गसमङ्गीन ठपत्वा भवसेसा पुग्गला सब्बत्थ भवरागानु
सय च नप्पजहन्ति पटिधानुसय च नप्पजहन्ति ।

13 (क) यो यतो पटिधानुसय नप्पजहति सो ततो अविज्जानुसय
नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी यामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया सो ततो पटिधानुसय नप्पजहति, नो च सो
ततो अविज्जानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरिया
पन्ने सो ततो पटिधानुसय च नप्पजहति अविज्जानुसय
20 च नप्पजहति । द्विंम मग्गसमङ्गीन ठपत्वा अपमेगा
पुग्गला सब्बत्थ पटिधानुसय च नप्पजहन्ति अविज्जानुसय
च नप्पजहन्ति ।

(ग) यो वा पन यतो अविज्जानुसयं नप्पजहति सो ततो
पटिधानुसय नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
अविज्जानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो पटिधानुसयं
नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो यामघातुया द्वीसु वेदनासु
रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने सो ततो अविज्जानु
सय च नप्पजहति पटिधानुसय च नप्पजहति । द्विंम
मग्गसमङ्गीन ठपत्वा अपमेगा पुग्गला सब्बत्थ अविज्जानु
सयं च नप्पजहन्ति पटिधानुसयं च नप्पजहन्ति ।

धातुया सो ततो भवरागानुसयं नप्पजहति, नो च सो ततो विचिकिच्छानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो भवरागानुसय च नप्पजहति विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति । अग्गमग्गसमिद्धं च अट्टमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ भवरागानुसयं च नप्पजहन्ति विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति । 5

(क) यो यतो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति सो ततो अविज्जानुसयं नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमिद्धी कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति अविज्जानुसयं च नप्पजहति । अग्गमग्गसमिद्धं च अट्टमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति अविज्जानुसयं च नप्पजहन्ति । 10 15

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय नप्पजहति सो ततो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहती ति ?

अट्टमको कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो विचिकिच्छानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो अविज्जानुसयं च नप्पजहति विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति । अग्गमग्गसमिद्धं च अट्टमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ अविज्जानुसयं च नप्पजहन्ति विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति । 20

१६२ (क) यो यतो भवरागानुसयं नप्पजहति सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहती ति ? 25

अग्गमग्गसमिद्धी कामधातुया तीसु वेदनासु सो ततो भवरागानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो अविज्जानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो भवरागानुसयं च नप्पजहति अविज्जानुसयं च नप्पजहति । 30

(क) यो यतो मानानुसय नप्पजहति सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमञ्जी दुक्खाय वेदनाय सो ततो मानानुसय नप्पजहति, नो च सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहति ।
 5 स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो मानानुसय च नप्पजहति अविज्जानुसय च नप्पजहति । अग्गमग्गसमञ्जी
 ठपेत्था अदसेसा पुग्गला सव्वत्थ मानानुसय च नप्पजहन्ति
 अविज्जानुसय च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय नप्पजहति सो ततो मानानुसय नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

१६० (क) यो यतो दिट्ठानुसय नप्पजहति सो ततो विचिकिच्चानुसय नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

15 (ख) यो वा पन यतो विचिकिच्चानुसय नप्पजहति सो ततो दिट्ठानुसय नप्पजहती ति ?

आमन्ता । पे० ।

१६१ (क) यो यतो विचिकिच्चानुसय नप्पजहति सो ततो भवरागानुसय नप्पजहती ति ?

20 अग्गमग्गसमञ्जी रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्चानुसय नप्पजहति मो च सो ततो भवरागानुसय नप्पजहति ।
 स्वेव पुग्गलो वामपातुया तीसु वेदनासु अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्चानुसय च नप्पजहन्ति भवरागानुसय च नप्पजहति । अग्गमग्ग
 25 समञ्जी च अट्टमय च ठपेत्था अदसेसा पुग्गला सव्वत्थ विचिकिच्चानुसय च नप्पजहन्ति भवरागानुसय च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय नप्पजहति सो ततो विचिकिच्चानुसय नप्पजहती ति ?

30 अट्टमय वामपातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप

धातुया सो ततो कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च नप्पजहति, नो च सो ततो विचिकिच्छानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसयं च नप्पजहति, विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति । अनागामिमग्गसमङ्गी च अट्टमकं च ठपेत्वा 5 अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ कामरागानुसय च पटिधानुसय च नप्पजहन्ति विचिकिच्छानुसय च नप्पजहन्ति । यो वा पत्त यतो विचिकिच्छानुसय नप्पजहति सो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसयं च नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो 10 विचिकिच्छानुसयं च कामरागानुसयं च नप्पजहति, नो च सो ततो पटिधानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो विचिकिच्छानुसयं च पटिधानुसय च नप्पजहति, नो च सो ततो कामरागानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपधातुया अरूपधातुया 15 अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति कामरागानुसय च पटिधानुसय च नप्पजहति । अनागामिमग्गसमङ्गी च अट्टमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति कामरागानुसय च पटिधानुसयं च नप्पजहन्ति । 20'

(क) यो यतो कामरागानुसयं च पटिधानुसय च नप्पजहति सो ततो भवरागानुसय नप्पजहती ति ? .

अग्गमग्गसमङ्गी रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो कामरागानुसयं च पटिधानुसय च नप्पजहति, नो च सो ततो भवरागानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो 25 कामधातुया तीसु वेदनासु अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च नप्पजहति भवरागानुसयं च नप्पजहति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ कामरागानुसय च पटिधानुसय च नप्पजहन्ति भवरागानुसय च नप्पजहन्ति । 30

अग्गमग्गसमङ्गीं ठपेत्वा अवसेसा पुग्गसा सम्बत्त
भवरागानुसयं च नप्पजहन्ति अविज्जानुसयं च नप्पजहन्ति ।
(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयं नप्पजहति सो ततो
भवरागानुसयं नप्पजहतीति ?

5 आमन्ता । (एकमूलक)

१६३ (क) यो यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहति
सो ततो मानानुसयं नप्पजहतीति ?

अग्गमग्गसमङ्गीं कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया सो ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च
10 नप्पजहति नो च सो ततो मानानुसयं नप्पजहति ।
स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो
कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहति मानानुसयं
च नप्पजहति । द्विअ मग्गसमङ्गीं ठपेत्वा अवसेसा
पुग्गसा सम्बत्थ कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च
15 नप्पजहन्ति मानानुसयं च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसयं नप्पजहति सो ततो काम-
रागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहतीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गीं दुक्खाय वेदनाय सो ततो
मानानुसयं च कामरागानुसयं च नप्पजहति नो च
5 सो ततो पटिघानुसयं नप्पज्जहति । स्वेव पुग्गसो काम-
घातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो मानानुसयं च पटिघानु-
सयं च नप्पजहति नो च सो ततो कामरागानुसयं
नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया
अपरियापन्ने सो ततो मानानुसयं च नप्पजहति काम-
20 रागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहति । द्विअ मग्गसमङ्गीं
ठपेत्वा अवसेसा पुग्गसा सम्बत्थ मानानुसयं च नप्पजहन्ति
कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहन्ति ।

1 यो यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च नप्पजहति सो
ततो विट्ठानुसयं पे० .. विचिक्खिच्छानुसयं नप्पजहतीति ?

30 अट्टमवो कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया अरूप

सयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया
 अपरियापत्ते सो ततो अविज्जानुसयं च नप्पजहति
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहति । द्विन्नं
 मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ अविज्जानु-
 सय च नप्पजहन्ति कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च 5
 नप्पजहन्ति । (दुक्कमूलक)

४. यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसयं च मानानुसयं च
 नप्पजहति सो ततो दिट्ठानुसयं . पे० विचिकिच्छानुसयं
 नप्पजहती ति ?

अट्टमको कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया अरूप- 10
 घातुया सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च
 मानानुसयं च नप्पजहति, नो च सो ततो विचिकिच्छानु-
 सय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरियापत्ते सो ततो
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसयं च नप्पजहति
 विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीनं 15
 च अट्टमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ काम-
 रागानुसय च पटिघानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहन्ति
 विचिकिच्छानुसय च नप्पजहन्ति ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसय नप्पजहति सो ततो
 कामरागानुसय च पटिघानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहती 20
 ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
 विचिकिच्छानुसय च कामरागानुसय च मानानुसयं च
 नप्पजहति, नो च सो ततो पटिघानुसयं नप्पजहति ।
 स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो 25
 विचिकिच्छानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च
 नप्पजहति, नो च सो ततो कामरागानुसय नप्पजहति ।
 स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापत्ते सो
 ततो विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति कामरागानुसय च
 पटिघानुसय च मानानुसय च नप्पजहति । अग्गमग्ग- 30

(स) यो वा पन यतो भवरागानुसय नप्पजहति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुवस्साय वेदनाय सो ततो भवरागानुसय च कामरागानुसय च नप्पजहति, नो च सो ततो पटिघानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया वीसु वेदनासु सो ततो भवरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहति, नो च सो ततो कामरागानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने सो ततो भवरागानुसय च नप्पजहति कामरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहति । द्विअ मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सच्चत्य भवरागानुसय च नप्पजहन्ति कामरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहन्ति ।

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहति सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामघातुया वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहति, नो च सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहति अविज्जानुसय च नप्पजहति । द्विअ मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सच्चत्य कामरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहन्ति अविज्जानुसय च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय नप्पजहति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुवस्साय वेदनाय सो ततो अविज्जानुसय च कामरागानुसय च नप्पजहति नो च सो ततो पटिघानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया वीसु वेदनासु सो ततो अविज्जानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहति नो च सो ततो कामरागानुसय च नप्पजहति ।

पुग्गला सव्वत्थ भवरागानुसय च नप्पजहन्ति कामरागानु-
सय च पटिघानुसय च मानानुसयं च नप्पजहन्ति ।

(क) यो यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च मानानुसय च
नप्पजहति सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो कामरागानु- 5
सय च पटिघानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहति, नो
च सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो
अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसयं
च मानानुसय च नप्पजहति अविज्जानुसयं च नप्पजहति ।
द्विन्न मग्गसमङ्गीन ठपेट्वा अवसेसा पुग्गला सव्वत्थ 10
कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसयं च नप्पजहन्ति
अविज्जानुसयं च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय नप्पजहति सो ततो
कामरागानुसयं च पटिघानुसय च मानानुसय च नप्पजहती
ति ? 15

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
अविज्जानुसय च कामरागानुसयं च मानानुसयं च
नप्पजहति, नो च सो ततो पटिघानुसय नप्पजहति ।
स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो अविज्जानु-
सय च पटिघानुसय च मानानुसय च नप्पजहति, नो च सो 20
ततो कामरागानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो रूप-
धातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो अविज्जानुसयं
च नप्पजहति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानु-
सय च नप्पजहति । द्विन्न मग्गसमङ्गीन ठपेट्वा अवसेसा
पुग्गला सव्वत्थ अविज्जानुसय च नप्पजहन्ति कामरागानु- 25
सय च पटिघानुसय च मानानुसय च नप्पजहन्ति ।
(तिकमूलक)

६५ (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसयं च
दिट्ठानुसय च नप्पजहति सो ततो विचिकिच्छानुसयं
नप्पजहती ति ?

ग्रामन्ता ।

धमङ्गो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया भ्रम-
 घातुया सो ततो विचिकिञ्छानुसय च कामरागानुसय
 च पटिघानुसय च नप्पजहति, नो च सो ततो मानानुसय
 नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापत्त
 सो ततो विचिकिञ्छानुसय च नप्पजहति कामरागानुसय
 च पटिघानुसय च मानानुसय च नप्पजहति । द्विअ
 मग्गसमङ्गीन च भट्टमक च ठपेट्वा अयसेसा पुम्माता
 सञ्चत्थ विचिकिञ्छानुसय च नप्पजहन्ति कामरागानुसय
 च पटिघानुसय च मानानुसय च नप्पजहन्ति ।

10 (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय
 च नप्पजहति सो ततो भवरागानुसय नप्पजहती ति ?

आमन्ता ।

15 (ख) यो वा यन यतो भवरागानुसय नप्पजहति सो ततो
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च नप्पजहती
 ति ?

20 मानागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
 भवरागानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च
 नप्पजहति, नो च सो ततो पटिघानुसय नप्पजहति ।
 स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो
 भवरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च नप्प
 जहति नो च सो ततो कामरागानुसय नप्पजहति ।
 स्वेव पुग्गलो रूपघातुया भ्रमघातुया अपरियापत्त सो
 ततो भवरागानुसय च नप्पजहति कामरागानुसय च
 पटिघानुसय च मानानुसय च नप्पजहति । अग्गमग्ग
 25 मग्गो कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो भवरागानु
 सय च कामरागानुसय च पटिघानुसय च नप्पजहति
 नो च सो ततो मानानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो
 दुक्खाय वेदनाय अपरियापत्त सो ततो भवरागानुसय च
 नप्पजहति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय
 30 च नप्पजहति । द्विअ मग्गसमङ्गीन यत्थमा अयससा

कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहतीति ?

अट्टमको कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो भवरागानुसयं च कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च मानानुसयं च नप्पजहति, नो च सो ततो दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरियापत्ते सो ततो भवरागानुसयं च नप्पजहति कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति । अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो भवरागानुसयं च कामरागानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति, नो च सो ततो पटिधानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो भवरागानुसयं च पटिधानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति, नो च सो ततो कामरागानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापत्ते सो ततो भवरागानुसयं च नप्पजहति कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति । अग्गमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो भवरागानुसयं च कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति, नो च सो ततो मानानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापत्ते सो ततो भवरागानुसयं च नप्पजहति कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीनं च अट्टमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थं भवरागानुसयं च नप्पजहन्ति कामरागानुसयं च पटिधानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसय नृत्प्यजहति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च नृत्प्यजहती ति ?

अनागामिमग्गसमञ्जी दुक्खाय वेदनाय सो ततो

विचिकिच्छानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च नृत्प्यजहति, नो च सो ततो पटिघानुसय नृत्प्यजहति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो

ततो विचिकिच्छानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च नृत्प्यजहति, नो च सो ततो कामरागानुसय नृत्प्यजहति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया

अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसय च नृत्प्यजहति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च नृत्प्यजहति । अगमग्गसमञ्जी कामघातुया द्वीसु

वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय च कामरागानुसय च पटिघानुसय च दिट्टानुसय च नृत्प्यजहति, नो च सो ततो मानानुसय नृत्प्यजहति ।

स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसय च नृत्प्यजहति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च नृत्प्यजहति ।

डिप्प मग्गसमञ्जीन च अट्टमक च उपेत्वा अवससा पुग्गसा मन्वरथ विचिकिच्छानुसय च नृत्प्यजहन्ति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च नृत्प्यजहन्ति । पे० । (धनुषापुत्तकं)

१६६ (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नृत्प्यजहति सो ततो अवरगानुसय नृत्प्यजहती ति ?

धामम्या ।

(ग) यो वा पन यतो अवरगानुसय नृत्प्यजहति सो ततो

स्वेव पुग्गलो रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो
 ततो अविज्जानुसय च नप्पजहति कामरागानुसयं च
 पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानु-
 सय च नप्पजहति । द्विन्न मग्गसमङ्गीनं च अट्टमकं
 च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ अविज्जानुसयं च 5
 नप्पजहन्ति कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसयं
 च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहन्ति ।
 (पञ्चकमूलक)

१६७ (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसयं च
 दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च 10
 नप्पजहति सो ततो अविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो कामरागानु-
 सय च पटिधानुसय च मानानुसयं च दिट्ठानुसय च
 विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसयं च नप्पजहति, नो
 च सो ततो अविज्जानुसयं नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो 15
 अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसयं च
 मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसयं च
 भवरागानुसयं च नप्पजहति अविज्जानुसयं च नप्प-
 जहति । द्विन्न मग्गसमङ्गीनं च अट्टमकं च ठपेत्वा
 अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ कामरागानुसय च पटिधानुसयं 20
 च मानानुसयं च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसयं च
 भवरागानुसय च नप्पजहन्ति अविज्जानुसय च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय नप्पजहति सो ततो
 कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसयं च दिट्ठानुसय
 च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च नप्पजहती ति ? 25

अट्टमको कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप-
 धातुया सो ततो अविज्जानुसय च कामरागानुसय च
 पटिधानुसय च मानानुसय च भवरागानुसय च नप्पजहति,
 नो च सो ततो दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय
 च नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो 30

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति सो ततो भविज्जानुसय नप्पजहती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्कस्साय वेदनाय सो ततो कामरागानु
 5 सय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति, नो च सो ततो भविज्जानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गसो अपरियापन्न सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति भविज्जानु
 10 सय च नप्पजहति । द्विस मग्गसमङ्गीन च अट्टमक च ठपेस्वा भवसेमा पुग्गला सध्वस्थ कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहन्ति भविज्जानुसय च नप्पजहन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो भविज्जानुसय नप्पजहति सो ततो
 15 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहती ति ?

अट्टमको कामघातुपा सीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप-
 घातुपा सो ततो भविज्जानुसय च कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च नप्पजहति नो च सो
 20 ततो दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति । स्वेव पुग्गसो अपरियापन्न सो ततो भविज्जानुसय च नप्पजहति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति । अनागामि मग्गसमङ्गी दुक्कस्साय वेदनाय सो ततो भविज्जानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति नो च सो ततो
 25 पटिघानुसय नप्पजहति । ग्येय पुग्गसो कामघातुपा सीसु वेदनासु सो ततो भविज्जानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति नो च सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च नप्पजहति ।

(ख) यो वा पन मानानुसयं परिजानाति सो कामरागानुसयं परिजानाती ति ?

नो ।

यो कामरागानुसय परिजानाति सो दिट्ठानुसयं ... पे०...
विच्चिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

5

नो ।

यो वा पन विच्चिकिच्छानुसय परिजानाति सो कामरागानु-
सय परिजानाती ति ?

तदेकट्ठं परिजानाति ।

यो कामरागानुसय परिजानाति सो भवरागानुसयं ... पे०... 10
अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

तदेकट्ठं परिजानाति ।

यो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति सो कामरागानुसयं
परिजानाती ति ?

नो ।

15

१६६ (क) यो पटिघानुसय परिजानाति सो मानानुसय परिजानाती
ति ?

तदेकट्ठं परिजानाति ।

(ख) यो वा पन मानानुसय परिजानाति सो पटिघानुसयं
परिजानाती ति ?

20

नो ।

यो पटिघानुसय परिजानाति सो दिट्ठानुसयं .. पे० ..
विच्चिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

नो ।

यो वा पन विच्चिकिच्छानुसय परिजानाति सो पटिघानुसयं 25
परिजानाती ति ?

तदेकट्ठं परिजानाति ।

यो पटिघानुसय परिजानाति सो भवरागानुसयं पे० .
अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

तदेकट्ठं परिजानाति ।

30

अविज्जानुसय च नप्पजहति कामरागानुसय च पटिघानु
 सय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय
 च भवरागानुसय च नप्पजहति । अनागामिमग्समङ्गी
 पुक्खाय वेदनाय सो ततो अविज्जानुसय च कामरागानु-
 सय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय
 च भवरागानुसय च नप्पजहति, नो च सो ततो
 पटिघानुसय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु
 वेदनासु सो ततो अविज्जानुसय च पटिघानुसय च
 मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च
 भवरागानुसय च नप्पजहति, नो च सो ततो कामरागानु-
 सय नप्पजहति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया
 अपरियापन्ने सो ततो अविज्जानुसय च नप्पजहति
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च
 दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च भवरागानुसय च
 नप्पजहति । द्विन्न मग्समङ्गीन च अट्टमक च ठप्पेत्था
 अवसेसा पुग्गला सन्नत्थ अविज्जानुसय च नप्पजहन्ति
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानु-
 सय च विचिकिञ्छानुसय च भवरागानुसय च
 नप्पजहन्ति । (छक्कमूलकं)

१४ परिच्छायावारो

(क) अमुत्तोमपुप्फसो

१६ (क) यो कामरागानुसय परिजानाति सो पटिघानुसय परिजानाती
 ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन पटिघानुसय परिजानाति सो कामरागानुसय
 परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(क) यो कामरागानुसय परिजानाति सो मानानुसय परिजानाती
 ति ?

तदेकं परिजानाति ।

(ख) यो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति सो भवरागानुसयं परिजानाती ति ?

ग्रामन्ता । (एकमूलक)

२०४ (क) यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति सो मानानुसय परिजानाती ति ?

तदेकद्व परिजानाति ।

(ख) यो वा पन मानानुसय परिजानाति सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाती ति ?

नो ।

यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति सो द्विघानुसय पे० विचिकिच्छानुसयं परिजानाती ति ?

नो ।

यो वा पन विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च परिजानाती ति ?

तदेकद्व परिजानाति ।

यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति सो भवरागानुसय पे० अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

तदेकद्व परिजानाति ।

यो वा पन अविज्जानुसयं परिजानाति सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाती ति ?

नो । (दुकमूलक)

०५ यो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च मानानुसयं च परिजानाति सो द्विघानुसय पे० विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

यो वा पन विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसयं च परिजानाती ति ?

तदेकद्व परिजानाति ।

यो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति सो पटिघानुसय परिजानाती ति ?

नो ।

२०० यो मानानुसय परिजानाति सो दिट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

नो ।

यो वा पन विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो मानानुसय परिजानाती ति ?

तदेकद्व परिजानाति ।

१० यो मानानुसय परिजानाति सो भवरागानुसय पे० अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति सो मानानुसय परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

२०१ (क) यो दिट्ठानुसय परिजानाति सो विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

२० (ख) यो वा पन विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो दिट्ठानुसय परिजानाती ति ?

आमन्ता । पे० ।

२०२ यो विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो भवरागानुसय पे० अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

तदेकद्व परिजानाति ।

२५ यो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति सो विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

नो ।

२०३ (क) यो भवरागानुसय परिजानाति सो अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति सो काम-
रागानुसयं च पटिधानुसयं च मानानुसयं च दिट्ठानु-
सयं च विच्चिकिच्छानुसयं च भवरागानुसयं च परि-
जानाती ति ?

मानानुसयं च भवरागानुसयं च परिजानाति । 5
(द्वक्कमूलक)

(ख) अनुलोमग्रोफासो

३०६. (क) यतो कामरागानुसय परिजानाति ततो पटिधानुसयं
परिजानाती ति ?

नो ।

(ख) यतो वा पन पटिधानुसयं परिजानाति ततो कामरागानुसयं 10
परिजानाती ति ?

नो ।

(क) यतो कामरागानुसय परिजानाति ततो मानानुसय
परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

15

(ख) यतो वा पन मानानुसय परिजानाति ततो कामरागानुसय
परिजानाती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो मानानुसय परिजानाति,
नो च ततो कामरागानुसय परिजानाति । कामधातुय
द्वीसु वेदनासु ततो मानानुसयं च परिजानाति कामरागानु- 20
सयं च परिजानाति ।

यतो कामरागानुसय परिजानाति ततो दिट्ठानुसय पे० ..
विच्चिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

यतो वा पन विच्चिकिच्छानुसय परिजानाति ततो 25
कामरागानुसय परिजानाती ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ततो
विच्चिकिच्छानुसय परिजानाति, नो च ततो कामरागानु-
सय परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो

यो कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च परिजानाति सो भवरागानुसय पे० भविज्जानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

६ यो वा पन भविज्जानुसय परिजानाति सो कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च परिजानाती ति ?

मानानुसय परिजानाति । (तिक्कमूलक)

२०६ यो कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च परिजानाति सो विषिकिञ्छानुसय परिजानाती ति ?

१०

नत्थि ।

यो वा पन विषिकिञ्छानुसय परिजानाति सो कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च परिजानाती ति ?

१५

दिट्ठानुसय परिजानाति कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च तदेवदु परिजानाति । पे०^१... ।
(धनुक्कमूलक)

२०७ यो कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विषिकिञ्छानुसय च परिजानाति सो भवरागानुसय पे० भविज्जानुसय परिजानाती ति ?

२०

नत्थि ।

यो वा पन भविज्जानुसय परिजानाति सो कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विषिकिञ्छानुसय च परिजानाती ति ?

२५

मानानुसय परिजानाति । (पट्ठकमूलक)

२०८ (क) यो कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विषिकिञ्छानुसय च भवरागानुसय च परिजानाति सो भविज्जानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

विचिकिच्छानुसयं परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसयं परिजानाति । दुक्खाय वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसयं च परिजानाति पटिघानुसयं च परिजानाति ।

(क) यतो पटिघानुसयं परिजानाति ततो भवरागानुसयं परिजानातीति ?

5

नो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं परिजानाति ततो पटिघानुसयं परिजानातीति ?

नो ।

(क) यतो पटिघानुसयं परिजानाति ततो अविज्जानुसयं परिजानातीति ?

10

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं परिजानाति ततो पटिघानुसयं परिजानातीति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसयं परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसयं परिजानाति । दुक्खाय वेदनाय ततो अविज्जानुसयं च परिजानाति पटिघानुसयं च परिजानाति ।

15

यतो मानानुसयं परिजानाति ततो दिट्ठानुसयं पे० विचिकिच्छानुसयं परिजानातीति ?

20

आमन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयं परिजानाति ततो मानानुसयं परिजानातीति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसयं परिजानाति, नो च ततो मानानुसयं परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिच्छानुसयं च परिजानाति मानानुसयं च परिजानाति ।

25

(क) यतो मानानुसयं परिजानाति ततो भवरागानुसयं परिजानातीति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो मानानुसयं परिजानाति,

30

विचिकिञ्छानुसयं च परिजानाति कामरागानुसयं च परिजानाति ।

(क) यतो कामरागानुसयं परिजानाति ततो भवरागानुसयं परिजानातीति ?

5 नो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं परिजानाति ततो कामरागानुसयं परिजानातीति ?

नो ।

(क) यतो कामरागानुसयं परिजानाति ततो भविज्जानुसयं परिजानातीति ?

10

भ्रामन्ता ।

(ख) यतो वा पन भविज्जानुसयं परिजानाति ततो कामरागानुसयं परिजानातीति ?

15

शुक्लाय वेदनाय रूपघातुया अरूपघातुया ततो भविज्जानुसयं परिजानाति नो च ततो कामरागानुसयं परिजानाति । कामघातुया द्वीषु वेदनासु ततो भविज्जानुसयं च परिजानाति कामरागानुसयं च परिजानाति ।

२१० (क) यतो पटिघानुसयं परिजानाति ततो मानानुसयं परिजानातीति ?

20

नो ।

(ख) यतो वा पन मानानुसयं परिजानाति ततो पटिघानुसयं परिजानातीति ?

नो ।

यतो पटिघानुसयं परिजानाति ततो विद्वानुसयं - ५०- विचिकिञ्छानुसयं परिजानातीति ?

25

भ्रामन्ता ।

यतो वा पन विचिकिञ्छानुसयं परिजानाति ततो पटिघानुसयं परिजानातीति ?

कामघातुया द्वीषु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया ततो

विचिकिच्छानुसय परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसयं
परिजानाति । दुक्खाय वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसयं
च परिजानाति पटिघानुसयं च परिजानाति ।

(क) यतो पटिघानुसयं परिजानाति ततो भवरागानुसयं
परिजानातीति ?

नो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय परिजानाति ततो पटिघानुसयं
परिजानातीति ?

नो ।

(क) यतो पटिघानुसयं परिजानाति ततो अविज्जानुसयं 10
परिजानातीति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं परिजानाति ततो पटिघानुसयं
परिजानातीति ?

कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया 15
ततो अविज्जानुसय परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसयं
परिजानाति । दुक्खाय वेदनाय ततो अविज्जानुसयं च
परिजानाति पटिघानुसयं च परिजानाति ।

२११. यतो मानानुसय परिजानाति ततो दिट्ठानुसयं पे०
विचिकिच्छानुसय परिजानातीति ?

आमन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयं परिजानाति ततो
मानानुसय परिजानातीति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसयं परिजानाति,
नो च ततो मानानुसयं परिजानाति । कामघातुया द्वीसु 25
वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया ततो विचिकिच्छानुसय
च परिजानाति मानानुसय च परिजानाति ।

(क) यतो मानानुसय परिजानाति ततो भवरागानुसय परिजानातीति ?

कामघातुया द्वीसु वेदनासु ततो मानानुसयं परिजानाति, 30

विधिविच्छिन्नानुसयश्च परिजानाति कामरागानुसयश्च
परिजानाति ।

(क) यतो कामरागानुसय परिजानाति ततो भवरागानुसय
परिजानातीति ?

नो ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय परिजानाति ततो कामरागानु
सय परिजानातीति ?

नो ।

(क) यतो कामरागानुसय परिजानाति ततो अविज्जानुसय
परिजानातीति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति ततो कामरागानुसय
परिजानातीति ?

दुःस्वप्नाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया ततो

अविज्जानुसय परिजानाति, सो च ततो कामरागानुसय
परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानु
सयश्च परिजानाति कामरागानुसयश्च परिजानाति ।

२१० (क) यतो पटिपानुसय परिजानाति ततो मानानुसय परिजानाती
ति ?

नो ।

(ख) यतो वा पन मानानुसय परिजानाति ततो पटिपानुसय
परिजानातीति ?

नो ।

यतो पटिपानुसय परिजानाति ततो दिद्वानुसय .. प०-

विधिविच्छिन्नानुसय परिजानातीति ?

आमन्ता ।

यतो वा पन विधिविच्छिन्नानुसय परिजानाति ततो
पटिपानुसय परिजानातीति ?

कामरागानुसय द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ततो

(क) यतो विचिकिच्छानुसय परिजानाति ततो अविज्जानुसयं परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति ततो विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

२१४ (क) यतो भवरागानुसय परिजानाति ततो अविज्जानुसयं परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति ततो भवरागानुसय परिजानाती ति ?

कामधातुया तीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसयं परिजानाति, नो च ततो भवरागानुसयं परिजानाति । रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसय च परिजानाति भवरागानुसय च परिजानाति । (एकमूलक)

२१५ (क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च परिजानाति ततो मानानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन मानानुसय परिजानाति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च परिजानाती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो मानानुसय परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिघानुसयं च परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो मानानुसयं च कामरागानुसय च परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसय परिजानाति ।

यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति ततो दिट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसय परिजानाति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाती ति ?

नो च ततो भवरागानुसय परिजानाति । रूपघातुया
अरूपघातुया ततो मानानुसय च परिजानाति भवरागानु
सय च परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय परिजानाति ततो मानानुसय
परिजानाती ति ?

भ्रामन्ता ।

(क) यतो मानानुसय परिजानाति ततो अविज्जानुसय परिजानाती
ति ?

भ्रामन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति ततो मानानुसय
परिजानाती ति ?

दुःस्वप्नाय वेदनाय ततो अविज्जानुसय परिजानाति
नो च ततो मानानुसय परिजानाति । कामघातुया हीसु
वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया ततो अविज्जानुसय च
परिजानाति मानानुसय च परिजानाति ।

२१२ (क) यतो विद्वानुसय परिजानाति ततो विधिकिञ्छानुसय
परिजानाती ति ?

भ्रामन्ता ।

(ख) यतो वा पन विधिकिञ्छानुसय परिजानाति ततो विद्वानुसय
परिजानाती ति ?

भ्रामन्ता । पे० ।

२१३ (क) यतो विधिकिञ्छानुसय परिजानाति ततो भवरागानुसय
परिजानाती ति ?

कामघातुया हीसु वेदनासु ततो विधिकिञ्छानुसय
परिजानाति नो च ततो भवरागानुसय परिजानाति ।
रूपघातुया अरूपघातुया ततो विधिकिञ्छानुसय च
परिजानाति भवरागानुसय च परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय परिजानाति ततो विधिकिञ्छानु
सय परिजानाती ति ?

भ्रामन्ता ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसयं परिजानाति ततो काम-
रागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च परिजानाती
ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिच्छानुसयं च
मानानुसयं च परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसयं 5
च पटिघानुसयं च परिजानाति । कामधातुया द्वीषु
वेदनासु ततो विचिकिच्छानुसयं च कामरागानुसयं च
मानानुसयं च परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसयं
परिजानाति । दुक्खाय वेदनाय ततो विचिकिच्छानुसयं
च पटिघानुसयं च परिजानाति, नो च ततो कामरागानु- 10
सयं च मानानुसयं च परिजानाति ।

(क)-यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च
परिजानाति ततो भवरागानुसयं परिजानाती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं परिजानाति ततो कामरागानु- 15
सयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च परिजानाती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो भवरागानुसयं च
मानानुसयं च परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसयं
च पटिघानुसयं च परिजानाति ।

(क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च 20
परिजानाति ततो अविज्जानुसयं परिजानाती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं परिजानाति ततो कामरागानु-
सयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च परिजानाती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसयं च 25
मानानुसयं च परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसयं
च पटिघानुसयं च परिजानाति । कामधातुया द्वीषु
वेदनासु ततो अविज्जानुसयं च कामरागानुसयं च
मानानुसयं च परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसयं
परिजानाति । दुक्खाय वेदनाय ततो अविज्जानुसयं च 30

रूपधातुया अरूपधातुया ततो विचिकिञ्छानुसय परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो विचिकिञ्छानुसयं च कामरागानुसयं च परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसय परिजानाति । दुःस्त्राय वेदनाय ततो विचिकिञ्छानुसयं च पटिघानुसय च परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय परिजानाति ।

(क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च परिजानाति ततो भवरागानुसय परिजानातीति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय परिजानाति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानातीति ?

नो ।

(क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति ततो अविज्जानुसय परिजानातीति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च परिजानातीति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसय परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो अविज्जानुसय च कामरागानुसय च परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसय परिजानाति । दुःस्त्राय वेदनाय ततो अविज्जानुसयं च पटिघानुसयं च परिजानाति नो च ततो कामरागानुसय परिजानाति । (दुःकमूकं)

यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च मानानुसय च परिजानाति ततो दिट्टानुसय पे० विचिकिञ्छानुसयं परिजानातीति ?

नत्थि ।

दिट्टानुसय च विच्चिकिच्छानुसय च परिजानाति ततो
अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति ततो कामरागानु-
सय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसयं च 5
विच्चिकिच्छानुसय च परिजानाती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसय च
मानानुसय च दिट्टानुसय च विच्चिकिच्छानुसयं च
परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय
च परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो 10
अविज्जानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च
दिट्टानुसय च विच्चिकिच्छानुसय च परिजानाति, नो च
ततो पटिघानुसय परिजानाति । दुक्खाय वेदनाय ततो
अविज्जानुसय च पटिघानुसय च दिट्टानुसय च
विच्चिकिच्छानुसयं च परिजानाति, नो च ततो काम- 15
रागानुसय च मानानुसय च परिजानाति । (पञ्चकमूलक)

२१६ (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसयं च
दिट्टानुसय च विच्चिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च
परिजानाति ततो अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति ततो कामरागानुसय
च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
विच्चिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च परिजानाती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसय च मानानु-
सय च दिट्टानुसय च विच्चिकिच्छानुसय च भवरागानु- 25
सयं च परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय च
पटिघानुसय च परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु
ततो अविज्जानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय
च दिट्टानुसय च विच्चिकिच्छानुसय च परिजानाति, नो
च ततो पटिघानुसय च भवरागानुसय च परिजानाति । 30

पटिघानुसय च परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय
च मानानुसय च परिजानाति । (तिकमूसक)

२१७ (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च
दिट्टानुसय च परिजानाति ततो विचिकिञ्छानुसय
परिजानाती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन विचिकिञ्छानुसय परिजानाति ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय
च परिजानाती ति ?

१० रूपघातुया अरूपघातुया ततो विचिकिञ्छानुसय च
मानानुसय च दिट्टानुसय च परिजानाति, नो च ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति ।
कामघातुया द्वीसु वेदनासु ततो विचिकिञ्छानुसय च
कामरागानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
१५ परिजानाति नो च ततो पटिघानुसय परिजानाति ।
दुक्खाय वेदनाय ततो विचिकिञ्छानुसय च पटिघानुसय
च दिट्टानुसय च परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय
च मानानुसय च परिजानाति । पे० । (अनुकमूसक)

२१८ (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च
२० दिट्टानुसय च विचिकिञ्छानुसय च परिजानाति ततो
भवरागानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय परिजानाति ततो कामरागानु
सय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
२५ विचिकिञ्छानुसय च परिजानाती ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया ततो भवरागानुसय च
मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिञ्छानुसय च
परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय
च परिजानाति ।

३० (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च

दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च परिजानाति ततो
अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति ततो कामरागानु-
सय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च 5
विचिकिच्छानुसय च परिजानाती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसय च
मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च
परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय
च परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो 10
अविज्जानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च
दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च परिजानाति, नो च
ततो पटिघानुसय परिजानाति । दुक्खाय वेदनाय ततो
अविज्जानुसय च पटिघानुसय च दिट्टानुसयं च
विचिकिच्छानुसय च परिजानाति, नो च ततो काम- 15
रागानुसय च मानानुसय च परिजानाति । (पञ्चकमूलक)

२१६ (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसयं च
दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसयं च भवरागानुसयं च
परिजानाति ततो अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय परिजानाति ततो कामरागानुसय
च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च परिजानाती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो अविज्जानुसय च मानानु-
सय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानु- 25
सय च परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय च
पटिघानुसय च परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु
ततो अविज्जानुसय च कामरागानुसय च मानानुसयं
च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च परिजानाति, नो
च ततो पटिघानुसय च भवरागानुसय च परिजानाति । 30

दुःस्वप्नाय वेदनाय ततो अविज्जानुसय च पटिघानुसय च
विट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च परिजानाति, नो च
ततो कामरागानुसय च मानानुसय च भवरागानुसय च
परिजानाति । (सककमूकः)

(ग) अनुभोमपुग्गमोक्तासा

४२२० (क) यो यतो कामरागानुसय परिजानाति सो ततो पटिघानुसय
परिजानाती ति ?

नो ।

(ख) यो वा पन यतो पटिघानुसय परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय परिजानाती ति ?

10

नो ।

(क) यो यतो कामरागानुसय परिजानाति सो ततो मानानुसय
परिजानाती ति ?

तदेकद्व परिजानाति ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसय परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय परिजानाती ति ?

15

नो ।

यो यतो कामरागानुसय परिजानाति सो ततो विट्टानुसय
पे० विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

नो ।

20

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय परिजानाती ति ?

अद्वमको दुःस्वप्नाय वेदनाय रूपघातुया अरूपघातुया
सो ततो विचिकिच्छानुसय परिजानाति, नो च सो ततो
कामरागानुसय परिजानाति । स्येव पुग्गलो कामघातुया
द्वीसु वेवनासु सो ततो विचिकिच्छानुसय परिजानाति,
कामरागानुसय तदेकद्व परिजानाति ।

25

(क) यो यतो कामरागानुसय परिजानाति सो ततो भवरागानुसय
परिजानाती ति ?

नो ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय परिजानाति सो ततो कामरागानुसय परिजानाती ति ?
नो ।

(क) यो यतो कामरागानुसय परिजानाति सो ततो अविज्जानु-
सय परिजानाती ति ?
तदेकद्व परिजानाति ।

(ख) यो वा पन यतो प्रविज्जानुसय परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय परिजानाती ति ?
नो ।

२२१ (क) यो यतो पटिघानुसय परिजानाति सो ततो मानामुसय
परिजानाती ति ?
नो ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसय परिजानाति सो ततो
पटिघानुसयं परिजानाती ति ?
नो ।

यो यतो पटिघानुसयं परिजानाति सो ततो विद्वानुसय
. पे० विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?
नो ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो ततो
पटिघानुसय परिजानाती ति ?

अट्टमको कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप-
धातुया सो ततो विचिकिच्छानुसयं परिजानाति, नो च
सो ततो पटिघानुसय परिजानाति । स्वेव पुगलो
दुक्खाय वेदनाय सो ततो विचिकिच्छानुसय परिजानाति,
पटिघानुसय तदेकद्व परिजानाति ।

(क) यो यतो पटिघानुसय परिजानाति सो ततो भवरागानुसय
परिजानाती ति ?
नो ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय परिजानाति सो ततो
पटिघानुसयं परिजानाती ति ?

(क) यो यतो पट्टिधानुसय परिजानाति सो ततो भविज्जानुसय परिजानाती ति ?

तदेकद्व परिजानाति ।

(ख) यो वा पन यतो भविज्जानुसय परिजानाति सो ततो पट्टिधानुसय परिजानाती ति ?

नो ।

२२२ यो यतो मानानुसय परिजानाति सो ततो विट्ठानुसय वे० विचिकिञ्चानुसय परिजानाती ति ?

नो ।

१० यो वा पन यतो विचिकिञ्चानुसय परिजानाति सो ततो मानानुसय परिजानाती ति ?

भट्टमको दृक्साय वेदनाय सो ततो विचिकिञ्चानुसय परिजानाति, नो च सो ततो मानानुसय परिजानाति ।
स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया भ्रूप-
घातुया सो ततो विचिकिञ्चानुसय परिजानाति, मानानुसय तदेकद्व परिजानाति ।

(क) यो यतो मानानुसय परिजानाति सो ततो भवरागानुसय परिजानाती ति ?

भग्गमग्गसमञ्जी कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो मानानुसय परिजानाति नो च सो ततो भवरागानुसय परिजानाति ।
स्वेव पुग्गलो रूपघातुया भ्रूपघातुया सो ततो मानानुसय च परिजानाति भवरागानुसय च परिजानाति ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय परिजानाति सो ततो मानानुसय परिजानाती ति ?

धामन्ता ।

(क) यो यतो मानानुसय परिजानाति सो ततो भविज्जानुसय परिजानाती ति ?

धामन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय परिजानाति सो ततो मानानुसय परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो अविज्जानुसयं परिजानाति, नो च सो ततो मानानुसय परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनामु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो अविज्जानुत्तय च परिजानाति मानानुभय च परिजानाति ।

२२३ (क) यो यतो दिट्ठानुसय परिजानाति सो ततो विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो ततो दिट्ठानुसय परिजानाती ति ?

आमन्ता । पे० . ।

२२४ (क) यो यतो विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो ततो भवरागानुसय परिजानाती ति ?

अट्ठमको कामधातुया तीसु वेदनासु सो ततो विचिकिच्छानुसय परिजानाति, नो च सो ततो भवरागानुसय परिजानाति । स्वेव पुग्गलो रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय परिजानाति, भवरागानुसय तदेकट्ठ परिजानाति ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय परिजानाति सो ततो विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

नो ।

(क) यो यतो विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो ततो अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

तदेकट्ठ परिजानाति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय परिजानाति सो ततो विचिकिच्छानुसय परिजानाती ति ?

नो ।

२२५ (क) यो यतो भवरागानुसय परिजानाति सो ततो अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय परिजानाति सो ततो भवरागानुसय परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामघातुया तोसु वेदनासु सो ततो अविज्जानुसय परिजानाति, नो च सो ततो भवरागानुसय परिजानाति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो अविज्जानुसय च परिजानाति भवरागानुसय च परिजानाति । (एकमूसक)

२२६ (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति सो ततो मानानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसय परिजानाति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाती ति ?

नो ।

यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति सो ततो दिट्ठानुसय पे० विचिचिच्छानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

यो वा पन यतो विचिचिच्छानुसय परिजानाति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाती ति ?

अट्टमयो रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो विचिचिच्छानुसय परिजानाति नो च सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति । स्वय पुग्गलो पामघातुमा क्षीमु यदनागु सो ततो विचिचिच्छानुसय च परिजानाति पामरागानुसय च तदवट्ट परिजानाति नो च सो ततो पटिघानुसय परिजानाति । स्वय पुग्गलो दुग्गाय वेदनाय सो ततो विचिचिच्छानुसय

च^१ परिजानाति पटिघानुसय च तदेकद्व परिजानाति, नो
च सो ततो कामरागानुसय परिजानाति ।

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति
सो ततो भवरागानुसय परिजानाती ति ?

नत्थि ।

5

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाती ति ?

नो^२ ।

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाति
सो ततो अविज्जानुसय परिजानाती ति ?

10

नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च परिजानाती ति ?

नो । (दुकमूलक)

२२७. यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च 15
परिजानाति सो ततो दिट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानुसय
परिजानाती ति ?

नत्थि ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसय परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च परिजानाती 20
ति ?

अट्टमको रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानु-
सय च^३ परिजानाति मानानुसय च^३ तदेकद्व परिजानाति,
नो च सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च
परिजानाति । स्वेव^४ पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु 25
सो ततो विचिकिच्छानुसयं च परिजानाति कामरागानु-
सय च मानानुसय च तदेकद्व परिजानाति, नो च सो
ततो पटिघानुसय परिजानाति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय

25

१ रो० पोत्यके नत्थि । २ नत्थि - रो० । ३ रो० पोत्यके नत्थि । ४ सोव -
स्या० रो० एत्थमपि ति ।

वेदनाय सो ततो विचिकिञ्छानुसय च परिजानाति
पटिधानुसय च तदेकद्व परिजानाति, नो च सो ततो
कामरागानुसय च मानानुसय च परिजानाति ।

5 (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
परिजानाति सो ततो भवरागानुसय परिजानातीति ?
नरिय ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च परिजानातीति ?

10 मानानुसय परिजानाति ।

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
परिजानाति सो ततो भविज्जानुसय परिजानातीति ?
नरिय ।

15 (ख) यो वा पन यतो भविज्जानुसय परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
परिजानातीति ?

अग्गमग्गसमञ्जो दुक्खाय वेदनाय सो ततो भविज्जानुसय
परिजानाति, ना च सो ततो कामरागानुसय च पटिधानु
सय च मानानुसय च परिजानाति । स्यय पुग्गला काम
धातुया द्वीमु वेदनागु रूपधातुया अरूपाधातुया सो ततो
20 भविज्जानुसय च मानानुसय च परिजानाति नो च
नो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च परिजानाति ।
(तिम्मूत्तक)

२२८ (क) या यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय
5 च विद्वानुसय च परिजानाति या या विचिकिञ्छानुसय
परिजानातीति ?
नरिय ।

(ख) या वा पन या विचिकिञ्छानुसय परिजानाति यो ततो
कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय
3 च परिजानातीति ?

अद्रुमको रूपधातुया प्ररूपधातुया सो ततो
 विचिकिच्छानुसय च दिट्टानुसयं च परिजानाति मानानुसयं
 च^१ तदेकद्वं परिजानाति, नो च सो ततो कामरागानुसयं
 च पटिधानुसय च परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया
 द्वीसु वेदनासु सो ततो विचिकिच्छानुसय च दिट्टानुसय 5
 च परिजानाति कामरागानुसय च मानानुसय च
 तदेकद्वं परिजानाति, नो च सो ततो पटिधानुसय
 परिजानाति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय सो ततो
 विचिकिच्छानुसय च दिट्टानुसय च परिजानाति पटिधानु-
 सय च तदेकद्वं परिजानाति, नो च सो ततो 10
 कामरागानुसय च मानानुसय च परिजानाति । पे०^३ ।
 (चतुक्कमूलक)

२२६.(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसयं
 च दिट्टानुसय च^३ विचिकिच्छानुसय च परिजानाति सो
 ततो भवरागानुसय परिजानाती ति ? 15
 नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय परिजानाति सो ततो
 कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसयं
 च विचिकिच्छानुसय च परिजानाती ति ?
 मानानुसयं परिजानाति । 20

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय
 च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसयं च परिजानाति सो
 ततो अविज्जानुसय परिजानाती ति ?
 नत्थि ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय परिजानाति सो ततो 25
 कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय
 च विचिकिच्छानुसय च परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
 अविज्जानुसय परिजानाति, नो च सो ततो कामरागानु-

१ रो० पोत्यके नत्थि । २ सी०, रो० पोत्यकेसु नत्थि, एवमुपरि पि । ३ च पे०
 -रो०, एवमुपरि पि ।

सय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय
 च विचिकिच्छानुसय च परिजानाति । स्वेष पुगलो
 कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया भ्रूपघातुया सो
 ततो भविज्जानुसय च मानानुसय च परिजानाति, नो
 च सो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च दिट्टानुसय
 च विचिकिच्छानुसय च परिजानाति । (पञ्चकम्मसूत्रं)

२३० (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
 दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च
 परिजानाति सो ततो भविज्जानुसय परिजानाती ति ?
 नत्थि ।

(ख) यो वा पच यतो भविज्जानुसय परिजानाति सो ततो
 कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय
 च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च परिजानाती ति ?

भगमगसमञ्जी दुग्धाय' वदनाय' सो ततो भविज्जानु
 सय परिजानाति नो च सो ततो कामरागानु
 सय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
 विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च परिजानाति ।
 स्वेष पुगलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो
 भविज्जानुसय च मानानुसय च परिजानाति नो च सो
 ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च दिट्टानुसय च
 विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च परिजानाति ।
 स्वेष पुगलो रूपघातुया भ्रूपघातुया सो ततो
 भविज्जानुसय च मानानुसय च भवरागानुसय च
 परिजानाति नो च सो ततो कामरागानुसय च
 पटिधानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च
 परिजानाति । (द्वितीयसूत्रं)

(घ) पटिसीमपुगलो

२३१ (क) वा कामरागानुसय च परिजानाति सो पटिधानुसय च
 परिजानाती ति ?
 धामन्ता ।

(ख) यो वा पन पट्टिघानुसयं न परिजानाति सो कामरागानुसयं न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(क) यो कामरागानुसय न परिजानाति सो मानानुसयं न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामरागानुसय न परिजानाति, नो च सो^१ मानानुसय न परिजानाति । द्विन्न मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला कामरागानुसय च न परिजानन्ति मानानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन मानानुसय न परिजानाति सो कामरागानुसय न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी मानानुसय न परिजानाति, नो च सो कामरागानुसय न परिजानाति । द्विन्न मग्गसमङ्गीनं ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला मानानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसयं च न परिजानन्ति ।

यो कामरागानुसय न परिजानाति सो दिट्ठानुसय पे० विच्चिकिच्छानुसयं न परिजानाती ति ?

अट्ठमको कामरागानुसय न परिजानाति, नो च सो विच्चिकिच्छानुसय न परिजानाति । अनागामिमग्गसमङ्गि च अट्ठमक च^२ ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला कामरागानुसय च न परिजानन्ति विच्चिकिच्छानुसय च न परिजानन्ति ।

यो वा पन विच्चिकिच्छानुसय न परिजानाति सो कामरागानुसय न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी विच्चिकिच्छानुसय न परिजानाति, नो च सो कामरागानुसय न परिजानाति । अनागामिमग्गसमङ्गि च अट्ठमक च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला विच्चिकिच्छानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसयं च न परिजानन्ति ।

यो कामरागानुसय न परिजानाति सो भवरागानुसयं पे० अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

भग्गमग्गसमञ्जी कामरागानुसय न परिजानाति, नो
 च सो अविज्जानुसय न परिजानाति । द्विप्त मग्ग-
 समञ्जीन ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला कामरागानुसय च
 न परिजानन्ति अविज्जानुसय च न परिजानन्ति ।

५ यो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति सो कामरागानु-
 सय न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमञ्जी अविज्जानुसय न परिजानाति
 नो च सो कामरागानुसय न परिजानाति । द्विप्त
 मग्गसमञ्जीन ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला अविज्जानुसय च
 न परिजानन्ति कामरागानुसय च न परिजानन्ति ।

१०

२३२ (क) यो पटिधानुसय न परिजानाति सो मानानुसय न
 परिजानाती ति ?

भग्गमग्गसमञ्जी पटिधानुसय न परिजानाति, नो च
 सो मानानुसय न परिजानाति । द्विप्त मग्गसमञ्जीन
 ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला पटिधानुसय च न परिजानन्ति
 मानानुसय च न परिजानन्ति ।

१५

(ख) यो वा पन मानानुसय न परिजानाति सो पटिधानुसय
 न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमञ्जी मानानुसय न परिजानाति, नो
 च सो पटिधानुसय न परिजानाति । द्विप्त मग्गसमञ्जीन
 ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला मानानुसय च न परिजानन्ति
 पटिधानुसय च न परिजानन्ति ।

२०

यो पटिधानुसय न परिजानाति सो दिट्ठानुसय पे०
 विचिकिञ्छानुसय न परिजानाती ति ?

अट्ठमको पटिधानुसय न परिजानाति, नो च सो
 विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति । अनागामिमग्गसमञ्जी
 च अट्ठमको च ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला पटिधानुसय च
 न परिजानन्ति विचिकिञ्छानुसय च न परिजानन्ति ।

२५

यो वा पन विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति सो पटिधानु-
 सय न परिजानाती ति ?

३०

अनागामिमग्समङ्गी विचिकिच्छानुसयं न परिजानाति,
नो च सो पटिघानुसय न परिजानाति । अनागामि-
मग्समङ्गी च अट्टमक च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला
विचिकिच्छानुसयं च न परिजानन्ति पटिघानुसय च न
परिजानन्ति ।

5

यो पटिघानुसय न परिजानाति सो भवरागानुसय . पे० .
अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

B 2

अगममग्समङ्गी पटिघानुसय न परिजानाति, नो च
सो अविज्जानुसय न परिजानाति । द्विन्नं मग्समङ्गीनं
ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला पटिघानुसय च न परिजानन्ति
अविज्जानुसयं च न परिजानन्ति ।

10

यो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति सो पटिघानुसयं
न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्समङ्गी अविज्जानुसय न परिजानाति,
नो च सो पटिघानुसयं न परिजानाति । द्विन्नं मग्स-
मङ्गीनं ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला अविज्जानुसयं च न
परिजानन्ति पटिघानुसय च न परिजानन्ति ।

15

यो मानानुसयं न परिजानाति सो विट्टानुसय पे०
विचिकिच्छानुसय न परिजानाती ति ?

अट्टमको मानानुसय न परिजानाति, नो च सो
विचिकिच्छानुसय न परिजानाति । अगममग्समङ्गी च
अट्टमक च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला मानानुसय च न
परिजानन्ति विचिकिच्छानुसय च न परिजानन्ति ।

20

यो वा पन विचिकिच्छानुसय न परिजानाति सो मानानु-
सयं न परिजानाती ति ?

25

अगममग्समङ्गी विचिकिच्छानुसयं न परिजानाति,
नो च सो मानानुसयं न परिजानाति । अगममग्समङ्गी च
अट्टमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला विचिकिच्छानुसयं
च न परिजानन्ति मानानुसयं च न परिजानन्ति ।

यो मानानुसय न परिजानाति सो भवरागानुसय ...पे०-
अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति सो मानानुसय
न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

२३४ (क) यो दिट्ठानुसय न परिजानाति सो विचिकिञ्छानुसय न
परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

१० (ख) यो वा पन विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति सो दिट्ठानु
सय न परिजानाती ति ?

आमन्ता । पे० ।

२३५ यो विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति सो भवरागानुसय
पे० अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

१५ अगमगसमञ्जी विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति, तो
च सो अविज्जानुसय न परिजानाति । अगमगसमञ्जी
च अट्टमम च ठपेत्था भवसेसा पुग्गला विचिकिञ्छानुसय च
न परिजानन्ति अविज्जानुसय च न परिजानन्ति ।

यो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति सो विचिकिञ्छानु
सय न परिजानाती ति ?

२० अट्टमको अविज्जानुसय न परिजानाति, तो च सो
विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति । अगमगसमञ्जी
च अट्टमक च ठपेत्था भवसेसा पुग्गला अविज्जानुसय च
न परिजानन्ति विचिकिञ्छानुसय च न परिजानन्ति ।

२०२३३ (क) यो भवरागानुसय न परिजानाति सो अविज्जानुसय न
परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति सो भवरागानु
सय न परिजानाती ति ?

आमन्ता । (एभमता)

(७.क) यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति सो मानानुसयं न परिजानातीति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामरागानुराय च पटिघानुसय च न परिजानाति, नो च सो मानानुसय न परिजानाति । द्विन्न भग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अबसेसा पुग्गला कामरागानु- 5 सय च पटिघानुसय च न परिजानन्ति मानानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन मानानुसय न परिजानाति सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी मानानुसय न परिजानाति, नो 10 च सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति । द्विन्न भग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अबसेसा पुग्गला मानानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय च पटिघानुराय च न परिजानन्ति ।

यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति सो 15 विट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानुसय न परिजानातीति ?

अट्टमको कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति, नो च सो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति । अनागामिमग्गसमङ्गि च अट्टमक च ठपेत्वा अबसेसा पुग्गला कामरागानुसय च पटिघानुसय च न 20 परिजानन्ति विचिकिच्छानुसय च न परिजानन्ति ।

यो वा पन विचिकिच्छानुसय न परिजानाति सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी विचिकिच्छानुसय न परिजानाति, नो च सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न 25 परिजानाति । अनागामिमग्गसमङ्गि च अट्टमक च ठपेत्वा अबसेसा पुग्गला विचिकिच्छानुसयं च न परिजानन्ति कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानन्ति ।

यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति सो 30 भवरागानुसयं पे० अविज्जानुसय न परिजानातीति ?

अग्गमग्गसमङ्की कामरागानुसय च पटिघानुसय च
न परिजानाति, नो च सो अविज्जानुसय न परिजानाति ।
द्विअ मग्गसमङ्कीन ठपेस्वा अक्खेसा पुग्गला कामरागानुसय
च पटिघानुसय च न परिजानन्ति अविज्जानुसय च न
परिजानन्ति ।

यो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति सो कामरागानु
सय च पटिघानुसय च न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्की अविज्जानुसय न परिजानाति,
नो च सो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न
परिजानाति । द्विअ मग्गसमङ्कीन ठपस्वा अक्खेसा
पुग्गला अविज्जानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय
च पटिघानुसय च न परिजानन्ति । (पुक्कमुल्लक)

२३८ यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न
परिजानाति सो दिट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानुसय न
परिजानाती ति ?

अट्टमको कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय
च न परिजानाति, नो च सो विचिकिच्छानुसय न
परिजानाति । द्विअ मग्गसमङ्कीन च अट्टमक च ठपेस्वा
अक्खेसा पुग्गला कामरागानुसय च पटिघानुसय च
मानानुसय च न परिजानन्ति विचिकिच्छानुसय च न
परिजानन्ति ।

या वा पन विचिकिच्छानुसय न परिजानाति सो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न
परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्की विचिकिच्छानुसय च मानानुसय
च न परिजानाति, नो च सो कामरागानुसय च
पटिघानुसय च न परिजानाति । अग्गमग्गसमङ्की
विचिकिच्छानुसय च कामरागानुसय च पटिघानुसय च
न परिजानाति नो च सो मानानुसय न परिजानाति ।
द्विअ मग्गसमङ्कीन च अट्टमक च ठपेस्वा अक्खेसा

पुग्गला विचिकिच्छानुसय च न परिजानन्ति कामरागानु-
सय च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानन्ति ।
यो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न
परिजानाति सो भवरागानुसय पे० अविज्जानुसय
न परिजानातीति ?

5

आमन्ता ।

यो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति सो कामरागानु-
सय च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी अविज्जानुसयं च मानानुसय
च न परिजानाति, नो च सो कामरागानुसय च 10
पटिघानुसय च न परिजानाति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीनं
ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला अविज्जानुसय च न परिजानन्ति
कामरागानुसयं च पटिघानुसय च मानानुसयं च न
परिजानन्ति । (त्तिकमूलक)

२३६.(क) यो कामरागानुसय च पटिघानुसयं च मानानुसय च 15
दिट्ठानुसय च न परिजानाति सो विचिकिच्छानुसय न
परिजानातीति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन विचिकिच्छानुसय न परिजानाति सो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसयं 20
च न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी विचिकिच्छानुसय च मानानुसयं
च दिट्ठानुसय च न परिजानाति, नो च सो कामरागानु-
सय च पटिघानुसयं च न परिजानाति । अग्गमग्ग-
समङ्गी विचिकिच्छानुसय च कामरागानुसय च 25
पटिघानुसय च दिट्ठानुसय च न परिजानाति, नो च
सो मानानुसय न परिजानाति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीनं च
अट्टमकं च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला विचिकिच्छानुसय
च न परिजानन्ति कामरागानुसय च पटिघानुसय च
मानानुसय च दिट्ठानुसय च न परिजानन्ति । पे० । 30
(चतुक्कमूलक)

२४०

यो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति सो
भयरागानुसय पे० अविज्जानुसय न परिजानातीति ?

धामन्ता ।

यो वा पत्त अविज्जानुसय न परिजानाति सो कामरागानु
सय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
विचिकिच्छानुसय च न परिजानातीति ?

अट्टमको अविज्जानुसय च कामरागानुसय च
पटिधानुसय च मानानुसय च न परिजानाति, नो च सो
दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति ।
अनागामिमग्गसमङ्गी अविज्जानुसय च मानानुसय च
दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति, नो
च सो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति ।
द्विप्त मग्गसमङ्गीन च अट्टमक च उपेत्वा अबससा
पुग्गला अविज्जानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय
च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
विचिकिच्छानुसय च न परिजानन्ति । (पञ्चकमूसकं)

२४१ (क) यो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च भयरागानुसय च
न परिजानाति सो अविज्जानुसय न परिजानातीति ?

धामन्ता ।

(ख) यो वा पत्त अविज्जानुसय न परिजानाति सो कामरागानु
सय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
विचिकिच्छानुसय च भयरागानुसय च न परिजानातीति ?

अट्टमको अविज्जानुसय च कामरागानुसय च
पटिधानुसय च मानानुसय च भयरागानुसय च न
परिजानाति नो च सो दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय
च न परिजानाति । अनागामिमग्गसमङ्गी अविज्जानुसय
च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिच्छानुसय च
भयरागानुसय च न परिजानाति नो च सो काम

रागानुसयं च पटिधानुसयं च न परिजानाति । द्वित्रं
मग्गसमङ्गीनं च अट्टमकं च ठपेत्वा अबसेसा पुग्गला
अविज्जानुसयं च न परिजानन्ति कामरागानुसयं च
पटिधानुसयं च मानानुसयं च दिट्ठानुसयं च
विचिकिच्छानुसयं च भवरागानुसयं च न परिजानन्ति । 5
(छक्कमूलक)

(ड) पटिलोमत्रोकासो

२४२.(क) यतो कामरागानुसयं न परिजानाति ततो पटिधानुसयं न
परिजानातीति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो कामरागानुसयं न परिजानाति,
नो च ततो पटिधानुसयं न परिजानाति । रूपधातुया 10
अरूपधातुया अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयं च न
परिजानाति पटिधानुसयं च न परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन पटिधानुसयं न परिजानाति ततो कामरागानु-
सयं न परिजानातीति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो पटिधानुसयं न 15
परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसयं न परिजानाति ।
रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने ततो पटिधानुसयं
च न परिजानाति कामरागानुसयं च न परिजानाति ।

(क) यतो कामरागानुसयं न परिजानाति ततो मानानुसयं न
परिजानातीति ? 20

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसयं न
परिजानाति, नो च ततो मानानुसयं न परिजानाति ।
दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने ततो कामरागानुसयं च
न परिजानाति मानानुसयं च न परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन मानानुसयं न परिजानाति ततो कामरागानु- 25
सयं न परिजानातीति ?

आमन्ता ।

यतो कामरागानुसयं न परिजानाति ततो दिट्ठानुसयं
विचिकिच्छानुसयं न परिजानातीति ?

२४०

यो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
दिट्टानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति सो
भवरागानुसय पे० अविज्जानुसय न परिजानातीति ?

आमन्ता ।

५

यो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति सो कामरागानु-
सय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
विचिकिञ्छानुसय च न परिजानातीति ?

अट्टमको अविज्जानुसय च कामरागानुसय च
पटिधानुसय च मानानुसय च न परिजानाति, नो च सो
दिट्टानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति ।
अनागामिमग्गसमञ्जी अविज्जानुसय च मानानुसय च
दिट्टानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति, नो
च सो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति ।
द्विज मग्गसमञ्जीन च अट्टमक च ठपेत्वा अबसेवा
पुग्गला अविज्जानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय
च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
विचिकिञ्छानुसय च न परिजानन्ति । (पञ्चकमूक)

१५

२४१ (क) यो कामरागानुसय च पटिधानुसय च मानानुसय च
दिट्टानुसय च विचिकिञ्छानुसय च भवरागानुसय च
न परिजानाति सो अविज्जानुसय न परिजानातीति ?

२०

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति सो कामरागानु-
सय च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
विचिकिञ्छानुसय च भवरागानुसय च न परिजानातीति ?

२५

अट्टमको अविज्जानुसय च कामरागानुसय च
पटिधानुसय च मानानुसय च भवरागानुसय च न
परिजानाति नो च सो दिट्टानुसय च विचिकिञ्छानुसय
च न परिजानाति । अनागामिमग्गसमञ्जी अविज्जानुसय
च मानानुसय च दिट्टानुसय च विचिकिञ्छानुसय च
भवरागानुसय च न परिजानाति नो च सो काम

३०

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ततो पटिधानुसय न परिजानाति, नो च ततो मानानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो पटिधानुसयं च न परिजानाति मानानुसयं च न परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन मानानुसय न परिजानाति ततो पटिधानुसयं न परिजानाती ति ? 5

दुक्खाय वेदनाय ततो मानानुसयं न परिजानाति, नो च ततो पटिधानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो मानानुसयं च न परिजानाति पटिधानुसयं च न परिजानाति ।

10

यतो पटिधानुसयं न परिजानाति ततो दिट्ठानुसय पे० विचिकिच्छानुसयं न परिजानाती ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ततो पटिधानुसयं न परिजानाति, नो च ततो विचिकिच्छानुसयं न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो पटिधानुसय च न परिजानाति विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति ।

15

यतो वा पन विचिकिच्छानुसय न परिजानाति ततो पटिधानुसयं न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

20

(क) यतो पटिधानुसय न परिजानाति ततो भवरागानुसय न परिजानाती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो पटिधानुसयं न परिजानाति, नो च ततो भवरागानुसय न परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु अपरियापन्ने ततो पटिधानुसयं च न परिजानाति भवरागानुसय च न परिजानाति ।

25

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय न परिजानाति ततो पटिधानुसयं न परिजानाती ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो भवरागानुसय न परिजानाति, नो च ततो पटिधानुसयं न परिजानाति । कामधातुया

30

दुःस्वप्नाय वेदनाय रूपघातुया अरूपघातुया ततो काम-
रागानुसय न परिजानाति, नो च ततो विचिकिच्छानुसय
न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च न
परिजानाति विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसय न परिजानाति ततो
कामरागानुसय न परिजानातीति ?

धामन्ता ।

(क) यतो कामरागानुसय न परिजानाति ततो भवरागानुसय
न परिजानातीति ?

रूपघातुया अरूपघातुया ततो कामरागानुसय न
परिजानाति, नो च ततो भवरागानुसय न परिजानाति ।
दुःस्वप्नाय वेदनाय अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च
न परिजानाति भवरागानुसय च न परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय न परिजानाति ततो
कामरागानुसय न परिजानातीति ?

कामघातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसय न
परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसय न परिजानाति ।
दुःस्वप्नाय वेदनाय अपरियापन्ने ततो भवरागानुसय च न
परिजानाति कामरागानुसय च न परिजानाति ।

(क) यतो कामरागानुसय न परिजानाति ततो अविज्जानुसय
न परिजानातीति ?

दुःस्वप्नाय वेदनाय रूपघातुया अरूपघातुया ततो
कामरागानुसय न परिजानाति नो च ततो अविज्जानु-
सय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय
च न परिजानाति अविज्जानुसय च न परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति ततो
कामरागानुसय न परिजानातीति ?

धामन्ता ।

२४३ (क) यतो पटिषानुसय न परिजानाति ततो मामानुसय ।
परिजानातीति ?

(क) यतो मानानुसय न परिजानाति ततो अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो मानानुसय न परिजानाति, नो च ततो अविज्जानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो मानानुसय च न परिजानाति अविज्जानुसय च न परिजानाति । 5

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति ततो मानानुसय न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

२४५ (क) यतो दिट्ठानुसय न परिजानाति ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाती ति ? 10

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसय न परिजानाति ततो दिट्ठानुसय न परिजानाती ति ?

आमन्ता । पे० । 15

२४६ (क) यतो^१ विचिकिच्छानुसय न परिजानाति ततो भवरागानुसय न परिजानाति ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय न परिजानाति ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाती ति ? 20

कामधातुया तीसु वेदनासु ततो भवरागानुसय न परिजानाति, नो च ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो भवरागानुसय च न परिजानाति विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति ।

(क) यतो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति ततो अविज्जानुसय न परिजानाती ति ? 25

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति ततो विचिकिच्छानुसयं न परिजानाती ति ?

आमन्ता । 30

१ यतो दिट्ठानुसय - सी०, यतो दिट्ठानुसय पे० - रो० ।

द्वीसु वेदनासु अपरियापन्ने ततो भवरागानुसय च न परिजानाति पटिधानुसय च न परिजानाति ।

(५) यतो पटिधानुसय न परिजानाति ततो अविज्जानुसय न परिजानातीति ?

5

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया ततो पटिधानुसय न परिजानाति, नो च ततो अविज्जानुसय न परिजानाति । अपरियापन्न ततो पटिधानुसय च न परिजानाति अविज्जानुसय च न परिजानाति ।

10

(६) यतो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति ततो पटिधानुसय न परिजानातीति ?

भ्रामन्ता ।

२४४

यतो मानानुसय न परिजानाति ततो विद्वानुसय वे०-
विचिकिञ्छानुसय न परिजानातीति ?

15

दुःस्वाय वेदनाय ततो मानानुसय न परिजानाति नो च ततो विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो मानानुसय च न परिजानाति विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति ।

20

यतो वा पन विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति ततो मानानुसय न परिजानातीति ?

भ्रामन्ता ।

(७) यतो मानानुसय न परिजानाति ततो भवरागानुसय न परिजानातीति ?

भ्रामन्ता ।

25

(८) यतो वा पन भवरागानुसय न परिजानाति ततो मानानुसय न परिजानातीति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसय न परिजानाति, नो च ततो मानानुसय न परिजानाति । दुःस्वाय वेदनाय अपरियापन्ने ततो भवरागानुसय च न परिजानाति मानानुसय च न परिजानाति ।

30

यतो वा पन विचिकिच्छानुसय न परिजानाति ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति
ततो भवरागानुसय न परिजानाती ति ?

5

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसय च
पटिघानुसय च न परिजानाति, नो च ततो भवरागानु-
सय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय
च पटिघानुसय च न परिजानाति भवरागानुसय च न
परिजानाति ।

10

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय न परिजानाति ततो कामरागानु-
सय च पटिघानुसय च न परिजानाती ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो भवरागानुसय च कामरागानु-
सय च न परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसय न
परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भव- 15
रागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति, नो च
ततो कामरागानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो
भवरागानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च
पटिघानुसय च न परिजानाति ।

I

(क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति 20
ततो अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसय च
पटिघानुसय च न परिजानाति, नो च ततो अविज्जानुसय
न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च
पटिघानुसय च न परिजानाति अविज्जानुसय च न 25
परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाती ति ?

आमन्ता । (दुकमूलक)

२४७ (क) यतो भवरागानुसय न परिजानाति ततो अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

कामघातुया तीसु वेदनासु ततो भवरागानुसय न परिजानाति, नो च ततो अविज्जानुसय न परिजानाति।
अपरियापन्ने ततो भवरागानुसय च न परिजानाति
अविज्जानुसय च न परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति ततो भवरागानुसय न परिजानाती ति ?

भामन्ता । (एकमूसक)

१० २४८ (क) यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति ततो मानानुसय न परिजानाती ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति, नो च ततो मानानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति मानानुसय च न परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन मानानुसय न परिजानाति ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाती ति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो मानानुसय च कामरागानुसय च न परिजानाति नो च ततो पटिधानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो मानानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति ।

यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति ततो विद्वानुसय वे० विधिबिच्छानुसय न परिजानाती ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति नो च ततो विधिबिच्छानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति विधिबिच्छानुसय च न परिजानाति ।

यतो वा पन विचिकिच्छानुसय न परिजानाति ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति
ततो भवरागानुसय न परिजानाती ति ?

5

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसय च
पटिघानुसय च न परिजानाति, नो च ततो भवरागानु-
सय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय
च पटिघानुसय च न परिजानाति भवरागानुसय च न
परिजानाति ।

10

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय न परिजानाति ततो कामरागानु-
सयं च पटिघानुसय च न परिजानाती ति ?

दुःखाय वेदनाय ततो भवरागानुसय च कामरागानु-
सय च न परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसय न
परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भव-
रागानुसयं च पटिघानुसय च न परिजानाति, नो च
ततो कामरागानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो
भवरागानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च
पटिघानुसय च न परिजानाति ।

15

(क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति
ततो अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

20

रूपधातुया अरूपधातुया ततो कामरागानुसय च
पटिघानुसय च न परिजानाति, नो च ततो अविज्जानुसय
न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च
पटिघानुसय च न परिजानाति अविज्जानुसय च न
परिजानाति ।

25

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति ततो
कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाती ति ?

आमन्ता । (दुकमूलक)

२४७ (क) यतो भवरागानुसय न परिजानाति ततो अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

कामघातुया तीसु वेदनासु ततो भवरागानुसय न परिजानाति, नो च ततो अविज्जानुसय न परिजानाति।
 5 अपरियापन्ने ततो भवरागानुसय च न परिजानाति
 अविज्जानुसय च न परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसय न परिजानाति ततो भवरागानुसय न परिजानाती ति ?

आमत्ता । (एकमूलाक)

10 २४८ (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति ततो मानानुसय न परिजानाती ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति, नो च ततो मानानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति मानानुसय च न परिजानाति ।

(ख) यतो वा पन मानानुसय न परिजानाति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाती ति ?

दृक्क्षाय वेदनाय ततो मानानुसय च कामरागानुसय च न परिजानाति नो च ततो पटिघानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो मानानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति ।

25 यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति ततो दिट्ठामुसय च विविचिच्छानुसय न परिजानाती ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति नो च ततो विविचिच्छानुसय न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति विविचिच्छानुसय च न परिजानाति ।

दिट्टानुसयं च न परिजानाति ततो विचिकिच्छानुसयं न परिजानातीति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसयं न परिजानाति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं 5 च न परिजानातीति ?

आमन्ता । पे० । (चतुक्कमूलक)

(१) (क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानाति ततो भवरागानुसयं न परिजानातीति ? 10

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं न परिजानाति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानातीति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो भवरागानुसयं च कामरागानुसयं च मानानुसयं च न परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानाति । कामघातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसयं च पटिघानुसयं च न परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयं च न परिजानाति कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानाति । 20

B 2.

(क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानाति ततो अविज्जानुसयं न परिजानातीति ? 25

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं न परिजानाति ततो

२४६ यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानाति ततो दिट्टानुसय पे० विधिक्खिञ्चानुसय न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

५ यतो वा पन विधिक्खिञ्चानुसय न परिजानाति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

१० (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानाति ततो भवरागानुसय न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसय न परिजानाति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानाती ति ?

१५ दुक्खाय वेदनाय ततो भवरागानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च न परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसय न परिजानाति । कामघातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति नो च ततो कामरागानुसय च मानानुसय च न परिजानाति । अपरियापन्न ततो भवरागानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानाति ।

२० (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानाति ततो अविज्जामुसय न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

२५ (ग) यतो वा पन अविज्जामुसय न परिजानाति ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानाती ति ?

आमन्ता । (तिक्कमूलात्)

२५० (क) यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च

दिट्टानुसयं च न परिजानाति ततो विचिकिच्छानुसयं न परिजानातीति ?

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन विचिकिच्छानुसयं न परिजानाति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं 5 च न परिजानातीति ?

आमन्ता । . पे० । (चतुष्कमूलकं)

.१.(क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानाति ततो भवरागानुसयं न परिजानातीति ? 10

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन भवरागानुसयं न परिजानाति ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानातीति ?

दुक्खाय वेदनाय ततो भवरागानुसयं च कामरागानुसयं च मानानुसयं च न परिजानाति, नो च ततो पटिघानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानाति । कामधातुया द्वीसु वेदनासु ततो भवरागानुसयं च पटिघानुसयं च न परिजानाति, नो च ततो कामरागानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च 20 विचिकिच्छानुसयं च न परिजानाति । अपरियापन्ने ततो भवरागानुसयं च न परिजानाति कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानाति ।

(क) यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्टानुसयं च विचिकिच्छानुसयं च न परिजानाति ततो अविज्जानुसयं न परिजानातीति ? 25

आमन्ता ।

(ख) यतो वा पन अविज्जानुसयं न परिजानाति ततो

कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय
च विचिकिच्छानुसय च न परिजानातीति ?

भामन्ता । (पञ्चकमूलक)

२५२ (क) यतो कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च
विद्वानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च न
परिजानाति ततो भविज्जानुसय न परिजानातीति ?

भामन्ता ।

(ख) यतो वा पन भविज्जानुसय न परिजानाति ततो
कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च विद्वानुसय
च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च न परिजानातीति ?

भामन्ता । (षड्कमूलक)

(ब) पटिषोमपुमानोकासा

२५३ (क) यो यतो कामरागानुसय न परिजानाति सो ततो
पटिषानुसय न परिजानातीति ?

अनागामिमगसमङ्गी बुक्त्वाय वेदनाय सो ततो
कामरागानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो पटिषानु
सय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो रूपधातुया अरूप
धातुया अपरियापत्ते सो ततो कामरागानुसय च न
परिजानाति पटिषानुसय च न परिजानाति । अनागामि
मगसमङ्गी उपेत्वा अवसेसा पुग्गना सम्बत्त्व कामरागानु
सय च न परिजानन्ति पटिषानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो पटिषानुसय न परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय न परिजानातीति ?

अनागामिमगसमङ्गी कामधातुया व्रीसु वेदनासु सो
ततो पटिषानुसय न परिजानाति नो च सो ततो
कामरागानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो रूपधातुया
अरूपधातुया अपरियापत्ते सो ततो पटिषानुसय च न
परिजानाति कामरागानुसय च न परिजानाति । अनागामि

मग्गसमङ्गी ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ पटिघानुसय
च न परिजानन्ति कामरागानुसय च न परिजानन्ति ।

(क) यो यतो कामरागानुसय न परिजानाति सो ततो मानानु-
सयं न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीगु वेदनासु रूपधातुया 5
अरूपधातुया सो ततो कामरागानुसय न परिजानाति,
नो च सो ततो मानानुसयं न परिजानाति । स्वेव'
पुग्गलो' दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो
कामरागानुसय च न परिजानाति मानानुसय च न
परिजानाति । द्विन्न मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा 10
पुग्गला सब्बत्थ कामरागानुसय च न परिजानन्ति
मानानुसयं च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसय न परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो 15
ततो मानानुसयं न परिजानाति, नो च सो ततो
कामरागानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय
वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो
मानानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च न
परिजानाति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा 20
पुग्गला सब्बत्थ मानानुसयं च न परिजानन्ति काम-
रागानुसय च न परिजानन्ति ।

यो यतो कामरागानुसय न परिजानाति सो ततो
दिट्ठानुसय पे० विच्चिकिच्छानुसय न परिजानाती ति ?

अट्ठमको कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप- 25
धातुया सो ततो कामरागानुसय न परिजानाति, नो च
सो ततो विच्चिकिच्छानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो
अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय च न परिजानाति
विच्चिकिच्छानुसयं च न परिजानाति । अनागामि-

मग्गसमङ्गी च अट्टमकं च ठपेत्वा धवसेसा पुग्गला
सञ्चत्य कामरागानुसयं च न परिजानन्ति विचिकिञ्छानु-
सयं च न परिजानन्ति ।

यो वा पन यतो विचिकिञ्छानुसयं न परिजानाति सो
ततो कामरागानुसयं न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो
ततो विचिकिञ्छानुसयं न परिजानाति, नो च सो ततो
कामरागानुसयं न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय
वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो
विचिकिञ्छानुसयं च न परिजानाति कामरागानुसयं च
न परिजानाति । अनागामिमग्गसमङ्गी च अट्टमकं च
ठपेत्वा धवसेसा पुग्गला सञ्चत्य विचिकिञ्छानुसयं च
न परिजानन्ति कामरागानुसयं च न परिजानन्ति ।

(५) यो यतो कामरागानुसयं न परिजानाति सो ततो
भयरागानुसयं न परिजानातीति ?

अग्गमग्गसमङ्गी रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो
कामरागानुसयं न परिजानाति नो च सो ततो भयरागानु-
सयं न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया
तीसु वेदनासु अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयं च
न परिजानाति भयरागानुसयं च न परिजानाति । द्विभ-
मग्गसमङ्गीनि ठपेत्वा धवसेसा पुग्गला सञ्चत्य कामरागानु-
सयं च न परिजानन्ति भयरागानुसयं च न परिजानन्ति ।

(६) यो वा पन यतो भयरागानुसयं न परिजानाति सो ततो
कामरागानुसयं न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो
ततो भयरागानुसयं न परिजानाति नो च सो ततो
कामरागानुसयं न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय
वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो
भयरागानुसयं च न परिजानाति कामरागानुसयं च न
परिजानाति । द्विभमग्गसमङ्गीनि ठपेत्वा धवसेसा पुग्गला

सर्व्वत्थ भवरागानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय
च न परिजानन्ति ।

(क) यो यतो कामरागानुसय न परिजानाति सो ततो
अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया 5
अरूपधातुया सो ततो कामरागानुसय न परिजानाति,
नो च सो ततो अविज्जानुसय न परिजानाति । स्वेव
पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय च न
परिजानाति अविज्जानुसय च न परिजानाति । द्विन्न मग्ग-
समङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सर्व्वत्थ कामरागानु- 10
सय च न परिजानन्ति अविज्जानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय न परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो
ततो अविज्जानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो 15
कामरागानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय
वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो
अविज्जानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च न
परिजानाति । द्विन्न मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला
सर्व्वत्थ अविज्जानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय 20
च न परिजानन्ति ।

२५४ (क) यो यतो पटिघानुसय न परिजानाति सो ततो मानानुसय
न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया सो ततो पटिघानुसय न परिजानाति, नो 25
च सो ततो मानानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो
दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो पटिघानुसय च
न परिजानाति मानानुसय च न परिजानाति । द्विन्न
मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सर्व्वत्थ पटिघानु-
सय च न परिजानन्ति मानानुसय च न परिजानन्ति । 30

(ख) यो वा पन यतो मानानुसय न परिजानाति सो ततो पटिधानुसय न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमञ्जी दुक्खाय वेदनाय सो ततो मानानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो पटिधानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्न सो ततो मानानुसय च न परिजानाति पटिधानुसय च न परिजानाति । द्विअ मग्गसमञ्जीन ठपेत्वा अयसेसा पुग्गला सब्बत्थ मानानुसय च न परिजानन्ति पटिधानुसय च न परिजानन्ति ।

यो यतो पटिधानुसय न परिजानाति सो ततो विट्ठानुसय प० विचिकिञ्छानुसय न परिजानातीति ?

अट्टमको कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो पटिधानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो पटिधानुसय च न परिजानाति विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति । अनागामिमग्गसमञ्जी च अट्टमक च ठपेत्वा अयसेसा पुग्गला सब्बत्थ पटिधानुसय च न परिजानन्ति विचिकिञ्छानुसय च न परिजानन्ति ।

यो वा पन यतो विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति सो ततो पटिधानुसय न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमञ्जी दुक्खाय वेदनाय सो ततो विचिकिञ्छानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो पटिधानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने सो ततो विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति पटिधानुसय च न परिजानाति । अनागामिमग्गसमञ्जी च अट्टमक च ठपेत्वा अयसेसा पुग्गला सब्बत्थ विचिकिञ्छानुसय च न परिजानन्ति पटिधानुसय च न परिजानन्ति ।

(क) यो यतो पटिघानुसय न परिजानाति सो ततो भवरागानु-
सय न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो
पटिघानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो भवरागानु-
सय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया तीसु 5
वेदनासु अपरियापन्ने सो ततो पटिघानुसय च न
परिजानाति भवरागानुसय च न परिजानाति । द्विन्न मग्ग-
समङ्गीन ठपेट्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ पटिघानुसय
च न परिजानन्ति भवरागानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय न परिजानाति सो ततो 10
पटिघानुसय न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
भवरागानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो पटिघानुसय
न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु
रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो भवरागानु- 15
सय च न परिजानाति पटिघानुसय च न परिजानाति ।
द्विन्न मग्गसमङ्गीन ठपेट्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ
भवरागानुसय च न परिजानन्ति पटिघानुसय च न
परिजानन्ति ।

(क) यो यतो पटिघानुसय न परिजानाति सो ततो अविज्जानुसय 20
न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया सो ततो पटिघानुसय न परिजानाति, नो
च सो ततो अविज्जानुसय न परिजानाति । स्वेव
पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो पटिघानुसय च न 25
परिजानाति अविज्जानुसय च न परिजानाति । द्विन्न
मग्गसमङ्गीन ठपेट्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ पटिघानु-
सय च न परिजानन्ति अविज्जानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय न परिजानाति सो ततो
पटिघानुसय न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्समङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
अविज्जानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो पटिघानु
सय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु
रूपघातुया अरूपघातुया अपरियापन्ने सो ततो अविज्जानुसय
च न परिजानाति पटिघानुसय च न परिजानाति । द्विध
मग्समङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सव्वत्थ अविज्जानु
सय च न परिजानन्ति पटिघानुसय च न परिजानन्ति ।

२५५

यो यतो मानानुसय न परिजानाति सो ततो विट्ठानुसय
पे० विचिकिच्छानुसय न परिजानातीति ?

अट्ठमको कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया सो ततो मानानुसय न परिजानाति, नो
च सो ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति । स्वव
पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो मानानुसय च न
परिजानाति विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति ।
अग्गमग्समङ्गी च अट्ठमक च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला
सव्वत्थ मानानुसय च न परिजानन्ति विचिकिच्छानुसय
च न परिजानन्ति ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति सो
ततो मानानुसय न परिजानातीति ?

अग्गमग्समङ्गी कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति
नो च सो ततो मानानुसय न परिजानाति । स्वव
पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो
विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति मानानुसय च
न परिजानाति । अग्गमग्समङ्गी च अट्ठमक च ठपेत्वा
अपमगा पुग्गला सव्वत्थ विचिकिच्छानुसय च न
परिजानन्ति मानानुसय च न परिजानन्ति ।

(५) यो यतो मानानुसय न परिजानाति सो ततो अविज्जानुसय
न परिजानातीति ?

धम्ममा ।

(ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय न परिजानाति सो ततो मानानुसय न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो भवरागानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो मानानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो भवरागानुसय च न परिजानाति मानानुसय च न परिजानाति । अग्गमग्गसमङ्गि ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ भवरागानुसय च न परिजानन्ति मानानुसय च न परिजानन्ति ।

(क) यो यतो मानानुसय न परिजानाति सो ततो अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो मानानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो अविज्जानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो मानानुसय च न परिजानाति अविज्जानुसयं च न परिजानाति । अग्गमग्गसमङ्गि ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ मानानुसय च न परिजानन्ति अविज्जानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयं न परिजानाति सो ततो मानानुसय न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

२५६ (क) यो यतो दिट्ठानुसय न परिजानाति सो ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति सो ततो दिट्ठानुसयं न परिजानाती ति ?

आमन्ता । पे०^१ ।

२५७ (क) यो यतो^२ विचिकिच्छानुसय न परिजानाति सो ततो भवरागानुसयं न परिजानाती ति ?

१ सी०, रो० पोत्यकेसु नरिय । २ यतो दिट्ठानुसय पे० -सी०, रो०, एवमुपरि पि ।

अग्गमग्गसमञ्जी रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो भवरागानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया तीसु वेदनासु अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसय^१ च न परिजानाति भवरागानुसय च न परिजानाति । अग्गमग्गसमञ्जि च अट्टमक च ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला सव्वत्थ विचिकिच्छानुसय च न परिजानन्ति भवरागानुसय च न परिजानन्ति ।

(अ) यो वा पन यतो भवरागानुसय न परिजानाति सो ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाती ति ?

अट्टमको कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो भवरागानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो भवरागानुसय^२ च न परिजानाति^३ विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति । अग्गमग्गसमञ्जि च अट्टमक च ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला सव्वत्थ भवरागानुसय च न परिजानन्ति विचिकिच्छानुसय च न परिजानन्ति ।

(क) यो यतो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति सो ततो अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमञ्जी कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो अविज्जानुसय न परिजानाति । स्वेव^४ पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति अविज्जानुसय च न परिजानाति^५ । अग्गमग्गसमञ्जि च अट्टमक च ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला सव्वत्थ विचिकिच्छानुसय च न परिजानन्ति अविज्जानुसय च न परिजानन्ति ।

(ग) यो वा पन यतो अविज्जानुसय न परिजानाति सो ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाती ति ?

१ परिजानुसय - सो । २-२ परिजानुसय च - सो । ३-३ सो परिजाने कति ।

अट्टमको कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप-
धातुया सो ततो अविज्जानुसय^१ न परिजानाति, नो च
सो ततो विचिकिच्छानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो
अपरियापन्ने सो ततो अविज्जानुसय^२ च न परिजानाति^३
विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति । अग्गमग्गसमङ्गी 5
च अट्टमक च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ अविज्जानु-
सय च न परिजानन्ति विचिकिच्छानुसय च न
परिजानन्ति ।

१८ (क) यो यतो भवरागानुसय न परिजानाति सो ततो अविज्जानु-
सय न परिजानाती ति ? 10

अग्गमग्गसमङ्गी कामधातुया तीसु वेदनासु सो ततो
भवरागानुसय न परिजानाति, नो च सो ततो अविज्जानु-
सय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो
ततो भवरागानुसय च न परिजानाति अविज्जानुसय च
न परिजानाति । अग्गमग्गसमङ्गी ठपेत्वा अवसेसा 15
पुग्गला सब्बत्थ भवरागानुसयं च न परिजानन्ति
अविज्जानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय न परिजानाति सो ततो
भवरागानुसय न परिजानाती ति ?

आमन्ता । (एकमूलक) 20

२५६ (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति
सो ततो मानानुसय न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमङ्गी कामधातुया द्वीसु^१ वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च
न परिजानाति, नो च सो ततो मानानुसय न 25
परिजानाति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने
सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न
परिजानाति मानानुसय च न परिजानाति । द्विन्नं
मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थ कामरागानु-

१ पटिघानुसय - रो० । २-२ पटिघानुसय च - रो० । ३ तीसु - रो० ।

मय च पटिधानुसय च न परिजानन्ति मानानुसय च
न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो मानानुसय न परिजानाति सो ततो
कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
मानानुसय च कामरागानुसय च न परिजानाति नो
च सो ततो पटिधानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो
कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो मानानुसय च
पटिधानुसय च न परिजानाति, नो च सो ततो
कामरागानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया
अरूपघातुया अपरियापन्ने सो ततो मानानुसय च न
परिजानाति कामरागानुसय च पटिधानुसय च न
परिजानाति । द्विन्न मग्गसमङ्गीन ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला
सव्वत्थ मानानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय च
पटिधानुसय च न परिजानन्ति ।

यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति
सो ततो दिट्ठानुसय पे० विचिक्खिच्छानुसय न
परिजानाती ति ?

अट्ठमको कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया अरूप
घातुया सो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न
परिजानाति नो च सो ततो विचिक्खिच्छानुसय न
परिजानाति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो
कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति
विचिक्खिच्छानुसय च न परिजानाति । अनागामि
मग्गसमङ्गी च अट्ठमव च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला
सव्वत्थ कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानन्ति
विचिक्खिच्छानुसय च न परिजानन्ति ।

यो वा पन यतो विचिक्खिच्छानुसय न परिजानाति सो
ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो

विचिकित्छानुसय च कामरागानुसय च न परिजानानि,
 नो च सो ततो पटिधानुसय न परिजानानि । स्वेव
 पुग्गलो कामधानुया द्वीसु वेदनासु सो ततो विचिकित्छानु-
 सय च पटिधानुसय च न परिजानानि, नो च सो ततो
 कामरागानुसय न परिजानानि । स्वेव पुग्गलो रूप- 5
 धानुया अरूपधानुया एषा अपत्ते सो ततो विचिकित्छानुसय
 च न परिजानानि । कामरागानुसय च पटिधानुसय च न
 परिजानानि । अनागामिसग्गसमङ्गी च अट्टगाः च
 उपेत्वा प्रवसेता पुग्गला सच्चत्थ विचिकित्छानुसय च
 न परिजानन्ति कामरागानुसय च पटिधानुसय च न 10
 परिजानन्ति ।

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानानि
 सो ततो भवरागानुसय न परिजानातीति ?

अरममग्गसमङ्गी रूपधानुया अरूपधानुया नो ततो
 कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानानि, नो च 15
 सो ततो भवरागानुसय न परिजानानि । स्वेव पुग्गलो
 कामधानुया तीसु वेदनासु अपरियापत्ते सो ततो 16
 कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानानि
 भवरागानुसय च न परिजानानि । द्विअ मग्गसमङ्गीन
 उपेत्वा अवसेसा पुग्गला सच्चत्थ कामरागानुसय च 20
 पटिधानुसय च न परिजानन्ति भवरागानुसय च न
 परिजानन्ति ।

(ग) यो वा पन यतो भवरागानुसय न परिजानानि सो ततो
 कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानातीति ?

अनागामिसग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो 25
 भवरागानुसय च कामरागानुसय च न परिजानानि, नो
 च सो ततो पटिधानुसय न परिजानानि । स्वेव पुग्गलो
 कामधानुया द्वीसु वेदनासु सो ततो भवरागानुसय च
 पटिधानुसय च न परिजानानि, नो च सो ततो
 कामरागानुसय न परिजानानि । स्वेव पुग्गलो रूपधानुया 30

सय च पटिघानुसय च न परिजानन्ति मानानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पत यतो मानानुसय न परिजानाति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो मानानुसय च कामरागानुसय च न परिजानाति नो च सो ततो पटिघानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो मानानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति नो च सो ततो कामरागानुसय न परिजानाति । इवेव पुग्गलो म्पघातुमा अरूपघातुया अपरियापन्ने सो ततो मानानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति । द्विन्न मग्गसमङ्गीन उपेत्या अवसेसा पुग्गला सव्वत्थ मानानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानन्ति ।

यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति सो ततो दिट्ठानुसय पे० विधिक्किञ्चानुसय न परिजानातीति ?

अट्ठमको कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति नो च सो ततो विधिक्किञ्चानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति विधिक्किञ्चानुसय च न परिजानाति । अनागामिमग्गसमङ्गी च अट्ठमक च उपेत्या अवसेसा पुग्गला सव्वत्थ कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानन्ति विधिक्किञ्चानुसय च न परिजानन्ति ।

यो वा पत यतो विधिक्किञ्चानुसय न परिजानाति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो

न परिजानाति सो ततो दिद्वानुसय पे० विचिकिच्छानु-
सय न परिजानाती ति ?

अदृमको कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया अरूप-
घातुया सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च
मानानुसय च न परिजानाति, नो च सो ततो 5
विचिकिच्छानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो
अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसय च
मानानुसय च न परिजानाति विचिकिच्छानुसय च न
परिजानाति । द्विन्न मग्गसमङ्गीनं च अदृमक च ठपेत्वा
अवसेसा पुग्गला सव्वत्थ कामरागानुसय च पटिघानुसय 10
च मानानुसय च न परिजानन्ति विचिकिच्छानुसय च
न परिजानन्ति ।

यो वा पन यतो विचिकिच्छानुसयं न परिजानाति सो
ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न
परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
विचिकिच्छानुसय च कामरागानुसय च मानानुसयं च
न परिजानाति, नो च सो ततो पटिघानुसय न
परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु
सो ततो विचिकिच्छानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय 20
च न परिजानाति, नो च सो ततो कामरागानुसयं न
परिजानाति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया
अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति
कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न
परिजानाति । अग्गमग्गसमङ्गी कामघातुया द्वीसु वेदनासु 25
रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो विचिकिच्छानुसय च
कामरागानुसय च पटिघानुसय च न परिजानाति, नो
च सो ततो मानानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो
दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो विचिकिच्छानुसय
च न परिजानाति कामरागानुसय च पटिघानुसय च 30

अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो भवरागानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति । द्विन्न मग्गसमञ्जीन ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला सव्वत्थ भवरागानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानन्ति ।

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति सो ततो अविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमञ्जी कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया सो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति, नो च सो ततो अविज्जानुसय न परिजानाति । स्वैव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति अविज्जानुसय च न परिजानाति । द्विन्न मग्गसमञ्जीन ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला सव्वत्थ कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानन्ति अविज्जानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय न परिजानाति सो ततो कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाती ति ?

अनागामिमग्गसमञ्जी दुमस्साय वेदनाय सो ततो अविज्जानुसय च कामरागानुसय च न परिजानाति, नो च सो ततो पटिधानुसय न परिजानाति । स्वैव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो अविज्जानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति, नो च सो ततो कामरागानुसय न परिजानाति । स्वैव पुग्गलो रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो अविज्जानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानाति । द्विन्न मग्गसमञ्जीन ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला सव्वत्थ अविज्जानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय च पटिधानुसय च न परिजानन्ति । (दुममूत्तकं)

यो यतो कामरागानुसय च पटिधानुसय च भानानुसय च

(क) यो यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च न परिजानाति सो ततो अविज्जानुसयं न परिजानातीति ?

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च न परिजानाति, नो च सो ततो अविज्जानुसयं न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च न परिजानाति अविज्जानुसयं च न परिजानाति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीनं ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थं कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च न परिजानन्ति अविज्जानुसयं च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसयं न परिजानाति सो ततो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च न परिजानातीति ?

अनागामिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो अविज्जानुसयं च कामरागानुसयं च मानानुसयं च न परिजानाति, नो च सो ततो पटिघानुसयं न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो अविज्जानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च न परिजानाति, नो च सो ततो कामरागानुसयं न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो रूपधातुया अरूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो अविज्जानुसयं च न परिजानाति कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च न परिजानाति । द्विन्नं मग्गसमङ्गीनं ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला सब्बत्थं अविज्जानुसयं च न परिजानन्ति कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च न परिजानन्ति ।
(त्तिकमूलक)

(६१) (क) यो यतो कामरागानुसयं च पटिघानुसयं च मानानुसयं च दिट्ठानुसयं च न परिजानाति सो ततो विचिकिच्छानुसयं न परिजानातीति ?

आमन्ता ।

मानानुसय च न परिजानाति । द्विभ्र मग्गसमङ्गीन च
 अट्टमक च ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला सव्वत्थ विचिकिञ्चानु
 सय च न परिजानन्ति कामरागानुसय च पटिघानुसय
 च मानानुसय च न परिजानन्ति ।

४ (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च
 न परिजानाति सो ततो भवरागानुसय न परिजानाती ति ?
 भ्रामन्ता ।

५ (ख) यो वा पन यतो भवरागानुसय न परिजानाति सो ततो
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न
 परिजानाती ति ?

६ घनागामिमग्गसमङ्गी दुक्कसाय वेदनाय सो ततो
 भवरागानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च न
 परिजानाति, नो च सो ततो पटिघानुसय न परिजानाति ।
 १५ स्वैव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो
 भवरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न
 परिजानाति नो च सो ततो कामरागानुसय न
 परिजानाति । स्वैव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया
 अपरियापणे सो ततो भवरागानुसय च न परिजानाति
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न
 २० परिजानाति । अग्गमग्गसमङ्गी कामघातुया द्वीसु वेदनासु
 सो ततो भवरागानुसय च कामरागानुसय च पटिघानुसय
 च न परिजानाति नो च सो ततो मानानुसय न
 परिजानाति । स्वैव पुग्गलो दुक्कसाय वेदनाय अपरियापण
 सो ततो भवरागानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय
 २५ च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानाति । द्विभ्र
 मग्गसमङ्गीम ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला सव्वत्थ भवरागानु
 सय च न परिजानन्ति कामरागानुसय च पटिघानुसय
 च मानानुसय च न परिजानन्ति ।

कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसयं च दिट्टानुसयं
च विच्चिकिच्छानुसय च न परिजानाती ति ?

अट्टमको कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया अरूप-
घातुया सो ततो भवरागानुसयं च कामरागानुसय च
पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानाति, नो च सो 5
ततो दिट्टानुसय च विच्चिकिच्छानुसय च न परिजानाति ।
स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो भवरागानुसय च न
परिजानाति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय
च दिट्टानुसय च विच्चिकिच्छानुसय च न परिजानाति ।
अनागामिभग्गसमञ्जी दुक्खाय वेदनाय सो ततो भवरागानु- 10
सय च कामरागानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च
विच्चिकिच्छानुसयं च न परिजानाति, नो च सो ततो
पटिघानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया
द्वीसु वेदनासु सो ततो भवरागानुसय च पटिघानुसय
च मानानुसय च दिट्टानुसय च विच्चिकिच्छानुसय च न 15
परिजानाति, नो च सो ततो कामरागानुसय न
परिजानाति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया अरूपघातुया
अपरियापन्ने सो ततो भवरागानुसय च न परिजानाति
कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्टानु-
सय च विच्चिकिच्छानुसय च न परिजानाति । अग्गमग्ग- 20
समञ्जी कामघातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो भवरागानुसय
च कामरागानुसय च पटिघानुसय^१ च दिट्टानुसय च^२
विच्चिकिच्छानुसय च न परिजानाति, नो च सो ततो
मानानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो दुक्खाय
वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो भवरागानुसय च न 25
परिजानाति कामरागानुसय च पटिघानुसय^३ च मानानुसय
च दिट्टानुसय च^४ विच्चिकिच्छानुसय च न परिजानाति ।
द्विन्न मग्गसमञ्जीन च अट्टमकं च ठपेट्वा अवसेसा
पुग्गला सब्वत्थ भवरागानुसय च न परिजानन्ति

(ख) यो वा पन यतो विचिकिञ्चानुसय न परिजानाति सो ततो कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च न परिजानाती ति ?

अनागागिमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
 5 विचिकिञ्चानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च
 दिट्टानुसय च न परिजानाति, नो च सो ततो पटिषानुसय
 न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो कामघातुया द्वीसु वेदनासु
 सो ततो विचिकिञ्चानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय
 च दिट्टानुसय च न परिजानाति, नो च सो ततो
 10 कामरागानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो रूपघातुया
 भरूपघातुया अपरियापन्ने सो ततो विचिकिञ्चानुसय
 च न परिजानाति कामरागानुसय च पटिषानुसय च
 मानानुसय च दिट्टानुसय च न परिजानाति । अणमम्भ-
 समङ्गी कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया भरूप-
 15 घातुया सो ततो विचिकिञ्चानुसय च कामरागानुसय च
 पटिषानुसय च दिट्टानुसय च न परिजानाति नो च
 सो ततो मानानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो
 दुक्खाय वेदनाय अपरियापन्ने सो ततो विचिकिञ्चानुसय
 च न परिजानाति कामरागानुसय च पटिषानुसय च
 20 मानानुसय च दिट्टानुसय च न परिजानाति । द्विप-
 मग्गसमङ्गीन च अट्टमक च ठपेत्वा भवसेसा पुग्गला
 सम्भत्थ विचिकिञ्चानुसय च न परिजानन्ति कामरागानु-
 सय च पटिषानुसय च मानानुसय च दिट्टानुसय च न
 परिजानन्ति । पे० । (पटुक्कमुसकं)

२६२ (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिषानुसय च मानानुसय च
 दिट्टानुसय च विचिकिञ्चानुसय च न परिजानाति सो
 ततो भवरागानुसय न परिजानाती ति ?

भामता ।

(ख) यो वा पन यतो गवरागानुसय न परिजानाति सो ततो

स्वेव पुग्गलो कामधातुया द्वीसु वेदनासु सो ततो
 अविज्जानुसय च पटिघानुसयं च मानानुसय च दिट्ठानुसयं
 च विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति, नो च सो ततो
 कामरागानुसय न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो रूपधातुया
 ग्ररूपधातुया अपरियापन्ने सो ततो अविज्जानुसय च न 5
 परिजानाति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय
 च दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च न परिजानाति ।
 द्विन्न मग्गसमङ्गीन च अट्ठमक च ठपेत्वा अवसेसा
 पुग्गला सब्बत्थ अविज्जानुसयं च न परिजानन्ति
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च 10
 दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च न परिजानन्ति ।
 (पञ्चकमूलक)

२६३ (क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च
 दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च न
 परिजानाति सो ततो अविज्जानुसय न परिजानाती ति ? 15

अग्गमग्गसमङ्गी दुक्खाय वेदनाय सो ततो
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसयं च
 दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च
 न परिजानाति, नो च सो ततो अविज्जानुसयं न
 परिजानाति । स्वेव पुग्गलो अपरियापन्ने सो ततो 20
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानु-
 सय च विचिकिच्छानुसयं च भवरागानुसय च न
 परिजानाति अविज्जानुसय च न परिजानाति । द्विन्न
 मग्गसमङ्गीन च अट्ठमक च ठपेत्वा अवसेसा पुग्गला
 सब्बत्थ कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च 25
 दिट्ठानुसय च विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च
 न परिजानन्ति अविज्जानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पन यतो अविज्जानुसय न परिजानाति सो ततो
 कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च
 विचिकिच्छानुसय च भवरागानुसय च न परिजानाती ति ? 30

कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानन्ति ।

(क) यो यतो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति सो ततो भविज्जानुसय न परिजानाती ति ?

अग्गमग्गसमञ्जी दुक्कस्य वेदनाय सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति, नो च सो ततो भविज्जानुसय न परिजानाति । स्वव पुग्गलो अपरियापत्ते सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति भविज्जानुसय च न परिजानाति । द्विअ मग्गसमञ्जीत्त च अट्टमक च थ्येत्वा अवसेसा पुग्गला सम्बत्थ कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानन्ति भविज्जानुसय च न परिजानन्ति ।

(ख) यो वा पत्त यतो भविज्जानुसय न परिजानाति सो ततो कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाती ति ?

अट्टमको कामघातुया तीसु वेदानासु रूपघातुया अरूपघातुया सो ततो भविज्जानुसय च कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च न परिजानाति नो च सो ततो दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति । स्वव पुग्गलो अपरियापत्ते सो ततो भविज्जानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च पटिघानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति । अनागामिमग्गसमञ्जी दुक्कस्य वेदनाय सो ततो भविज्जानुसय च कामरागानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्छानुसय च न परिजानाति नो च सो ततो पटिघानुसय न परिजानाति ।

(ख) यस्स वा पन पटिघानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स कामरागानुसयो पहीनो तस्स मानानुसयो पहीनो ति ?

अनागामिस्स कामरागानुसयो पहीनो, नो च तस्स मानानुसयो पहीनो । अरहतो कामरागानुसयो च पहीनो मानानुसयो च पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन मानानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स कामरागानुसयो पहीनो तस्स दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो पहीनो ति ?

द्विन्न पुग्गलान विचिकिच्छानुसयो पहीनो, नो च तेषं कामरागानुसयो पहीनो । द्विन्न पुग्गलान विचिकिच्छानुसयो च पहीनो कामरागानुसयो च पहीनो ।

यस्स कामरागानुसयो पहीनो तस्स भवरागानुसयो पे० अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

अनागामिस्स कामरागानुसयो पहीनो, नो च तस्स अविज्जानुसयो पहीनो । अरहतो कामरागानुसयो च पहीनो अविज्जानुसयो च पहीनो ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

२६५ (क) यस्स पटिघानुसयो पहीनो तस्स मानानुसयो पहीनो ति ?

अनागामिस्स पटिघानुसयो पहीनो, नो च तस्स मानानुसयो पहीनो । अरहतो पटिघानुसयो च पहीनो मानानुसयो च पहीनो ।

षड्रमको कामघातुया वीसु वेदनासु रूपघातुया षड्रम
 घातुया सो ततो भविज्जानुसय च कामरागानुसय च
 पटिधानुसय च मानानुसय च भवरागानुसय च न
 परिजानाति, नो च सो ततो दिट्ठानुसय च विचिकिञ्चानु-
 5 सय च न परिजानाति । स्वेव पुग्गलो अपरियापत्ते सो
 ततो भविज्जानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय
 च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च
 विचिकिञ्चानुसय च भवरागानुसय च न परिजानाति ।
 अनानामिमगसमञ्जी दुक्खाय वेदनाय सो ततो भविज्जानु-
 10 सय च कामरागानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च
 विचिकिञ्चानुसय च भवरागानुसय च न परिजानाति,
 नो च सो ततो पटिधानुसय न परिजानाति । स्वेव
 पुग्गलो कामघातुया वीसु वेदनासु सो ततो भविज्जानुसय
 च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च
 15 विचिकिञ्चानुसय च भवरागानुसय च न परिजानाति
 नो च सो ततो कामरागानुसय न परिजानाति । स्वेव
 पुग्गलो रूपघातुया षड्रमघातुया अपरियापत्ते सो ततो
 भविज्जानुसय च न परिजानाति कामरागानुसय च
 पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च विचिकिञ्चानु-
 20 सय च भवरागानुसय च न परिजानाति । विन्न
 मगसमञ्जीय च षड्रमक च टपेस्वा भवसेसा पुग्गला
 सम्बत्थ भविज्जानुसय च न परिजानन्ति कामरागानुसय
 च पटिधानुसय च मानानुसय च दिट्ठानुसय च
 विचिकिञ्चानुसय च भवरागानुसय च न परिजानन्ति ।
 25 (सकममक)

१५ पहीनवारो

(क) धनुषोमपुग्गलो

२६४ (क) यस्स कामरागानुसयो पहीनो मत्थ पटिधानुसयो पहीनो
ति ?

धामन्ता ।

(ख) यस्स वा पन पटिघानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स कामरागानुसयो पहीनो तस्स मानानुसयो पहीनो ति ?

अनागामिस्स कामरागानुसयो पहीनो, नो च तस्स मानानुसयो पहीनो । अरहतो कामरागानुसयो च पहीनो मानानुसयो च पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन मानानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स कामरागानुसयो पहीनो तस्स दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो पहीनो ति ?

द्विन्न पुग्गलान विचिकिच्छानुसयो पहीनो, नो च तेसं कामरागानुसयो पहीनो । द्विन्न पुग्गलान विचिकिच्छानुसयो च पहीनो कामरागानुसयो च पहीनो ।

यस्स कामरागानुसयो पहीनो तस्स भवरागानुसयो पे० अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

अनागामिस्स कामरागानुसयो पहीनो, नो च तस्स अविज्जानुसयो पहीनो । अरहतो कामरागानुसयो च पहीनो अविज्जानुसयो च पहीनो ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

२६५ (क) यस्स पटिघानुसयो पहीनो तस्स मानानुसयो पहीनो ति ?

अनागामिस्स पटिघानुसयो पहीनो, नो च तस्स मानानुसयो पहीनो । अरहतो पटिघानुसयो च पहीनो मानानुसयो च पहीनो ।

(क) यस्स वा पन मानानुसयो पहीनो तस्स पटिधानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स पटिधानुसयो पहीनो तस्स दिट्ठानुसयो पे०
विचिकिञ्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन विचिकिञ्छानुसयो पहीनो तस्स पटिधानुसयो पहीनो ति ?

द्विस्र पुग्गलान विचिकिञ्छानुसयो पहीनो, नो च तेस पटिधानुसयो पहीनो । द्विस्र पुग्गलान विचिकिञ्छानुसयो च पहीनो पटिधानुसयो च पहीनो ।

यस्स पटिधानुसयो पहीनो तस्स भवरागानुसयो पे०
अधिज्जानुसयो पहीनो ति ?

अनागामिस्स पटिधानुसयो पहीनो, नो च तस्स अधिज्जानुसयो पहीनो । अरहतो पटिधानुसयो च पहीनो अधिज्जानुसयो च पहीनो ।

यस्स वा पन अधिज्जानुसयो पहीनो तस्स पटिधानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स मानानुसयो पहीनो तस्स दिट्ठानुसयो पे०
विचिकिञ्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन विचिकिञ्छानुसयो पहीना तस्स मानानुसयो पहीनो ति ?

तिष्णं पुग्गलान विचिकिञ्छानुसयो पहीनो नो च तेस मानानुसयो पहीनो । अरहतो विचिकिञ्छानुसयो च पहीनो मानानुसयो च पहीनो ।

यस्स मानानुसयो पहीनो तस्स भवरागानुसयो पे०
अधिज्जानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

5

10

15

20 २६६

25

30

यस्स वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तस्स मानानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

२६७ (क) यस्स दिट्ठानुसयो पहीनो तस्स विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

5

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स दिट्ठानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता । पे०^१ ।

२६८ यस्स^२ विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स भवरागानुसयो पे० अविज्जानुसयो पहीनो ति ? 10

तिण्ण पुग्गलान विचिकिच्छानुसयो पहीनो, नो च तेस अविज्जानुसयो पहीनो । अरहतो विचिकिच्छानुसयो च पहीनो अविज्जानुसयो च पहीनो ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तस्स विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ? 15

आमन्ता ।

२६९ (क) यस्स भवरागानुसयो पहीनो तस्स अविज्जानुसयो पहीनो ति ? आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तस्स भवरागानुसयो पहीनो ति ? 20

आमन्ता । (एकमूलक)

२७० (क) यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना^३ तस्स मानानुसयो पहीनो ति ?

अनागामिस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना, नो च तस्स मानानुसयो पहीनो । अरहतो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना मानानुसयो च पहीनो । 25

१ सी०, रो० पोत्यकेसु, नत्थि एवमुपरि पि । २ यस्स दिट्ठानुसयो पे० - रो० ।
३ पहीनो - सी०, एवमुपरि पि ।

(ख) यस्स वा पन मानानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना ति ?

आमन्ता ।

यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना तस्स दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना ति ?

द्विभं पुग्गलान विचिकिच्छानुसयो पहीनो नो च तेसं कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना । द्विभ पुग्गलान विचिकिच्छानुसयो च पहीनो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना ।

यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना तस्स भवरागानुसयो पे० अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

अनागामिस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना, नो च तस्स अविज्जानुसयो पहीनो । अरुहो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना अविज्जानुसयो च पहीनो ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना ति ?

आमन्ता । (इकमूसकं)

२७१

यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च पहीना तस्स दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च पहीना ति ?

द्विभ पुग्गलान विचिकिच्छानुसयो पहीनो नो च तेसं कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च पहीना । अनागामिस्स विचिकिच्छानुसयो च कामरागानु

रायो च पटिघानुसयो च पहीना, नो च तस्स मानानु-
सयो पहीनो । अरहतो विचिकिच्छानुसयो च पहीनो
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
पहीना ।

यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च 5 B
पहीना तस्स भवरागानुसयो पे० अविज्जानुसयो
पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च मानानुसयो च पहीना ति ? 10

आमन्ता । (तिकमूलक)

२७२ (क) यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
दिट्ठानुसयो च पहीना तस्स विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?
आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स कामरागानु- 15
सयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च
पहीना ति ?

द्विन्न पुग्गलान विचिकिच्छानुसयो च दिट्ठानुसयो च
पहीना, नो च तेस कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च
मानानुसयो च पहीना । अनागामिस्स विचिकिच्छानुसयो च 20
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना,
नो च तस्स मानानुसयो पहीनो । अरहतो विचिकिच्छानुसयो
च पहीनो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
च दिट्ठानुसयो च पहीना । पे० १ (चतुक्कमूलक)

२७३ यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च 25
दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च पहीना तस्स भव-
रागानुसयो पे० अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो

च पटिघानुसयो च मानानुसयो च विद्वानुसयो च
विचिकिञ्छानुसयो च पहीना ति ?

भामन्ता । (पञ्चकमूलक)

२७४ (क) यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
विद्वानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो च भवरागानुसयो च
पहीना तस्स भविज्जानुसयो पहीना ति ?

भामन्ता ।

(ख) यस्स वा पन भविज्जानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च मानानुसयो च विद्वानुसयो च
विचिकिञ्छानुसयो च भवरागानुसयो च पहीना ति ?

भामन्ता । (छक्कमूलक)

(ग) धनुसोमप्रोकासो

२७५ (क) यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तत्थ पटिघानुसयो पहीनो
ति ?

न वत्तव्वो "पहीनो" ति वा 'अप्पहीनो' ति वा ।

(ख) यत्थ वा पन पटिघानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो
पहीनो ति ?

न वत्तव्वो पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तत्थ मानानुसयो पहीनो
ति ?

भामन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन मानानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो
पहीनो ति ?

रूपधातुया धरूपधातुया एत्थ मानानुसयो पहीनो
कामरागानुसयो न वत्तव्वो पहीनो" ति वा 'अप्पहीनो'
ति वा । कामधातुया वीसु वेदनासु एत्थ मानानुसयो च
पहीनो कामरागानुसयो च पहीनो ।

यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तत्थ विद्वानुसयो वे०
विचिकिञ्छानुसयो पहीनो ति ?

भामन्ता ।

यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो पहीनो ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो; कामरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । कामधातुया द्वीसु 5 वेदनासु एत्थ विचिकिच्छानुसयो च पहीनो कामरागानुसयो च पहीनो ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तत्थ भवरागानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । 10

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो ति ?
आमन्ता । 15

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो पहीनो ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । कामधातुया द्वीसु 20 वेदनासु एत्थ अविज्जानुसयो च पहीनो कामरागानुसयो च पहीनो ।

६ (क) यत्थ पटिधानुसयो पहीनो तत्थ मानानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(ख) यत्थ वा पन मानानुसयो पहीनो तत्थ पटिधानुसयो 25 पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।
यत्थ पटिधानुसयो पहीनो तत्थ दिट्ठानुसयो पे० .
विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

ष पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च
विचिकिच्चानुसयो च पहीना त्ति ?

आमन्ता । (पञ्चकमूसक)

२७४ (क) यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
दिट्टानुसयो च विचिकिच्चानुसयो च भवरागानुसयो च
पहीना तस्स अविज्जानुसयो पहीनो त्ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तस्स कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च
विचिकिच्चानुसयो च भवरागानुसयो च पहीना त्ति ?

आमन्ता । (सप्तकमूलक)

(ग) अनुसोमघोकासो

२७५ (क) यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तत्थ पटिघानुसयो पहीनो
त्ति ?

न वत्तव्वो 'पहीनो' त्ति वा "अप्पहीनो" त्ति वा ।

(ख) यत्थ वा पन पटिघानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो
पहीनो त्ति ?

न वत्तव्वो "पहीनो" त्ति वा 'अप्पहीनो' त्ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तत्थ मानानुसयो पहीनो
त्ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन मानानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो
पहीनो त्ति ?

रूपघानुया अस्पघानुया एत्थ मानानुसयो पहीनो
कामरागानुसयो न वत्तव्वो 'पहीनो' त्ति वा अप्पहीनो
त्ति वा । कामघानुया बीसु वदनासु एत्थ मानानुसयो च
पहीनो कामरागानुसयो च पहीनो ।

यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तत्थ दिट्टानुसयो वे००
विचिकिच्चानुसयो पहीनो त्ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ मानानुसयो पहीनो तत्थ भवरागानुसयो पहीनो ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ मानानुसयो पहीनो,
भवरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो"
ति वा । रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ मानानुसयो च
पहीनो भवरागानुसयो च पहीनो ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो पहीनो तत्थ मानानुसयो
पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ मानानुसयो पहीनो तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तत्थ मानानुसयो
पहीनो ति ?

दुक्खाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो पहीनो,
मानानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति
वा । कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया
एत्थ अविज्जानुसयो च पहीनो मानानुसयो च पहीनो ।

२७८ (क) यत्थ दिट्ठानुसयो पहीनो तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो पहीनो तत्थ दिट्ठानुसयो
पहीनो ति ?

आमन्ता । पे० ।

१६ (क) यत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो तत्थ भवरागानुसयो
पहीनो ति ?

कामधातुया तीसु वेदनासु एत्थ विचिकिच्छानुसयो
पहीनो, भवरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा
"अप्पहीनो" ति वा । रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ
विचिकिच्छानुसयो च पहीनो भवरागानुसयो च पहीनो ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो पहीनो तत्थ विचिकिच्छानु-
सयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यत्थ वा पन विचिक्किञ्छानुसयो पहीनो तत्थ पटिधानुसयो पहीनो ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ विचिक्किञ्छानुसयो पहीनो, पटिधानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । दुक्कसाय वदनाय एत्थ विचिक्किञ्छानुसयो च पहीनो पटिधानुसयो च पहीनो ।

(क) यत्थ पटिधानुसयो पहीनो तत्थ भवरागानुसयो पहीनो ति ? न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो पहीनो तत्थ पटिधानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(ग) यत्थ पटिधानुसयो पहीनो तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो ति ? आमन्ता ।

(घ) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तत्थ पटिधानुसयो पहीनो ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो पहीनो पटिधानुसयो न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा । दुक्कसाय वेदनाय

एत्थ अविज्जानुसयो च पहीनो पटिधानुसयो च पहीनो ।

यत्थ मामानुसयो पहीनो तत्थ दिट्ठानुसयो .. पे० .. विचिक्किञ्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यत्थ वा पन विचिक्किञ्छानुसयो पहीनो तत्थ मानानुसयो पहीनो ति ?

दुक्कसाय वेदनाय एत्थ विचिक्किञ्छानुसयो पहीनो, मानानुसयो न वत्तब्बो पहीनो ति वा "अप्पहीनो" ति वा । कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ विचिक्किञ्छानुसयो च पहीनो मानानुसयो च पहीनो ।

यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ विचिकिच्छानुसयो
पहीनो, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा^१
“पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । कामधातुया 5
द्वीसु वेदनासु एत्थ विचिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो
च पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा
“अप्पहीनो” ति वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ विचिकिच्छानु-
सयो च पटिघानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो न
वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । 10

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना तत्थ
भवरागानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च पहीना ति ? 15

न^२ वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा^३ ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना तत्थ
अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो 20
च पटिघानुसयो च पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो पहीनो,
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना”
ति वा “अप्पहीना” ति वा । कामधातुया द्वीसु वेदनासु
एत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च पहीना, 25
पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो”
ति वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो च
पटिघानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो न वत्तब्बो
“पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । (दुकमूलक)

१ वत्तब्बो - सी०, रो० । २-२ न वत्तब्बो पहीनो ति वा अप्पहीनो ति वा - सी०,
परि पि ।

(क) यत्थ विचिकिञ्चानुसयो पहीनो तत्थ भविज्जानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन भविज्जानुसयो पहीनो तत्थ विचिकिञ्चानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

२८० (क) यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तत्थ भविज्जानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

10 (ख) यत्थ वा पन भविज्जानुसयो पहीनो तत्थ भवरागानुसयो पहीनो ति ?

कामघातुया तीसु वेदनासु एत्थ भविज्जानुसयो पहीनो भवरागानुसयो न वत्तव्यो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा । रूपघातुया अरूपघातुया एत्थ भविज्जानुसयो च पहीनो भवरागानुसयो च पहीनो ।
(एकमूलकं)

२८१ (क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना तत्थ मानानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

20 (ख) यत्थ वा पन मानानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया एत्थ मानानुसयो पहीनो, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तव्या "पहीना" ति वा अप्पहीना ति वा । कामघातुया तीसु वेदनासु एत्थ मानानुसयो च कामरागानुसयो च पहीना, पटिघानुसयो न वत्तव्यो 'पहीनो' ति वा अप्पहीनो ति वा ।

मत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना तत्थ दिट्ठानुसयो वे० पिचिकिञ्चानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

सयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । (तिकमूलक)

२८३.(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ? नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ विचिकिच्छानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ विचिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ विचिकिच्छानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । पे० । (चतुष्कमूलक)

२८४.(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च पहीना तत्थ भवरागानुसयो पहीनो ति ? नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च

२८२

यत्थ कामरागानुसयो च पट्टिधानुसयो च मानानुसयो च पहीना सत्थ द्विद्वानुसयो पे० विचिकिञ्छानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

यत्थ वा पन विचिकिञ्छानुसयो पहीनो सत्थ कामरागानुसयो च पट्टिधानुसयो च मानानुसयो च पहीना ति ?

रूपधातुया^१ अरूपधातुया^१ एत्थ विचिकिञ्छानुसयो च मानानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च पट्टिधानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा ।

कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ विचिकिञ्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च पहीना पट्टिधानुसयो न वत्तव्वो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

दुक्काम वेदनाय एत्थ विचिकिञ्छानुसयो च पट्टिधानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तव्वा 'पहीना' ति वा "अप्पहीना" ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पट्टिधानुसयो च मानानुसयो च पहीना सत्थ भवरागानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो पहीनो सत्थ कामरागानुसयो च पट्टिधानुसयो च मानानुसयो च पहीना ति ?

मानानुसयो^१ पहीनो, कामरागानुसयो च पट्टिधानुसयो च न वत्तव्वा 'पहीना' ति वा 'अप्पहीना' ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पट्टिधानुसयो च मानानुसयो च पहीना सत्थ अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ग) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो पहीनो सत्थ कामरागानुसयो च पट्टिधानुसयो च मानानुसयो च पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो च मानानुसयो च पहीना कामरागानुसयो च पट्टिधानु

च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च
विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च पहीना ति ?

रूपधातुया ग्ररूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो च
मानानुसयो च दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च
भवरागानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानु- 5
सयो च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा ।
कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ अविज्जानुसयो च
कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च
विचिकिच्छानुसयो च पहीना, पटिघानुसयो च भवरागानु- 10
सयो च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति
वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो च पटिघानु-
सयो च दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च पहीना,
कामरागानुसयो च मानानुसयो च भवरागानुसयो च
न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । 15
(छक्कमूलक)

(ग) अनुलोमपुग्गलोकासा

२८६ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ पटिघानुसयो
पहीनो ति ?

न वत्तव्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ पटिघानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
कामरागानुसयो पहीनो ति ? 20

न वत्तव्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ मानानुसयो
पहीनो ति ?

अनागामिस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ
कामरागानुसयो पहीनो, नो च तस्स तत्थ मानानुसयो 25
पहीनो । अरहतो कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पहीनो मानानुसयो च पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो पहीनो तस्स तत्थ

पटिषानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ भवरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च पटिषानुसयो च न वसब्बा "पहीना" ति वा 'अप्पहीना' ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिषानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च पहीना तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च पटिषानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च पटिषानुसयो च न वसब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना ति वा । कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च पहीना, पटिषानुसयो न वसब्बो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो च पटिषानुसयो च दिट्टानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च पहीना कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वसब्बा पहीना ति वा 'अप्पहीना' ति वा ।
(पञ्चकमूजक)

२८५ (क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिषानुसयो च मानानुसयो च दिट्टानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च भवरागानुसयो च पहीना तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो पहीनो तत्थ कामरागानुसयो

धातुया तेसं तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो, कामरागानु-
 सयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति
 वा । तेसञ्जेव पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु
 तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो, नो च तेसं तत्थ
 कामरागानुसयो पहीनो । द्विन्न पुग्गलानं दुक्खाय वेदनाय 5
 रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो
 पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा
 “अप्पहीनो” ति वा । तेसञ्जेव पुग्गलानं कामधातुया
 द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो च पहीनो
 कामरागानुसयो च पहीनो । 10

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ भवरागानुसयो
 पहीनो ति ?

न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो पहीनो ति ? 15

न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ अविज्जानुसयो
 पहीनो ति ?

अनागामिस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो पहीनो, नो च तस्स तत्थ अविज्जानु- 20
 सयो पहीनो । अरहतो कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स
 तत्थ कामरागानुसयो च पहीनो अविज्जानुसयो च
 पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो पहीनो ति ? 25

अरहतो दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया
 तस्स तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो, कामरागानुसयो न
 वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव
 पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ
 अविज्जानुसयो च पहीनो कामरागानुसयो च पहीनो । 30

अरुह्यतो रूपधातुया' अरुह्यधातुया' तस्म तस्य मानानु-
सयो पहीनी कामरागानुसयो न वत्तब्धो "पहीनी" ति
वा "अरुह्यहीनी" ति वा । तस्सेव पुगलान्तस्य कामधातुया
द्वीसु वेदनासु तस्स तस्य मानानुसयो च पहीनी
कामरागानुसयो च पहीनी ।

(५) यस्स मत्थ कामरागानुसयो पहीनी तस्स तस्य दिट्ठानुसयो
पहीनी ति ?

आमन्ता ।

(६) यस्स वा पन मत्थ दिट्ठानुसयो^१ पहीनी तस्स तस्य
कामरागानुसयो पहीनी ति ?

द्विअ पुगलान्त दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरुह्य-
धातुया त्सेस तस्य दिट्ठानुसयो^२ पहीनी कामरागानुसयो
न वत्तब्धो 'पहीनी' ति वा "अरुह्यहीनी" ति वा ।
त्सेसच्छेव^३ पुगलान्त कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्य
नत्थ दिट्ठानुसयो पहीनी नो च त्सेस तस्य कामरागानु-
सयो पहीनी । द्विअ पुगलान्त दुक्खाय वेदनाय रूप-
धातुया अरुह्यधातुया त्सेस तस्य दिट्ठानुसयो पहीनी,
कामरागानुसयो न वत्तब्धो पहीनी' ति वा "अरुह्यहीनी"
ति वा । त्सेसच्छेव पुगलान्त कामधातुया द्वीसु वेदनासु
त्सेस तस्य दिट्ठानुसयो च पहीनी कामरागानुसयो च
पहीनी ।

(७) यस्स मत्थ कामरागानुसयो पहीनी तस्स तस्य विचिकिञ्छानु-
सयो^४ पहीनी ति ?

आमन्ता^५ ।

(८) यस्स वा पन मत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनी तस्स तस्य
कामरागानुसयो पहीनी ति ?

द्विअ पुगलान्त दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरुह्य

१-१ अरुह्यधातुया - टी एकमुपरि ति । २ दिट्ठानुसयो... - टी विचिकिञ्छानु-
सयो - टी । ३ विचिकिञ्छानुसयो - टी एकमुपरि ति । ४ तेषं च - स्या टी
एकमुपरि ति । ५ कामरागानुसयो - टी एकमुपरि ति । ६ न वत्तब्धो... - टी ।

धातुया तेसं तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो, कामरागानु-
 सयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति
 वा । तेसञ्जेव पुग्गलानं कामधातुया द्वीसु वेदनासु
 तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो, नो च तेसं तत्थ
 कामरागानुसयो पहीनो । द्विन्न पुग्गलानं दुक्खाय वेदनाय 5
 रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो
 पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा
 “अप्पहीनो” ति वा । तेसञ्जेव पुग्गलानं कामधातुया
 द्वीसु वेदनासु तेसं तत्थ विचिकिच्छानुसयो च पहीनो
 कामरागानुसयो च पहीनो । 10

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ भवरागानुसयो
 पहीनो ति ?

न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो पहीनो ति ? 15

न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ अविज्जानुसयो
 पहीनो ति ?

अनागामिस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो पहीनो, नो च तस्स तत्थ अविज्जानु- 20
 सयो पहीनो । अरहतो कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स
 तत्थ कामरागानुसयो च पहीनो अविज्जानुसयो च
 पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो पहीनो ति ? 25

अरहतो दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया
 तस्स तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो, कामरागानुसयो न
 वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव
 पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ
 अविज्जानुसयो च पहीनो कामरागानुसयो च पहीनो । 30

२८७ (क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो पहीनो तस्स तत्थ मानानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो पहीनो तस्स तत्थ पटिघानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

यस्स यत्थ पटिघानुसयो पहीनो तस्स तत्थ विट्ठानुसयो पे० विचिकिञ्छानुसयो पहीनो ति ?

भामन्ता ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनो तस्स तत्थ पटिघानुसयो पहीनो ति ?

द्विन्न पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनो, पटिघानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तेसब्बेव पुग्गलान दुक्कसाय वेदनाय तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनो, नी च तेस तत्थ पटिघानुसयो पहीनो । द्विन्न पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनो पटिघानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तेसब्बेव पुग्गलान दुक्कसाय वेदनाय तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च पहीनो पटिघानुसयो च पहीनो ।

(क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो पहीनो तस्स तत्थ भवरागानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ पटिघानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो पहीनो तस्स तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

अनागामिस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ पटिघानु-
सयो पहीनो, नो च तस्स तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो ।
अरहतो दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ पटिघानुसयो च
पहीनो अविज्जानुसयो च पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ 5
पटिघानुसयो पहीनो ति ?

अरहतो कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप-
धातुया तस्स तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो, पटिघानुसयो
न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।
तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ अविज्जानु- 10
सयो च पहीनो पटिघानुसयो च पहीनो ।

२८८ यस्स यत्थ मानानुसयो पहीनो तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो
पे० विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स तत्थ 15
मानानुसयो पहीनो ति ?

त्तिण्ण पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ
विचिकिच्छानुसयो पहीनो, मानानुसयो न वत्तब्बो
“पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तेसञ्जेव
पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप- 20
धातुया तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो, नो च तेस
तत्थ मानानुसयो पहीनो । अरहतो दुक्खाय वेदनाय
तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो, मानानुसयो न
वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव
पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूप- 25
धातुया तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च पहीनो
मानानुसयो च पहीनो ।

(क) यस्स यत्थ मानानुसयो पहीनो तस्स तत्थ भवरागानुसयो
पहीनो ति ?

अरहतो कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ

२८७ (क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो पहीनो तस्स तत्थ मानानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो पहीनो तस्स तत्थ पटिघानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

यस्स यत्थ पटिघानुसयो पहीनो तस्स तत्थ विट्ठानुसयो पे० विचिकिञ्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनो तस्स तत्थ पटिघानुसयो पहीनो ति ?

द्विभ पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनो पटिघानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तेसञ्जेव पुग्गलान दुक्कसाय वेदनाय तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनो, नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो पहीनो । द्विभ पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनो पटिघानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तेसञ्जेव पुग्गलान दुक्कसाय वेदनाय तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो च पहीनो पटिघानुसयो च पहीनो ।

(क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो पहीनो तस्स तत्थ भवरगानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरगानुसयो पहीनो तस्स तत्थ पटिघानुसयो पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो पहीनो तस्स तत्थ धविज्जानुसयो पहीनो ति ?

पुगलान रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ विचिकिच्छानु-
सयो पहीनो, नो च तेस तत्थ भवरागानुसयो पहीनो ।
अरहतो कामधातुया तीसु वेदनासु तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो पहीनो, भवरागानुसयो न वत्तब्बो
“पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव पुगलस्स 5
रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो
च पहीनो भवरागानुसयो च पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

10

(क) यस्स यत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

तिण्ण पुगलान कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो, नो
च तेस तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो । अरहतो कामधातुया 15
तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो च पहीनो अविज्जानुसयो च पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

20

२६१ (क) यस्स यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ अविज्जानुसयो
पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
भवरागानुसयो पहीनो ति ?

25

अरहतो कामधातुया तीसु वेदनासु तस्स तत्थ अविज्जानु-
सयो पहीनो, भवरागानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति
वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव पुगलस्स रूपधातुया
अरूपधातुया तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च पहीनो भव-
रागानुसयो च पहीनो । (एकमूलक)

30

मानानुसयो पहीनो, भवरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो"
ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गसस्स रूपघातुया
अरूपघातुया तस्स तत्थ मानानुसयो च पहीनो भवरागानु
सयो च पहीनो ।

5 (अ) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
मानानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स यत्थ मानानुसयो पहीनो तस्स तत्थ अविज्जानुसयो
पहीनो ति ?

10 आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
मानानुसयो पहीनो ति ?

अरहतो दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ अविज्जानुसयो
पहीनो मानानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा
15 'अप्पहीनो' ति वा । तस्सेव पुग्गसस्स कामघातुया हीसु
वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ अविज्जानु
सयो च पहीनो मानानुसयो च पहीनो ।

२८६ (क) यस्स यत्थ विद्वानुसयो पहीनो तस्स तत्थ विचिकिञ्छानुसयो
पहीनो ति ?

20 आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
विद्वानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता । पे० ।

२९० (क) यस्स यत्थ विचिकिञ्छानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
भवरागानुसयो पहीनो ति ?

25 तिण्ण पुग्गसस्स कामघातुया तीसु वेदनासु तस्स तत्थ
विचिकिञ्छानुसयो पहीनो भवरागानुसयो च वत्तब्बो
पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा ; तस्सत्थेव

पुगलान रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ विचिकिच्छानु-
सयो पहीनो, नो च तेस तत्थ भवरागानुसयो पहीनो ।
अरहतो कामधातुया तीसु वेदनासु तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो पहीनो, भवरागानुसयो न वत्तब्बो
“पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव पुगलस्स 5
रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो
च पहीनो भवरागानुसयो च पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स यत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

तिण्ण पुगलान कामधातुया तीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो, नो
च तेस तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो । अरहतो कामधातुया 15
तीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो च पहीनो अविज्जानुसयो च पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?

आमन्ता ।

२६१ (क) यस्स यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ अविज्जानुसयो
पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
भवरागानुसयो पहीनो ति ?

अरहतो कामधातुया तीसु वेदनासु तस्स तत्थ अविज्जानु-
सयो पहीनो, भवरागानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति
वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव पुगलस्स रूपधातुया
अरूपधातुया तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च पहीनो भव-
रागानुसयो च पहीनो । (एकमूलक)

२६२ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना^१
तस्स तत्थ मानानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो पहीना तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना ति ?

अरहसो रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ मानानु
सयो पहीनो, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न
वत्तब्बा^२ 'पहीना' ति वा 'अप्पहीना'^३ ति वा । तस्स च
पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वदनासु तस्स तत्थ मानानु
सयो च कामरागानुसयो च पहीना, पटिघानुसयो न
वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा ।

यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना तस्स
तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो पहीनो ति ?
नत्थि ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना ति ?

द्विभ पुग्गलान् रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ
विचिकिच्छानुसयो पहीनो कामरागानुसयो च पटिघान
सयो च न वत्तब्बा 'पहीना' ति वा 'अप्पहीना'^३
ति वा । तेसब्बेव पुग्गलान् कामधातुया द्वीसु वेदनासु
तेसं तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो नो च तेस तत्थ
कामरागानुसयो पहीनो पटिघानुसयो न वत्तब्बो
पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा । तेसब्बेव
पुग्गलान् सुक्खाय वेदनाय तस तत्थ विचिकिच्छानुसयो
पहीनो सो च तेस तत्थ पटिघानुसयो पहीनो
कामरागानुसयो न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो'^३
ति वा । द्विभ पुग्गलान् रूपधातुया अरूपधातुया तेस
तत्थ विचिकिच्छानुसयो पहीनो कामरागानुसयो च

१ पहीनो - ही एवमुपरि पि । २-२ वत्तब्बो पहीनी ति वा अप्पहीनो - ही

पटिधानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा
 “अप्पहीना” ति वा । तेसञ्जेव पुग्गलान कामधातुया
 द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो च
 कामरागानुसयो च पहीना, पटिधानुसयो न वत्तब्बो
 “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तेसञ्जेव 5
 पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो
 च पटिधानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो न वत्तब्बो
 “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च पहीना
 तस्स तत्थ भवरागानुसयो पहीनो ति ? 10
 नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च पहीना ति ?
 न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च पहीना 15
 तस्स तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो ति ?
 नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च पहीना ति ?

अरहतो रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ 20
 अविज्जानुसयो पहीनो, कामरागानुसयो च पटिधानुसयो
 च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा ।
 तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ
 अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च पहीना, पटिधानु-
 सयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । 25
 तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ अविज्जानु-
 सयो च पटिधानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो न
 वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । (डुकमूलक)

६३ यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानसयो

च पहीना तस्स तस्य दिट्ठानुसयो पे० विचिकिञ्चानुसयो पहीना त्ति ?

नत्थि ।

यस्स वा णन यत्थ विचिकिञ्चानुसयो पहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च पहीना त्ति ?

द्विधं पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिञ्चानुसयो पहीनो, नो च तस्स तत्थ मानानुसयो पहीनो, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" त्ति वा "अप्पहीना" त्ति वा । तस्सञ्चेष पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिकिञ्चानुसयो पहीनो नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो च मानानुसयो च पहीना, पटिघानुसयो न वत्तव्वा "पहीनो" त्ति वा "अप्पहीनो" त्ति वा । तस्सञ्चेष पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिञ्चानुसयो पहीनो, नो च तस्स तत्थ पटिघानुसयो पहीनो, कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" त्ति वा "अप्पहीना" त्ति वा । अनागामिस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिञ्चानुसयो पहीनो नो च तस्स तत्थ मानानुसयो पहीनो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" त्ति वा "अप्पहीना" त्ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिकिञ्चानुसयो च कामरागानुसयो च पहीना नो च तस्स तत्थ मानानुसयो पहीनो पटिघानुसयो न वत्तव्वा "पहीनो" त्ति वा "अप्पहीनो" त्ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिञ्चानुसयो च पटिघानुसयो च पहीना कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" त्ति वा "अप्पहीना" त्ति वा । अरहतो रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिञ्चानुसयो च मानानुसयो च पहीना, कामरागा

सयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च पहीना, पटिधानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च पटिधानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च पहीना तस्स तत्थ भवरागानुसयो पहीनो ति ?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च पहीना ति ?

मानानुसयो पहीनो, कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च पहीना तस्स तत्थ अविज्जानुसयो पहीनो ति ?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च पहीना ति ?

अरहतो रूपवानुया अरूपधानुया तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च मानानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च पहीना, पटिधानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव

अपहीना तस्स तत्थ विट्ठानुसयो पे० विचिक्खिञ्चानुसयो अपहीनो ति ?

नत्थि ।

५ यस्स आ पन मत्थ विचिक्खिञ्चानुसयो अपहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो अ पटिघानुसयो अ मानानुसयो अ अपहीना ति ?

द्विधं पुग्गलान रूपघातुया अरूपघातुया त्थेस तत्थ विचिक्खिञ्चानुसयो अपहीनो, नो अ तस तत्थ मानानुसयो अपहीनो, कामरागानुसयो अ पटिघानुसयो अ न अत्तञ्जा 'अपहीना' ति वा "अप्यहीना" ति वा । त्थेसञ्जेव पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु त्थेस तत्थ विचिक्खिञ्चानुसयो अपहीनो नो अ त्थेस तत्थ कामरागानुसयो अ मानानुसयो अ अपहीना, पटिघानुसयो न अत्तञ्जो "अपहीनो" ति वा "अप्यहीनो" ति वा । त्थेसञ्जेव पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय त्थेस तत्थ विचिक्खिञ्चानुसयो अपहीनो, नो अ त्थेस तत्थ पटिघानुसयो अपहीनो, कामरागानुसयो अ मानानुसयो अ न अत्तञ्जा "अपहीना" ति वा 'अप्यहीना' ति वा । अनागामिस्स रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ विचिक्खिञ्चानुसयो अपहीनो, नो अ तस्स तत्थ मानानुसयो अपहीनो कामरागानुसयो अ पटिघानुसयो अ न अत्तञ्जा अपहीना ति वा 'अप्यहीना' ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामघातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिक्खिञ्चानुसयो अ कामरागानुसयो अ अपहीना नो अ तस्स तत्थ मानानुसयो अपहीनो पटिघानुसयो न अत्तञ्जो 'अपहीनो' ति वा "अप्यहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिक्खिञ्चानुसयो अ पटिघानुसयो अ अपहीना कामरागानुसयो अ मानानुसयो अ न अत्तञ्जा 'अपहीना' ति वा अप्यहीना ति वा । अरहत्तो रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ विचिक्खिञ्चानुसयो अ मानानुसयो अ अपहीना कामरागानुसयो अ पटिघानु

तस्स तत्थ मानानुसयो पहीनो; पटिघानुसयो न वत्तब्बो
 “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स
 दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विच्चिकिच्छानुसयो च
 पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो
 च मानानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा 5
 “अप्पहीना” ति वा । अरहतो रूपधातुया अरूपधातुया
 तस्स तत्थ विच्चिकिच्छानुसयो च मानानुसयो च
 दिट्ठानुसयो च पहीना; कामरागानुसयो च पटिघानुसयो
 च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति
 वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स 10
 तत्थ विच्चिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानु-
 सयो च दिट्ठानुसयो च पहीना, पटिघानुसयो न
 वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव
 पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विच्चिकिच्छानुसयो
 च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना; कामरागानु- 15
 सयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा
 “अप्पहीना” ति वा । पे० । (चतुक्कमूलक)

२६५ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
 दिट्ठानुसयो च विच्चिकिच्छानुसयो च पहीना तस्स तत्थ
 भवरागानुसयो पहीनो ति ? 20

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानु-
 सयो च विच्चिकिच्छानुसयो च पहीना ति ?

मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विच्चिकिच्छानुसयो च 25
 पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा
 “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
 च दिट्ठानुसयो च विच्चिकिच्छानुसयो च पहीना तस्स तत्थ
 अविज्जानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि । 30

पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ अविज्जानुसया च
पटिघानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो
च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा ।
(तिकनूलकं)

5 २२४ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
च दिट्ठानुसयो च पहीना तस्स तत्थ विचिकिञ्चानुसयो
पहीनो ति ?

नत्थि ।

10 (ख) यस्स वा पन यत्थ विचिकिञ्चानुसयो पहीनो तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानु
सयो च पहीना ति ?

द्विस पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तेष तत्थ
विचिकिञ्चानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना, नो च
तेस तत्थ मानानुसयो पहीनो कामरागानुसयो च
15 पटिघानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना"
ति वा । तेसञ्जेव पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु
तेस तत्थ विचिकिञ्चानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना,
नो च तेस तत्थ कामरागानुसयो च मानानुसयो च
पहीना पटिघानुसयो न वत्तव्वा "पहीनो" ति वा
20 'अप्पहीनो' ति वा । तेसञ्जेव पुग्गलान दुक्खाय
वेदनाय तेष तत्थ विचिकिञ्चानुसयो च दिट्ठानुसयो च
पहीना नो च तेस तत्थ पटिघानुसयो पहीनो
कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तव्वा 'पहीना'
ति वा 'अप्पहीना' ति वा । अनागाभिस्स रूपधातुना
25 अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिञ्चानुसयो च दिट्ठानुसयो
च पहीना नो च तस्स तत्थ मानानुसयो पहीनो,
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तव्वा 'पहीना'
ति वा 'अप्पहीना' ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स
कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिकिञ्चानुसयो
30 च कामरागानुसयो च दिट्ठानुसयो च पहीना नो च

विचिकिच्छानुसयो च पहीना; पटिघानुसयो च भवरागानु-
सयो च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति
वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च
विचिकिच्छानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च
मानानुसयो च भवरागानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना"
ति वा "अप्पहीना" ति वा । (छक्कमूलक)

(घ) पटिलोभपुग्गलो

!७ (क) यस्स कामरागानुसयो अप्पहीनो तस्स पटिघानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन पटिघानुसयो अप्पहीना तस्स कामरागानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स कामरागानुसयो अप्पहीनो तस्स मानानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन मानानुसयो अप्पहीनो तस्स कामरागानुसयो
अप्पहीनो ति ?

अनागामिस्स मानानुसयो अप्पहीनो, नो च तस्स
कामरागानुसयो अप्पहीनो । तिण्ण पुग्गलान मानानुसयो
च अप्पहीनो कामरागानुसयो च अप्पहीनो ।

यस्स कामरागानुसयो अप्पहीनो तस्स दिट्ठानुसयो पे० .
विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

द्वित्रं पुग्गलान कामरागानुसयो अप्पहीनो, नो च तेस
विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो । पुथुज्जनस्स कामरागानुसयो
च अप्पहीनो विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो ।

यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स काम-
गानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्चानुसयो च पहीना ति ?

5 अरुहती रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ भविज्जानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्चानुसयो च पहीना कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ भविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च 10 दिट्ठानुसयो च विचिकिच्चानुसयो च पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्कत्ताय वेदनाय तस्स तत्थ भविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्चानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा 15 "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । (पम्पकमूसकं)

२१६ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्चानुसयो च भवरागानुसयो च पहीना तस्स तत्थ भविज्जानुसयो पहीनो ति ?

नत्थि ।

20 (ख) यस्स वा पन यत्थ भविज्जानुसयो पहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्चानुसयो च भवरागानुसयो च पहीना ति ?

23 अरुहती रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ भविज्जानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्चानुसयो च भवरागानुसयो च पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा 'पहीना ति वा 'अप्पहीना' ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ भविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च 30 दिट्ठानुसयो च

पटिघानुसयो अप्पहीनो । तिण्ण पुग्गलानं अविज्जानुसयो
च अप्पहीनो पटिघानुसयो च अप्पहीनो ।

५. यस्स मानानुसयो अप्पहीनो तस्स दिट्ठानुसयो .. पे० .
विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

तिण्णं पुग्गलान मानानुसयो अप्पहीनो, नो च तेसं 5
विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो । पुथुज्जनस्स मानानुसयो
च अप्पहीनो विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो ।
यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स मानानु-
सयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स मानानुसयो अप्पहीनो तस्स भवरागानुसयो पे० .
अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स मानानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

३०० (क) यस्स दिट्ठानुसयो अप्पहीनो तस्स विचिकिच्छानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स दिट्ठानु- 20
सयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता । पे० ।

३०१ यस्स^१ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स भवरागानुसयो
.. पे० अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स विचिकिच्छानुसयो
अप्पहीनो ति ?

तिण्ण पुग्गलान अविज्जानुसयो अप्पहीनो, नो च

१ यस्स दिट्ठानुसयो - सी०, यस्स दिट्ठानुसयो पे० - रो०, एवमुपरि पि ।

यस्म कामरागानुसयो अप्यहीनो तस्म भवरागानुसयो
पे० अविज्जानुसयो अप्यहीनो ति ?

भामन्ता ।

यस्म वा पत्र अविज्जानुसयो अप्यहीनो तस्म कामरागानु-
सयो अप्यहीनो ति ?

अनागामिस्म अविज्जानुसयो अप्यहीनो, नो च तस्म
कामरागानुसयो अप्यहीनो । तिष्ण पुग्गलान अविज्जानु-
सयो च अप्यहीनो कामरागानुसयो च अप्यहीनो ।

२६८ (क) यस्म पटिधानुसयो अप्यहीनो तस्म मानानुसयो
अप्यहीनो ति ?

भामन्ता ।

(ख) यस्म वा पत्र मानानुसयो अप्यहीनो तस्म पटिधानुसयो
अप्यहीनो ति ?

अनागामिस्म मानानुसयो अप्यहीनो, नो च तस्म
पटिधानुसयो अप्यहीनो । तिष्ण पुग्गलान मानानुसयो
च अप्यहीनो पटिधानुसयो च अप्यहीनो ।

यस्म पटिधानुसयो अप्यहीनो तस्म विद्वानुसयो - पे०-
विचिकिञ्छानुसयो अप्यहीनो ति ?

द्विस पुग्गलान पटिधानुसयो अप्यहीनो नो च तस्म
विचिकिञ्छानुसयो अप्यहीनो । पुपुज्जनस्म पटिधानुसयो
च अप्यहीनो विचिकिञ्छानुसयो च अप्यहीनो ।

यस्म वा पत्र विचिकिञ्छानुसयो अप्यहीनो तस्म पटिधा-
नुसयो अप्यहीनो ति ?

भामन्ता ।

यस्म पटिधानुसयो अप्यहीनो तस्म भवरागानुसयो पे०-
अविज्जानुसयो अप्यहीनो ति ?

भामन्ता ।

यस्म वा पत्र अविज्जानुसयो अप्यहीनो तस्म पटिधानुसयो
अप्यहीनो ति ?

अनागामिस्म अविज्जानुसयो अप्यहीनो नो च तस्म

पटिधानुसयो अप्पहीनो । तिण्ण पुग्गलान अविज्जानुसयो
च अप्पहीनो पटिधानुसयो च अप्पहीनो ।

६. यस्स मानानुसयो अप्पहीनो तस्स दिट्ठानुसयो . पे० .
विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

तिण्ण पुग्गलानं मानानुसयो अप्पहीनो, नो च तेसं 5
विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो । पुथुज्जनस्स मानानुसयो
च अप्पहीनो विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो ।
यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स मानानु-
सयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता । 10

यस्स मानानुसयो अप्पहीनो तस्स भवरागानुसयो पे०
अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स मानानुसयो
अप्पहीनो ति ? 15

आमन्ता ।

३०० (क) यस्स दिट्ठानुसयो अप्पहीनो तस्स विचिकिच्छानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स दिट्ठानु- 20
सयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता । पे० ।

३०१ यस्स विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स भवरागानुसयो
. पे० अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता । 25

यस्स वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स विचिकिच्छानुसयो
अप्पहीनो ति ?

तिण्णं पुग्गलान अविज्जानुसयो अप्पहीनो, नो च

तेस विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो । पुपुज्जनस्स भविज्जानुसयो च अप्पहीनो विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो ।

३०२ (क) मस्स भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स भविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन भविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता । (एकमूलक)

३०३ (क) यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना^१ तस्स मानानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन मानानुसयो अप्पहीनो तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना ति ?

अनागामिस्स मानानुसयो अप्पहीनो, नो च तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना । तिस्रं पुग्गलान मानानुसयो च अप्पहीनो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना ।

यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना तस्स दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

द्विस्र पुग्गलान कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना मो च तेस विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो । पुपुज्जनस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो ।

यस्य वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना ति ?

आमन्ता ।

यस्य कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना तस्स भवरागानुसयो पे० भविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

१ अप्पहीनी - मो एवमुपरि ति ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स काम-
रागानुसयो व पटिघानुसयो च अप्पहीना ति ?

अनागामिस्स अविज्जानुसयो अप्पहीनो, नो च तस्स
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना । तिण्ण
पुग्गलान अविज्जानुसयो च अप्पहीनो कामरागानुसयो 5
च पटिघानुसयो च अप्पहीना । (ट्टकमूलक)

३०४

यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना तस्स दिट्ठानुसयो पे० . विचिकिच्छानुसयो
अप्पहीनो ति ?

द्विन्न पुग्गलानं कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च 10
मानानुसयो च अप्पहीना, नो च तेसं विचिकिच्छानुसयो
अप्पहीनो । पुथुज्जनस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो
च मानानुसयो च अप्पहीना विचिकिच्छानुसयो च
अप्पहीनो ।

यस्स वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स कामरागानु- 15
सयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना ति ?

आमन्ता ।

यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना तस्स भवरागानुसयो पे० . अविज्जानुसयो
अप्पहीनो ति ? 20

आमन्ता ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स कामरागानु-
सयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना ति ?

अनागामिस्स अविज्जानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना, नो च तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो 25
च अप्पहीना । तिण्ण पुग्गलान अविज्जानुसयो च
अप्पहीनो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
च अप्पहीना । (त्तिकमूलक)

१ (क) यस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च

दिद्वानुसयो च अप्पहीना तस्स विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो
ति ?

आमन्ता ।

५ (अ) यस्स वा पन विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो तस्स काम
रागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिद्वानुसयो
च अप्पहीना ति ?

आमन्ता । पे० । (अटुक्कम्मूत्तक)

३०६ यस्स कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च
दिद्वानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो च अप्पहीना तस्स
१० भवरागानुसयो पे० अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यस्स वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स कामरागानु
सयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिद्वानुसयो च
विचिकिञ्छानुसयो च अप्पहीना ति ?

१५ अनागामिस्स अविज्जानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना, नो च तस्स कामरागानुसयो च पटिधानुसयो
च दिद्वानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो च अप्पहीना ।
द्विन्न पुग्गलान अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च
२० पटिधानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च त्थं
दिद्वानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो च अप्पहीना ।
पुणुज्जनस्स अविज्जानुसयो च अप्पहीनो, कामरागानु
सयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिद्वानुसयो च
विचिकिञ्छानुसयो च अप्पहीना । (पक्कम्मूत्तकं)

३०७ (क) यस्स कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च
५ दिद्वानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो च भवरागानुसयो च
अप्पहीना तस्स अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ग) यस्स वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स कामरागानु
सयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिद्वानुसयो च
विचिकिञ्छानुसयो च भवरागानुसयो च अप्पहीना ति ?

अनागामिस्स अविज्जानुसयो च मानानुसयो च भवरागानुसयो च अप्पहीना, नो च तस्स कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना । द्विन्न पुग्गलान अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च भवरागानुसयो च अप्पहीना, नो च तेस दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना । पुथुज्जनस्स अविज्जानुसयो च अप्पहीनो, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च अप्पहीना । (छक्कमूलक)

(ङ) पटिलोमओफासो

३०८ (क) यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ पटिघानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

(ख) यत्थ वा पन पटिघानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन मानानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया एत्थ मानानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ मानानुसयो च अप्पहीनो कामरागानुसयो च अप्पहीनो ।

यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ दिट्ठानुसयो पं० विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपघातुया अरूपघातुया ए
विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो
"पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । कामघातुया ही
वेदनासु एत्थ विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो कामरागानु
सयो च अप्पहीनो ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ भवरागानुसयो
अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानु
सयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ अविज्जानुसयो
अप्पहीनो ति ?

भामन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानु
सयो अप्पहीनो ति ?

दुक्खाय वेदनाय रूपघातुया अरूपघातुया एत्थ
अविज्जानुसयो अप्पहीनो कामरागानुसयो न वत्तब्बो
'पहीनो' ति वा अप्पहीनो' ति वा । कामघातुया
हीसु वेदनासु एत्थ अविज्जानुसयो च अप्पहीनो काम
रागानुसयो च अप्पहीनो ।

३०६ (क) यत्थ पटिघानुसयो अप्पहीनो तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो
ति ?

न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा अप्पहीनो' ति वा ।

(ख) यत्थ वा पन मानानुसयो अप्पहीनो तत्थ पटिघानुसयो
अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा अप्पहीनो' ति वा ।

यत्थ पटिघानुसयो अप्पहीनो तत्थ दिट्ठानुसयो पे०.
विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ पटिघानु-
सयो अप्पहीनो ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया
एत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो, पटिघानुसयो न
वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । दुक्खाय
वेदनाय एत्थ विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो पटिघानु-
सयो च अप्पहीनो ।

(क) यत्थ पटिघानुसयो अप्पहीनो तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो
ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ पटिघानुसयो
अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(क) यत्थ पटिघानुसयो अप्पहीनो तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो
ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ पटिघानुसयो
अप्पहीनो ति ?

कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया
एत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो, पटिघानुसयो न वत्तब्बो
"पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । दुक्खाय वेदनाय
एत्थ अविज्जानुसयो च अप्पहीनो पटिघानुसयो च
अप्पहीनो ।

१ यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तत्थ दिट्ठानुसयो पे०
विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ मानानुसयो

३ दुःस्वाय वेदनाय एत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो,
मानानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति
वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया
एत्थ विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो मानानुसयो च
५ अप्पहीनो ।

(क) यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो
ति ?

कामघातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ मानानुसयो अप्पहीनो,
भवरागानुसयो न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो'
१० ति वा । रूपघातुया अरूपघातुया एत्थ मानानुसयो च
अप्पहीनो भवरागानुसयो च अप्पहीनो ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ मानानुसो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

१५ (क) यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनि
ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ मानानुसयो
अप्पहीनो ति ?

० दुःस्वाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो,
मानानुसयो न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा अप्पहीनो ति
वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया
एत्थ अविज्जानुसयो च अप्पहीनो मानानुसयो च
अप्पहीनो ।

३११ (क) यत्थ विद्वानुसयो अप्पहीनो तत्थ विचिकिच्छानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ विद्वानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता । वे० ।

३२. (क) यत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

कामधातुया तीमु वेदनासु एत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो, भवरागानुसयो न वत्तव्वो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो भवरागानुसयो च अप्पहीनो । 5

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता । 10

(क) यत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ? 15

आमन्ता ।

३१३ (क) यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ? 20

कामधातुया तीसु वेदनासु एत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो, भवरागानुसयो न वत्तव्वो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो च अप्पहीनो भवरागानुसयो च अप्पहीनो । 25
(एकमूलक)

३१४ (क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च अप्पहीना तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो ति ?

नत्थि ।

दुःस्वप्नाय वेदनाय एत्थ विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो,
मानानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति
वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया
एत्थ विचिकिञ्छानुसयो च अप्पहीनो मानानुसयो च
अप्पहीनो ।

(क) यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो
ति ?

कामघातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ मानानुसयो अप्पहीनो,
भवरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो"
ति वा । रूपघातुया अरूपघातुया एत्थ मानानुसयो च
अप्पहीनो भवरागानुसयो च अप्पहीनो ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ मानानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(क) यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो
ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ मानानुसयो
अप्पहीनो ति ?

दुःस्वप्नाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो
मानानुसयो न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति
वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया
एत्थ अविज्जानुसयो च अप्पहीनो मानानुसयो च
अप्पहीनो ।

२३११ (क) यत्थ दिट्ठानुसयो अप्पहीनो तत्थ विचिकिञ्छानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यत्थ वा पन विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ दिट्ठानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता । ... पे० .. ।

एत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च अप्पहीना,
पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति
वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो च पटिघानु-
सयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो”
ति वा “अप्पहीनो” ति वा । (डुकमूलक)

5

३१५

यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो
अप्पहीनो ति ?

नत्थि ।

यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानु-
सयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना ति ?

10

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ विचिकिच्छानुसयो च
मानानुसयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानु-
सयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति
वा । कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ विचिकिच्छानुसयो
च कामरागानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना,
पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति
वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ विचिकिच्छानुसयो च
पटिघानुसयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च मानानु-
सयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा ।

15

20

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना ति ?

25

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ भवरागानुसयो च
मानानुसयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानु-
सयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना”
ति वा ।

(स) यत्थ वा पन मानानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ मानानुसयो अप्पहीनो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ मानानुसयो च कामरागानुसयो च अप्पहीना पटिघानुसयो च वत्तव्वो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीनो तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो ति ?
नत्थि ।

यत्थ वा पन विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । कामधातुया द्वीसु वदनासु एत्थ विचिकिञ्छानुसयो च कामरागानुसयो च अप्पहीना पटिघानुसयो च वत्तव्वो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ विचिकिञ्छानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च वत्तव्वो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?
नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । कामधातुया द्वीसु वदनासु

एत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च अप्पहीना;
पटिघानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति
वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो च पटिघानु-
सयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो"
ति वा "अप्पहीनो" ति वा । (दुकमूलक)

5

३१५

यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो
अप्पहीनो ति ?

नत्थि ।

यत्थ वा पन विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानु-
सयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना ति ?

10

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ विचिकिच्छानुसयो च
मानानुसयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानु-
सयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति
वा । कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ विचिकिच्छानुसयो
च कामरागानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना,
पटिघानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति
वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ विचिकिच्छानुसयो च
पटिघानुसयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च मानानु-
सयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा ।

15

20

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना ति ?

25

रूपधातुया^१ अरूपधातुया एत्थ भवरागानुसयो च^१
मानानुसयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानु-
सयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना"
ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?
नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया एत्थ अविज्जानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा 'अप्पहीना' ति वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा 'अप्पहीना' ति वा ।
(तिकमूलक)

३१६ (क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अप्पहीना तत्थ विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो ति ?
नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अप्पहीना ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया एत्थ विचिकिञ्छानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा 'पहीना' ति वा 'अप्पहीना' ति वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ विचिकिञ्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अप्पहीना पटिघानुसयो न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ विचिकिञ्छानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो

च अप्पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो च न
वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । पे० ।
(चतुक्कमूलक)

३१७. (क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानु-
सयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना तत्थ भवरागानुसयो 5
अप्पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन भवरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च
विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना ति ?

मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च 10
अप्पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न
वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा ।

(क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना तत्थ
अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ? 15

नत्थि ।

(ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो
च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च
विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो च 20
मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च
अप्पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न
वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । कामधातुया
द्वीसु वेदनासु एत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो
च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च 25
अप्पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा
“अप्पहीनो” ति वा । दुक्खाय वेदनाय एत्थ अविज्जानु-
सयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो
च अप्पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो च न
वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । (पञ्चकमूलक) 30

(क) यत्प कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना तत्प अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?
नत्थि ।

(ख) यत्प वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्प कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया एत्प अविज्जानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा 'अप्पहीना' ति वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु एत्प अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । पुक्कसाय वेदनाय एत्प अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा 'पहीना' ति वा 'अप्पहीना' ति वा
(तिकमूलक)

३१६ (क) यत्प कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अप्पहीना तत्प विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो ति ?
नत्थि ।

(ख) यत्प वा पन विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो तत्प कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अप्पहीना ति ?

रूपघातुया अरूपघातुया एत्प विचिकिञ्छानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा 'पहीना' ति वा 'अप्पहीना' ति वा । कामघातुया द्वीसु वेदनासु एत्प विचिकिञ्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च अप्पहीना पटिघानुसयो न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा । पुक्कसाय वेदनाय एत्प विचिकिञ्छानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

अनागामिस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स 5 कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो । तिण्ण पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तेसं तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तेसञ्जेव पुग्गलानं 10 कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ मानानुसयो च अप्पहीनो कामरागानुसयो च अप्पहीनो ।

यस्स यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

द्विन्न पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ 15 कामरागानुसयो अप्पहीनो, नो च तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो । पुथुज्जनस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ कामरागानुसयो च अप्पहीनो विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स 20 तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

पुथुज्जनस्स दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ 25 विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो कामरागानुसयो च अप्पहीनो ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । ३०

३१८ (क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च अप्पहीना तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

नत्थि ।

5 (ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च अप्पहीना ति ?

रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा 'पहीना' ति वा "अप्पहीना" ति वा । कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना पटिघानुसयो च भवरागानुसयो च न वत्तब्बा 'पहीना' ति वा "अप्पहीना" ति वा । बुक्खाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च मानानुसयो च भवरागानुसयो च न वत्तब्बा 'पहीना' ति वा 'अप्पहीना' ति वा । (अनकमूलकं)

(घ) पडिलोमपुग्गसोक्कासा

३१९ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ पटिघानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा ।

25 (ख) यस्स वा पन यत्थ पटिघानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

अनागामिस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स 5 कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो । तिण्ण पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तेसं तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तेसब्बेव पुग्गलान 10 कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ मानानुसयो च अप्पहीनो कामरागानुसयो च अप्पहीनो ।

यस्स यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विच्चिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

द्विन्न पुग्गलान कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ 15 कामरागानुसयो अप्पहीनो, नो च तेस तत्थ विच्चिकिच्छानुसयो अप्पहीनो । पुथुज्जनस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ कामरागानुसयो च अप्पहीनो विच्चिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो ।

यस्स वा पन यत्थ विच्चिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स 20 तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

पुथुज्जनस्स दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विच्चिकिच्छानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ 25 विच्चिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो कामरागानुसयो च अप्पहीनो ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । 30

३१८ (क) यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च अप्पहीना तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

उत्थि ।

८ (ख) यत्थ वा पन अविज्जानुसयो अप्पहीनो तत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च अप्पहीना ति ?

१० रूपधातुया अरूपधातुया एत्थ अविज्जानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च न वत्तम्भा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । कामधातुया द्वीसु वेदनासु एत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना, पटिधानुसयो च भवरागानुसयो च न वत्तम्भा 'पहीना' ति वा "अप्पहीना" ति वा । पुक्कसाय वेदनाय एत्थ अविज्जानुसयो च पटिधानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो च भवरागानुसयो च न वत्तम्भा 'पहीना' ति वा "अप्पहीना" ति वा । (अककमूलकं)

(घ) पटिमौमपुग्गलोकासा

३१९ (क) यत्थ यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ तत्थ पटिधानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तम्भो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा ।

२० (ख) यत्थ वा पन यत्थ पटिधानुसयो अप्पहीनो तत्थ तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तम्भो 'पहीनो' ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(क) यत्थ यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तत्थ तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो ति ?

भामन्ता ।

पुथुज्जनस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ पटिघानुसयो
च अप्पहीनो विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स
तत्थ पटिघानुमयो अप्पहीनो ति ?

पुथुज्जनस्स कामधातुया द्वीमु वेदनासु रूपधातुया 5
अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो,
पटिघानुसयो न वत्तव्वो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो”
ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो पटिघानुसयो च
अप्पहीनो । 10

(क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ भवरागानु-
सयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तव्वो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
पटिघानुसयो अप्पहीनो ति ? 15

न वत्तव्वो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ पटिघानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ अविज्जानुसयो
अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ 20
पटिघानुसयो अप्पहीनो ति ?

अनागामिस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया
अरूपधातुया तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो,
पटिघानुसयो न वत्तव्वो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति
वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ 25
अविज्जानुसयो अप्पहीनो, नो च तस्स तत्थ पटिघानुसयो
अप्पहीनो । तिण्ण पुग्गलानं कामधातुया द्वीसु वेदनासु
रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ अविज्जानुसयो
अप्पहीनो, पटिघानुसयो न वत्तव्वो “पहीनो” ति वा
अप्पहीनो” ति वा । तेसञ्चैव पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय 30

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

अनागामिस्स धुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वदनासु तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो । सिण्ण पुग्गलान् दुक्खाय वेदनाय रूपधातुया अरूपधातुया तेष तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो कामरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तेषञ्चैव पुग्गलान् कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेष तत्थ अविज्जानुसयो च अप्पहीनो कामरागानुसयो च अप्पहीनो ।

३२० (क) यस्स यत्थ पटिधानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ पटिधानुसयो अप्पहीनो ति ?

न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा ।

(क) यस्स यत्थ पटिधानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ विद्वानुसयो वे० विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

द्विन् पुग्गलान् दुक्खाय वेदनाय तेष तत्थ पटिधानुसयो अप्पहीनो नो च तेष तत्थ विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो ति ?

चतुन्नं पुग्गलानं दुक्खाय वेदनाय तेसं तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो, मानानुसयो न वत्तव्वो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तेसञ्जेव पुग्गलानं 5 कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तेसं तत्थ अविज्जानुसयो च अप्पहीनो मानानुसयो च अप्पहीनो ।

३२२. (क) यस्स यत्थ दिट्ठानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ? 10

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता । पे०. ।

३२३ (क) यस्स यत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ भव- 15 रागानुसयो अप्पहीनो ति ?

पुथुज्जनस्स कामधातुया तीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो, भवरागानुसयो न वत्तव्वो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो 20 च अप्पहीनो भवरागानुसयो च अप्पहीनो ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

तिण्ण^१ पुग्गलानं रूपधातुया अरूपधातुया तेसं तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो, नो च तेसं तत्थ विचिकिच्छानु- 25 सयो अप्पहीनो । पुथुज्जनस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ भवरागानुसयो च अप्पहीनो विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो ।

१ द्विण्ण - रो० ।

तेस तत्थ अविज्जानुसयो च अप्पहीनो पटिधानुसयो च
अप्पहीनो ।

३२१ यस्स यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ विद्वानुसयो
पे० विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

५ तिण्ण पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया तेस तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो नो च
तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो । पुयुज्जनत्थ
कामघातुया द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तस्स
तत्थ मानानुसयो च अप्पहीनो विचिकिञ्छानुसयो च
१० अप्पहीनो ।

यस्स वा पन यत्थ विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो तस्स
तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो ति ?

१५ पुयुज्जनत्थ दुक्कत्ताय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिञ्छानु-
सयो अप्पहीनो, मानानुसयो न यत्थो "पहीनो" ति
वा अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलत्थ कामघातुया
द्वीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ
विचिकिञ्छानुसयो च अप्पहीनो मानानुसयो च अप्पहीनो ।

(क) यस्स यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ भवरागानुसयो
अप्पहीनो ति ?

२० यत्थ पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु तस तत्थ
मानानुसयो अप्पहीनो भवरागानुसयो न यत्थो
'पहीनो' ति वा अप्पहीनो' ति वा । तस्सत्थेव पुग्गलान
रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ मानानुसयो च अप्पहीनो
भवरागानुसयो च अप्पहीनो ।

२५ (ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
मानानुसयो अप्पहीनो ति ?
आमन्ता ।

३० (क) यस्स यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ अविज्जानुसयो
अप्पहीनो ति ?
आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो ति ?

चतुन्न पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तेसं तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो, मानानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तेसञ्जेव पुग्गलानं कामधातुया द्वीसु वेदनासु रूपधातुया अरूपधातुया तेसं तत्थ अविज्जानुसयो च अप्पहीनो मानानुसयो च अप्पहीनो । 5

३२२. (क) यस्स यत्थ विद्वानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ? 10

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ विद्वानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता । पे० ।

३२३ (क) यस्स यत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ? 15

पुथुज्जनस्स कामधातुया तीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो, भवरागानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो भवरागानुसयो च अप्पहीनो । 20

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

तिण्ण^१ पुग्गलानं रूपधातुया अरूपधातुया तेसं तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो, नो च तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो । पुथुज्जनस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ भवरागानुसयो च अप्पहीनो विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीनो । 25

(क) यस्स यत्थ विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

तिण्ण पुग्गसान कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया तेस तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो, नो
च तेस तत्थ विचिकिञ्छानुसयो अप्पहीनो । पुयुञ्जनस्स
कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तस्स
तत्थ अविज्जानुसयो च अप्पहीनो विचिकिञ्छानुसयो च
अप्पहीनो ।

३२४ (क) यस्स यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ अविज्जानु
सयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

अतुअ पुग्गसान कामघातुया तीसु वेदनासु तेस एत्थ
अविज्जानुसयो अप्पहीनो भवरागानुसयो न वत्तम्भा
पहीनो' ति वा 'अप्पहीनो' ति वा । तेसञ्चवेव पुग्गसान
रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ अविज्जानुसयो च
अप्पहीनो भवरागानुसयो च अप्पहीनो । (एकमुसकं)

३२५ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना
तस्स तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मानानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना ति ?

अनागामिस्स रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ
मानानुसयो अप्पहीनो कामरागानुसयो च पटिघानुसयो
च न वत्तम्भा पहीना' ति वा 'अप्पहीना' ति वा ।
तस्सेव पुग्गलस्स कामघातुया तीसु वेदनासु तस्स तत्थ

मानानुसयो अप्पहीनो, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो
 अप्पहीनो, पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति
 वा “अप्पहीनो” ति वा । तिण्ण पुग्गलान रूपधातुया
 अरूपधातुया तेस तत्थ मानानुसयो अप्पहीनो, काम-
 रागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” 5
 ति वा “अप्पहीना” ति वा । तेसब्बेव पुग्गलानं
 कामधातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ मानानुसयो च
 कामरागानुसयो च अप्पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो
 “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना तस्स 10
 तत्थ दिट्ठानुसयो पे० विच्चिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?
 नत्थि ।

यस्स वा पन यत्थ विच्चिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स
 तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना ति ?

पुथुज्जनस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ 15
 विच्चिकिच्छानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो च
 पटिघानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना”
 ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु
 वेदनासु तस्स तत्थ विच्चिकिच्छानुसयो च कामरागानु-
 सयो च अप्पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” 20
 ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय
 वेदनाय तस्स तत्थ विच्चिकिच्छानुसयो च पटिघानुसयो
 च अप्पहीना, कामरागानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो”
 ति वा “अप्पहीनो” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना 25
 तस्स तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना ति ?

न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
अधिज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अधिज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो ति ?

तिष्ण पुग्गलान कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया
अरूपघातुया तेस तत्थ अधिज्जानुसयो अप्पहीनो, नो
च तेस तत्थ विचिकिच्छानुसयो अप्पहीनो । पुपुज्जनस्स
कामघातुया तीसु वेदनासु रूपघातुया अरूपघातुया तस्स
तत्थ अधिज्जानुसयो च अप्पहीनो विचिकिच्छानुसयो च
अप्पहीनो ।

३२४ (क) यस्स यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ अधिज्जानु
सयो अप्पहीनो ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अधिज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ?

अतुप्प पुग्गलान कामघातुया तीसु वेदनासु तस तत्थ
अधिज्जानुसयो अप्पहीनो भवरागानुसयो न वत्ताघो
'पहीनो ति वा "अप्पहीनो ति वा । तेमज्जेय पुग्गलान
अपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ अधिज्जानुसयो च
अप्पहीनो भवरागानुसयो च अप्पहीनो । (एवमुत्तरं)

३२५ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिपानुसयो च अप्पहीना
तस्स तत्थ मागानुसयो अप्पहीना ति ?

अतिथि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ मागानुसयो अप्पहीना तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पटिपानुसयो च अप्पहीना ति ?

अतुप्पपटिपानुसयो अप्पहीना तस्स तत्थ
कामरागानुसयो अप्पहीना कामरागानुसयो च पटिपानुसयो
च न वत्ताघो अप्पहीना ति वा अप्पहीना ति वा ।
अतुप्पपटिपानुसयो अप्पहीना तस्स तत्थ

तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना ति ?

पुथुज्जनस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ
विचिकिच्छानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, काम-
रागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति 5
वा "अप्पहीना" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामधातुया
द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च कामरागानु-
सयो च मानानुसयो च अप्पहीना, पटिघानुसयो न
वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव
पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो 10
च पटिघानुसयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च
मानानुसयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना"
ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
च अप्पहीना तस्स तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ? 15
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना ति ?

मानानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो च पटिघानु- 20
सयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
च अप्पहीना तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ 25
कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीना ति ?

अनागामिस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, कामरागानु-
सयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा 30

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च अप्पहीना
तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पत्त यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च अप्पहीना ति ?

अनागामिस्स रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो अप्पहीनो कामरागानुसयो च पटिधानु
सयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति
वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामघातुया द्वीसु वेदनासु तस्स
तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो नो च तस्स तत्थ
कामरागानुसयो अप्पहीनो । पटिधानुसयो न वत्तब्बो
"पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स
दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो,
नो च तस्स तत्थ पटिधानुसयो अप्पहीनो, कामरागानु
सयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो" ति वा ।
तिष्ण पुग्गलान रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो अप्पहीनो, कामरागानुसयो च पटिधानु
सयो च न वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति
वा । तस्सच्च्छेत्त पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु
तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च अप्पहीना,
पटिधानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीनो"
ति वा । तस्सच्च्छेत्त पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ
अविज्जानुसयो च पटिधानुसयो च अप्पहीना, काम
रागानुसयो च वत्तब्बो "पहीनो" ति वा "अप्पहीना"
ति वा । (इत्थमूत्तरं)

३७६

यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च मानानुसयो
च अप्पहीना तस्स यत्थ दिट्ठानुसयो च अप्पहीना ति ?

नत्थि ।

यस्स वा पत्त यत्थ दिट्ठानुसयो च अप्पहीना तस्स

विचिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च
 दिट्टानुसयो च अप्पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो
 “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स
 दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च पटिघानु-
 सयो च दिट्टानुसयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च 5
 मानानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना”
 ति वा । पे० । (चतुक्कमूलक)

३२८ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
 च दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना तस्स
 तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ? 10
 नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
 दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना ति ?
 तिण्ण पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ 15
 भवरागानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च तेस
 तत्थ दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना,
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना”
 ति वा “अप्पहीना” ति वा । पुथुज्जनस्स रूपधातुया
 अरूपधातुया तस्स तत्थ भवरागानुसयो च मानानुसयो 20
 च दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना,
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना”
 ति वा “अप्पहीना” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
 च दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना तस्स 25
 तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?
 नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
 दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना ति ? 30

“अप्पहीना” ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामघातुया द्वीसु
 वेदनासु तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च मानानुसयो च
 अप्पहीना, नो च तस्स तत्थ कामरागानुसयो अप्पहीनो,
 पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो”
 ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ
 अविज्जानुसयो अप्पहीनो, नो च तस्स तत्थ पटिघानुसयो
 अप्पहीनो, कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा
 “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । तिष्ण पुग्गलान
 रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ अविज्जानुसयो च
 मानानुसयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च पटिघानुसयो
 च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा ।
 तेसञ्छेव पुग्गलान कामघातुया द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ
 अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च
 अप्पहीना पटिघानुसयो न वत्तब्बो “पहीनो” ति वा
 “अप्पहीनो” ति वा । तेसञ्छेव पुग्गलान दुक्खाय वेदनाय
 तेस तत्थ अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना,
 कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना”
 ति वा “अप्पहीना” ति वा । (तिक्कमुत्तरं)

३२७ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
 च दिट्ठानुसयो च अप्पहीना तस्स तत्थ विचिक्खिञ्चानुसयो
 अप्पहीनो ति ?

नत्थि ।

(ख) यस्स वा एन यत्थ विचिक्खिञ्चानुसयो अप्पहीनो तस्स
 तत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
 दिट्ठानुसयो च अप्पहीना ति ?

पुग्गलस्स रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ
 विचिक्खिञ्चानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च
 अप्पहीना कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न
 वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना” ति वा । तस्सेव
 पुग्गलस्स कामघातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ

विचिकिच्छानुसयो च कामरागानुसयो च मानानुसयो च
 दिट्टानुसयो च अप्पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो
 “पहीनो” ति वा “अप्पहीनो” ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स
 दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ विचिकिच्छानुसयो च पटिघानु-
 सयो च दिट्टानुसयो च अप्पहीना; कामरागानुसयो च 5
 मानानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना” ति वा “अप्पहीना”
 ति वा । .. पे० । (चतुक्कमूलक)

३२८. (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
 च दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना तस्स
 तत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो ति ? 10
 नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ भवरागानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
 दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना ति ?
 तिण्ण पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया तेस तत्थ 15
 भवरागानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च तेस
 तत्थ दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना,
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना”
 ति वा “अप्पहीना” ति वा । पुथुज्जनस्स रूपधातुया
 अरूपधातुया तस्स तत्थ भवरागानुसयो च मानानुसयो 20
 च दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना,
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा “पहीना”
 ति वा “अप्पहीना” ति वा ।

(क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
 च दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना तस्स 25
 तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?
 नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च
 दिट्टानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना ति ? 30

१-१
 १
 ५
 १०
 १५
 २०
 २५
 अनागामिस्त रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्त्व
 अविज्जानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च
 तस्स तत्त्व दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च
 अप्पहीना, कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च न
 वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । तस्सेव
 पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्त्व
 अविज्जानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च तस्स
 तत्त्व कामरागानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानु
 सयो च अप्पहीना, पटिधानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो"
 ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्काम
 वेदनाय तस्स तत्त्व अविज्जानुसयो अप्पहीनो, नो च
 तस्स तत्त्व पटिधानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानु
 सयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो च
 न वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । विष्
 पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया त्सेस तत्त्व अविज्जानु
 सयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च त्सेस तत्त्व
 दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च अप्पहीना,
 कामरागानुसयो च पटिधानुसयो च न वत्तब्बा "पहीना"
 ति वा अप्पहीना" ति वा । त्सेसब्बेव पुग्गलान
 कामधातुया द्वीसु वेदनासु त्सेस तत्त्व अविज्जानुसयो च
 कामरागानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च
 त्सेस तत्त्व दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च अप्पहीना,
 पटिधानुसयो न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा अप्पहीनो" ति
 वा । त्सेसब्बेव पुग्गलान दुक्काम वेदनाय त्सेस तत्त्व
 अविज्जानुसयो च पटिधानुसयो च अप्पहीना नो च
 त्सेस तत्त्व दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च अप्पहीना,
 कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा 'पहीना
 ति वा अप्पहीना ति वा । पुमुज्जनस्स रूपधातुया
 अरूपधातुया तस्स तत्त्व अविज्जानुसयो च मानानुसयो

च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना,
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना"
 ति वा "अप्पहीना" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामघातुया
 द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो
 च मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च 5
 अप्पहीना, पटिघानुसयो न वत्तव्वा "पहीनो" ति वा
 "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय
 तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च दिट्ठानु-
 सयो च विचिकिच्छानुसयो च अप्पहीना, कामरागानु-
 सयो च मानानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा 10
 "अप्पहीना" ति वा । (पञ्चकमूलक)

१२६ (क) यस्स यत्थ कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो
 च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च
 अप्पहीना तस्स तत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो ति ?
 नत्थि । 15

(ख) यस्स वा पन यत्थ अविज्जानुसयो अप्पहीनो तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च मानानुसयो च दिट्ठानु-
 सयो च विचिकिच्छानुसयो च भवरागानुसयो च
 अप्पहीना ति ?

अनागामिस्स रूपघातुया अरूपघातुया तस्स तत्थ 20
 अविज्जानुसयो च मानानुसयो च भवरागानुसयो च
 अप्पहीना, नो च तस्स तत्थ दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानु-
 सयो च अप्पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च
 न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । तस्सेव
 पुग्गलस्स कामघातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्थ अविज्जानु- 25
 सयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च तस्स तत्थ
 कामरागानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिच्छानुसयो
 च अप्पहीना, पटिघानुसयो च भवरागानुसयो च
 न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा ।
 तस्सेव पुग्गलस्स दुक्खाय वेदनाय तस्स तत्थ अविज्जानु- 30

अनागामिस्स रूपधातुया अरूपधातुया तस्स तत्त्व
 अविज्जानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च
 तस्स तत्त्व दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च
 अप्पहीना, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न
 वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । तस्सेव
 पुग्गलस्स कामधातुया द्वीसु वेदनासु तस्स तत्त्व
 अविज्जानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च तस्स
 तत्त्व कामरागानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानु-
 सयो च अप्पहीना, पटिघानुसयो न वत्तब्बो "पहीनो"
 ति वा "अप्पहीनो" ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स दुस्साय
 वेदनाय तस्स तत्त्व अविज्जानुसयो अप्पहीनो, नो च
 तस्स तत्त्व पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानु-
 सयो च अप्पहीना कामरागानुसयो च मानानुसयो च
 न वत्तब्बा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । इत्थं
 पुग्गलान रूपधातुया अरूपधातुया त्सेस तत्त्व अविज्जानु-
 सयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च त्सेसं तत्त्व
 दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च अप्पहीना,
 कामरागानुसयो च पटिघानुसयो च न वत्तब्बा "पहीना"
 ति वा 'अप्पहीना" ति वा । त्सेसञ्चव पुग्गलान
 कामधातुया द्वीसु वेदनासु त्सेस तत्त्व अविज्जानुसयो च
 कामरागानुसयो च मानानुसयो च अप्पहीना, नो च
 त्सेस तत्त्व दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च अप्पहीना
 पटिघानुसयो न वत्तब्बो 'पहीनो' ति वा अप्पहीनो' ति
 वा । त्सेसञ्चव पुग्गलानं दुस्साय वेदनाय त्सेस तत्त्व
 अविज्जानुसयो च पटिघानुसयो च अप्पहीना नो च
 त्सेस तत्त्व दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्चानुसयो च अप्पहीना
 कामरागानुसयो च मानानुसयो च न वत्तब्बा 'पहीना
 ति वा अप्पहीना ति वा । पुमुञ्जनस्स रूपधातुया
 अरूपधातुया तस्स तत्त्व अविज्जानुसयो च मानानुसयो

च अप्पहीना, कामरागानुसयो च मानानुसयो च भवरागानुसयो च न वत्तव्वा "पहीना" ति वा "अप्पहीना" ति वा । (छक्कमूलकं)

§ ६. उप्पज्जनवारो

३३०. (क) यस्स कामरागानुसयो उप्पज्जति तस्स पटिघानुसयो उप्पज्जती ति ?
आमन्ता ।
- (ख) यस्स वा पन पटिघानुसयो उप्पज्जति तस्स कामरागानुसयो उप्पज्जती ति ?
आमन्ता ।
- (क) यस्स कामरागानुसयो उप्पज्जति तस्स मानानुसयो उप्पज्जती ति ?
आमन्ता ।
- (ख) यस्स वा पन मानानुसयो उप्पज्जति तस्स कामरागानुसयो उप्पज्जती ति ?
अनागामिस्स मानानुसयो उप्पज्जति, नो च तस्स कामरागानुसयो उप्पज्जति । तिण्णं पुग्गलानं मानानुसयो च उप्पज्जति कामरागानुसयो च उप्पज्जति (वित्थारे-तव्व) ।
- ३३१ (क) यस्स कामरागानुसयो नुप्पज्जति तस्स पटिघानुसयो नुप्पज्जती ति ?
आमन्ता ।
- (ख) यस्स वा पन पटिघानुसयो नुप्पज्जति तस्स कामरागानुसयो नुप्पज्जती ति ?
आमन्ता ।
- (क) यस्स कामरागानुसयो नुप्पज्जति तस्स मानानुसयो नुप्पज्जती ति ?
अनागामिस्स कामरागानुसयो नुप्पज्जति, न तस्स मानानुसयो नुप्पज्जति । अरहतो कामरागानुसयो च नुप्पज्जति मानानुसयो च नुप्पज्जति ।

सयो अप्पहीतो, नो च तस्स तत्थः पटिघानुसयो
दिट्ठानुसयो च। विचिकिञ्छानुसयो च अप्पहीता,
कामरागानुसयो च मानानुसयो च भवरागानुसयो ।
न। वत्तम्भा "पहीता" ति वा "अप्पहीता" ति वा

5

द्विञ्च पुग्गलान रूपघातुया अरूपघातुया तेस तत्थ
अविज्जानुसयो च मानानुसयो। च भवरागानुसयो च
अप्पहीता, नो च तेस तत्थ दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्छानु
सयो च अप्पहीता, कामरागानुसयो च पटिघानुसयो
च न वत्तम्भा "पहीता" ति वा "अप्पहीता" ति वा ।

10.1

तेसञ्चेव पुग्गलान कामघातुयाः द्वीसु वेदनासु तेस तत्थ
अविज्जानुसयो। च कामरागानुसयो च मानानुसयो च
अप्पहीता, नो च तेस तत्थ, दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्छानु
सयो। च अप्पहीता, पटिघानुसयो च भवरागानुसयो
च न वत्तम्भा "पहीता" ति वा "अप्पहीता" ति वा ।

15

तेसञ्चेव पुग्गलान दुक्कल्लाय वेदनाय तेस तत्थ अविज्जानु
सयो। च पटिघानुसयो च अप्पहीता, नो च, तेस तत्थ
दिट्ठानुसयो। च विचिकिञ्छानुसयो च अप्पहीता,
कामरागानुसयो च मानानुसयो च भवरागानुसयो च
न वत्तम्भा 'पहीता' ति वा 'अप्पहीता' ति वा ।

20

पुप्पुञ्जनस्स रूपघातुयाः अरूपघातुया तस्स तत्थ अविज्जानु
सयो च मानानुसयो। च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्छानु
सयो च भवरागानुसयो च अप्पहीता, कामरागानुसयो च
पटिघानुसयो च न वत्तम्भा "पहीता" ति वा "अप्पहीता"
ति वा । तस्सेव पुग्गलस्स कामघातुया द्वीसु वेदनासु

25

तस्स तत्थ अविज्जानुसयो च कामरागानुसयो च
मानानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो च
अप्पहीता पटिघानुसयो च भवरागानुसयो च न
वत्तम्भा "पहीता" ति वा अप्पहीता ति वा । तस्सव
पुग्गलस्स दुक्कल्लाय वेदनाय तस्स तत्थ अविज्जानुसयो
च पटिघानुसयो च दिट्ठानुसयो च विचिकिञ्छानुसयो

30

(ख) यस्स वा पन मानानुसयो नुपपज्जति तस्स कामरागानुसयो नुपपज्जतीति ?

आमन्ता । (वित्थारेतब्ब) ।

३७. (क) धातुपुच्छाधारो

३३२ कामधातुया घृतस्स कामधातुं उपपज्जन्तस्स' कति

५ अनुसया अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ? कामधातुया घृतस्स रूपधातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ? कामधातुया घृतस्स अरूपधातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ?

१० कामधातुया घृतस्स न कामधातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ? कामधातुया घृतस्स न रूपधातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ? कामधातुया घृतस्स न अरूपधातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ?

१५ कामधातुया घृतस्स न कामधातुं न अरूपधातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ? कामधातुया घृतस्स न रूपधातु न अरूपधातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ? कामधातुया घृतस्स न कामधातु न रूपधातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ? (कामधातुभूतव')

२३३ रूपधातुया घृतस्स रूपधातुं उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति कति अनुसया नानुसेन्ति कति अनुसया भङ्गा ? रूपधातुया घृतस्स कामधातुं उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति कति अनुसया नानुसेन्ति कति अनुसया भङ्गा ? रूपधातुया घृतस्स अरूपधातुं उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति कति अनुसया नानुसेन्ति कति अनुसया भङ्गा ?

(ख) यस्त वा पन मानानुसयो नुप्यज्जति तस्त कामरागानुसयो नुप्यज्जतीति ?

आमन्ता । (वित्थारेतब्ब) ।

१७. (क) घातुपुच्छावारो

३३२ कामघातुया चतस्स कामघातु उपपज्जन्तस्स^१ कति

अनुसया अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा^२ ?
कामघातुया चतस्स रूपघातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसन्ति,
कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ? कामघातुया
चतस्स अरूपघातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति, कति
अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ?

कामघातुया चतस्स न कामघातु उपपज्जन्तस्स कति
अनुसया अनुसेन्ति कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा^३ ?
कामघातुया चतस्स न रूपघातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसन्ति,
कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ? कामघातुया
चतस्स न अरूपघातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति कति
अनुसया नानुसेन्ति कति अनुसया भङ्गा ?

कामघातुया चतस्स न कामघातु न अरूपघातु उपपज्जन्तस्स
कति अनुसया अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसन्ति, कति अनुसया
भङ्गा ? कामघातुया चतस्स न रूपघातु न अरूपघातु उ
पपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसन्ति कति अनुसया नानुसेन्ति, कति
अनुसया भङ्गा ? कामघातुया चतस्स न कामघातु न रूपघातु
उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसन्ति कति अनुसया नानुसन्ति,
कति अनुसया भङ्गा ? (कामघातुमुत्तरं)

३३३ रूपघातुया चतस्स कामघातु उपपज्जन्तस्स कति
अनुसया अनुसन्ति कति अनुसया नानुसन्ति कति अनुसया भङ्गा^४ ?
कामघातुया चतस्स कामघातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसन्ति
कति अनुसया नानुसन्ति कति अनुसया भङ्गा ? कामघातुया चतस्स
अरूपघातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसन्ति कति अनुसया
नानुसन्ति कति अनुसया भङ्गा ?

१. कामघातुया चतस्स कामघातु उपपज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ?

नानुसेन्ति, कति अनुसया भङ्गा ? न कामघातुया न रूपघातुया
 चतस्स न रूपघातु न अरूपघातुं उपपज्जन्तस्स कति अनुसया
 अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति कति अनुसया भङ्गा ? न
 कामघातुया न रूपघातुया चतस्स न कामघातु न रूपघातु उप-
 ५ पज्जन्तस्स कति अनुसया अनुसेन्ति, कति अनुसया नानुसेन्ति, कति
 अनुसया भङ्गा ? (नकामनरूपघातुमूढकं)

१७ (ख) घातुविसम्भवाधारो

३४१ कामघातुया चतस्स कामघातुं उपपज्जन्तस्स कस्सचि
 सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया
 भङ्गा नत्थि । कामघातुया चतस्स रूपघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि
 १० सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि
 तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । कामघातुया
 चतस्स अरूपघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति,
 कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति,
 अनुसया भङ्गा नत्थि ।

१५ कामघातुया चतस्स न कामघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि
 सत्त अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि
 तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । कामघातुया
 चतस्स न रूपघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति,
 कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति,
 २० अनुसया भङ्गा नत्थि । कामघातुया चतस्स न अरूपघातु उप
 पज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया
 अनुसेन्ति कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि ।

कामघातुया चतस्स न कामघातुं न अरूपघातु उपपज्जन्तस्स
 कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति
 २५ कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । कामघातुया
 चतस्स न रूपघातुं न अरूपघातुं उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त
 अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति अनुसया

१ इत्येवमि तयो अनुसया अनुसेन्ति' ति ती दो इत्येवमि अतिको पापो विरुद्धि ।

२ इत्येवमि तयो अनुसया अनुसेन्ति' ति ती दो इत्येवमि अतिको पापो विरुद्धि ।

- नानुसेन्ति, कस्मिन् अनुसया भङ्गा? न कामघातुया न रूपघातुया
 चतस्स न रूपघातु न अरूपघातुं उपपज्जन्तस्स कस्मिन् अनुसया,
 अनुसेन्ति, कस्मिन् अनुसया नानुसेन्ति, कस्मिन् अनुसया भङ्गा? न
 कामघातुया न रूपघातुया चतस्स न कामघातु न रूपघातुं उप-
 ८ पज्जन्तस्स कस्मिन् अनुसया अनुसेन्ति, कस्मिन् अनुसया नानुसेन्ति, कस्मिन्
 अनुसया भङ्गा? (नकामनरूपघातुमूढकं)

१७ (ख) घातुबिसञ्जनाधारो

- ३४१ कामघातुया चतस्स कामघातु उपपज्जन्तस्स कस्मिन्
 सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति', अनुसया
 भङ्गा नत्थि । कामघातुया चतस्स रूपघातु उपपज्जन्तस्स कस्मिन्
 10 सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि
 तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । कामघातुया
 चतस्स अरूपघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति,
 कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसन्ति,
 अनुसया भङ्गा नत्थि ।
- 15 कामघातुया चतस्स न कामघातु उपपज्जन्तस्स कस्मिन्
 सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि
 तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । कामघातुया
 चतस्स न रूपघातुं उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति,
 कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसन्ति,
 20 अनुसया भङ्गा नत्थि । कामघातुया चतस्स न अरूपघातुं उप-
 पज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया
 अनुसेन्ति कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि ।
 कामघातुया चतस्स न कामघातुं न अरूपघातुं उपपज्जन्तस्स
 कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसन्ति
 25 कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । कामघातुया
 चतस्स न रूपघातुं न अरूपघातुं उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त
 अनुसया अनुसन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति' अनुसया

१ 'कस्मिन् तयो अनुसया अनुसेन्ति' ति

२ 'कस्मिन् तयो अनुसया अनुसेन्ति' ति

चुतस्स कामघातु उपपज्जन्तस्स सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । अरूपघातुया चुतस्स रूपघातुया उपपत्ति^१ नाम नत्थि, हेट्ठा उपपज्जमानो^२ कामघातुयेव उपपज्जति^३, सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि ।

- 5 अरूपघातुया चुतस्स न कामघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । अरूपघातुया चुतस्स न रूपघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, 10 अनुसया भङ्गा नत्थि । अरूपघातुया चुतस्स न अरूपघातु उपपज्जन्तस्स सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि ।

- अरूपघातुया चुतस्स न कामघातुया न अरूपघातुया उपपत्ति नाम नत्थि, हेट्ठा उपपज्जमानो कामघातुयेव उपपज्जति, सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । अरूपघातुया चुतस्स न 15 रूपघातु न अरूपघातु उपपज्जन्तस्स^४ सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । अरूपघातुया चुतस्स न कामघातु न रूपघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । (अरूपघातुमूलकं)

- 20 ३४४ न कामघातुया चुतस्स कामघातु उपपज्जन्तस्स सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । न कामघातुया चुतस्स रूपघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसत्ति कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न कामघातुया चुतस्स अरूपघातु उपपज्जन्तस्स 25 कस्सचि सत्त अनुसया अनुसत्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसत्ति अनुसया भङ्गा नत्थि ।

न कामघातुया चुतस्स न कामघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि

१ उपपत्ति - बी रो एवमुत्ति रि । २ उपपज्जमानो - बी रो एवमुत्ति रि ।
३ उपपज्जति - सी एवमुत्ति रि । ४ उपपज्जन्तस्स - सी ।

चुतस्स कामघातु उपपज्जन्तस्स सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । अरूपघातुया चुतस्स रूपघातुया उपपत्ति^१ नाम नत्थि, हेट्ठा उपपज्जमानो^२ कामघातुयेव उपपज्जति^३, सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि ।

५ अरूपघातुया चुतस्स न कामघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । अरूपघातुया चुतस्स न रूपघातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । अरूपघातुया चुतस्स न अरूपघातु^४ उपपज्जन्तस्स सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि ।

अरूपघातुया चुतस्स न कामघातुया न अरूपघातुया उपपत्ति नाम नत्थि, हेट्ठा उपपज्जमानो कामघातुयेव उपपज्जति, सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । अरूपघातुया चुतस्स न रूपघातु न अरूपघातु^५ उपपज्जन्तस्स^६ सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । अरूपघातुया चुतस्स न कामघातु^७ न रूपघातु^८ उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । (अरूपघातुमूत्तकं)

३४४ न कामघातुया चुतस्स कामघातु^९ उपपज्जन्तस्स सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । न कामघातुया चुतस्स रूपघातु^{१०} उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न कामघातुया चुतस्स अरूपघातु^{११} उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि ।

न कामघातुया चुतस्स न कामघातु^{१२} उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि

१ उपपत्ति - ती रो एवमुपरि पि । २ उपपज्जमानो - ती रो एवमुपरि पि ।
३ उपपज्जति - ती एवमुपरि पि । ४ उपपज्जति - ती रो ।

अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, भङ्गा नत्थि ।

न रूपधातुया चुतस्स न कामधातु न अरूपधातु ७५

कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया ३

५ कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि ।

रूपधातुया चुतस्स न रूपधातुं न अरूपधातुं उपपज्जन्तस्स १ ७

सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, ५

भङ्गा नत्थि । न रूपधातुया चुतस्स न कामधातु न ९

१० उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि

अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया

नत्थि । (नरूपधातुमूर्त्तं)

३४६ न अरूपधातुया चुतस्स कामधातु उपपज्जन्तस्स

सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, अनुस

भङ्गा नत्थि । न अरूपधातुया चुतस्स रूपधातु ७

१५ कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति

कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि ।

अरूपधातुया चुतस्स अरूपधातुं उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुस

अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुस

अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि ।

२० न अरूपधातुया चुतस्स न कामधातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि

सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि

तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न अरूपधातुया

चुतस्स न रूपधातुं उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसन्ति

कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति,

२५ अनुसया भङ्गा नत्थि । न अरूपधातुया चुतस्स न अरूपधातु

उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया

अनुसेन्ति कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि ।

न अरूपधातुया चुतस्स न कामधातुं न अरूपधातुं उपपज्जन्तस्स

कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसन्ति

३० कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । न

३४६ न कामधातुया न रूपधातुया चतुस्स कामधातु
 उपपज्जन्तस्स सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि ।
 न कामधातुया न रूपधातुया चतुस्स रूपधातुया उपपत्ति नाम नत्थि,
 हेट्ठा उपपज्जमानो कामधातुयेव उपपज्जति, सत्तेव अनुसया
 अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न कामधातुया न रूपधातुया 5
 चतुस्स अरूपधातु उपपज्जन्तस्स कस्सच्चि सत्त अनुसया अनुसेन्ति,
 कस्सच्चि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सच्चि तयो अनुसया अनुसेन्ति,
 अनुसया भङ्गा नत्थि ।

न कामधातुया न रूपधातुया चतुस्स न कामधातु उपपज्जन्तस्स
 कस्सच्चि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सच्चि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, 10
 कस्सच्चि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न
 कामधातुया न रूपधातुया चतुस्स न रूपधातु उपपज्जन्तस्स कस्सच्चि
 सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सच्चि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सच्चि
 तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न कामधातुया न
 रूपधातुया चतुस्स न अरूपधातु उपपज्जन्तस्स सत्तेव अनुसया 11
 अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा अत्थि ।

न कामधातुया न रूपधातुया चतुस्स न कामधातुया न
 अरूपधातुया उपपत्ति नाम नत्थि, हेट्ठा उपपज्जमानो कामधातुयेव
 उपपज्जति, सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न
 कामधातुया न रूपधातुया चतुस्स न रूपधातु न अरूपधातु उपपज्जन्तस्स
 सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न कामधातुया
 न रूपधातुया चतुस्स न कामधातु न रूपधातु उपपज्जन्तस्स कस्सच्चि
 सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सच्चि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सच्चि
 तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । (नकामनरूपधातुमूलक)

अनुसययमकं निड्डितं ।

रूपधातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति,
 पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, ५
 भङ्गा नत्थि । (नकामनग्ररूपधातुमूलकं)

- ३४८ न रूपधातुया न अरूपधातुया चतस्स
 ५ उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि
 अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न रूपधातुया न
 धातुया चतस्स रूपधातुं उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त ५
 अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो ५
 अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । न रूपधातुया न ५
 १० चतस्स अरूपधातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया
 कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया ५
 अनुसया भङ्गा नत्थि ।

- न रूपधातुया न अरूपधातुया चतस्स न कामधातु ५
 कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया ५
 १५ कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि ।
 रूपधातुया न अरूपधातुया चतस्स न रूपधातुं उपपज्जन्तस्स
 सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि
 तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । न रूपधातुया ५
 अरूपधातुया चतस्स न अरूपधातुं उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त
 २० अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो
 अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि ।

- न रूपधातुया न अरूपधातुया चतस्स न कामधातुं न अरूप
 धातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च
 अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा
 २५ नत्थि । न रूपधातुया न अरूपधातुया चतस्स न रूपधातुं ५
 अरूपधातुं उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि
 पञ्च अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि । न रूपधातुया न
 अरूपधातुया चतस्स न कामधातुं न रूपधातुं उपपज्जन्तस्स कस्सचि
 सत्त अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति कस्सचि
 ३० तयो अनुसया अनुसेन्ति अनुसया भङ्गा नत्थि ।

३४६ न कामधातुया न रूपधातुया चतस्स कामधातु
 उपपज्जन्तस्स सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि ।
 न कामधातुया न रूपधातुया चतस्स रूपधातुया उपपत्ति नाम नत्थि,
 हेट्ठा उपपज्जमानो कामधातुयेव उपपज्जति, सत्तेव अनुसया
 अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न कामधातुया न रूपधातुया 5
 चतस्स अरूपधातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति,
 कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति,
 अनुसया भङ्गा नत्थि ।

न^१ कामधातुया न रूपधातुया चतस्स न कामधातु उपपज्जन्तस्स
 कस्सचि सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, 10
 कस्सचि तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न
 कामधातुया न रूपधातुया चतस्स न रूपधातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि
 सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि
 तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि^१ । न कामधातुया न
 रूपधातुया चतस्स न अरूपधातु उपपज्जन्तस्स सत्तेव अनुसया 15
 अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा अत्थि ।

न कामधातुया न रूपधातुया^२ चतस्स न कामधातुया न
 अरूपधातुया उपपत्ति नाम नत्थि, हेट्ठा उपपज्जमानो कामधातुयेव
 उपपज्जति, सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न
 कामधातुया न रूपधातुया चतस्स न रूपधातु न अरूपधातु उपपज्जन्तस्स 20
 सत्तेव अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । न कामधातुया
 न रूपधातुया चतस्स न कामधातु न रूपधातु उपपज्जन्तस्स कस्सचि
 सत्त अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि पञ्च अनुसया अनुसेन्ति, कस्सचि
 तयो अनुसया अनुसेन्ति, अनुसया भङ्गा नत्थि । (नकामनरूपधातुमूलक)

अनुसययमकं तिष्ठितं ।

८. चित्तयमकं

(क) उद्देशो

१. सुद्धचित्तसामञ्जं

१. पुगलवारो

(१) उप्पादनिरोधकालसम्भेदवारो

१ (क) यस्स चित्तं उप्पज्जति न निरुज्झति तस्स चित्तं निरुज्झिस्सति
न उप्पज्जिस्सति ?

B 289,
R vol 1

(ख) यस्स वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सति तस्स
चित्तं उप्पज्जति न निरुज्झति ?

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति निरुज्झति तस्स चित्तं न
निरुज्झिस्सति उप्पज्जिस्सति ?

(ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति उप्पज्जिस्सति तस्स
चित्तं न उप्पज्जति निरुज्झति ?

१ (२) उप्पावुप्पन्नवारो

२. (क) यस्स चित्तं उप्पज्जति तस्स चित्तं उप्पन्नं ?

(ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पन्नं तस्स चित्तं उप्पज्जति ?

10

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति तस्स चित्तं न उप्पन्नं ?

(ख) यस्स वा पन चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न उप्पज्जति ?

(३) निरोधुप्पन्नवारो

३ (क) यस्स चित्तं निरुज्झति तस्स चित्तं उप्पन्नं ?

(ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पन्नं तस्स चित्तं निरुज्झति ?

(क) यस्स चित्तं न निरुज्झति तस्स चित्तं न उप्पन्नं ?

15

(ख) यस्स वा पन चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न निरुज्झति ?

(४) उप्पादवारो

४ (क) यस्स चित्तं उप्पज्जति तस्स चित्तं उप्पज्जित्थं ?

(ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पज्जित्थं तस्स चित्तं उप्पज्जति ?

८. चित्तयमकं

(क) उद्देशो

१. सुद्धचित्तसामञ्जं

१. पुगलवारो

(१) उप्पादनिरोधकालसम्भेदवारो

(क) यस्स चित्तं उप्पज्जति न निरुज्झति तस्स चित्तं निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सति ? B 289,
R vol II,

(ख) यस्स वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सति तस्स चित्तं उप्पज्जति न निरुज्झति ?

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति निरुज्झति तस्स चित्तं न निरुज्झिस्सति उप्पज्जिस्सति ?

(ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति उप्पज्जिस्सति तस्स चित्तं न उप्पज्जति निरुज्झति ?

१ (२) उप्पादुप्पन्नवारो

२ (क) यस्स चित्तं उप्पज्जति तस्स चित्तं उप्पन्नं ?

(ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पन्नं तस्स चित्तं उप्पज्जति ? 10

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति तस्स चित्तं न उप्पन्नं ?

(ख) यस्स वा पन चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न उप्पज्जति ?

(३) निरोधुप्पन्नवारो

३ (क) यस्स चित्तं निरुज्झति तस्स चित्तं उप्पन्नं ?

(ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पन्नं तस्स चित्तं निरुज्झति ?

(क) यस्स चित्तं न निरुज्झति तस्स चित्तं न उप्पन्नं ? 15

(ख) यस्स वा पन चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न निरुज्झति ?

(४) उप्पाद्यवारो

४ (क) यस्स चित्तं उप्पज्जति तस्स चित्तं उप्पज्जित्तं ?

(ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पज्जित्तं तस्स चित्तं उप्पज्जति ?

(६) उप्पावनिरोधवारो

- १० (क) यस्स चित्त उप्पज्जति तस्स चित्तं निरुज्झित्थ ?
 (ख) यस्स वा पन चित्तं निरुज्झित्थ तस्स चित्तं उप्पज्जति ?
 (क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति तस्स चित्तं न निरुज्झित्थ ?
 (ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झित्थ तस्स चित्तं न उप्पज्जति ?
- ११ (क) यस्स चित्त उप्पज्जति तस्स चित्तं निरुज्झिस्सति ? 5
 (ख) यस्स वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति तस्स चित्तं उप्पज्जति ?
 (क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति तस्स चित्तं न निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति तस्स चित्तं न उप्पज्जति ?

- १२ (क) यस्स चित्त उप्पज्जित्थ तस्स चित्तं निरुज्झिस्सति ? 10
 (ख) यस्स वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति तस्स चित्तं उप्पज्जित्थ ?
 (क) यस्स चित्तं न उप्पज्जित्थ तस्स चित्तं न निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति तस्स चित्तं न उप्पज्जित्थ ?

(७) उप्पज्जमान-ननिरोधवारो

- १३ (क) यस्स चित्त उप्पज्जति तस्स चित्तं न निरुज्झति ? 15
 (ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झति तस्स चित्तं उप्पज्जति ?
 (क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति तस्स चित्तं निरुज्झति ?
 (ख) यस्स वा पन चित्तं निरुज्झति तस्स चित्तं न उप्पज्जति ?

(८) उप्पज्जमानुप्पन्नवारो

- १४ (क) यस्स चित्त उप्पज्जमान तस्स चित्तं उप्पन्न ?
 (ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पन्न तस्स चित्तं उप्पज्जमान ? 20
 (क) यस्स चित्तं न उप्पज्जमान तस्स चित्तं न उप्पन्न ?
 (ख) यस्स वा पन चित्तं न उप्पन्न तस्स चित्तं न उप्पज्जमान ?

(९) निरुज्झमानुप्पन्नवारो

- १५ (क) यस्स चित्तं निरुज्झमान तस्स चित्तं उप्पन्न ?
 (ख) यस्स चित्तं उप्पन्न तस्स चित्तं निरुज्झमान ?

(क) न निरुद्धं न निरुज्झमानं ?

(ख) न निरुज्झमानं न निरुद्धं ?

(१४) अतिक्कन्तकालवारो

२०. (क) यस्स चित्त उप्पज्जमानं खण खण वीतिक्कन्त अतिक्कन्त-
कालं, निरुज्झमानं खणं खण वीतिक्कन्तं अतिक्कन्तकालं
तस्स चित्तं ?

5

(ख) यस्स वा पन चित्त निरुज्झमान खण खणं वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं, उप्पज्जमानं खण खण वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं तस्स चित्तं ?

(क) यस्स चित्त न उप्पज्जमान खणं खणं वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं, न निरुज्झमानं खणं खण वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं तस्स चित्तं ?

10

(ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झमानं खण खण वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं, न उप्पज्जमान खण खण वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं तस्स चित्तं ?

§ २. धम्मवारो

(१) उप्पादनिरोधकालसम्भेदवारो

२१. (क) य चित्त उप्पज्जति न निरुज्झति त चित्त निरुज्झिस्सति
न उप्पज्जिस्सति ?

15

(ख) य वा पन चित्त निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सति तं चित्तं
उप्पज्जति न निरुज्झति ?

(क) य चित्त न उप्पज्जति निरुज्झति तं चित्त न निरुज्झि-
स्सति उप्पज्जिस्सति ?

20

(ख) य वा पन चित्त न निरुज्झिस्सति उप्पज्जिस्सति त चित्त
न उप्पज्जति निरुज्झति ?

(२) उप्पाडुप्पन्नवारो

२२ (क) य चित्त उप्पज्जति त चित्त उप्पन्न ?

(ख) यं चित्त उप्पन्न ते चित्तं उप्पज्जति ?

- (क) यस्स चित्तं न निरुज्जमानं तस्स चित्तं न उप्पन्नं ?
 (ख) यस्स वा पनं चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न निरुज्जमानं ?

(१०) उप्पन्नमुत्पादधारो

- १६ (क) यस्स चित्तं उप्पन्नं तस्स चित्तं उप्पज्जित्तत्थं ?
 (ख) यस्स वा पनं चित्तं उप्पज्जित्तत्थं तस्स चित्तं उप्पन्नं ?
 ८ (क) यस्स चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न उप्पज्जित्तत्थं ?
 (ख) यस्स वा पनं चित्तं न उप्पज्जित्तत्थं तस्स चित्तं न उप्पन्नं ?
 (क) यस्स चित्तं उप्पन्नं तस्स चित्तं उप्पज्जिस्सत्ति ?
 (ख) यस्स वा पनं चित्तं उप्पज्जिस्सत्ति तस्स चित्तं उप्पन्नं ?
 (क) यस्स चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न उप्पज्जिस्सत्ति ?
 10 (ख) यस्स वा पनं चित्तं न उप्पज्जिस्सत्ति तस्स चित्तं न उप्पन्नं ?

(११) धत्तीतानाम्तधारो

- १७ (क) यस्स चित्तं उप्पज्जित्तत्थं नो च तस्स चित्तं उप्पन्नं, तस्स चित्तं उप्पज्जिस्सत्ति ?
 (ख) यस्स वा पनं चित्तं उप्पज्जिस्सत्ति नो च तस्स चित्तं उप्पन्नं, तस्स चित्तं उप्पज्जित्तत्थं ?
 15 (क) यस्स चित्तं न उप्पज्जित्तत्थं नो च तस्स चित्तं न उप्पन्नं, तस्स चित्तं न उप्पज्जिस्सत्ति ?
 (ख) यस्स वा पनं चित्तं न उप्पज्जिस्सत्ति नो च तस्स चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न उप्पज्जित्तत्थं ?

(१२) उप्पन्नमुत्पन्नमानधारो

- १८ (क) उप्पन्नं उप्पज्जमानं ?
 20 (ख) उप्पज्जमानं उप्पन्नं ?
 (क) न उप्पन्नं न उप्पज्जमानं ?
 (ख) न उप्पज्जमानं न उप्पन्नं ?

(१३) निरुज्जनिरुज्जमानधारो

- १९ (क) निरुज्जं निरुज्जमानं ?
 (ख) निरुज्जमानं निरुज्जं ?

(क) न निरुद्धं न निरुज्झमानं ?

(ख) न निरुज्झमानं न निरुद्धं ?

(१४) अतिक्कन्तकालवारो

१० (क) यस्स चित्तं उप्पज्जमानं खणं खणं वीतिक्कन्तं अतिक्कन्त-
कालं, निरुज्झमानं खणं खणं वीतिक्कन्तं अतिक्कन्तकालं
तस्स चित्तं ? 5

(ख) यस्स वा पन चित्तं निरुज्झमानं खणं खणं वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं, उप्पज्जमानं खणं खणं वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं तस्स चित्तं ?

(ग) यस्स चित्तं न उप्पज्जमानं खणं खणं वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं, न निरुज्झमानं खणं खणं वीतिक्कन्तं 10
अतिक्कन्तकालं तस्स चित्तं ?

(घ) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झमानं खणं खणं वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं, न उप्पज्जमानं खणं खणं वीतिक्कन्तं
अतिक्कन्तकालं तस्स चित्तं ?

§ २. धम्मवारो

(१) उप्पादनिरोधकालसम्भेदवारो

१ (क) यं चित्तं उप्पज्जति न निरुज्झति तं चित्तं निरुज्झिस्सति 15
न उप्पज्जिस्सति ?

(ख) यं वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सति तं चित्तं
उप्पज्जति न निरुज्झति ?

(क) यं चित्तं न उप्पज्जति निरुज्झति तं चित्तं न निरुज्झि-
स्सति उप्पज्जिस्सति ?

(ख) यं वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति उप्पज्जिस्सति तं चित्तं 20
न उप्पज्जति निरुज्झति ?

(२) उप्पाहुप्पन्नवारो

२२ (क) यं चित्तं उप्पज्जति तं चित्तं उप्पन्नं ?

वा पन चित्तं उप्पन्नं तं चित्तं उप्पज्जति ?

- (क) यस्स चित्तं न निरुज्जमानं तस्स चित्तं न उप्पन्नं ?
 (ख) यस्स वा पणं चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न निरुज्जमानं ?

(१०) उप्पद्युप्पादवारे

- १६ (क) यस्स चित्तं उप्पन्नं तस्स चित्तं उप्पज्जित्तत्थं ?
 (ख) यस्स वा पणं चित्तं उप्पज्जित्तत्थं तस्स चित्तं उप्पन्नं ?
 ५ (क) यस्स चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न उप्पज्जित्तत्थं ?
 (ख) यस्स वा पणं चित्तं न उप्पज्जित्तत्थं तस्स चित्तं न उप्पन्नं ?
 (क) यस्स चित्तं उप्पन्नं तस्स चित्तं उप्पज्जिस्सत्ति ?
 (ख) यस्स वा पणं चित्तं उप्पज्जिस्सत्ति तस्स चित्तं उप्पन्नं ?
 (क) यस्स चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न उप्पज्जिस्सत्ति ?
 १० (ख) यस्स वा पणं चित्तं न उप्पज्जिस्सत्ति तस्स चित्तं न उप्पन्नं ?

(११) धत्तीतामागतवारे

- १७ (क) यस्स चित्तं उप्पज्जित्तत्थं नो च तस्स चित्तं उप्पन्नं, तस्स चित्तं उप्पज्जिस्सत्ति ?
 (ख) यस्स वा पणं चित्तं उप्पज्जिस्सत्ति नो च तस्स चित्तं उप्पन्नं, तस्स चित्तं उप्पज्जित्तत्थं ?
 १५ (क) यस्स चित्तं न उप्पज्जित्तत्थं नो च तस्स चित्तं न उप्पन्नं, तस्स चित्तं न उप्पज्जिस्सत्ति ?
 (ख) यस्स वा पणं चित्तं न उप्पज्जिस्सत्ति नो च तस्स चित्तं न उप्पन्नं, तस्स चित्तं न उप्पज्जित्तत्थं ?

(१२) उप्पद्युप्पज्जमानवारे

- १८ (क) उप्पन्नं उप्पज्जमानं ?
 २० (ख) उप्पज्जमानं उप्पन्नं ?
 (क) न उप्पन्नं न उप्पज्जमानं ?
 (ख) न उप्पज्जमानं न उप्पन्नं ?

(१३) निरुद्धनिरुज्जमानवारे

- १९ (क) निरुद्धं निरुज्जमानं ?
 (ख) निरुज्जमानं निरुद्धं ?

- (क) य चित्तं न निरुज्झति तं चित्तं न निरुज्झिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न निरुज्झति ?
 २९ (क) यं चित्तं निरुज्झित्थं तं चित्तं निरुज्झिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति तं चित्तं निरुज्झित्थं ?
 (क) य चित्तं न निरुज्झित्थं तं चित्तं न निरुज्झिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न निरुज्झित्थं ?

(६) उप्पादनिरोधवारो

३०. (क) य चित्तं उप्पज्जति तं चित्तं निरुज्झित्थं ?
 (ख) य वा पन चित्तं निरुज्झित्थं तं चित्तं उप्पज्जति ?
 (क) य चित्तं न उप्पज्जति तं चित्तं न निरुज्झित्थं ?
 (ख) य वा पन चित्तं न निरुज्झित्थं तं चित्तं न उप्पज्जति ?
 ३१ (क) य चित्तं उप्पज्जति तं चित्तं निरुज्झिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति तं चित्तं उप्पज्जति ?
 (क) य चित्तं न उप्पज्जति तं चित्तं न निरुज्झिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न उप्पज्जति ?
 ३२ (क) य चित्तं उप्पज्जित्थं तं चित्तं निरुज्झिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति तं चित्तं उप्पज्जित्थं ?
 (क) य चित्तं न उप्पज्जित्थं तं चित्तं न निरुज्झिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न उप्पज्जित्थं ?

(७) उप्पज्जमान-ननिरोधवारो

- ३३ (क) य चित्तं उप्पज्जति तं चित्तं न निरुज्झति ?
 (ख) य वा पन चित्तं न निरुज्झति तं चित्तं उप्पज्जति ?
 (क) यं चित्तं न उप्पज्जति तं चित्तं निरुज्झति ?
 (ख) य वा पन चित्तं निरुज्झति तं चित्तं न उप्पज्जति ?

(८) उप्पज्जमानुप्पन्नवारो

- ३४ (क) य चित्तं उप्पज्जमानं तं चित्तं उप्पन्नं ?
 (ख) य वा पन चित्तं उप्पन्नं तं चित्तं उप्पज्जमानं ?

- (क) य चित्त न उप्पज्जति त चित्त न उप्पन्न ?
 (ख) य वा पन चित्त न उप्पन्न त चित्त न उप्पज्जति ।

(३) निरोधुप्पन्नबारी

- २३ (क) य चित्त निरुज्जति त चित्त उप्पन्न ?
 (ख) य वा पन चित्त उप्पन्न त चित्त निरुज्जति ?
 ५ (क) य चित्त न निरुज्जति त चित्त न उप्पन्न ?
 (ख) य वा पन चित्त न उप्पन्न त चित्त न निरुज्जति ?

(४) उप्पादबारी

- २४ (क) य चित्त उप्पज्जति त चित्त उप्पज्जित्तत्थ ?
 (ख) य वा पन चित्त उप्पज्जित्तत्थ त चित्त उप्पज्जति ?
 (क) य चित्त न उप्पज्जति त चित्त न उप्पज्जित्तत्थ ?
 १० (ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जित्तत्थ त चित्त न उप्पज्जति ।
 २५ (क) य चित्त उप्पज्जति त चित्त उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्त उप्पज्जिस्सति त चित्त उप्पज्जति ?
 (क) य चित्त न उप्पज्जति त चित्त न उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जिस्सति त चित्त न उप्पज्जति ?
 १५ २६ (क) य चित्त उप्पज्जित्तत्थ त चित्त उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्त उप्पज्जिस्सति त चित्त उप्पज्जित्तत्थ ?
 (क) य चित्त न उप्पज्जित्तत्थ त चित्त न उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जिस्सति त चित्त न उप्पज्जित्तत्थ ?

(५) निरोधबारी

- २७ (क) य चित्त निरुज्जति त चित्त निरुज्जित्तत्थ ?
 २० (ख) य वा पन चित्त निरुज्जित्तत्थ त चित्त निरुज्जति ?
 (क) य चित्त न निरुज्जति त चित्त न निरुज्जित्तत्थ ?
 (ख) य वा पन चित्त न निरुज्जित्तत्थ त चित्त न निरुज्जति ?
 २८ (क) य चित्त निरुज्जति त चित्त निरुज्जिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्त निरुज्जिस्सति त चित्त निरुज्जति ?

- (क) यं चित्तं न निरुज्झति तं चित्तं न निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न निरुज्झति ?
- २६ (क) यं चित्तं निरुज्झित्थं तं चित्तं निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं निरुज्झिस्सति तं चित्तं निरुज्झित्थं ?
 (क) यं चित्तं न निरुज्झित्थं तं चित्तं न निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न निरुज्झित्थं ?

(६) उप्पादनिरोधवारो

३०. (क) यं चित्तं उप्पज्जति तं चित्तं निरुज्झित्थं ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं निरुज्झित्थं तं चित्तं उप्पज्जति ?
 (क) यं चित्तं न उप्पज्जति तं चित्तं न निरुज्झित्थं ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं न निरुज्झित्थं तं चित्तं न उप्पज्जति ?
- १ (क) यं चित्तं उप्पज्जति तं चित्तं निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं निरुज्झिस्सति तं चित्तं उप्पज्जति ?
 (क) यं चित्तं न उप्पज्जति तं चित्तं न निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न उप्पज्जति ?
१२. (क) यं चित्तं उप्पज्जित्थं तं चित्तं निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं निरुज्झिस्सति तं चित्तं उप्पज्जित्थं ?
 (क) यं चित्तं न उप्पज्जित्थं तं चित्तं न निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न उप्पज्जित्थं ?

(७) उप्पज्जमान-ननिरोधवारो

- ३३ (क) यं चित्तं उप्पज्जति तं चित्तं न निरुज्झति ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं न निरुज्झति तं चित्तं उप्पज्जति ?
 (क) यं चित्तं न उप्पज्जति तं चित्तं निरुज्झति ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं निरुज्झति तं चित्तं न उप्पज्जति ?

(८) उप्पज्जमानुप्पन्नवारो

- ३४ (क) यं चित्तं उप्पज्जमानं तं चित्तं उप्पन्नं ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं उप्पज्जमानं तं चित्तं उप्पन्नं ?

१ (क) य चित्त न उप्पज्जति त चित्त न उप्पन्न ?

(ख) य वा पन चित्त न उप्पन्न त चित्त न उप्पज्जति ?

(३) निरोधुप्पन्नवारो

२३ (क) य चित्त निरुज्जति त चित्त उप्पन्न ?

(ख) य वा पन चित्त उप्पन्न त चित्त निरुज्जति ?

५ (क) य चित्त न निरुज्जति त चित्त न उप्पन्न ?

(ख) य वा पन चित्त न उप्पन्न त चित्त न निरुज्जति ?

(४) उप्पाबवारो

२४ (क) य चित्त उप्पज्जति त चित्त उप्पज्जित्त्य ?

(ख) य वा पन चित्त उप्पज्जित्त्य त चित्त उप्पज्जति ?

(क) य चित्त न उप्पज्जति त चित्त न उप्पज्जित्त्य ?

१० (ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जित्त्य त चित्त न उप्पज्जति ?

२५ (क) य चित्त उप्पज्जति त चित्त उप्पज्जिस्सति ?

(ख) य वा पन चित्त उप्पज्जिस्सति त चित्त उप्पज्जति ?

(क) य चित्त न उप्पज्जति त चित्त न उप्पज्जिस्सति ?

(ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जिस्सति त चित्त न उप्पज्जति ?

१५ २६ (क) य चित्त उप्पज्जित्त्य त चित्त उप्पज्जिस्सति ?

(ख) य वा पन चित्त उप्पज्जिस्सति त चित्त उप्पज्जित्त्य ?

(क) य चित्त न उप्पज्जित्त्य त चित्त न उप्पज्जिस्सति ?

(ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जिस्सति त चित्त न उप्पज्जित्त्य ?

(५) निरोधवारो

२७ (क) य चित्त निरुज्जति त चित्त निरुज्जित्त्य ?

२० (ख) य वा पन चित्त निरुज्जित्त्य त चित्त निरुज्जति ?

(क) यं चित्त न निरुज्जति त चित्त न निरुज्जित्त्य ?

(ख) य वा पन चित्त न निरुज्जित्त्य त चित्त न निरुज्जति ?

२८ (क) यं चित्त निरुज्जति त चित्त निरुज्जिस्सति ?

(ख) यं वा पन चित्त निरुज्जिस्सति त चित्त निरुज्जति ?

- (क) न उप्पन्नं न उप्पज्जमानं ?
 (ख) न उप्पज्जमानं न उप्पन्नं ?

(१३) निरुद्धनिरुज्जमानवारो

३९. (क) निरुद्धं निरुज्जमानं ?
 (ख) निरुज्जमानं निरुद्धं ?
 (क) न निरुद्धं न निरुज्जमानं ?
 (ख) न निरुज्जमानं न निरुद्धं ?

5

(१४) अतिक्कन्तकालवारो

४०. (क) यं चित्तं उप्पज्जमानं खण खणं वीतिककन्तं अतिक्कन्तकालं, निरुज्जमानं खण खणं वीतिककन्तं अतिक्कन्तकालं तं चित्तं ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं निरुज्जमानं खणं खणं वीतिककन्तं अतिक्कन्तकालं, उप्पज्जमानं खणं खणं वीतिककन्तं अतिक्कन्तकालं तं चित्तं ?
 (क) यं चित्तं न उप्पज्जमानं खणं खणं वीतिककन्तं अतिक्कन्तकालं, न निरुज्जमानं खणं खणं वीतिककन्तं अतिक्कन्तकालं तं चित्तं ?
 (ख) यं वा पनं चित्तं न निरुज्जमानं खणं खणं वीतिककन्तं अतिक्कन्तकालं, न उप्पज्जमानं खणं खणं वीतिककन्तं अतिक्कन्तकालं तं चित्तं ?

B

10

15

१३. पुगलधम्मवारो

(१) उप्पादनरोधकालसम्भेदवारो

- (क) यस्स यं चित्तं उप्पज्जति न निरुज्जति तस्स तं चित्तं निरुज्जिस्सति न उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) यस्स वा पनं यं चित्तं निरुज्जिस्सति न उप्पज्जिस्सति तस्स तं चित्तं उप्पज्जति न निरुज्जति ?
 (क) यस्स यं चित्तं न उप्पज्जति निरुज्जति तस्स तं चित्तं न निरुज्जिस्सति उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) यस्स वा पनं यं चित्तं न निरुज्जिस्सति उप्पज्जिस्सति तस्स तं चित्तं न उप्पज्जति निरुज्जति ?

20

- (क) य चित्त न उप्पज्जमान त चित्त न उप्पन्न ?
 (ख) य वा पन चित्त न उप्पन्न त चित्त न उप्पज्जमान ?

(९) निरुज्जमानुप्पन्नवारो

- ३५ (क) य चित्त निरुज्जमान त चित्त उप्पन्न ?
 (ख) य वा पन चित्त उप्पन्न त चित्त निरुज्जमान ?
 ५ (क) य चित्त न निरुज्जमान त चित्त न उप्पन्न ?
 (ख) य वा पन चित्त न उप्पन्न त चित्त न निरुज्जमान ?

(१०) उप्पमुप्पादवारो

- ३६ (क) य चित्त उप्पन्न त चित्त उप्पज्जित्त्य ?
 (ख) य वा पन चित्त उप्पज्जित्त्य त चित्त उप्पन्न ?
 (क) य चित्त न उप्पन्न त चित्त न उप्पज्जित्त्य ?
 10 (ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जित्त्य त चित्त न उप्पन्न ?
 (क) य चित्त उप्पन्न त चित्त उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्त उप्पज्जिस्सति त चित्त उप्पन्न ?
 (क) य चित्त न उप्पन्न त चित्त न उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जिस्सति त चित्त न उप्पन्न ?

(११) धत्तीतानामतवारो

- 15 ३७ (क) य चित्त उप्पज्जित्त्य नो च त चित्त उप्पन्न त चित्त
 उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) य वा पन चित्त उप्पज्जिस्सति नो च त चित्त उप्पन्न,
 त चित्त उप्पज्जित्त्य ?
 (क) य चित्त न उप्पज्जित्त्य नो च त चित्त न उप्पन्न, त
 चित्त न उप्पज्जिस्सति ?
 20 (ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जिस्सति नो च त चित्त न
 उप्पन्न, त चित्त न उप्पज्जित्त्य ?

(१२) उप्पमुप्पज्जमानवारो

- ३८ (क) उप्पन्न उप्पज्जमान ?
 (ख) उप्पज्जमान उप्पन्न ?

- ५१ (क) यस्स य चित्त उप्पज्जति तस्स त चित्त निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यस्स वा पन य चित्त निरुज्झिस्सति तस्स त चित्त उप्पज्जति ?
 (ङ) यस्स य चित्त न उप्पज्जति तस्स त चित्त न निरुज्झिस्सति ?
 5 (घ) यस्स वा पन य चित्त न निरुज्झिस्सति तस्स त चित्त न उप्पज्जति ?
- ५२ (क) यस्स य चित्त उप्पज्जित्थ तस्स त चित्त निरुज्झिस्सति ?
 (ख) यस्स वा पन य चित्त निरुज्झिस्सति तस्स त चित्त उप्पज्जित्थ ?
 (ङ) यस्स य चित्त न उप्पज्जित्थ तस्स त चित्त न निरुज्झिस्सति ?
 10 (घ) यस्स वा पन य चित्त न निरुज्झिस्सति तस्स त चित्त न उप्पज्जित्थ ?

(७) उप्पज्जमान-ननिरोधवारो

- ५३ (क) यस्स य चित्त उप्पज्जति तस्स त चित्त न निरुज्झति ?
 (ख) यस्स वा पन य चित्त न निरुज्झति तस्स त चित्त उप्पज्जति ?
 15 (ङ) यस्स य चित्त न उप्पज्जति तस्स त चित्त निरुज्झति ?
 (घ) यस्स वा पन य चित्त निरुज्झति तस्स त चित्त न उप्पज्जति ?

(८) उप्पज्जमानुप्पन्नवारो

- ५४ (क) यस्स य चित्त उप्पज्जमान तस्स त चित्त उप्पन्न ?
 (ख) यस्स वा पन य चित्त उप्पन्न तस्स त चित्त उप्पज्जमान ?
 (ङ) यस्स य चित्त न उप्पज्जमान तस्स त चित्त न उप्पन्न ?
 20 (घ) यस्स वा पन य चित्त न उप्पन्न तस्स त चित्त न उप्पज्जमान ?

(९) निरुज्जमानुप्पन्नवारो

- ५५ (क) यस्स य चित्त निरुज्जमान तस्स त चित्त उप्पन्न ?
 (ख) यस्स वा पन य चित्त उप्पन्न तस्स त चित्त निरुज्जमान ?
 (ङ) यस्स य चित्त न निरुज्जमान तस्स त चित्त न उप्पन्न ?
 (घ) यस्स वा पन य चित्त न उप्पन्न तस्स त चित्त न निरुज्जमान ?

(१०) उप्पलुप्पादवारो

- ५६ (क) यस्स यं चित्तं उप्पन्नं तस्स तं चित्तं उप्पज्जित्थ ?
 (ख) यस्स वा पन यं चित्तं उप्पज्जित्थ तस्स तं चित्तं उप्पन्नं ?
 (क) यस्स यं चित्तं न उप्पन्नं तस्स तं चित्तं न उप्पज्जित्थ ?
 (ख) यस्स वा पन यं चित्तं न उप्पज्जित्थ तस्स तं चित्तं न उप्पन्नं ?
 (क) यस्स यं चित्तं उप्पन्नं तस्स तं चित्तं उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) यस्स वा पन यं चित्तं उप्पज्जिस्सति तस्स तं चित्तं उप्पन्नं ?
 (क) यस्स यं चित्तं न उप्पन्नं तस्स तं चित्तं न उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) यस्स वा पन यं चित्तं न उप्पज्जिस्सति तस्स तं चित्तं न उप्पन्नं ?

५

10

(११) अतीतानागतवारो

- ५७ (क) यस्स यं चित्तं उप्पज्जित्थ नो च तस्स तं चित्तं उप्पन्नं, तस्स तं चित्तं उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) यस्स वा पन यं चित्तं उप्पज्जिस्सति नो च तस्स तं चित्तं उप्पन्नं, तस्स तं चित्तं उप्पज्जित्थ ?
 (क) यस्स यं चित्तं न उप्पज्जित्थ नो च तस्स तं चित्तं न उप्पन्नं, तस्स तं चित्तं न उप्पज्जिस्सति ?
 (ख) यस्स वा पन यं चित्तं न उप्पज्जिस्सति नो च तस्स तं चित्तं न उप्पन्नं, तस्स तं चित्तं न उप्पज्जित्थ ?

15

(१२) उप्पन्नुप्पज्जमानवारो

- ५८ (क) उप्पन्नं उप्पज्जमानं ?
 (ख) उप्पज्जमानं उप्पन्नं ?
 (क) न उप्पन्नं न उप्पज्जमानं ?
 (ख) न उप्पज्जमानं न उप्पन्नं ?

20

(१३) निरुद्धनिरुज्जमानवारो

- ५९ (क) निरुद्धं निरुज्जमानं ?
 (ख) निरुज्जमानं निरुद्धं ?

- (क) न निरुद्ध न निरुज्जमान ?
 (ख) न निरुज्जमान न निरुद्ध ?

(१४) प्रतिक्कन्तकालावरो

- ६० (क) यस्स य चित्त उप्पज्जमान खण खण वीतिक्कन्त प्रतिक्कन्त-
 काल निरुज्जमान खण खण वीतिक्कन्त प्रतिक्कन्तकाल
 5 तस्स त चित्त ?
- (ख) यस्स वा पन य चित्त निरुज्जमान खण खण वीतिक्कन्त
 प्रतिक्कन्तकाल उप्पज्जमान खण खण वीतिक्कन्त
 प्रतिक्कन्तकाल तस्स त चित्त ?
- (क) यस्स य चित्त न उप्पज्जमान खण खण वीतिक्कन्त
 10 प्रतिक्कन्तकाल न निरुज्जमान खण खण वीतिक्कन्त
 प्रतिक्कन्तकाल तस्स त चित्त ?
- (ख) यस्स वा पन य चित्त न निरुज्जमान खण खण
 वीतिक्कन्त प्रतिक्कन्तकाल, न उप्पज्जमान खण खण
 वीतिक्कन्त प्रतिक्कन्तकाल तस्स त चित्त ?

२ सुत्तन्तच्चित्तमिस्सकविसेसो

- १५ ६१ यस्स सराग चित्त उप्पज्जति पे० यस्स वीतराग
 चित्त उप्पज्जति यस्स सबोस चित्त उप्पज्जति यस्स
 वीतबोस चित्त उप्पज्जति यस्स समोह चित्त उप्पज्जति
 यस्स वीतमोह चित्त उप्पज्जति यस्स सङ्खित्त चित्त
 उप्पज्जति यस्स विक्खित्त चित्त उप्पज्जति यस्स
 20 महग्गत चित्त उप्पज्जति यस्स अमहग्गत चित्त
 उप्पज्जति यस्स सउत्तर चित्त उप्पज्जति यस्स अनुत्तर
 चित्त उप्पज्जति यस्स समाहित चित्त उप्पज्जति
 यस्स असमाहित चित्त उप्पज्जति यस्स विमुत्त चित्त
 उप्पज्जति यस्स अविमुत्त चित्त उप्पज्जति ?

३. अभिधम्मचित्तमिस्सकविसेसो

६२. यस्स कुसल चित्त उप्पज्जति पे०'.. यस्स अकुसल चित्त उप्पज्जति .. यस्स अब्धाकतं चित्तं उप्पज्जति ... यस्स सुखाय वेदनाय सम्पयुत्तं चित्तं उप्पज्जति ? (एतेन^१ उपायेन याव सरणअरणा उद्धरितव्वा^२) ।

(क) यस्स^३ अरणं चित्तं उप्पज्जति न निरुज्झति तस्स अरणं चित्तं निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सति ?

(ख) येस्स वा पन अरण चित्त निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सति तस्स अरण चित्तं उप्पज्जति न निरुज्झति ?

(ख) निवेसो

१. सुद्धचित्तसामज्जं

§ १ पुगलवारो

(१) उप्पादनिरोधकालसम्भेदवारो

६३. (क) यस्स चित्तं उप्पज्जति न निरुज्झति तस्स चित्त निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सती ति ?

पच्छिमचित्तस्स उप्पादक्खणे तेसं चित्तं उप्पज्जति न निरुज्झति, निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सति । इतरेसं चित्तस्स उप्पादक्खणे तेस चित्तं उप्पज्जति न निरुज्झति, निरुज्झिस्सति चेव उप्पज्जिस्सति च ।

(ख) यस्स वा पन चित्त निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सति तस्स चित्त उप्पज्जति न निरुज्झती ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति निरुज्झति तस्स चित्त न निरुज्झिस्सति उप्पज्जिस्सती ति ?

नो ।

(ख) यस्स वा पन चित्त न निरुज्झिस्सति उप्पज्जिस्सति तस्स चित्त न उप्पज्जति निरुज्झती ति ?

नत्थि ।

१ सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २-२ पे० रो० । ३ यस्स सरण चित्त उप्पज्जति यस्स - सी०, रो० ।

(२) उपाधुपपन्नवारो

६४ (क) यस्स चित्त उप्पज्जति तस्स चित्त उप्पन्नं ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन चित्त उप्पन्नं तस्स चित्त उप्पज्जती ति ?

चित्तस्स भङ्गवखणे तेसं चित्त उप्पन्नं, नो च तेसं चित्त उप्पज्जति । चित्तस्स उपादवखणे तेसं चित्त उप्पन्नं चैव उप्पज्जति च ।

(क) यस्स चित्त न उप्पज्जति तस्स चित्त न उप्पन्नं ति ?

चित्तस्स भङ्गवखणे तेसं चित्त न उप्पज्जति, नो च एसं चित्त न उप्पन्नं । निरोधसमापन्नान् असञ्जसत्तान् तेसं चित्त न चैव उप्पज्जति न च उप्पन्नं ।

(ख) यस्स वा पन चित्त न उप्पन्नं तस्स चित्त न उप्पज्जती ति ?

आमन्ता ।

(३) निरोधुपपन्नवारो

६५ (क) यस्स चित्त निरुज्जति तस्स चित्त उप्पन्नं ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन चित्त उप्पन्नं तस्स चित्त निरुज्जती ति ?

चित्तस्स उपादवखणे तेसं चित्त उप्पन्नं, नो च तेसं चित्त निरुज्जति । चित्तस्स भङ्गवखणे तेसं चित्त उप्पन्नं चैव निरुज्जति च ।

(क) यस्स चित्त न निरुज्जति तस्स चित्त न उप्पन्नं ति ?

चित्तस्स उपादवखणे तेसं चित्त न निरुज्जति, नो च तेसं चित्त न उप्पन्नं । निरोधसमापन्नान् असञ्जसत्तान् तेसं चित्त न चैव निरुज्जति न च उप्पन्नं ।

(ख) यस्स वा पन चित्त न उप्पन्नं तस्स चित्तं न निरुज्जती ति ?

आमन्ता ।

(४) उपादवारो

६६ (क) यस्स चित्त उप्पज्जति तस्स चित्तं उप्पज्जित्वा ति ?

आमन्ता ।

(ब) यस्स वा पन चित्तं उप्पज्जित्थ तस्स चित्तं उप्पज्जती ति ?
चित्तस्स भङ्गक्खणे निरोधसमापन्नानं असञ्जासत्तानं
तेसं चित्तं उप्पज्जित्थ, नो च तेसं चित्तं उप्पज्जति । चित्तस्स
उप्पादक्खणे तेसं चित्तं उप्पज्जित्थ चेव उप्पज्जति च ।

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति तस्स चित्तं न उप्पज्जित्था ति ? 5
उप्पज्जित्थ ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं न उप्पज्जित्थ तस्स चित्तं न उप्पज्जती ति ?
नत्थि ।

६७.(क) यस्स चित्तं उप्पज्जति तस्स चित्तं उप्पज्जिस्सती ति ?
पच्छिमचित्तस्स उप्पादक्खणे तेसं चित्तं उप्पज्जति, नो 10
च तेसं चित्तं उप्पज्जिस्सति । इतरेसं चित्तस्स उप्पादक्खणे
तेसं चित्तं उप्पज्जति चेव उप्पज्जिस्सति च ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पज्जिस्सति तस्स चित्तं उप्पज्जती ति ?
चित्तस्स भङ्गक्खणे निरोधसमापन्नानं असञ्जासत्तानं
तेसं चित्तं उप्पज्जिस्सति, नो च तेसं चित्तं उप्पज्जति । 15
चित्तस्स उप्पादक्खणे तेसं चित्तं उप्पज्जिस्सति चेव
उप्पज्जति च ।

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति तस्स चित्तं न उप्पज्जिस्सती ति ?
चित्तस्स भङ्गक्खणे निरोधसमापन्नानं असञ्जासत्तानं
तेसं चित्तं न उप्पज्जति, नो च तेसं चित्तं न उप्पज्जिस्सति । 20
पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे तेसं चित्तं न चेव उप्पज्जति
न च उप्पज्जिस्सति ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं न उप्पज्जिस्सति तस्स चित्तं न उप्पज्जती
ति ?

पच्छिमचित्तस्स उप्पादक्खणे तेसं चित्तं न उप्पज्जिस्सति, 25
नो च तेसं चित्तं न उप्पज्जति । पच्छिमचित्तस्स भङ्गक्खणे
तेसं चित्तं न चेव उप्पज्जिस्सति न च उप्पज्जति ।

६८.(क) यस्स चित्तं उप्पज्जित्थ तस्स चित्तं उप्पज्जिस्सती ति ?
पच्छिमचित्तसमङ्गीनं^१ तेसं चित्तं उप्पज्जित्थ, नो च तेसं

चित्त उप्यज्जिस्सति । इतरेस तेस चित्त उप्यज्जित्त्य वेव
उप्यज्जिस्सति च ।

(स) यस्स वा पन चित्त उप्यज्जिस्सति तस्स चित्त उप्यज्जित्त्या ति ?
भ्रामन्ता ।

० (क) यस्स चित्त न उप्यज्जित्त्य तस्स चित्त न उप्यज्जिस्सती ति ?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन चित्त न उप्यज्जिस्सति तस्स चित्त न उप्यज्जित्त्या
ति ?

उप्यज्जित्त्य ।

(३) निरोधवारो

10 ६६ (क) यस्स चित्त निरुज्जाति तस्स चित्त निरुज्जित्त्या ति ?
भ्रामन्ता ।

(ख) यस्स वा पन चित्त निरुज्जित्त्य तस्स चित्त निरुज्जाती ति ?
चित्तस्स उप्पादकक्षणे निरोधसमापधानं भ्रसञ्जसत्तानं
तेस चित्त निरुज्जित्त्य, नो च तेस चित्त निरुज्जाति ।
15 चित्तस्स भङ्गकक्षणे तेस चित्त निरुज्जित्त्य चेव निरुज्जाति च ।

(क) यस्स चित्त न निरुज्जाति तस्स चित्त न निरुज्जित्त्या ति ?
निरुज्जित्त्य ।

(ख) यस्स वा पन चित्त न निरुज्जित्त्य तस्स चित्त न निरुज्जाती ति ?
नत्थि ।

20 ७० (क) यस्स चित्त निरुज्जाति तस्स चित्त निरुज्जिस्सती ति ?
पच्चिमचित्तस्स भङ्गकक्षणे तस चित्त निरुज्जाति, नो
च तेस चित्त निरुज्जिस्सति । इतरेस चित्तस्स भङ्गकक्षणे
तेस चित्त निरुज्जाति थय निरुज्जिस्सति च ।

(ख) यस्स वा पन चित्त निरुज्जिस्सति तस्स चित्त निरुज्जाती ति ?
चित्तस्स उप्पादकक्षणे निरोधसमापधानं भ्रसञ्जसत्तानं
तेस चित्त निरुज्जिस्सति नो च तस चित्त निरुज्जाति ।
चित्तस्स भङ्गकक्षणे तस चित्त निरुज्जिस्सति थय निरुज्जाति
च ।

(क) यस्स चित्तं न निरुज्झति तस्स चित्तं न निरुज्झिस्सती ति ?
निरुज्झिस्सति ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति तस्स चित्तं न निरुज्झती
ति ?
निरुज्झति ।

७१ (क) यस्स चित्तं निरुज्झित्त्य तस्स चित्तं निरुज्झिस्सती ति ?
पच्छिमचित्तस्स भङ्गकवणे तेसं चित्तं निरुज्झित्त्य, नो
च तेसं चित्तं निरुज्झिस्सति । इतरेसं तेसं चित्तं निरुज्झित्त्य
चेव निरुज्झिस्सति च ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति तस्स चित्तं निरुज्झित्त्या ति ? 10
आमन्ता ।

(क) यस्स चित्तं न निरुज्झित्त्य तस्स चित्तं न निरुज्झिस्सती ति ?
नत्थि ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति तस्स चित्तं न निरुज्झित्त्या
ति ? 15
निरुज्झित्त्य ।

(६) उप्पादनिरोधवारो

७२ (क) यस्स चित्तं उप्पज्जति तस्स चित्तं निरुज्झित्त्या ति ?
आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं निरुज्झित्त्य तस्स चित्तं उप्पज्जती ति ?
चित्तस्स भङ्गकवणे निरोधसमापन्नानं असञ्जासत्तानं 20 B
तेसं चित्तं निरुज्झित्त्य, नो च तेसं चित्तं उप्पज्जति ।
चित्तस्स उप्पादकवणे तेसं चित्तं निरुज्झित्त्य चेव
उप्पज्जति च ।

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति तस्स चित्तं न निरुज्झित्त्या ति ? 25
निरुज्झित्त्य ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झित्त्य तस्स चित्तं न उप्पज्जती ति ?
नत्थि ।

७३ (क) यस्स चित्त उप्पज्जति तस्स चित्त निरुज्झिस्सती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन चित्त निरुज्झिस्सति तस्स चित्त उप्पज्जती ति ?

चित्तस्स भङ्गमक्षणे निरोधसमापन्नान् असञ्जसत्तान्

त्तेसं चित्त निरुज्झिस्सति, नो ष तेस चित्त उप्पज्जति ।

चित्तस्स उप्पादकक्षणे तेस चित्त निरुज्झिस्सति षेव

उप्पज्जति च ।

(ङ) यस्स चित्त न उप्पज्जति तस्स चित्त न निरुज्झिस्सती ति ?

चित्तस्स भङ्गमक्षणे निरोधसमापन्नान् असञ्जसत्तान्

त्तेस चित्त न उप्पज्जति, नो ष तेस चित्त न निरुज्झिस्सति ।

पच्छिमचित्तस्स भङ्गमक्षणे तेस चित्त न षेव उप्पज्जति

न ष निरुज्झिस्सति ।

(च) यस्स वा पन चित्त न निरुज्झिस्सति तस्स चित्त न उप्पज्जती ति ?

आमन्ता ।

७४ (क) यस्स चित्त उप्पज्जित्त्य तस्स चित्त निरुज्झिस्सती ति ?

पच्छिमचित्तस्स भङ्गमक्षणे त्तेसं चित्त उप्पज्जित्त्य, नो

च तेस चित्त निरुज्झिस्सति । इतरेस त्तेसं चित्तं उप्पज्जित्त्य

षेव निरुज्झिस्सति च ।

(ख) यस्स वा पन चित्त निरुज्झिस्सति तस्स चित्त उप्पज्जित्त्वा ति ?

आमन्ता ।

(ङ) यस्स चित्त न उप्पज्जित्त्य तस्स चित्त न निरुज्झिस्सती ति ?

नत्थि ।

(च) यस्स वा पन चित्त न निरुज्झिस्सति तस्स चित्तं न उप्पज्जित्त्या

ति ?

उप्पज्जित्त्य ।

(७) उप्पज्जमान-ननिरोधभाते

७५ (क) यस्स चित्त उप्पज्जति तस्स चित्त न निरुज्जाती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं न निरुज्झति तस्स चित्तं उप्पज्जती ति ?
निरोधसमापन्नानं असञ्जसत्तानं तेसं चित्तं न निरुज्झति,
नो च तेसं चित्तं उप्पज्जति । चित्तस्स उप्पादक्खणे तेसं
चित्तं न निरुज्झति चेव उप्पज्जति च ।

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जति तस्स चित्तं निरुज्झती ति ? 5
निरोधसमापन्नानं असञ्जसत्तानं तेसं चित्तं न
उप्पज्जति, नो च तेसं चित्तं निरुज्झति^१ । चित्तस्स भङ्गक्खणे
तेसं चित्तं^२ न उप्पज्जति चेव निरुज्झति च ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं निरुज्झति तस्स चित्तं न उप्पज्जती ति ?
आमन्ता । 10

(८) उप्पज्जमानुप्पन्नवारो

७६. (क) यस्स चित्तं उप्पज्जमानं तस्स चित्तं उप्पन्नं ति ?
आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पन्नं तस्स चित्तं उप्पज्जमानं ति ?
चित्तस्स भङ्गक्खणे तेसं चित्तं उप्पन्नं, नो च तेसं
चित्तं उप्पज्जमानं । चित्तस्स उप्पादक्खणे तेसं चित्तं 15
उप्पन्नं चेव उप्पज्जमानं च ।

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जमानं तस्स चित्तं न उप्पन्नं ति ?
चित्तस्स भङ्गक्खणे तेसं चित्तं न उप्पज्जमानं, नो च
तेसं चित्तं न उप्पन्नं । निरोधसमापन्नानं असञ्जसत्तानं
तेसं चित्तं न चेव उप्पज्जमानं न च उप्पन्नं । 20

(ख) यस्स वा पन चित्तं न उप्पन्नं तस्स चित्तं न उप्पज्जमानं ति ?
आमन्ता ।

(९) निरुज्झमानुप्पन्नवारो

७७ (क) यस्स चित्तं निरुज्झमानं तस्स चित्तं उप्पन्नं ति ?
आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पन्नं तस्स चित्तं निरुज्झमानं ति ? 25
चित्तस्स उप्पादक्खणे तेसं चित्तं उप्पन्नं, नो च तेसं

चित्त निरुज्जमान । चित्तस्स भङ्गवसणे तेस चित्त उप्पन्न
चेव निरुज्जमान ष ।

- (क) यस्स चित्त न निरुज्जमान तस्स चित्त न उप्पन्न ति ?
चित्तस्स उप्पादवसणे तेस चित्त न निरुज्जमान, नो
५ ष तेस चित्त न उप्पन्न । निरोधसमापन्नान असेव्जनसत्तान
तेस चित्त न वेव निरुज्जमान न ष उप्पन्न ।
- (ख) यस्स वा पन चित्त न उप्पन्न तस्स चित्तं न निरुज्जमान ति ?
आमन्ता ।

(१०) उप्पन्नुप्पादवारो

७८ (क) यस्स चित्त उप्पन्न तस्स चित्त उप्पज्जित्वा ति ?
आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन चित्त उप्पज्जित्थ तस्स चित्त उप्पन्न ति ?
निरोधसमापन्नान असेव्जनसत्तान तेस चित्त उप्पज्जित्थ,
नो ष तेस चित्त उप्पन्न । चित्तसमङ्गीन तेस चित्त
उप्पज्जित्थ चेव उप्पन्न ष ।

१५ (क) यस्स चित्त न उप्पन्न तस्स चित्त न उप्पज्जित्वा ति ?
उप्पज्जित्थ ।

(ख) यस्स वा पन चित्त न उप्पज्जित्थ तस्स चित्त न उप्पन्न ति ?
नत्थि ।

७९ (क) यस्स चित्त उप्पन्न तस्स चित्त उप्पज्जिस्सती ति ?

२० पन्धिमचित्तसमङ्गीन तेस चित्त उप्पन्न नो ष तेस
चित्त उप्पज्जिस्सति । इतरेस चित्तसमङ्गीन तेस चित्त
उप्पन्न चेव उप्पज्जिस्सति ष ।

(ख) यस्स वा पन चित्त उप्पज्जिस्सति तस्स चित्त उप्पन्न ति ?

२३ निरोधसमापन्नान असेव्जनसत्तान तेस चित्त उप्पज्जि
स्सति, नो ष तेस चित्त उप्पन्न । चित्तसमङ्गीन तेस चित्त
उप्पज्जिस्सति चेव उप्पन्न ष ।

(घ) यस्स चित्त न उप्पन्न तस्स चित्त न उप्पज्जिस्सती ति ?
उप्पज्जिस्सति ।

(ख) यस्स वा पन चित्तं न उप्पज्जिस्सति तस्स चित्तं न उप्पन्नं ति ?
उप्पन्नं^१ ।

(११) अतीतानागतवारो

१०. (क) यस्स चित्तं उप्पज्जित्थं नो च तस्स चित्तं उप्पन्नं, तस्स चित्तं उप्पज्जिस्सती ति ?

आमन्ता ।

5

(ख) यस्स वा पन चित्तं उप्पज्जिस्सति नो च तस्स चित्तं उप्पन्नं,
तस्स चित्तं उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(क) यस्स चित्तं न उप्पज्जित्थं नो च तस्स चित्तं न उप्पन्नं, तस्स चित्तं न उप्पज्जिस्सती ति ?

नत्थि ।

10

(ख) यस्स वा पन चित्तं न उप्पज्जिस्सति नो च तस्स चित्तं न^२
उप्पन्नं, तस्स चित्तं न उप्पज्जित्था ति ?
उप्पज्जित्थं ।

(१२) उप्पन्नोप्पज्जमानवारो

५१ (क) उप्पन्नं उप्पज्जमानं ति ?

15

भङ्गकखणे उप्पन्नं, नो च उप्पज्जमानं । उप्पादकखणे
उप्पन्नं चैव उप्पज्जमानं च ।

(ख) उप्पज्जमानं उप्पन्नं ति ?

आमन्ता ।

(क) न उप्पन्नं न उप्पज्जमानं ति ?

20

आमन्ता ।

(ख) न उप्पज्जमानं न उप्पन्नं ति ?

भङ्गकखणे न उप्पज्जमानं, नो च न^२ उप्पन्नं । अतीता-
नागतं चित्तं न चैव उप्पज्जमानं न च उप्पन्नं ।

(१३) निरुद्धनिरुद्धमानवारो

२ (क) निरुद्धं निरुद्धमानं ति ?

25

नो ।

१ नत्थि - टी० । २ सी० पोत्थके नत्थि ।

(ख) निरुज्जमान निरुद्ध ति ?

नो ।

(क) न निरुद्ध न निरुज्जमान ति ?

भङ्गस्वप्ने न निरुद्ध, नो च न निरुज्जमान ।

उप्पादस्वप्ने भ्रतागत च चित्त न चेव निरुद्ध न च
निरुज्जमान ।

(ख) न निरुज्जमान न निरुद्ध ति ?

प्रतीत चित्त न निरुज्जमान, नो च न निरुद्ध ।

उप्पादस्वप्ने भ्रतागत च चित्त न चेव निरुज्जमान न
च निरुद्ध ।

(१४) प्रतिस्कन्तकामयारो

८३ (क) यस्मि चित्त उप्पज्जमान एण एणं योतिस्कन्तं प्रतिस्कन्त
काल, निरुज्जमान एण एणं योतिस्कन्त प्रतिस्कन्तकालं
तस्मि चित्त ति ?

भङ्गस्वप्ने चित्त उप्पादस्वप्ने योतिस्कन्तं भङ्गस्वप्ने

प्रयोतिस्कन्त, प्रतीत चित्त उप्पादस्वप्ने च योतिस्कन्तं
भङ्गस्वप्ने च योतिस्कन्त ।

(ख) यस्मि वा पन चित्त निरुज्जमान एण एणं योतिस्कन्तं
प्रतिस्कन्तकाल, उप्पज्जमान एण एणं योतिस्कन्तं
प्रतिस्कन्तकाल तस्मि चित्त ति ?

प्रतीत चित्त ।

(क) यस्मि चित्त न उप्पज्जमान एणं एणं योतिस्कन्तं
प्रतिस्कन्तकाल न निरुज्जमान एणं एणं योतिस्कन्तं
प्रतिस्कन्तकाल तस्मि चित्त ति ?

उप्पादस्वप्ने भ्रतागतं चित्त ।

(ख) यस्मि वा पन चित्त न निरुज्जमान एण एणं योतिस्कन्तं
प्रतिस्कन्तकाल न उप्पज्जमान एणं एणं योतिस्कन्तं
प्रतिस्कन्तकाल तस्मि चित्त ति ?

भङ्गस्वप्ने चित्त भङ्गस्वप्ने प्रयोतिस्कन्तं नो च

उप्पादक्खणं अवीतिक्कन्तं, उप्पादक्खणे अनागतं च
चित्तं भङ्गक्खणं च अवीतिक्कन्तं उप्पादक्खणं च
अवीतिक्कन्तं * ।

§ २. धम्मवारो

(१) उप्पादनरोधकालसम्भेदवारो

८४. (क) यं चित्तं उप्पज्जति न निरुज्जति तं चित्तं निरुज्झिस्सति
न उप्पज्जिस्सती ति ?

5

आमन्ता ।

(ख) यं वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति न उप्पज्जिस्सति तं
चित्तं उप्पज्जति न निरुज्जती ति ?

आमन्ता ।

(क) यं चित्तं न उप्पज्जति निरुज्जति तं चित्तं न निरुज्झिस्सति
उप्पज्जिस्सती ति ?

10

नो ।

(ख) यं वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति उप्पज्जिस्सति तं चित्तं
न उप्पज्जति निरुज्जती ति ?

तत्थि ।

15

(२) उप्पादुप्पन्नवारो

८५. (क) यं चित्तं उप्पज्जति तं चित्तं उप्पन्नं ति ?

आमन्ता ।

(ख) यं वा पन चित्तं उप्पन्नं त चित्तं उप्पज्जती ति ?

भङ्गक्खणे चित्तं उप्पन्नं, नो च त चित्तं उप्पज्जति ।

उप्पादक्खणे चित्तं उप्पन्नं चेव उप्पज्जति च ।

20

(क) यं चित्तं न उप्पज्जति तं चित्तं न उप्पन्नं ति ?

भङ्गक्खणे चित्तं न उप्पज्जति, नो च त चित्तं न उप्पन्नं ।

अतीतानागतं चित्तं न चेव उप्पज्जति न च उप्पन्नं ।

B 30'

R. 15

(ख) यं वा पन चित्तं न उप्पन्नं त चित्तं न उप्पज्जती ति ?

आमन्ता ।

25

(३) निरोधुपपन्नवारो

८६ (क) य चित्त निरुज्जति त चित्त उप्पन्न ति ?
भ्रामन्ता ।

(ख) य वा पन चित्त उप्पन्न त चित्त निरुज्जती ति ?
उप्पादकक्षणे चित्त उप्पन्न नो च त्त चित्त निरुज्जति ।
भङ्गकक्षणे चित्त उप्पन्न चेष निरुज्जति च ।

(क) य चित्त न निरुज्जति त चित्त न उप्पन्न ति ?
उप्पादकक्षणे चित्त न निरुज्जति, नो च त्त चित्त न
उप्पन्न । भतीतानागत चित्त न षेव निरुज्जति न च उप्पन्न ।

(ख) य वा पन चित्त न उप्पन्न त चित्त न निरुज्जती ति ?
भ्रामन्ता ।

(४) उप्पादवारो

८७ (क) य चित्त उप्पज्जति त चित्त उप्पज्जित्वा ति ?
नो ।

(ख) य वा पन चित्त उप्पज्जित्वा त चित्त उप्पज्जती ति ?
नो ।

(क) य चित्त न उप्पज्जति त्त चित्त न उप्पज्जित्वा ति ?
भतीत चित्त न उप्पज्जति नो च त्त चित्त न
उप्पज्जित्वा । भङ्गकक्षणे भनागत च चित्त न षेव उप्पज्जति
न च उप्पज्जित्वा ।

(ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जित्वा त चित्त न उप्पज्जती ति ?
उप्पादकक्षणे चित्त न उप्पज्जित्वा, नो च त्त चित्त न
उप्पज्जति । भङ्गकक्षणे भनागत च चित्त न षेव
उप्पज्जित्वा न च उप्पज्जति ।

८८ (क) य चित्त उप्पज्जति त चित्त उप्पज्जिस्सती ति ?
नो ।

(ख) यं वा पन चित्त उप्पज्जिस्सति त्त चित्तं उप्पज्जती ति ?
नो ।

(क) यं चित्त न उप्पज्जति त्त चित्त न उप्पज्जिस्सती ति ?
भनागत चित्त न उप्पज्जति नो च चित्तं न उप्पज्जि

स्सति । भङ्गकखणे अतीतं च चित्तं न चेव उप्पज्जति
न च उप्पज्जिस्सति ।

(ख) यं वा पन चित्तं न उप्पज्जिस्सति तं चित्तं न उप्पज्जती ति ?

उप्पादकखणे चित्तं न उप्पज्जिस्सति, नो च तं चित्तं
न उप्पज्जति । भङ्गकखणे अतीतं च चित्तं न चेव 5
उप्पज्जिस्सति न च उप्पज्जति ।

५६. (क) यं चित्तं उप्पज्जित्थं तं चित्तं उप्पज्जिस्सती ति ?

नो ।

(ख) यं वा पन चित्तं उप्पज्जिस्सति तं चित्तं उप्पज्जित्था ति ?

नो ।

(क) यं चित्तं न उप्पज्जित्थं तं चित्तं न उप्पज्जिस्सती ति ?

अनागतं चित्तं न उप्पज्जित्थं, नो च तं चित्तं न
उप्पज्जिस्सति । पञ्चुप्पन्नं चित्तं न चेव उप्पज्जित्थं न
च उप्पज्जिस्सति ।

(ख) यं वा पन चित्तं न उप्पज्जिस्सति तं चित्तं न उप्पज्जित्था ति ? 15

अतीतं चित्तं न उप्पज्जिस्सति, नो च तं चित्तं न
उप्पज्जित्थं । पञ्चुप्पन्नं चित्तं न चेव उप्पज्जिस्सति न च
उप्पज्जित्थं ।

(५) निरोधवारो

६०. (क) यं चित्तं निरुज्झति तं चित्तं निरुज्झित्था ति ?

नो ।

(ख) यं वा पन चित्तं निरुज्झित्थं तं चित्तं निरुज्झती ति ?

नो ।

(क) यं चित्तं न निरुज्झति तं चित्तं न निरुज्झित्था ति ?

अतीतं चित्तं न निरुज्झति, नो च तं चित्तं न निरुज्झित्थं ।
उप्पादकखणे अनागतं च चित्तं न चेव निरुज्झति न च 25
निरुज्झित्थं ।

(ख) यं वा पन चित्तं न निरुज्झित्थं तं चित्तं न निरुज्झती ति ?

भङ्गकखणे चित्तं न निरुज्झित्थं, नो च तं चित्तं

(३) निरोधुप्यप्रवारो

८६ (क) य चित्त निरुज्जति त चित्त उप्पन्न ति ?
भ्रामन्ता ।

(ख) य वा पन चित्त उप्पन्न त चित्त निरुज्जती ति ?
उप्पादक्खणे चित्त उप्पन्न नो च त चित्त निरुज्जति ।
मङ्गलक्खणे चित्त उप्पन्न चेव निरुज्जति च ।

(क) य चित्त न निरुज्जति त चित्त न उप्पन्न ति ?
उप्पादक्खणे चित्त न निरुज्जति, नो च त चित्त न
उप्पन्न । मत्तीतानागत चित्त न चेव निरुज्जति न च उप्पन्न ।

(ख) य वा पन चित्त न उप्पन्न त चित्त न निरुज्जती ति ?
भ्रामन्ता ।

(४) उप्पादवारो

८७ (क) य चित्त उप्पज्जति त चित्त उप्पज्जित्था ति ?
नो ।

(ख) य वा पन चित्त उप्पज्जित्थ त चित्त उप्पज्जती ति ?
नो ।

(क) य चित्त न उप्पज्जति त चित्त न उप्पज्जित्था ति ?
मत्तीत चित्त न उप्पज्जति नो च त चित्त न
उप्पज्जित्थ । मङ्गलक्खणे मनागत च चित्त न चेव उप्पज्जति
न च उप्पज्जित्थ ।

(ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जित्थ त चित्त न उप्पज्जती ति ?
उप्पादक्खणे चित्त न उप्पज्जित्थ, नो च त चित्त न
उप्पज्जति । मङ्गलक्खणे मनागत च चित्त न चेव
उप्पज्जित्थ न च उप्पज्जति ।

८८ (क) य चित्त उप्पज्जति त चित्त उप्पज्जिस्सती ति ?
नो ।

(ख) यं वा पन चित्त उप्पज्जिस्सति त चित्त उप्पज्जती ति ?
नो ।

(क) यं चित्त न उप्पज्जति त चित्त न उप्पज्जिस्सती ति ?
मनागत चित्त न उप्पज्जति । नो च चित्त न उप्पज्जि

स्सति । भङ्गकखणे अतीतं च चित्तं न चेव उप्पज्जति
न च उप्पज्जिस्सति ।

- (ख) यं वा पन चित्तं न उप्पज्जिस्सति तं चित्तं न उप्पज्जती ति ?
उप्पादकखणे चित्तं न उप्पज्जिस्सति, नो च तं चित्तं
न उप्पज्जति । भङ्गकखणे अतीतं च चित्तं न चेव 5
उप्पज्जिस्सति न च उप्पज्जति ।

५६. (क) यं चित्तं उप्पज्जित्थं तं चित्तं उप्पज्जिस्सती ति ?
नो ।

- (ख) यं वा पन चित्तं उप्पज्जिस्सति तं चित्तं उप्पज्जित्था ति ?
नो । 10

- (क) यं चित्तं न उप्पज्जित्थं तं चित्तं न उप्पज्जिस्सती ति ?
अनागतं चित्तं न उप्पज्जित्थं, नो च तं चित्तं न
उप्पज्जिस्सति । पच्चुप्पन्नं^१ चित्तं न चेव उप्पज्जित्थं न
च उप्पज्जिस्सति । B 309

- (ख) यं वा पन चित्तं न उप्पज्जिस्सति तं चित्तं न उप्पज्जित्था ति ? 15
अतीतं चित्तं न उप्पज्जिस्सति, नो च तं चित्तं न
उप्पज्जित्थं । पच्चुप्पन्नं चित्तं न चेव उप्पज्जिस्सति न च
उप्पज्जित्थं ।

(५) निरोधवारो

६०. (क) यं चित्तं निरुज्जति तं चित्तं निरुज्जित्था ति ?
नो । 20

- (ख) यं वा पन चित्तं निरुज्जित्थं तं चित्तं निरुज्जती ति ?
नो ।

- (क) यं चित्तं न निरुज्जति तं चित्तं न निरुज्जित्था ति ?
अतीतं चित्तं न निरुज्जति, नो च तं चित्तं न निरुज्जित्थं ।
उप्पादकखणे अनागतं च चित्तं न चेव निरुज्जति न च 25
निरुज्जित्थं ।

- (ख) यं वा पन चित्तं न निरुज्जित्थं तं चित्तं न निरुज्जती ति ?
भङ्गकखणे चित्तं न निरुज्जित्थं, नो च तं चित्तं

न निरुज्झति । उप्पादक्खणे अनागत च चित्तं न भवे
निरुज्झित्त्यं न च निरुज्झति ।

११ (क) यं चित्तं निरुज्झति तं चित्तं निरुज्झिस्सतीति ?
नो ।

५ (ख) यं वा पनं चित्तं निरुज्झिस्सति तं चित्तं निरुज्झतीति ?
नो ।

(क) यं चित्तं न निरुज्झति तं चित्तं न निरुज्झिस्सतीति ?

उप्पादक्खणे अनागतं च चित्तं न निरुज्झति, नो च
तं चित्तं न निरुज्झिस्सति । अतीतं चित्तं न भवे निरुज्झति
न च निरुज्झिस्सति ।

१० (ख) यं वा पनं चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न निरुज्झतीति ?

भङ्गक्खणे चित्तं न निरुज्झिस्सति, नो च तं चित्तं
न निरुज्झति । अतीतं चित्तं न भवे निरुज्झिस्सति न
च निरुज्झति ।

१५ १२ (क) यं चित्तं निरुज्झित्त्यं तं चित्तं निरुज्झिस्सतीति ?
नो ।

(ख) यं वा पनं चित्तं निरुज्झिस्सति तं चित्तं निरुज्झित्त्याति ?
नो ।

(क) यं चित्तं न निरुज्झित्त्यं तं चित्तं न निरुज्झिस्सतीति ?

उप्पादक्खणे अनागतं च चित्तं न निरुज्झित्त्यं, नो च
तं चित्तं न निरुज्झिस्सति । भङ्गक्खणे चित्तं न भवे
निरुज्झित्त्यं न च निरुज्झिस्सति ।

२० (ख) यं वा पनं चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न निरुज्झित्त्याति ?

अतीतं चित्तं न निरुज्झिस्सति, नो च तं चित्तं न
निरुज्झित्त्यं । भङ्गक्खणे चित्तं न भवे निरुज्झिस्सति न
च निरुज्झित्त्यं ।

(६) उप्पादनिरोपमारो

१३ (क) यं चित्तं उप्पाज्झति तं चित्तं निरुज्झित्त्याति ?
नो ।

(ख) यं वा पन चित्तं निरुज्झित्थ त चित्त उप्पज्जती ति ?
नो ।

(क) यं चित्तं न उप्पज्जति तं चित्तं न निरुज्झित्था ति ?
अतीत चित्तं न उप्पज्जति, नो च तं चित्तं न
निरुज्झित्थ । भङ्गकखणे अनागतं च चित्तं न चेव 5
उप्पज्जति न च निरुज्झित्थ ।

(ख) यं वा पन चित्तं न निरुज्झित्थ तं चित्तं न उप्पज्जती ति ?
उप्पादकखणे चित्तं न निरुज्झित्थ, नो च तं चित्तं न
उप्पज्जति । भङ्गकखणे अनागतं च चित्तं न चेव निरुज्झित्थ
न च उप्पज्जति । 10

६४ (क) यं चित्तं उप्पज्जति तं चित्तं निरुज्झिस्सती ति ?
आमन्ता ।

(ख) यं वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति तं चित्तं उप्पज्जती ति ?
अनागतं चित्तं निरुज्झिस्सति, नो च तं चित्तं उप्पज्जति ।
उप्पादकखणे चित्तं निरुज्झिस्सति चेव उप्पज्जति च । 15

(क) यं चित्तं न उप्पज्जति तं चित्तं न निरुज्झिस्सती ति ?
अनागतं चित्तं न उप्पज्जति, नो च तं चित्तं न
निरुज्झिस्सति । भङ्गकखणे अतीतं च चित्तं न चेव
उप्पज्जति न च निरुज्झिस्सति ।

(ख) यं वा पन चित्तं न निरुज्झिस्सति तं चित्तं न उप्पज्जती ति ? 20
आमन्ता ।

६५. (क) यं चित्तं उप्पज्जित्थ त चित्तं निरुज्झिस्सती ति ?
नो । R 17

(ख) यं वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति तं चित्तं उप्पज्जित्था ति ?
नो । 25

(क) यं चित्तं न उप्पज्जित्थ त चित्तं न निरुज्झिस्सती ति ?
उप्पादकखणे अनागतं च चित्तं न उप्पज्जित्थ, नो च तं
चित्तं न निरुज्झिस्सति । भङ्गकखणे चित्तं न चेव उप्पज्जित्थ
न च निरुज्झिस्सति ।

(ख) य वा पन चित्त न निरुज्झिस्सति त चित्त न उप्पज्जित्वा ति ?

अतीतं चित्त न निरुज्झिस्सति, नो च तं चित्त न उप्पज्जित्थ । भङ्गस्सणे चित्त न चेव निरुज्झिस्सति न च उप्पज्जित्थ ।

(७) उप्पज्जमान-ननिरोधवारो

१६ (क) य चित्त उप्पज्जति त चित्त न निरुज्झती ति ?

आमन्ता ।

(ख) य वा पन चित्त न निरुज्झति त चित्त उप्पज्जती ति ?

अतीतानागतं चित्त न निरुज्झति, नो च त चित्त उप्पज्जति । उप्पादस्सणे चित्त न निरुज्झति च उप्पज्जति च ।

(क) य चित्त न उप्पज्जति त चित्त निरुज्झती ति ?

अतीतानागतं चित्त न उप्पज्जति, नो च त चित्त निरुज्झति । भङ्गस्सणे चित्त न उप्पज्जति च उप्पज्जति च ।

(ख) य वा पन चित्त निरुज्झति त चित्त न उप्पज्जती ति ?

आमन्ता ।

(८) उप्पज्जमानुप्पन्नवारो

१७ (क) य चित्त उप्पज्जमानं तं चित्त उप्पन्नं ति ?

आमन्ता ।

(ख) य वा पन चित्त उप्पन्नं त चित्त उप्पज्जमानं ति ?

भङ्गस्सणे चित्त उप्पन्नं, नो च त चित्त उप्पज्जमानं । उप्पादस्सणे चित्त उप्पन्नं चेव उप्पज्जमानं च ।

(क) य चित्तं त उप्पज्जमानं त चित्तं न उप्पन्नं ति ?

भङ्गस्सणे चित्तं न उप्पज्जमानं, ता इत्तं चित्तं त उप्पन्नं ।

(ख) य वा पन चित्तं त उप्पन्नं त चित्तं न उप्पज्जमानं ति ?

आमन्ता ।

(६) निरुज्झमानुप्पन्नवारो

५. (क) यं चित्तं निरुज्झमानं तं चित्तं उप्पन्नं ति ?

आमन्ता ।

(ख) यं वा पन चित्तं उप्पन्नं तं चित्तं निरुज्झमानं ति ?

उप्पादवखणे चित्तं उप्पन्नं, नो च तं चित्तं निरुज्झमानं ।

भङ्गवखणे चित्तं उप्पन्नं चेव निरुज्झमानं च ।

5

(क) यं चित्तं न निरुज्झमानं तं चित्तं न उप्पन्नं ति ?

उप्पादवखणे चित्तं न निरुज्झमानं, नो च तं चित्तं न उप्पन्नं । अतीतानागतं चित्तं न चेव निरुज्झमानं न च उप्पन्नं ।

(ख) यं वा पन चित्तं न उप्पन्नं तं चित्तं न निरुज्झमानं ति ?

10

आमन्ता ।

(१०) उप्पन्नोप्पादवारो

६६. (क) यं चित्तं उप्पन्नं तं चित्तं उप्पज्जित्था ति ?

नो ।

(ख) यं वा पन चित्तं उप्पज्जित्थं तं चित्तं उप्पन्नं ति ?

नो ।

15

(क) यं चित्तं न उप्पन्नं तं चित्तं न उप्पज्जित्था ति ?

अतीतं चित्तं न उप्पन्नं, नो च तं चित्तं न उप्पज्जित्थं ।

R 18

अनागतं चित्तं न चेव उप्पन्नं न च उप्पज्जित्थं ।

(ख) यं वा पन चित्तं न उप्पज्जित्थं तं चित्तं न उप्पन्नं ति ?

पञ्चुप्पन्नं चित्तं न उप्पज्जित्थं, नो च तं चित्तं न उप्पन्नं । अनागतं चित्तं न चेव उप्पज्जित्थं न च उप्पन्नं ।

20-

१०० (क) यं चित्तं उप्पन्नं तं चित्तं उप्पज्जिस्सती ति ?

नो ।

(ख) यं वा पन चित्तं उप्पज्जिस्सति तं चित्तं उप्पन्नं ति ?

25

नो ।

(क) यं चित्तं न उप्पन्नं तं चित्तं न उप्पज्जिस्सती ति ?

B 312

अनागत चित्त न उप्पन्न, नो च त चित्त न उप्पज्जिस्सति ।

अतीत चित्त न चेव उप्पन्न न च उप्पज्जिस्सति ।

(ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जिस्सति त चित्त न उप्पन्न ति ?

पन्नुप्पन्न चित्त न उप्पज्जिस्सति, नो च त चित्त न

उप्पन्न । अतीत चित्त न चेव उप्पज्जिस्सति न च उप्पन्न ।

(११) अतीतानागतवारे

१०१ (क) य चित्त उप्पज्जित्थ नो च त चित्त उप्पन्न, त चित्त उप्पज्जिस्सति ति ?

नो ।

(ख) य वा पन चित्त उप्पज्जिस्सति नो च त चित्त उप्पन्न, त चित्त उप्पज्जित्था ति ?

नो ।

(क) य चित्त न उप्पज्जित्थ नो च त चित्त न उप्पन्न, तं चित्त न उप्पज्जिस्सती ति ?

आमन्ता ।

१०२ (ख) य वा पन चित्त न उप्पज्जिस्सति नो च त चित्त न उप्पन्न त चित्त न उप्पज्जित्था ति ?

आमन्ता ।

(१२) उप्पनुप्पज्जमानवारे

१०२ (क) उप्पन्न उप्पज्जमान ति ?

अनागत उप्पन्न, नो च उप्पज्जमान । उप्पन्नवत्त उप्पन्न

उप्पन्न च उप्पज्जमान च ।

(ख) उप्पज्जमान उप्पन्न ति ?

आमन्ता ।

(क) न उप्पन्न न उप्पज्जमान ति ?

आमन्ता ।

(ख) न उप्पज्जमान । उप्पन्न ति ?

अनागत न उप्पज्जमान नो च न उप्पन्न । अतीतानागतवारे चित्त न च उप्पज्जमान न च उप्पन्न ।

(१३) निरुद्धनिरुज्जमानतयोरो

१०३. (क) निरुद्ध निरुज्जमानं ति ?

नो ।

(ख) निरुज्जमानं निरुद्ध ति ?

नो ।

(क) न निरुद्धं न निरुज्जमानं ति ?

5

भङ्गवखणे न निरुद्ध, नो च न निरुज्जमान । उप्पादवखणे
अनागत च चित्त न चेव निरुद्धं न च निरुज्जमान ।

(ख) न निरुज्जमानं न निरुद्ध ति ?

अतीत चित्त न निरुज्जमान, नो च न निरुद्ध ।
उप्पादवखणे अनागत च् चित्त न चेव निरुज्जमानं न
च निरुद्धं ।

10

(१४) अतिवकन्तकालवारो

१०४ (क) य चित्त उप्पज्जमानं खण खणं वीतिवकन्त अतिवकन्तकालं,
निरुज्जमान खण खण वीतिवकन्तं अतिवकन्तकाल त
चित्त ति ?

भङ्गवखणे चित्तं उप्पादवखण वीतिवकन्त भङ्गवखण^१
अवीतिवकन्त, अतीत चित्त उप्पादवखण च वीतिवकन्त
भङ्गवखण च वीतिवकन्त ।

15 B 313

R. 19

(ख) यं वा पन चित्त निरुज्जमान खण खण वीतिवकन्त अतिवकन्त-
काल, उप्पज्जमान खण खण वीतिवकन्त अतिवकन्तकाल त
चित्त ति ?

20

अतीत चित्त ।

(क) य चित्त न उप्पज्जमानं खण खण वीतिवकन्तं अतिवकन्त-
कालं, न निरुज्जमान खणं खण वीतिवकन्तं अतिवकन्तकालं
तं चित्त ति ?

उप्पादवखणे अनागतं चित्त ।

(ख) य वा पन चित्त न निरुज्जमानं खण खणं वीतिवकन्त

25

अतिक्कन्तकाल, न उप्पज्जमान खण खण वीतिकन्त
अतिक्कन्तकाल त चित्त ति ?

भङ्गवक्षणे' चित्त भङ्गवक्षण भवीतिकन्त नो च
उप्पादवक्षण भवीतिकन्त, उप्पादवक्षणे भनागत च चित्त
भङ्गवक्षण च भवीतिकन्त उप्पादवक्षण च भवीतिकन्त'।

१३ पुग्गलधम्मवारो

(१) उप्पादनरोधकासम्मोदवारो

१०५ (क) यस्स य चित्त उप्पज्जति न निरुज्जति तस्स त चित्त
निरुज्जिस्सति न उप्पज्जिस्सती ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन य चित्त निरुज्जिस्सति न उप्पज्जिस्सति
तस्स त चित्त उप्पज्जति न निरुज्जती ति ?

आमन्ता ।

(ङ) यस्स य चित्त न उप्पज्जति निरुज्जति तस्स त चित्त न
निरुज्जिस्सति उप्पज्जिस्सती ति ?

नो ।

(ग) यस्स वा पन य चित्त न निरुज्जिस्सति उप्पज्जिस्सति तस्स त
चित्त न उप्पज्जति निरुज्जती ति ?

नत्थि ।

(२) उप्पादुप्पन्नवारो

१०६ (क) यस्स य चित्त उप्पज्जति तस्स त चित्त उप्पन्न ति ?

आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन य चित्त उप्पन्न तस्स त चित्त उप्पज्जती ति ?
भङ्गवक्षणे चित्त उप्पन्न, ना च तस्स त चित्त
उप्पज्जति । उप्पादवक्षणे चित्त उप्पन्नं पेव उप्पज्जति प ।

(ङ) यस्स य चित्त उप्पज्जति तस्स त चित्त न उप्पन्न ति ?
भङ्गवक्षणे चित्त न उप्पज्जति ना च तस्स त चित्त
उप्पन्न । उप्पादवक्षणे चित्त न पन उप्पज्जति न प
उप्पन्न ।

(क) यस्स वा पन यं चित्तं न उप्पन्नं तस्स तं चित्तं न उप्पज्जती ति ?
आमन्ता ।

(३) निरोधुप्पन्नवारो

१०७ (क) यस्स यं चित्तं निरुज्झति तस्स तं चित्तं उप्पन्नं ति ?
आमन्ता ।

(ख) यस्स वा पन यं चित्तं उप्पन्नं तस्स तं चित्तं निरुज्झती ति ? 5
उप्पादक्खणे चित्तं उप्पन्नं, नो च तस्स तं चित्तं
निरुज्झति । भङ्गक्खणे चित्तं उप्पन्नं चेव निरुज्झति च ।

(क) यस्स यं चित्तं न निरुज्झति तस्स तं चित्तं न उप्पन्नं ति ?
उप्पादक्खणे चित्तं न निरुज्झति, नो च तस्स तं चित्तं न
उप्पन्नं । अतीतानागतं चित्तं न चेव निरुज्झति न च उप्पन्नं । 10 R. 20

(ख) यस्स वा पन यं चित्तं न उप्पन्नं तस्स तं चित्तं न निरुज्झती
ति ?
आमन्ता ।

(४) उप्पादवारो

१०८ (क) यस्स यं चित्तं उप्पज्जति तस्स तं चित्तं उप्पज्जित्था ति ?
नो । 15

(ख) यस्स वा पन यं चित्तं उप्पज्जित्थं तस्स तं चित्तं उप्पज्जती
ति ?
नो ।

(क) यस्स यं चित्तं न उप्पज्जति तस्स तं चित्तं न उप्पज्जित्था ति ?
अतीतं चित्तं न उप्पज्जति, नो च तस्स तं चित्तं न
उप्पज्जित्थं । भङ्गक्खणे अनागतं च चित्तं न चेव उप्पज्जति
न च उप्पज्जित्थं । 20

(ख) यस्स वा पन यं चित्तं न उप्पज्जित्थं तस्स तं चित्तं न
उप्पज्जती ति ?

उप्पादक्खणे चित्तं न उप्पज्जित्थं, नो च तस्स तं चित्तं
न उप्पज्जति । भङ्गक्खणे अनागतं च चित्तं न चेव
उप्पज्जित्थं न च उप्पज्जति । 25

१०६ (क) यस्स य चित्त उप्पज्जति तस्स त चित्त उप्पज्जिस्सती ति ?
नो ।

(ख) यस्स वा पन य चित्त उप्पज्जिस्सति तस्स त चित्त उप्पज्जती ति ?
नो ।

(क) यस्स य चित्त न उप्पज्जति तस्स त चित्त न उप्पज्जिस्सती ति ?

अनागत चित्त न उप्पज्जति नो च तस्स त चित्त न उप्पज्जिस्सति । मङ्गलक्षणे भतीत च चित्त न चैव उप्पज्जति न च उप्पज्जिस्सति ।

(ख) यस्स वा पन य चित्त न उप्पज्जिस्सति तस्स त चित्त न उप्पज्जती ति ?

उप्पादकक्षणे चित्त न उप्पज्जिस्सति, नो च तस्स त चित्त न उप्पज्जति । मङ्गलक्षणे भतीत च चित्त न चैव उप्पज्जिस्सति न च उप्पज्जति ।

११० (क) यस्स यं चित्त उप्पज्जित्त्य तस्स त चित्त उप्पज्जिस्सती ति ?
नो ।

(ख) यस्स वा पन य चित्त उप्पज्जिस्सति तस्स त चित्त उप्पज्जित्त्या ति ?
नो ।

(क) यस्स यं चित्त न उप्पज्जित्त्य तस्स त चित्त न उप्पज्जिस्सती ति ?

अनागत चित्त न उप्पज्जित्त्य, नो च तस्स त चित्त न उप्पज्जिस्सति । पञ्चुण्णत्तं चित्त न चय उप्पज्जित्त्य न च उप्पज्जिस्सति ।

(ख) यस्स वा पन य चित्त न उप्पज्जिस्सति तस्स त चित्त न उप्पज्जित्त्या ति ?

भतीत चित्त न उप्पज्जिस्सति नो च तस्स त चित्त न उप्पज्जित्त्य । पञ्चुण्णत्तं चित्त न चय उप्पज्जिस्सति न च उप्पज्जित्त्य ।

(५) निरोधवारो

१११ (क) यस्स य चित्तं निरुज्झति तस्स तं चित्तं निरुज्झित्था ति ?
नो ।

(ख) यस्स वा पन य चित्तं निरुज्झित्थं तस्स तं चित्तं
निरुज्झती ति ?
नो ।

5

(क) यस्स यं चित्तं न निरुज्झति तस्स तं चित्तं न निरुज्झित्था
ति ?

अतीतं चित्तं न निरुज्झति, नो च तस्स तं चित्तं
न निरुज्झित्थं । उप्पादक्खणे अनागतं च चित्तं न चेव
निरुज्झति न च निरुज्झित्थं ।

10

(ख) यस्स वा पन यं चित्तं न निरुज्झित्थं तस्स तं चित्तं
न निरुज्झती ति ?

भङ्गक्खणे चित्तं न निरुज्झित्थं, नो च तस्स तं
चित्तं न निरुज्झति । उप्पादक्खणे अनागतं च चित्तं
न चेव निरुज्झित्थं न च निरुज्झति ।

15

११२ (क) यस्स य चित्तं निरुज्झति तस्स तं चित्तं निरुज्झिस्सती
ति ?

नो ।

(ख) यस्स वा पन य चित्तं निरुज्झिस्सति तस्स तं चित्तं
निरुज्झती ति ?

20

नो ।

(क) यस्स य चित्तं न निरुज्झति तस्स तं चित्तं न निरुज्झि-
स्सती ति ?

उप्पादक्खणे^१ अनागतं च चित्तं न निरुज्झति, नो च
तस्स तं चित्तं न निरुज्झिस्सति । अतीतं^२ चित्तं न चेव
निरुज्झति न च निरुज्झिस्सति ।

25

(ख) यस्स वा पन यं^३ चित्तं न^३ निरुज्झिस्सति तस्स तं चित्तं
न निरुज्झती ति ?

१ रो० पोत्थके नत्थि । २ उप्पादक्खणे अतीतं च - सी०, रो० । ३-३ रो० पोत्थके नत्थि ।

भङ्गवक्षणे चित्तं न निरुज्झिस्सति, नो च तस्स त
चित्तं न निरुज्झति । अतीतं चित्तं न चेव निरुज्झिस्सति
न च निरुज्झति ।

११३ (क) यस्स यं चित्तं निरुज्झित्त्यं तस्स तं चित्तं निरुज्झिस्सती ति ?
नो ।

(ख) यस्स वा पनं यं चित्तं निरुज्झिस्सति तस्स तं चित्तं
निरुज्झित्त्या ति ?
नो ।

(क) यस्स यं चित्तं न निरुज्झित्त्यं तस्स तं चित्तं न निरुज्झिस्सती
ति ?

उप्पादवक्षणे^१ अनागतं च चित्तं न निरुज्झित्त्यं, नो
च तस्स तं चित्तं न निरुज्झिस्सति । भङ्गवक्षणे चित्तं
न चेव निरुज्झित्त्यं न च निरुज्झिस्सति ।

(ख) यस्स वा पनं यं चित्तं न निरुज्झिस्सति तस्स तं चित्तं
न निरुज्झित्त्या ति ?

अतीतं चित्तं न निरुज्झिस्सति, नो च तस्स तं चित्तं
न निरुज्झित्त्यं । भङ्गवक्षणे चित्तं न चेव निरुज्झिस्सति
न च निरुज्झित्त्यं ।

(यस्स चित्तके सफभावनं^२ निदिट्ठे^३ यं चित्तके च यस्स यं
चित्तके च एवतेनं^४ निदिट्ठं^५) ।

२ सुत्तन्तचित्तमिस्सकविसेसो

११४ यस्स सरागं चित्तं उण्णज्झति न निरुज्झति तस्स सरागं
चित्तं निरुज्झिस्सति न उण्णज्झिस्सती ति ?

मरागाच्चिद्धमचित्तस्स उप्पादवक्षणे तेसं सरागं चित्तं
उण्णज्झति न निरुज्झति निरुज्झिस्सति न उण्णज्झिस्सति ।
इत्तस्सं मरागचित्तम् उप्पादवक्षणे एव .. ५०.. ।

१ ए० बालकवर्णनं । २-२ वरुणवदनिदिट्ठो - ए० । ३ ए० ए० - ए०
ए० ए० - ए० ए० । ४ निदिट्ठो - ए० ।

३१३	३२२	३३६	३३७	३३९	३४
३४४	३४६	३५२	३५४	३६	३७३
३७७-३८४	३९९	४	४१६	४८१	
			४८२	४८४	४८७

मसोपकानं
महेतुकानं

१७९	२	१	२२०	२४५	२४६
१८९	१९१	१९३	१९५	२१४	२४९
					२५८

इ

इतिगिर्यं

१०७	१	९	१११	११२	११५	११६
१३	१३७	१४२	१५५	१६३	१८	
१८३	१८६	१८८	२	३	३	६
२११	२२१	२२७	२२८	२३	२४१	
२४३	२४७	२५	२५३	२५६	२६५	
२६९	२७	२७७	२८५	२८८	२८९	
२९१	२९२	२९६	३	३	३	७
३१३	३१५	३१७-३१९	३२४	३२७		
३२९	३३१	३३७-३३९	३२४	३३३		
३४५	३४७	३५५	३५७	३५८	३७८	
३८	३८२	४	४	४	४२३	४२७
४२९	४५८	४६	४६८	४७९	४८३	
					४८५	४९

इत्थी

१	७	११२	११९	१२२	१२३	१३
१४२	१५५	१५९	१६७	१७२	१८	
१८६	२	६	२१	३+९	३३	३३१
३३३	३४५	३४७	३४८	३५	३५७	
३५८	३८२	३९५	४	४	४	४७७
					४२९	४६
					४८१	

इन्द्रियं

११	१११	११३	११८	१२१	१२५
१३६	१४४	१५३	१५७	१६२	१७

उ

उपेफला

१	८	११३	११९	१२४	१३१	१४३
१४४	१५६	१६९	१७५	२	२१	

उपेफलाबिम्बयुतचितं

२१७	२३१	२६४	३७३		
		३८५	३८६	४	१

उपेफलाबिम्बयुतत्रागबिम्बयुतचितं

२३७	२६३				
-----	-----	--	--	--	--

उपेफलाबिम्बयुतत्रागसम्बयुतचितं

२३७	२६३				
-----	-----	--	--	--	--

उपेफलाबिम्बयुतसदाबिम्बयुतचितं

२३७	२६३				
-----	-----	--	--	--	--

उपेफलाबिम्बयुतसदासम्बयुतचितं

२३७	२६२				
-----	-----	--	--	--	--

उपेफलाबिम्बयुतसोमस्तबिम्बयुतचितं

२३५	२६१				
-----	-----	--	--	--	--

उपेफलासम्बयुतचितं	१९	१९५	२१४	२६
		३६१	३७३	४०१
उपेफलासम्बयुतत्रागबिम्बयुतचितं	१९४	२१८		
उपेफलासम्बयुतत्रागसम्बयुतचितं	१९४	२१८		
उपेफलासम्बयुतसदाबिम्बयुतचितं	१९३	२१७		
उपेफलासम्बयुतसदासम्बयुतचितं	१९३	२१७		
उपेफलासम्बयुतपञ्चमचितं	३	३	३२३	३३४
	३३५	२५३	३५३	३९८
			४	४१३
			४१७	४३२
			४६२	४७४

उपेफलाद्वयं

१	७	१	८	११	१११	११३
११७	१२२	१३१	१३४	१३८	१४३	
१४४	१५६	१६	१६४	१८१	१८४	
१८६	१९	१९२	१९४	१९५	१९७	
२०१	२	४	२१	२१४	२१८	
२२२	२२५	२२६	२२८	२२९	२३१	
२३३	२३४	२३७	२३८	२४१	२४२	
२४४	२४५	२४८	२५१	२५५	२५७	
२५९	२६६	२६८	२६९	२७१	२७२	
२७४	२७६	२८	२८१	२८३	२८७	
२८९	२९१	२९३	२९६	२९९	३	
३	३	३०३	३	७	३	३११
३१६	३१७	३२	३२१	३२३	३२६	
३२८	३३	३३५	३३७	३३९	३४१	
३४४	३४७	३४९	३५२	३५४	३५७	
३६	३६१	३७	३७१	३७३	३७९	
३८१	३८४	३८५	३९८	४०	४	१
४	५	४	४८	४२६	४२८	४२९
४३१	४३५	४४	४४३	४५१	४५३	
४५४	४५७	४५९	४६४	४६७	४७२	
४७३	४७९	४८२-४८४	४८६	४८८		
			४८९	४९१	४९२	

कामाचरं

१९६	१९८	२	२६७	२७	३७१
२७३	२७६	३७८	३	३	८
३१५	३२१	३४५	३६४	३७७-३८३	
३९१	३९३	४	४	८	४२५
४४८	४४९	४७३	४८०-४८४		

कामिन्द्रियं

१	७	१	९	११	११२	११५
१२९	१३६	१३७	१४१	१४२	१५४	
					१६९	

कायो १०७, ११२, ११८, १२२, १२३,
१२९, १४१, १४२, १५४, १६७
कुसलाकुसलान ७८, ८०, ८१
कुमला, घम्मा ३-१८, ५२, १०५, १०६

घ

धानिन्द्रिय १०७, १०९, ११०, ११२, ११५,
१२९, १३६, १४१, १५४, १६२,
१८०-१८५, १९६-१९९, २०६-
२०९, २२१, २२५-२२७, २४०-
२४२, २४६, २५१, २५२, २६५,
२६७, २६९, २७०, २७३, २७५, २८०,
२८१, २८४, २९५-२९९, ३०६-३०९,
३१२, ३१५-३१७, ३२४-३२९, ३३६-
३३९, ३४२, ३४५-३४७, ३५५-३५७,
३७७-३८१, ४०२-४०८, ४२५, ४२६,
४५५, ४५८, ४५९, ४७८, ४८३-४८५
धान १०७, ११२, ११८, १२१, १२३, १२९,
१४१, १५४, १५८, १६६, १७१

च

चम्बु १०७, ११०, १११, ११८, १२१-१२३,
१२५, १२९, १३६-१४०, १५३, १५७,
१६२-१६५, १७०
चम्बुन्द्रिय १०७, १०९-११८, १२९, १३६-१५४,
१६६, १६७, १७९-१८३, १९६, २०२-
२०६, २२०-२२२, २४०, २४१, २६५-
२६८, २७३-२९०, २९५-२९७, ३०६,
३०७, ३१२-३१४, ३२५, ३२६, ३५६-
३३८, ३४२-३४४, ३५४-३५६, ३७७-
३८०, ३८८, ४०२-४०६, ४५५-४५८
४६५, ४८०-४८२, ४९३-४९७, ५००,
५०३-५०६, ५०९-५१५, ५१८, ५३१
चतुर्वोकारे १४-१६, २१, २२, २६-२८, ४२, ४३,
४६, ४७, ५४, ५८, ७२, ७३, ७६, ८२,
८३, ८७-८९, १०२-१०४, २०१, २७१,
२७२, २७८, २७९, ३११, ३२१-३२३,
३८४, ४५०

चत्तारो, पुगला ५०१, ५०४, ५०७, ५०८, ५१०,
५११, ५२०-५२३, ५२६-५३०

चत्तारो, मग्गमसङ्गिनो ४९८
चित्तस्त २५, २६, ३०, ३७, ४४, ५६, ३३४,
३३५ ३५३, ३५४, ३५९-३६२, ३८४,
४०१

चित्ते, अकुसले २२, २४, ८५
-दुत्तिये २२, २४, २५, ३४, ४२-४४, ५३, ५५,
५६, ७२-७४, ८५, १०३, १०५, २७८,
२७९, २९४, ४७६, ४९०, ४९१

छ

छ, पुगला ५००, ५०१, ५०३-५०६, ५०९, ५१२-
५१५, ५१७, ५१८, ५२६, ५२७, ५२९,
५३०

ज

जिह्वा १०७, ११२, ११८, १२१, १२३,
१२९, १५४, १५८, १६६, १७१
जिम्बुन्द्रिय १०७, १०९, ११०, ११५, ११६, १२९,
१३६, १४१, १५४, १६२

जीवित्तिन्द्रिय १०७-१०९, १११, ११३, ११५, ११७
१२०, १३७, १४२, १६३, १८३, १८६,
१८८-१९१, १९८, १९९, २०१, २०३,
२०४, २०७, २०९, २१२, २१४, २१५,
२२१, २२२, २२८, २३०, २४०, २४१,
२४३, २४४, २४७, २५०, २५३, २५६,
२५९, २६०, २६६, २६८-२७०, २७२,
२७४, २७५, २७७, २८४, २८६-२८८,
२९२, २९४, २९८-३००, ३०२,
३०३, ३०७-३०९, ३१२, ३१५, ३१७,
३१९, ३२१, ३२२, ३२५, ३२९-३३४,
३३७, ३४०, ३४१, ३४८, ३५०, ३५३,
३५६-३६०, ३७८, ३८१, ३८२-३८४,
३९४, ४०४, ४०७, ४२५, ४२८, ४३०,
४३२, ४३७, ४३९, ४५६-४६३, ४६६,
४८१, ४८३, ४८४, ४८६, ४९०

झ

आणविण्युत्तउपेक्खाविण्युत्तचित्त २३८, २६२
आणविण्युत्तउपेक्खासम्पुत्तचित्त २३८, २६३
आणविण्युत्तचित्त १९६, २१५, २१९, २३४,

२३५, २६२ ३७५, ३८७ ४०१ ४१८	४३६ ४५५
भाष्यविषयसूत्रसंज्ञाविषयसूत्रवित्त	२३९ २६४
भाष्यविषयसूत्रसंज्ञासम्पत्सूत्रवित्त	२३८ २६४
यागविषयसूत्रसौमनस्संज्ञासम्पत्सूत्रवित्त	२६२
भाष्यविषयसूत्रार्थ	१८२, १८५, १८७ १९१ १९४
	१९६ २ ५, २११ २१३ २१५ २१८
	२२३ २२७ २२९ २३२ २३८ २३९
	२४९ २४५, २५१ २५५ २५६ २५८
	२६ २६२-२६५

भाष्यसम्पत्सूत्रसंज्ञाविषयसूत्रवित्त	१९४ १८८
भाष्यसम्पत्सूत्रसंज्ञासम्पत्सूत्रवित्त	१९४ २१८
भाष्यसम्पत्सूत्रवित्त	१९६ २१५, ३६२ ३७५ ४ २
भाष्यसम्पत्सूत्रसौमनस्संज्ञाविषयसूत्रवित्त	१९३ २१६
भाष्यसम्पत्सूत्रसौमनस्संज्ञासम्पत्सूत्रवित्त	१९३ २१७
भाष्यसम्पत्सूत्रार्थ	१८२ १८५ १८७ १८९ १९१
	१९३ १९४ १९६ २ ५, २ ८ २११
	२१३ २१५ २१६ २२३ २२६ २२९
	२३१ २३६ २४९ २५३ २५५ २५८
	२६१ ३६२ ३८५ ४ १ ४ २ ४१२
	४१८

त

तच्छासोत्	१२९ १३२
तयो पुष्पला	५ १ ४ ५ ५ ७-८ ९ ५११
	५२६ ५२९
तयो भगवत्संज्ञाना	४९६ ४९९ ५१८ ५२

ख

दिग्भक्तम्	१२९, १३२ १३६ १४
दिग्भक्तोर्त्	१२९ १३२
दुस्तिगन्ध	१ ७-१ १११ ११३ ११५ ११७
	१३ १३८ १४३ १५५ १६३
दुर्ग	१ ८ ११३ ११९, १२२ १२४ १३
	१४३ १५५ १५ १६० १७०
दुग्धे वित्त	२२ २४ २५, ३४ ३२ ४४ ५३ ५५
	५६ ७२-७४ ८५ १ ३ १ ५ २३८
	२३९, २९४ ४३६ ४० ४ १
दोषवर्गादिभ्य	१ ७ १ ८ १ ९ १११ ११३
	११५ ११७ १३ १३८ १४३ १५४

४९३ ४९४ ४९७ ५०४ ५०५, ५०७	५ ९ ४१४ ५१८ ५२०-५२७ ५२९
दोषवर्त्सं	१ ८ ११३ ११९ १२२ १२४ १३
	१४३ १५६ १६ १६९ १७५
दो पुष्पला	४९४ ४९६ ४९७ ५ ५ १-५ ७
	५ ९-५१२ ५१४-५१६ ५२२-५२७
	५२९ ५३
- भगवत्संज्ञानो	४९५ ४९७

घ

घम्मा बहुसंज्ञा	३ १८ ५२ १ ५ १ ६
- संख्यासंज्ञा	३ १८ ५२ १०५
- कुसला	३ १८ ५२ १ ५ १ ६
- न अक्षुसला	३ ११
- कुसला	३ १२

ङ

म बहुसंज्ञा घम्मा	३ ११
- अक्षुसला	१०८
- अक्षुसलासंज्ञासामी	११५, १५७
- अक्षुसलासंज्ञासामीतिग्नियं	१०७
- अक्षुसलासंज्ञासामीति	११५ १३६ १४ १५३
- अक्षुसलासंज्ञासामीतिग्नियं	१५७ १६२ १६५ १७८
- अक्षुसलासंज्ञासामीति	११ ११८ १२१ १२६ १२८
	१३५ १३६ १४१ १४४ १४७ १५३
	१६२ १७८
- अक्षुसलासंज्ञासामीतिग्नियं	१३५ १४ १४७ १५३ १५७
	१६१ १६५
- अक्षुसलासंज्ञासामीति	११ ११८ १२१ १२६ १२८ १३५
	१५३ १६६, १७८
- अक्षुसलासंज्ञासामीति	११० ११८ १२१ १२६
	१२८ १३५ १५३ १६१
- अक्षुसलासंज्ञासामीतिग्नियं	१४ १४७ १५३
	१६१ १६५
- अक्षुसलासंज्ञासामीति	१-१२
- अक्षुसलासंज्ञासामीतिग्नियं	१३३ १४५ १४९ १५५, १५९
	१६१ २५
- अक्षुसलासंज्ञासामीति	१ १ १२ १२५, १२७ १३३ १४९
	१५ १७२ १८९ २५४
- अक्षुसलासंज्ञासामीतिग्नियं	११४ ११७ १२० १२५ १२८
	१४५ १६२ १६६ १७०

न उपेक्खा	११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३४, १५१, १६०, १७५	१४९, १५९, १७३, १८८, २३२, २३३, २५०, २५७, २५८
- उपेक्खिन्द्रिय	१३४, १३८, १४६, १५१, १५६, १६०, १६४	न मनिन्द्रिय १३३, १४५, १४९, १५५, १५९
- कायिन्द्रिय	१३३, १४१, १४२, १४५, १४८, १५८, १६२	- मनो १०९, १२०, १२५, १२७, १३३, १४९, १५८, १७२
- कायो	१०९, १२०, १२५, १२७, १३३, १४८, १५८, १७२	- विरियिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५१, १५२, १५६, १६०, १६४
- कुसला घम्मा	३-१२	- विरिय ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३५, १५१, १५२, १६०, १७६
- घानिन्द्रिय	१३२, १३६, १४५, १४८, १५४, १५८, १६२	- सति ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३५, १५२, १६१, १७६
- घान	१०९, १२०, १२५, १२६, १३२, १४८, १५८, १७१	- सतिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५६, १६१, १६४
- चक्षु	१०९, ११४-११६, १२०, १२५-१२८, १३२, १४६, १४७, १५७, १७०	- सद्धा ११०, ११८, १२१, १२६, १२८, १३४, १३५, १५१, १६०, १७५, १७६
- चक्षुन्द्रिय	१२९, १३२, १३६-१३८, १४१-१५४ १५८, १६६-१७८	- सद्धिन्द्रिय १३४, १३५, १३९, १५१, १५६, १६०, १६४
- जिह्वा	१०९, १२०, १२५, १२७, १३२, १३३, १४८, १५८, १७१	- समाधि ११०, ११८, १२१, १२६, १२८, १३५, १५२, १६१, १७७
- जिह्विन्द्रिय	१३२, १३३, १३६, १४५, १४८, १५४, १५८, १६२	- समाधिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५७, १६१, १६५
- जीवितिन्द्रिय	११७, १२०, १३४, १४६, १५१, १५५, १५९, १६३	- सुखिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५५, १५९, १६३
- जीवित	१०९, १२५, १२७, १३४, १५०, १५९, १७३	- सुख १०९, ११७, १२०, १२५, १२७, १३४, १५०, १५९, १७३, १७४
- दुखिन्द्रिय	१३४, १३८, १४६, १५०, १५५, १५९, १६३	- सोत्तिन्द्रिय १३२, १३६, १४५, १४८, १५४, १६२, १७०
- दुक्ख	१०९, ११७, १२०, १२५, १२७, १३४, १५०, १५९, १७४	- सोत १०९, १२०, १२५, १२६, १३२, १४८, १५८, १७०, १७१
- दोमनस्सिन्द्रिय	१३४, १३८, १४६, १५१, १५६, १६०, १६४	- सोमनस्सिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५१, १५६, १६०, १६४
- दोमनस्स	१०९, ११७, १२१, १२६, १२७, १३४, १५१, १६०, १७५	- सोमनस्स १०९, ११७, १२१, १२६, १२७, १३४, १५०, १५१, १६०, १७४
- पञ्चला	११०, ११८, १२१, १२६, १३५, १५२, १६१, १७७	निरोधसमापमान १६, ३१, ३२, ३५, ३६, ३८, ३९, ४८, ६१, ६२, ६५, ६६, ६८, ६९, ९२, ९६-९९, ३९९, ४०१, ४३३-४३६
- पञ्चान्द्रिय	१३५, १३९, १४७, १५२, १५७, १६१, १६५	प पञ्चमचित्तममञ्जीन २८-३०, ३८, ४०-४३, ३३४, ३३५, ३५२-३५४, ४६३, ४६४, ४७४, ४९०-४९२
- पुरिसिन्द्रिय	१३३, १४६, १४९, १५५, १५९, १६३	
- पुरिसो	१०९, ११७, १२०, १२७, १३३, १३५,	

२६५, ३६२ ३७५, ३८७ ४०१ ४१८

भाषाविषयसमाविषयसूचिका	२३०	२६४
भाषाविषयसमाविषयसूचिका	२३८	२६४
भाषाविषयसमाविषयसूचिका	२६२	
भाषाविषयसूचिका	१८२ १८५ १८७ १९१ १९४	
	१९६ २ ५, २११ २१३ २१५ २१८	
	२२३ २२७ २२९ २३२ २३८ २३९	
	२४९ २४५ २५३ २५५ २५६ २५८	
	२६ २६२-२६५	

भाषाविषयसूचिका	१९४	२१८
भाषाविषयसूचिका	१९६	२१८
भाषाविषयसूचिका	१९६ २१५, ३३२ ३७५, ४ २	
भाषाविषयसूचिका	१९३ २१३	
भाषाविषयसूचिका	१९३ २१७	
भाषाविषयसूचिका	१८२ १८५ १८७ १८९ १९१	
	१९३ १९४ १९६ २ ५, २ ८ २११	
	२१३ २१५, २१६ २२३ २२६ २२९	
	२३२ २३६ २४९ २५३ २५५, २५८	
	२६१ ३३२ ३८५, ४ १ ४ २ ४१२	
	४१८	

त

तन्त्रादी	१२९	१३२
तन्त्री पुस्तिका	५ १ ४ ५, ५ ७-४ ९ ५११	
	५१५ ५२९	
तन्त्री मंगलसंज्ञितो	४९३ ४९९ ५१८ ५२	
	६	
विष्णुसंज्ञित	१२९ १३२ १३३ १४	
विष्णुसंज्ञित	१२९ १३२	
विष्णुसंज्ञित	१ ७-१ ९ १११ ११३ ११५ ११७	
	११ ११८ १२३ १५५, १६३	
विष्णुसंज्ञित	१ ८ ११३ ११९ १२२ १२४ १३	
	१४३ १५५, १५ १६९ १७४	
विष्णुसंज्ञित	२२ २४ २५, ३४ ४२ ४४ ५३ ५५	
	५६ ७२-७४ ८५ १ ३ १ ५, २७८	
	२७ २९४ ४०६ ४९ ४९९	
विष्णुसंज्ञित	१ ७ १ ८ १ ९ १११ ११३	
	११५ ११७ १३ १३८ १४३ १५४	

४९३ ४९४ ४९७ ५ ४ ५ ५ ५ ७

विष्णुसंज्ञित	१ ८ ११३ ११९ १२२ १२४ १३
	१४३ १५९ १६ १६९ १७५
विष्णुसंज्ञित	४९४ ४९९ ४९७ ५ ५०१ ५ ७
	५०९-५१२ ५१४ ५१६ ५२२-५२७
	५२९ ५३
- मंगलसंज्ञितो	४९५ ४९७

घ

विष्णुसंज्ञित	३ १८ ५२ १ ५ १ ६
- विष्णुसंज्ञित	३ १८ ५७ १ ५
- विष्णुसंज्ञित	३-१८ ५२ १ ५, १ ६
- विष्णुसंज्ञित	३ १३
- विष्णुसंज्ञित	३ १२

च

विष्णुसंज्ञित	३ १३
- विष्णुसंज्ञित	१७८
- विष्णुसंज्ञित	१३५ १५७
- विष्णुसंज्ञित	१७७
- विष्णुसंज्ञित	१३५ १३६ १४ १५३
	१५७ १६२ १६५ १७८
- विष्णुसंज्ञित	११ ११८ १२१ १२३ १२८
	१३५ १३६ १४१ १४४ १४७ १५३
- विष्णुसंज्ञित	१३५ १४ १४७ १५३ १५७
- विष्णुसंज्ञित	१३३ १३८ १२१ १२३ १२८ १३५
	१५३ १६१ १७८
- विष्णुसंज्ञित	११ ११८ १२१ १२३ १२८ १३५
	१५३ १६१ १७८
- विष्णुसंज्ञित	११ ११८ १२१ १२३ १२८ १३५
	१५३ १६१ १७८ १८६ १९१
- विष्णुसंज्ञित	१३४ १४७ १५३ १५६ १६१
	१६१ १६५
- विष्णुसंज्ञित	३-१२
- विष्णुसंज्ञित	१३३ १४५ १४९ १५५ १५९
- विष्णुसंज्ञित	१ ९ १२ १२५, १२७ १३३ १४९
	१५६ १७२ १८६ २५४
- विष्णुसंज्ञित	११४ ११७ १२ १२१ १२५ १२८
	१७५ १९२ १९६ १७८

२९७, ३०१-३०६, ३१०-३१२, ३१४,
 ३१६, ३१७, ३१९-३२३, ३२६, ३२८,
 ३२९, ३३१, ३३३, ३४४, ३४९, ३५१-
 ३६१, ३६९-३७३, ३७५, ३७६, ३७९-
 ३८५, ३९३, ३९५, ३९७, ३९९-४०१,
 ४०५, ४२६, ४२७, ४२९, ४३१, ४३२,
 ४४४, ४४७, ४५४, ४५७-४६४, ४६७,
 ४६८, ४७०, ४७७, ४८२, ४८५, ४८७,
 ४८९-४९२

मनी १०७, ११२, ११०, १२२, १२३,
 १२९-१३१, १४२, १५४, १५८

र

रूपावचर १९६, १९८, १९९, २००, २४०, २४३,
 २६७, २६९-२७१, २७३, २७६-२७८,
 २८३-२८९, २९५, २९६, २९८, ३००-
 ३०३, ३०६, ३०८, ३०९, ३१३, ३१५-
 ३२१, ३२४, ३२५, ३२७-३३३, ३३६-
 ३४३, ३४६-३५१, ३६३, ३६७, ३६९,
 ३७०, ३७७-३८३, ३८८, ४०३, ४०८,
 ४२५-४३२, ४३७, ४४८, ४४९, ४५८,
 ४६०, ४६६, ४७०, ४७१, ४८१-४८३,
 ४८४, ४८६-४८९

व

विरियिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, १११, ११३,
 ११५, ११७, १३१, १३९, १४४,
 १५६, १६४
 विरिय १०८, ११३, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५६, १६०, १६९, १७०

स

सफदागामिगमसमञ्जी ५०७, ५१०
 सधालका १७९, १८३, १८४, २०२, २०६-२०८,
 २२०, २२४, २२५, ३४६, ३५७, ३६६,
 ३६१, ४०६, ४०७, ४०८, ४४४, ४६९
 सचनखुका १७९-१८२, २०२-२०५, २२०, २४९,
 ३४४, ३५५, ३५६, ३६३, ३६५, ३८७,
 ३९१, ३९२, ४०२-४०६, ४२२, ४८१

सचित्तकान १८५, १८८, १९०, १९३-१९६,
 २०६, २०९, २११, २१३, २१७, २५६
 सति १०८, ११४, ११९, १२२, १२४, २३१,
 १४४, १५६, १६०, १७६
 सतिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, १११, ११४, ११६,
 ११७, १३१, १३९, १४४, १५६, १६४
 गत्त, पुगला ५०२, ५०५, ५०६, ५०८, ५११,
 ५१५-५१७, ५१९, ५२२-५२४
 सद्धा १०८, ११३, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५६, १६०, १६९, १७६
 सद्धाविष्ययुत्तउपेक्खासम्पयुत्तचित्त २३७, २६३
 मद्धाविष्ययुत्तचित्त १९१, २१४, २१९, २३४,
 ३६१, ३६२, ३७४, ३८६, ४०१, ४५४
 सद्धाविष्ययुत्तसोमनस्सविष्ययुत्तचित्त २३६, २६१
 मद्धाविष्ययुत्तसोमनस्ससम्पयुत्तचित्त २३६, २६१
 सद्धासम्पयुत्तउपेक्खाविष्ययुत्तचित्त १९४, २१७
 मद्धासम्पयुत्तउपेक्खासम्पयुत्तचित्त १९४, २१८
 सद्धासम्पयुत्तचित्त १९१, १९४, २१४, २१९,
 २२०, ३६१, ३६२, ३७४, ४०१
 सद्धासम्पयुत्तवाणविष्ययुत्तचित्त १९५, २१९
 सद्धासम्पयुत्तवाणसम्पयुत्तचित्त १९५, २१९
 मद्धासम्पयुत्तसोमनस्सविष्ययुत्तचित्त १९२, २१६
 सद्धासम्पयुत्तसोमनस्ससम्पयुत्तचित्त १९२, २१६
 सद्धिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, ११३, ११५, ११७,
 १३१, १३९, १४४, १५६, १६४, १८२,
 १८५, १८७, १८९, १९१, १९२, १९५,
 १९९, २०१, २०४, २०५, २०८, २१०,
 २१३, २१६, २१८, २१९, २२३, २३२,
 २३५-२३७, २४१-२४३, २४८, २४९,
 २५५, २५७-२६६, २७०-२७३, २८०-
 २८३, ३०९, ३११, ३१४, ३१६, ३१९,
 ३२०, ३२२, ३२३, ३२६, ३२८, ३३३-
 ३३६, ३३८-३४२, ३४४, ३५२-३५४,
 ३५६-३६१, ३६९-३७३, ३७६, ३७९,
 ३८१-३८४, ४०१, ४०५, ४२६, ४२९,
 ४३१, ४४४, ४४७, ४५७, ४५९, ४६१-
 ४६४, ४७३, ४८२, ४८५, ४८७, ४८९,
 ४९०, ४९१
 समाधि १०८, ११५, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५७, १६१, १६९, १७७

पश्चिमवर्ष ५९ ६ ६८ ७ ७२ ८९ ९१
 १ १ १ ३ ३९८ ३९९ ४ १ ४१७
 ४१८ ४३२ ४३३ ४५ ४५२ ४७२
 पश्चिममसिकान ३२४-३३३ ३४२ ३५१ ३८८
 ३९९ ४ २ ४ ८ ४१८ ४२२ ४२५
 ४३२ ४४०-४४३ ४४८ ४५१ ४५७-
 ४६२ ४६८ ४७३ ४७४ ४८१ ४८९
 पञ्च पुष्पला ५ ५-५ ७ ५११ ५२ -५२३
 ५२७ ५२८
 पञ्चबोकारे ३ १६ २१ २२ २६ २८ ४१ ५२
 ५८ ५९ ७२ ७३ ७६ ८२ ८८ ८९
 १ २ १ ४ १९७ २ १ २१८ २७१
 २७५, २७९ ३ ७ ३१ ३११ ३१३
 ३१४ ३२१ ३४२ ३४८ ३६५ ३७७
 ३७९ ३८४ ३८५ ३८८ ३८९ ४ २
 ४ ४ ४१८ ४१९ ४५ ४६६ ४६७
 ४८१ ४८२
 पञ्चमा १ ८ ११४ ११९ १२२ १२४ १३१
 १४४ १५७ १६१ १७ १७७
 पञ्चमाषमन् १२९ १३२ १३६ १३९
 पश्चिमवर्ष १ ७ १ ८ १११ ११२ ११४ ११६
 ११८ १३१ १३९ १४४ १५७ १६५,
 १८२ १८५, १८७ १९३ १९५, १९६
 १९९ २ ३ २११ २१५ २१७-२१९
 २२३ २२७ २३४ २३७ २३९ २४१
 २४५, २४९ २५२ २५५, २५९ २५८
 २६०-२७१ २७३ २८१ २९१ २९४
 २९७ ३ १ ३ ६ ३११ ३१३ ३१९
 ३२३ ३२६ ३२८ ३३३ ३४४ ३४९
 ३५१-३६ ३६९ ३७३ ३७६, ३७९
 ३८५ ४ १ ४ ५ ४२६ ४२९ ४३१
 ४५७ ४५९ ४६१ ४६४ ४६७ ४७२
 ४७३ ४७६ ४८१ ४९२
 पुष्पला ऋद्ध ५ ३ ५ ५, ५१५-५१७ ५२१
 ५२२ ५२८ ५३१
 -बत्तारो ५ १ ५ ४ ५ ७ ५ ८ ५१
 ५११ ५२०-५२३ ५२६-५३
 -छ ५ ५ १ ५ ३-५ ६ ५ ० ५१२
 ५१५ ५१७ ५१८ ५२३ ५२७ ५२९
 ५३

पुष्पला ऋद्धो ५ १ ५ ४ ५०७-५ ९ ५११
 ५२६ ५२९
 -इ ४९४ ४९६ ४९७ ५ ५ १-५०६
 ५ १-५१२ ५१६-५१६ ५२२-५२७
 ५२९ ५३
 -पञ्च ५ २ ५ ६ ५ ७ ५११ ५२
 ५२३ ५२७ ५२८
 -छत्त ५ २ ५ ५, ५ ६ ५ ८ ५११
 ५१५ ५१७ ५१९ ५२२-५२४
 पुष्पला ५०६ ५ ८ ५२१ ५२२ ५२८ ५३१
 पुरिसिन्धु १ ७ १ ९ १११ ११२ ११५,
 ११७ १३ १३७ १४२, १५५ १६३
 १८६ १८८ १९ १९९ २ २ ३
 २ ९ २१२ २२१ २२४ २५८ २६०-
 २६३ २४०-२४३ २४७ २५ २५३
 २५६ २५८ २६५, २६९ २६९ २७३
 २७५, २७७ २८१ २८३ २८५ २८९
 २९१ २९२ २९८ ३ ३ ३ ३ ९
 ३१५ ३१७-३२१ ३२५ ३२७ ३२९
 ३३३ ३३८ ३४७ ३५९ ३५९ ३७८
 ३८ ३८३ ३८९ ३९२ ३९४ ३९७-
 ३९९ ४ ३ ४ ७ ४२७ ४३०-४३२
 ४३७ ४५१ ४५८ ४५९-४६२, ४८
 ४९
 पुरिसा १ ८ ११२, ११९ १५२, १२३ १३
 १४२ १५५ १५९ १६८ १७१ १८१
 १८८ १९ २ ७ २१५ २२५, २३२
 २२९ २३३ २४३ २४५, २४७ २५८
 २५९ २७ २८३ २९६ ४ ३ ४३
 ४३१ ४५ ४८०
 मन्मसमङ्गिनी हे ४९५, ४९६, ४९९
 -बत्तारो ४९८
 -छत्ती ४९६ ४९९ ५१८ ५२
 मन्मसमङ्गिनी १ ७ १ ९ ११२, ११५ ११६ १२९
 १३ १३७ १४२ १५५ १६३ १६७
 १७२, १८५ १८७-१९ १९३ १९६
 १९९ १ ५, २ ९ २११ २१७ २१९
 २२७ २३ २३२ २३३ २३७-२४५
 २४९ २५३ २५८ २६ २६४ २६७
 २७ २७२ २७३ २७६ २८८ २९४

२९७, ३०१-३०६, ३१०-३१२, ३१४,
 ३१६, ३१७, ३१९-३२३, ३२६, ३२८,
 ३२९, ३३१, ३३३, ३४४, ३४९, ३५१-
 ३६१, ३६९-३७३, ३७५, ३७६, ३७९-
 ३८५, ३९३, ३९५, ३९७, ३९९-४०१,
 ४०५, ४२६, ४२७, ४२९, ४३१, ४३२,
 ४४४, ४४७, ४५४, ४५७-४६४, ४६७,
 ४६८, ४७०, ४७७, ४८२, ४८५, ४८७,
 ४८९-४९२

मनो १०७, ११२, ११९, १२२, १२३,
 १२९-१३१, १४२, १५४, १५८

र

रूपावचर १९६, १९८, १९९, २००, २४०, २४३,
 २६७, २६९-२७१, २७३, २७६-२७८,
 २८३-२८९, २९५, २९६, २९८, ३००-
 ३०३, ३०६, ३०८, ३०९, ३१३, ३१५-
 ३२१, ३२४, ३२५, ३२७-३३३, ३३६-
 ३४३, ३४६-३५१, ३६३, ३६७, ३६९,
 ३७०, ३७७-३८३, ३८८, ४०३, ४०८,
 ४२५-४३२, ४३७, ४४८, ४४९, ४५८,
 ४६०, ४६६, ४७०, ४७१, ४८१-४८३,
 ४८४, ४८६-४८९

व

विरियिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, १११, ११३,
 ११५, ११७, १३१, १३९, १४४,
 १५६, १६४

विरिय १०८, ११३, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५६, १६०, १६९, १७०

स

सकदागामिमगसमञ्जी ५०७, ५१०

सघानका १७९, १८३, १८४, २०२, २०६-२०८,
 २२०, २२४, २२५, ३४६, ३५७, ३६६,
 ३९१, ४०६, ४०७, ४०८, ४४४, ४६९

सच्चमस्तुका १७९-१८२, २०२-२०५, २२०, २४९,
 ३४४, ३५५, ३५६, ३६३, ३६५, ३८७,
 ३९१, ३९२, ४०२-४०६, ४२२, ४८१

सचित्तवान १८५, १८८, १९०, १९३-१९६,
 २०६, २०९, २११, २१३, २१७, २५६

सति १०८, ११४, ११९, १२२, १२४, २३१,
 १४४, १५६, १६०, १७६

सतिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, १११, ११४, ११६,
 ११७, १३१, १३९, १४४, १५६, १६४

सत्त, पुगला ५०२, ५०५, ५०६, ५०८, ५११,
 ५१५-५१७, ५१९, ५२२-४२४

सद्धा १०८, ११३, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५६, १६०, १६९, १७६

सद्धाविष्ययुत्तउपेक्खासम्पयुत्तचित्त २३७, २६३

सद्धाविष्ययुत्तचित्त १९१, २१४, २१९, २३४,
 ३६१, ३६२, ३७४, ३८६, ४०१, ४५४

सद्धाविष्ययुत्तसोमनस्सविष्ययुत्तचित्त २३६, २६१

सद्धाविष्ययुत्तसोमनस्ससम्पयुत्तचित्त २३६, २६१

सद्धासम्पयुत्तउपेक्खाविष्ययुत्तचित्त १९४, २१७

सद्धासम्पयुत्तउपेक्खासम्पयुत्तचित्त १९४, २१८

सद्धासम्पयुत्तचित्त १९१, १९४, २१४, २१९,
 २२०, ३६१, ३६२, ३७४, ४०१

सद्धासम्पयुत्तजाणविष्ययुत्तचित्त १९५, २१९

सद्धासम्पयुत्तजाणसम्पयुत्तचित्त १९५, २१९

सद्धासम्पयुत्तसोमनस्सविष्ययुत्तचित्त १९२, २१६

सद्धासम्पयुत्तसोमनस्ससम्पयुत्तचित्त १९२, २१६

सद्धिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, ११३, ११५, ११७,
 १३१, १३९, १४४, १५६, १६४, १८२,
 १८५, १८७, १८९, १९१, १९२, १९५,
 १९९, २०१, २०४, २०५, २०८, २१०,
 २१३, २१६, २१८, २१९, २२३, २३२,
 २३५-२३७, २४१-२४३, २४८, २४९,
 २५५, २५७-२६६, २७०-२७३, २८०-
 २८३, ३०९, ३११, ३१४, ३१६, ३१९,
 ३२०, ३२२, ३२३, ३२६, ३२८, ३३३-
 ३३६, ३३८-३४२, ३४४, ३५२-३५४,
 ३५६-३६१, ३६९-३७३, ३७६, ३७९,
 ३८१-३८४, ४०१, ४०५, ४२६, ४२९,
 ४३१, ४४४, ४४७, ४५७, ४५९, ४६१-
 ४६४, ४७३, ४८२, ४८५, ४८७, ४८९,
 ४९०, ४९१

समाधि १०८, ११४, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५७, १६१, १६९, १७७

३१३ ३२२ ३३६ ३३७ ३३९ ३४०
 ३४४ ३४६ ३५२ ३५४ ३६० ३७३
 ३७७-३८४ ३९९ ४ १ ४१६ ४८१
 ४८२ ४८४ ४८७

मनोगणनं १७९ २ १ २२ २४५ २४६
 धोतुगणनं १८ १९१ १९३ १९५ २१४ २४९
 २५८

इ

इतिपिण्डियं १०७ १ ९ १११ ११२ ११५, ११६
 ११ ११७ १४२ १५५ १६३ १८
 १८३ १८६ १८८ २ ३ २०६ २ ९
 २११ २०१ २२७ २२८ २३ २४१
 २४३ २४७ २५ २५३ २५६ २५५,
 २६ २७ २७७ २८५ २८८ २८९
 २ १ २ २ १ ३ ३ ६ ३ ७
 ३१३ ३१५ ३१७-३१९ ३२४ ३२७
 ३३ ३३१ ३७-३३ ३२४ ३४३
 ३४५ ३४७ ३५५ ३५७ ३५८ ३७८
 ३८०-३८२ ४ ३ ४०६ ४२३ ४३७
 ४३० ४५८ ४६ ४६८ ४७९ ४८१
 ४८५ ४९

इपी १ ७ ११७ ११९, १२२ १२३ १३
 १४७ १५५ १५... १६७ १७२ १८
 १८६ २ ६ २१ ३२ ३३ ३३१
 ३३३ ३४५, ३४७ ३४८ ३५ ३५७
 ३५८ ३८० ३ ५, ६ ३ ६ ७ ६२७
 ४२ ४६ ४८१

इण्डिय ११ १११ ११३ ११८ १२१ १२५
 ११६ १४९ १५१ १५७ १६२ १७

उ

उीला १ ८ ११३ ११ १२४ १३१ १४१
 १४९ १५६ १६ १७७ ७ २१
 उीला-उीला-उीला ३१७ ३११ ३१६ ३३३
 ३८५ ३८६ ४ १
 उीला-उीला-उीला-उीला-उीला-उीला ३१७ ३११
 उीला-उीला-उीला-उीला-उीला-उीला ३१७ ३११
 उीला-उीला-उीला-उीला-उीला-उीला ३१७ ३११
 उीला-उीला-उीला-उीला-उीला-उीला ३१७ ३११
 उीला-उीला-उीला-उीला-उीला-उीला ३१ ३११

उपेक्षासम्पुत्तचितं १९० १९५, २१४ २६
 ३६१ ३७३ ४०१
 उपेक्षासम्पुत्तप्राणसम्पुत्तचितं १९४ २१८
 उपेक्षासम्पुत्तप्राणसम्पुत्तचितं १९४ २१८
 उपेक्षासम्पुत्तसद्भासम्पुत्तचितं १९३ २११
 उपेक्षासम्पुत्तसद्भासम्पुत्तचितं १९३ २१४
 उपेक्षासम्पुत्तपञ्चमचितं ३ ३ ३२१ ३३४
 ३३५, २५३ ३५३ ३९८ ४ ४१३
 ४१७ ४३२ ४६२ ४७४

उपेक्षितशिवं १ ७ १ ८ ११ १११ ११३ ११५
 ११७ १२२ १३१ १३४ १३८ १४३
 १४४ १५६ १६ १६४ १८१ १८४
 १८६ १९ १९२ १९४ १९५ १९७
 २०१ २०४ २१ २१४ २१८
 २२२ २२५ २२९ २२८, २२९ २३१
 २३३ २३४ २३७ २३८ २४१ २४२
 २४४ २४५, २४८ २५१ २५५ २५७
 २५९-२६६ २६८ २६९ २७१ २७२
 २७४ २७६ २८ २८१ २८३ २८७
 २८९ २०१ २९३ २९६ २९९, ३०
 ३ १ ३०३ ३ ७ १ ८ ३११ ३१४
 ३१६ ३१७ ३२० ३२१ ३२३ ३२६
 ३२८ ३३०-३३५ ३३७ ३३९ ३४१
 ३४४ ३४७ ३४९ ३५२ ३५४ ३५७-
 ३६ ३६१ ३७० ३७१ ३७३ ३७६
 ३८१ ३८४ ३८५ ३८८, ४०० ४०१
 ४ ५, ४०८ ४२६ ४२८ ४२९ ४३१
 ४३३ ४३५ ४४ ४४३ ४५१ ४५३
 ४५४ ४५७ ४५९ ४६४ ४६७ ४७२
 ४७३ ४७६ ४८१ ४८४ ४८६ ४८८
 ४८९ ४९१ ४९२

व

वामावधर १०६ १०८ २ २६७ २७० २७१
 २७३ २७६ ३०८ ३ ६ ३ ८ ३११
 ३१५ ३१९ ३४५ ३४९ ३७७-३८१
 ३९१ ३९३ ४ ४ ८ ४५५ ४६३
 ४६८ ४६ ४७३ ४८० ४८४
 वामिनिशिवं १ ७ १ ९ ११ ११७ ११९ १२१
 १३ - १३६ १३७ १४१ १४२ १५१
 १९३

कायो १०७, ११२, ११८, १२२, १२३,
१२९, १४१, १४२, १५४, १६७
कुसलाकुसलान ७८, ८०, ८१
कुसला, धम्मा ३-१८, ५२, १०५, १०६

घ

धानिन्द्रिय १०७, १०९, ११०, ११२, ११५,
१२९, १३६, १४१, १५४, १६२,
१८०-१८५, १९६-१९९, २०६-
२०९, २२१, २२५-२२७, २४०-
२४२, २४६, २५१, २५२, २६५,
२६७, २६९, २७०, २७३, २७५, २८०,
२८१, २८४, २९५-२९९, ३०६-३०९,
३१२, ३१५-३१७, ३२४-३२९, ३३६-
३३९, ३४२, ३४५-३४७, ३५५-३५७,
३७७-३८१, ४०२-४०८, ४२५, ४२६,
४५५, ४५८, ४५९, ४७८, ४८३-४८५
धान १०७, ११२, ११८, १२१, १२३, १२९,
१४१, १५४, १५८, १६६, १७१

च

चक्रं १०७, ११०, १११, ११८, १२१-१२३,
१२५, १२९, १३६-१४०, १५३, १५७,
१६२-१६५, १७०
चक्रस्त्रिन्द्रिय १०७, १०९-११८, १२९, १३६-१५४,
१६६, १६७, १७९-१८३, १९६, २०२-
२०६, २२०-२२२, २४०, २४१, २६५-
२६८, २७३-२९०, २९५-२९७, ३०६,
३०७, ३१२-३१४, ३२५, ३२६, ३५६-
३६८, ३४२-३४४, ३५४-३५६, ३७७-
३८०, ३८८, ४०२-४०६, ४५५-४५८
४६५, ४८०-४८२, ४९३-४९७, ५००,
५०३-५०६, ५०९-५१५, ५१८, ५३१
चतुर्वीकारे १४-१६, २१, २२, २६-२८, ४२, ४३,
४६, ४७, ५४, ५८, ७२, ७३, ७६, ८२,
८३, ८७-८९, १०२-१०४, २०१, २७१,
२७२, २७८, २७९, ३११, ३२१-३२३,
३८४, ४५०

चत्तारो, पुगला ५०१, ५०४, ५०७, ५०८, ५१०,
५११, ५२०-५२३, ५२६-५३०

चत्तारो, मग्गसमाङ्गिनो ४९८
चित्तस्व २५, २६, ३०, ३७, ४४, ५६, ३३४,
३३५, ३५३, ३५४, ३५९-३६२, ३८४,
४०१

चित्ते, अकुसले २२, २४, ८५
-दुतिये २२, २४, २५, ३४, ४२-४४, ५३, ५५,
५६, ७२-७४, ८५, १०३, १०५, २७८,
२७९, २९४, ४७६, ४९०, ४९१

छ

छ, पुगला ५००, ५०१, ५०३-५०६, ५०९, ५१२-
५१५, ५१७, ५१८, ५२६, ५२७, ५२९,
५३०

ज

जिह्वा १०७, ११२, ११८, १२१, १२३,
१२९, १५४, १५८, १६६, १७१
जिह्विन्द्रिय १०७, १०९, ११०, ११५, ११६, १२९,
१३६, १४१, १५४, १६२

जीवित्तिन्द्रिय १०७-१०९, १११, ११३, ११५, ११७
१३०, १३७, १४३, १६३, १८३, १८६,
१८८-१९१, १९८, १९९, २०१, २०३,
२०४, २०७, २०९, २१२, २१४, २१५,
२२१, २२२, २२८, २३०, २४०, २४१,
२४३, २४४, २४७, २५०, २५३, २५६,
२५९, २६०, २६६, २६८-२७०, २७२,
२७४, २७५, २७७, २८४, २८६-२८८,
२९२, २९४, २९८-३००, ३०२,
३०३, ३०७-३०९, ३१३, ३१५, ३१७,
३१९, ३२१, ३२२, ३२५, ३२९-३३४,
३३७, ३४०, ३४१, ३४८, ३५०, ३५३,
३५६-३६०, ३७८, ३८१, ३८२-३८४,
३९४, ४०४, ४०७, ४२५, ४२८, ४३०,
४३२, ४३७, ४३९, ४५६-४६३, ४६६,
४८१, ४८३, ४८४, ४८६, ४९०

झ

जाणविप्पमुत्तज्जेक्खाविप्पमुत्तचित्त २३८, २६२
जाणविप्पमुत्तज्जेक्खासम्पमुत्तचित्त २३८, २६३
आणविप्पमुत्तचित्त १९६, २१५, २१९, २३४,

२६९, ३६२ ३०५ ३८०	४ १ ४१८
	४४६ ४५५
भाषाविषयमुत्तमशास्त्रविषयमुत्तम	२३० २३५
भाषाविषयमुत्तमशास्त्रविषयमुत्तम	२३८ २४५
भाषाविषयमुत्तमसोमनससम्पुत्तम	२६२
भाषाविषयमुत्तम	१८२ १८५ १८७ १९१ १९५
	१९६ २०५ २११ २१३ २१५ २१८
	२२१ २२७ २२९ २३२ २३८ २३९
	२४१ २४५ २४६ २४५ २४६ २४८
	२६० २६२-२६५

भाषासम्पुत्तमउपेक्षाविषयमुत्तम	१०५ २१८
भाषासम्पुत्तमउपेक्षासम्पुत्तम	११५ २१८
भाषासम्पुत्तम	११६ २१५ ३६२ ३०५, ४ २
भाषासम्पुत्तमसोमनससम्पुत्तम	११३ २१६
भाषासम्पुत्तमसोमनससम्पुत्तम	११३ २१७
भाषासम्पुत्तम	१८२ १८५ १८७ १८९ १९१
	१९३ १९५ १९६ २ ५, २ ८ २११
	२१३ २१५ २१६ २२३ २२६ २२९
	२३२ २३६ २४१ २४३ २४५, २४८
	२६१ २६२ ३८५ ४ १ ४ २ ४१२
	४१८

स

उच्चारण	१२९, १३२
उच्यते पुष्पका	५ १ ४ ५, ५ ७-४ ९ ५११
	५२६ ५२९
उच्यते मन्मथसम्पुत्तम	४९६ ४९९ ५१८ ५२०

ह

विष्णुसम्पुत्तम	१२९ १३२ १३६ १४
विष्णुसम्पुत्तम	१२९ १३२
दुष्प्रसिद्धि	१ ७-१ ९ १११ ११३ ११५, ११७
	१३ १३८ १४३ १५५, १६३
दुष्प्रसिद्धि	१ ८ ११३ ११९ १२२, १२४ १३
	१४३ १५५, १५९ १६९ १७४
दुष्प्रसिद्धि	२२ २४ २५, ३४ ४२ ४४ ५३ ५५
	५९ ७२-७४ ८५ १ ३ १ ५, २७८
	२७९ २६४ ४७६ ४९ ४९१
दोमनससम्पुत्तम	१ ७ १ ८ १ ९ १११ ११३

४०३ ४९४ ४९७ ५०४ ५०५ ५०७	
५०९ ४१४ ५१८ ५२०-५२७ ५२९	
सोमनस	१ ८ १११ ११९ १२२ १२४ १३०
	१४३ १५६ १६० १६९ १७५
स पुष्पका	४९४ ४९६ ४९७ ५ ५ १-५०७
	५ ९-५१२ ५१४-५१६ ५२२-५२७
	५२९ ५३
- मन्मथसम्पुत्तम	४९५ ४९७

घ

बन्धा अक्षुषका	३ १८ ५२ १ ५ १ ६
- अक्षुषका	३ १८ ५२ १ ५
- कुसला	३ १८ ५२ १ ५ १ ६
- न अक्षुषका	३ १३
- कुसला	६-१२

ङ

न अक्षुषका बन्धा	३ १३
- अक्षुषका अक्षुषका	३ १८
- अक्षुषका अक्षुषका विष्णुसम्पुत्तम	१३५, १५७
- अक्षुषका अक्षुषका विष्णुसम्पुत्तम	१७७
- अक्षुषका विष्णुसम्पुत्तम	१३५, १३६ १४ १५३
	१५७ १६२ १६५ १७८
- अक्षुषका	११ ११८ १२१ १२६ १२८
	१३५, १३६ १४१ १४४ १४७ १५३
	१६२ १७८
- अक्षुषका विष्णुसम्पुत्तम	१३५, १४ १४७ १५३ १५७
	१६१ १६५
- अक्षुषका	११ ११८ १२१ १२६ १२८ १३७
	१५३ १६१ १७८
- अक्षुषका अक्षुषका	११ ११८ १२१ १२६
	१२८ १३५ १५३ १६१
- अक्षुषका अक्षुषका विष्णुसम्पुत्तम	१४ १४७ १५३
	१६१ १६५
- अक्षुषका बन्धा	१-१२
- अक्षुषका	१३३ १४५ १४० १५५ १५९
	१६३ २५
- अक्षुषका	१ ९ १२ १२५ १२७ १३३ १४७
	१५० १७० १८६ २५४
- अक्षुषका	११४ ११७ १२ १२१ १२५ १३०
	१४५ १६२ १६६ १७८

न उपेक्ष्वा ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३४,
 १५१, १६०, १७५
 - उपेक्ष्वान्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५१, १५६,
 १६०, १६४
 - कायिन्द्रिय १३३, १४१, १४२, १४५, १४८,
 १५८, १६२
 - कायो १०९, १२०, १२५, १२७, १३३, १४८,
 १५८, १७२
 - कुसला घन्मा ३-१२
 - घानिन्द्रिय १३२, १३६, १४५, १४८, १५४,
 १५८, १६२
 - घान १०९, १२०, १२५, १२६, १३२, १४८,
 १५८, १७१
 - चक्षु १०९, ११४-११६, १२०, १२५-१२८,
 १३२, १४६, १४७, १५७, १७०
 - चक्षुन्द्रिय १२९, १३२, १३६-१३८, १४१-१५४
 १५८, १६६-१७८
 - जिह्वा १०९, १२०, १२५, १२७, १३२, १३३,
 १४८, १५८, १७१
 - जिह्विन्द्रिय १३२, १३३, १३६, १४५, १४८,
 १५४, १५८, १६२
 - जीवित्तिन्द्रिय ११७, १२०, १३४, १४६, १५१,
 १५५, १५९, १६३
 - जीवित १०९, १२५, १२७, १३४, १५०, १५९,
 १७३
 - दुक्खिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५५,
 १५९, १६३
 - दुक्ख १०९, ११७, १२०, १२५, १२७, १३४,
 १५०, १५९, १७४
 - दोमनस्सिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५१, १५६,
 १६०, १६४
 - दोमनस्स १०९, ११७, १२१, १२६, १२७,
 १३४, १५१, १६०, १७५
 - पब्बा ११०, ११८, १२१, १२६, १३५, १५२,
 १६१, १७७
 - पब्बिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५७,
 १६१, १६५
 - पुरिसिन्द्रिय १३३, १४६, १४९, १५५, १५९,
 १६३
 - पुरिसो १०९, ११७, १२०, १२७, १३३, १३५,

१४९, १५९, १७३, १८८, २३२, २३३,
 २५०, २५७, २५८
 न मनिन्द्रिय १३३, १४५, १४९, १५५, १५९
 - मनो १०९, १२०, १२५, १२७, १३३, १४९,
 १५८, १७२
 - विरिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५१, १५२,
 १५६, १६०, १६४
 - विरिय ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३५,
 १५१, १५२, १६०, १७६
 - सति ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३५,
 १५२, १६१, १७६
 - सतिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५६, १६१,
 १६४
 - सद्धा ११०, ११८, १२१, १२६, १२८, १३४,
 १३५, १५१, १६०, १७५, १७६
 - सद्धिन्द्रिय १३४, १३५, १३९, १५१, १५६,
 १६०, १६४
 - समाधि ११०, ११८, १२१, १२६, १२८, १३५,
 १५२, १६१, १७७
 - समाधिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५७,
 १६१, १६५
 - सुखिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५५,
 १५९, १६३
 - सुख १०९, ११७, १२०, १२५, १२७, १३४,
 १५०, १५९, १७३, १७४
 - सोतिन्द्रिय १३२, १३६, १४५, १४८, १५४,
 १६२, १७०
 - सोत १०९, १२०, १२५, १२६, १३२, १४८,
 १५८, १७०, १७१
 - सोमनस्सिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५१,
 १५६, १६०, १६४
 - सोमनस्स १०९, ११७, १२१, १२६, १२७,
 १३४, १५०, १५१, १६०, १७४
 तिरोवसमापन्नाग १६, ३१, ३२, ३५, ३६, ३८, ३९,
 ४८, ६१, ६२, ६५, ६६, ६८, ६९, ९२,
 ९६-९९, ३९९, ४०१, ४३३-४३६
 प
 पच्छिमचित्तसमझीग २८-३०, ३८, ४०-४३, ३३४,
 ३३५, ३५२-३५४, ४६३, ४६४,
 ४७४, ४९०-४९२

	११३	१२२	१३१	१३७	१३९	१४
	१४४	१४६	१५२	१५४	१६०	१७३
	१७७-१८४	१९९	४	४	४१६	४८१
					४८२	४८४
असोडकानं	१७९	२	१	२२	२४५,	२४६
असोडकानं	१८९	१९१	१९३	१९५	२१४	२४९
					२५८	

इ

इतिगिद्वयं	१	७	१	९	१११	११२	११५	११६
	१३	१३७	१४२	१५५	१६९	१८		
	१८३	१८६	१८८	२	३	२	३	३
	२११	२२१	२२७	२२८	२३	२४१		
	२४३	२४७	२५	२५३	२५३	२६५		
	२६९	२७	२७७	२८५	२८८	२८९		
	२९१	२९२	२९६	३	३	३	७	
	३११	३१५	३१७-३१९	३२४	३२७			
	३२९	३३१	३३७-३३९	३२४	३४३			
	३४५	३४७	३५५	३५७	३५८	३७८		
	३८०-३८२	४	३	४	४	४२२	४२७	
	४२९	४५८	४६	४६८	४७९	४८३		
					४८५	४९		

इत्थी	१	७	११२	११९	१२२	१२३	१३
	१४२	१५५	१५९	१६७	१७२	१८	
	१८६	२	३	३	३	३	३
	३३३	३४५	३४७	३४८	३५	३५७	
	३५८	३८२	३९५	४	४	४	४
					४२९	४६	४८१

इतिगिद्वयं	११	१११	११३	११८	१२१	१२५
	१३६	१४४	१५१	१५७	१६२	१७

उ

उपेक्षा	१	८	११३	११९	१२४	१३१	१४३
	१४४	१५६	१६९	१७५	२	२१	
उपेक्षाविषयमुत्पत्ति	२१७	२११	२१४	२१७			
					३८५,	३८६	४
उपेक्षाविषयमुत्पत्तिसामान्यमुत्पत्ति	२३७	२३३					
उपेक्षाविषयमुत्पत्तिसामान्यमुत्पत्ति	२३७	२३३					
उपेक्षाविषयमुत्पत्तिसामान्यमुत्पत्ति	२३७	२३३					
उपेक्षाविषयमुत्पत्तिसामान्यमुत्पत्ति	२३५,	२३१					

उपेक्षासम्पुत्पत्ति	१९	१९५,	२१४	२३०
		३६१	३७३	४०१
उपेक्षासम्पुत्पत्तिसामान्यमुत्पत्ति	१९४	२१८		
उपेक्षासम्पुत्पत्तिसामान्यमुत्पत्ति	१९४	२१८		
उपेक्षासम्पुत्पत्तिसामान्यमुत्पत्ति	१९३	२१७		
उपेक्षासम्पुत्पत्तिसामान्यमुत्पत्ति	१९३	२१७		
उपेक्षासम्पुत्पत्तिसामान्यमुत्पत्ति	३	३	३२३	३३४
	३३५,	२५३	३५३	३६८
			४	४१३
			४१७	४३२
			४३२	४७४

उपेक्षासम्पुत्पत्ति	१	७	१	८	११	१११	११३	११५
	११७	१२२	१३१	१३४	१३८	१४१		
	१४४	१५३	१६	१६४	१८१	१८४		
	१८६	१९	१९९	१९४	१९५,	१९७		
	२	३	२	४	२१	२१४	२१८,	
	२२२	२२५	२२३	२२८	२२९	२३१		
	२३३	२३४	२३७	२३८	२४१	२४२		
	२४४	२४५,	२४८	२५१	२५५,	२५७		
	२५९	२६३	२६८	२६९	२७१	२७२,		
	२७४	२७६,	२८	२८१	२८३	२८७		
	२८९	२९१	२९३	२९६	२९९	३		
	३	३	३	३	७	८	३११	३१४
	३१६	३१७	३२	३२१	३२१	३२६		
	३२८	३३०-३३५	३३७	३३९	३४१			
	३४४	३४७	३४९	३५२	३५४	३५७-		
	३६	३६१	३७	३७१	३७३	३७९		
	३८१	३८४	३८५,	३९८	४०	४		
	४	५	४	८	४२६	४२८	४२९	४३१
	४३३	४३५,	४४	४४३	४५१	४५३		
	४५४	४५७	४५९	४६४	४६७	४७२,		
	४७३	४७९	४८२	४८४	४८६	४८८		
					४८९	४९१	४९२	

क

कामाचर	१९३	१९८	२	२६७	२७	२७१
	२७३	२७६	२७८	३	३	८
	३१५	३२१	३२५,	३२४	३७७-३८१	
	३९१	३९३	४	३-४	८	४२५
	४४८	४४९	४७३	४८०-४८४		
कामिगिद्वयं	१	७	१	९	११	११२
	१२९	१३६	१३७	१४१	१४२	१५४
						१६२

कायो १०७, ११२, ११८, १२२, १२३,
१२९, १४१, १४२, १५४, १६७
कुसलाकुसलान ७८, ८०, ८१
कुसला, घम्मा ३-१८, ५२, १०५, १०६

घ

वानिन्द्रिय १०७, १०९, ११०, ११२, ११५,
१२९, १३६, १४१, १५४, १६२,
१८०-१८५, १९६-१९९, २०६-
२०९, २२१, २२५-२२७, २४०-
२४२, २४६, २५१, २५२, २६५,
२६७, २६९, २७०, २७३, २७५, २८०,
२८१, २८४, २९५-२९९, ३०६-३०९,
३१२, ३१५-३१७, ३२४-३२९, ३३६-
३३९, ३४२, ३४५-३४७, ३५५-३५७,
३७७-३८१, ४०२-४०८, ४२५, ४२६,
४५५, ४५८, ४५९, ४७८, ४८३-४८५
धात १०७, ११२, ११८, १२१, १२३, १२९,
१४१, १५४, १५८, १६६, १७१

च

चक्षु १०७, ११०, १११, ११८, १२१-१२३,
१२५, १२९, १३६-१४०, १५३, १५७,
१६२-१६५, १७०
चक्षुन्द्रिय १०७, १०९-११८, १२९, १३६-१५४,
१६६, १६७, १७९-१८३, १९६, २०२-
२०६, २२०-२२२, २४०, २४१, २६५-
२६८, २७३-२९०, २९५-२९७, ३०६,
३०७, ३१२-३१४, ३२५, ३२६, ३५६-
३६८, ३४२-३४४, ३५४-३५६, ३७७-
३८०, ३८८, ४०२-४०६, ४५५-४५८
४६५, ४८०-४८२, ४९३-४९७, ५००,
५०३-५०६, ५०९-५१५, ५१८, ५३१
चतुर्वोकारे १४-१६, २१, २२, २६-२८, ४२, ४३,
४६, ४७, ५४, ५८, ७२, ७३, ७६, ८२,
८३, ८७-८९, १०२-१०४, २०१, २७१,
२७२, २७८, २७९, ३११, ३२१-३२३,
३८४, ४५०
चत्तारो, पुग्गला ५०१, ५०४, ५०७, ५०८, ५१०,
५११, ५२०-५२३, ५२६-५३०

चत्तारो, मग्गसमङ्गिनो ४९८
चित्तस्स २५, २६, ३०, ३७, ४४, ५६, ३३४,
३३५, ३५३, ३५४, ३५९-३६२, ३८४,
४०१

चित्ते, अकुसले २२, २४, ८५
-दुत्तिये २२, २४, २५, ३४, ४२-४४, ५३, ५५,
५६, ७२-७४, ८५, १०३, १०५, २७८,
२७९, २९४, ४७६, ४९०, ४९१

छ

छ, पुग्गला ५००, ५०१, ५०३-५०६, ५०९, ५१२-
५१५, ५१७, ५१८, ५२६, ५२७, ५२९,
५३०

ज

जिह्वा १०७, ११२, ११८, १२१, १२३,
१२९, १५४, १५८, १६६, १७१
जिह्वुन्द्रिय १०७, १०९, ११०, ११५, ११६, १२९,
१३६, १४१, १५४, १६२
जीवित्तिन्द्रिय १०७-१०९, १११, ११३, ११५, ११७
१३०, १३७, १४३, १६३, १८३, १८६,
१८८-१९१, १९८, १९९, २०१, २०३,
२०४, २०७, २०९, २१२, २१४, २१५,
२२१, २२२, २२८, २३०, २४०, २४१,
२४३, २४४, २४७, २५०, २५३, २५६,
२५९, २६०, २६६, २६८-२७०, २७२,
२७४, २७५, २७७, २८४, २८६-२८८,
२९२, २९४, २९८-३००, ३०२,
३०३, ३०७-३०९, ३१७, ३१५, ३१७,
३१९, ३२१, ३२२, ३२५, ३२९-३३४,
३३७, ३४०, ३४१, ३४८, ३५०, ३५३,
३५६-३६०, ३७८, ३८१, ३८२-३८४,
३९४, ४०४, ४०७, ४२५, ४२८, ४३०,
४३२, ४३७, ४३९, ४५६-४६३, ४६६,
४८१, ४८३, ४८४, ४८६, ४९०

ञ

जाणविप्पमुत्तउपेक्खाविप्पमुत्तचित्त २३८, २६२
जाणविप्पमुत्तउपेक्खासम्पमुत्तचित्त २३८, २६१
जाणविप्पमुत्तचित्त १९६, २१५, २१९, २३४,

न उपेकसा ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३४,
१५१, १६०, १७५
- उपेकान्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५१, १५६,
१६०, १६४
- कायिन्द्रिय १३३, १४१, १४८, १४५, १४८,
१५८, १६२
- कायो १०९, १२०, १२५, १२७, १३३, १४८,
१५८, १७२
- कुसला घम्मा ३-१०
- धानिन्द्रिय १३०, १३६, १४५, १४८, १५४,
१५८, १६२
- धान १०९, १२०, १२५, १२६, १३०, १४८,
१५८, १७१
- चक्षु १०९, ११४-११६, १२०, १२५-१२८,
१३२, १४६, १४७, १५७, १७०
- चक्षुन्द्रिय १२९, १३२, १३६-१३८, १४१-१५४
१५८, १६६-१७८
- जिह्वा १०९, १२०, १२५, १२७, १३२, १३३,
१४८, १५८, १७१
- जिह्विन्द्रिय १३२, १३३, १३६, १४५, १४८,
१५४, १५८, १६२
- जीवितिन्द्रिय ११७, १२०, १३४, १४६, १५१,
१५५, १५९, १६३
- जीवित १०९, १२५, १२७, १३४, १५०, १५९,
१७३
- दुक्खिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५५,
१५९, १६३
- दुक्ख १०९, ११७, १२०, १२५, १२७, १३४,
१५०, १५९, १७४
- दोमनस्सिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५१, १५६,
१६०, १६४
- दोमनस्स १०९, ११७, १२१, १२६, १२७,
१३४, १५१, १६०, १७५
- पब्बला ११०, ११८, १२१, १२६, १३५, १५२,
१६१, १७७
- पब्बलिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५७,
१६१, १६५
- पुरिसिन्द्रिय १३३, १४६, १४९, १५५, १५९,
१६३
- पुरिसो १०९, ११७, १२०, १२७, १३३, १३५,

१४९, १५९, १७३, १८८, २३२, २३३,
२५०, २५७, २५८
न गनिन्द्रिय १३३, १४५, १४९, १५५, १५९
- मनो १०९, १२०, १२५, १२७, १३३, १४९,
१५८, १७२
- विग्गिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५१, १५२,
१५६, १६०, १६४
- विरिय ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३५,
१५१, १५२, १६०, १७६
- सति ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३५,
१५२, १६१, १७६
- सतिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५६, १६१,
१६४
- सद्धा ११०, ११८, १२१, १२६, १२८, १३४,
१३५, १५१, १६०, १७५, १७६
- सद्धिन्द्रिय १३४, १३५, १३९, १५१, १५६,
१६०, १६४
- समाधि ११०, ११८, १२१, १२६, १२८, १३५,
१५२, १६१, १७७
- समाधिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५७,
१६१, १६५
- सुखिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५५,
१५९, १६३
- सुख १०९, ११७, १२०, १२५, १२७, १३४,
१५०, १५९, १७३, १७४
- सोतिन्द्रिय १३२, १३६, १४५, १४८, १५४,
१६२, १७०
- सोत १०९, १२०, १२५, १२६, १३२, १४८,
१५८, १७०, १७१
- सोमनस्सिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५१,
१५६, १६०, १६४
- सोमनस्स १०९, ११७, १२१, १२६, १२७,
१३४, १५०, १५१, १६०, १७४
निरोधसमापन्नान् १६, ३१, ३२, ३५, ३६, ३८, ३९,
४८, ६१, ६२, ६५, ६६, ६८, ६९, ९२,
९६-९९, ३९९, ४०१, ४३३-४३६
प
पच्छिमचित्तसमञ्जिन २८-३०, ३८, ४०-४३, ३३४,
३३५, ३५२-३५४, ४६३, ४६४,
४७४, ४९०-४९२

पश्चिमपिपित	५९ ६० ६८ ७० ७२ ८९ ९१
	१ १ १ १ ३० ३०० ४ १ ४१७
	४१८ ४३२ ४३६ ४५० ४५७ ४७२
पश्चिमपिपितानं	३२४ ३३३ ३४२ ३५१ ३६८
	३९९ ४०२ ४०८ ४१८ ४२२ ४२५
	४३२ ४४०-४४३ ४४८ ४५१ ४५७
	४६२ ४६८ ४७३ ४७४ ४८१ ४८९
पञ्च पुष्पता	५ ५ ५ ७ ५११ ५२० ५२३
	५२७ ५२८
पञ्चबोकारे	३ १६ २१ २७ २६ २८ ४२-४२
	५८ ५९ ७२ ७३ ७६ ८२ ८८ ८९
	१०२ १ ४ १९७ २०१ २६८ २७१
	२७५ २७९ ३०७ ३१ ३११ ३१३
	३१४ ३२१ ३४२ ३४८ ३६५ ३७७
	३७९, ३८४ ३८५, ३८८ ३८९, ४०२
	४ ४ ४१८ ४१९ ४५० ४६६ ४६७
	४८१ ४८२
पञ्चजा	१ ८ ११८ ११९ १२२, १२४ १३१
	१४४ १५७ १६१ १७ १७७
पञ्चमाषकरा	१२९ १३२ १३६ १३९
पश्चिमशिखरं	१ ७ १ ८ १११ ११२ ११४ ११६
	११८ ११९ १३९ १४४ १५७ १६५
	१८२ १८५ १८७ १९३ १९५, १९६
	१९९ २ ३ २११ २१५ २१७-२१९
	२२६ २२७ २३४ २३७ २३९, २४१
	२४५, २४९ २५२ २५५, २५६ २५८
	२६०-२७१ २७३ २८१ २९१ २९४
	२९७ ३ १ ३ ६ ३११ ३१६ ३१९
	३२३ ३२६ ३२८ ३३३ ३४४ ३४६,
	३५१-३६ ३६९ ३७३ ३७६ ३७९
	३८५ ४ १ ४ ६, ४२६ ४२९ ४३१
	४५७ ४५९ ४६१ ४६४ ४६७ ४७२
	४७३ ४७६ ४८१ ४८२
पुष्पता ऋतु	५ ३ ५ ५ ५१५-५१७ ५२१
	५२२ ५२८ ५३१
- बत्तारो	५ १ ५ ४ ५ ७ ५ ८ ५१
	५११ ५२०-५२३ ५२६-५३
- छ	५ ५ १ ५ ३-५ ३ ५ ९ ५१२
	५१५ ५१७ ५१८ ५२६ ५२७ ५२९
	५३०

पुष्पता तपो	५०१ ५०४ ५ ७-५०९ ५११
	५२६ ५२९
- छ	४९४ ४९६ ४९७ ५०० ५०१-५०६
	५ ९ ५१२ ५१४ ५१६ ५२२-५२७
	५२९ ५३०
- पञ्च	५०२ ५ ६ ५ ७ ५११ ५२०-
	५२३ ५२७ ५२८
- सप्त	५०२ ५०५, ५ ९ ५ ८ ५११
	५१५-५१७ ५१९ ५२२-५२४
पुष्पता	५ ६-५०८ ५२१ ५२२ ५२८ ५३१
पुष्टिशिखरं	१ ७ १ ९ १११ ११२ ११५,
	११७ ११ १३७ १४२ १५५ १६३
	१८६ १८८ १९ १९९ २ २ ६
	२ ९ २१२ २२१ २२४ २२८ २३०-
	२३३ २४०-२४३ २४७ २५ २५३
	२५६-२५८ २६५, २६६ २६९-२७३
	२७५, २७७ २८१ २८३ २८५, २८६
	२९१ २९२ २९८ ३ ३ ३ ६ ३ ९,
	३१५, ३१७-३२१ ३२५, ३२७ ३२९
	३३३ ३३८ ३४७ ३५५ ३५९ ३७८
	३८ ३८३ ३८९ ३९२ ३९४ ३९७-
	३९९ ४ ३ ४ ७ ४२७ ४३०-४३२
	४३७ ४५६ ४५८ ४६०-४६२ ४८०-
	४
पुष्टितो	१ ८ ११२, ११९ १२२ १२३ १३
	१४२, १५५, १५९ १६८ १७३ १८३
	१८८ १९ ० ७ २१२ २२५, २३२,
	३२९ ३३३ ३४३ ३४५, ३४७ ३५८,
	३५० ३७ ३८३ ३९६ ४ ३ ४३
	४११ ४५ ४८
मंगलमङ्गलिनो द्वे	४९५ ४९६ ४९६
	४९८
- बत्तारो	
- छ	४९६ ४९७, ५१८ ५२
मङ्गलशिखरं	१ ७ १ ९ ११२ ११५ ११६ १२९
	१३ १३७ १४२ १५५ १६३ १६७
	१७२, १८५ १८७-१९ १९३ १९६
	१९९-२ ५, २ ९ २११ २१७ २१९,
	२२७ २३ २३२ २३३ २३७-२४७,
	२४९ २५३ २५८ २६ २६४ २६७
	२७ २७२, २७३ २७६ २८८ २९८

२१७, ३०१-३०६, ३१०-३१२, ३१४,
 ३१६, ३१७, ३१९-३२३, ३२६, ३२८,
 ३२९, ३३१, ३३३, ३४४, ३४९, ३५१-
 ३६१, ३६९-३७३, ३७५, ३७६, ३७९-
 ३८५, ३९३, ३९५, ३९७, ३९९-४०१,
 ४०५, ४२६, ४२७, ४२९, ४३१, ४३२,
 ४४४, ४४७, ४५४, ४५७-४६४, ४६७,
 ४६८, ४७०, ४७७, ४८२, ४८५, ४८७,
 ४८९-४९२

मनो १०७, ११२, ११९, १२२, १२३,
 १२९-१३१, १४२, १५४, १५८

र

रूपवचर १९६, १९८, १९९, २००, २४०, २४३,
 २६७, २६९-२७१, २७३, २७६-२७८,
 २८३-२८५, २९५, २९६, २९८, ३००-
 ३०३, ३०६, ३०८, ३०९, ३१३, ३१५-
 ३२१, ३२४, ३२५, ३२७-३३३, ३३६-
 ३४३, ३४६-३५१, ३६३, ३६६, ३६९,
 ३७०, ३७७-३८३, ३८८, ४०३, ४०८,
 ४२५-४३२, ४३७, ४४८, ४४९, ४५८,
 ४६०, ४६६, ४७०, ४७१, ४८१-४८३,
 ४८४, ४८९-४८९

व

विरिचिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, १११, ११३,
 ११५, ११७, ११९, १३९, १४४,
 १५६, १६४

विरिचि १०८, ११३, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५६, १६०, १६९, १७०

स

किवागामिसंगमज्ञी ५०७, ५१०

षोडशका १७९, १८३, १८४, २०२, २०६-२०८,
 २२०, २२४, २२५, ३४६, ३५७, ३६६,
 ३९१, ४०६, ४०७, ४०८, ४४४, ४६९

चत्वारिंशत्का १७९-१८२, २०२-२०५, २२०, २४९,
 ३४४, ३५५, ३५६, ३६३, ३६५, ३८७,
 ३९१, ३९२, ४०२-४०६, ४२२, ४८१

तच्चित्तकान १८५, १८८, १९०, १९३-१९६,
 २०६, २०९, २११, २१३, २१७, २५६

सति १०८, ११४, ११९, १२२, १२४, २३१,
 १४४, १५६, १६०, १७६

सतिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, १११, ११४, ११६,
 ११७, १३१, १३९, १४४, १५६, १६४

सत्त, पुग्गला ५०२, ५०५, ५०६, ५०८, ५११,
 ५१५-५१७, ५१९, ५२२-५२४

सद्धा १०८, ११३, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५६, १६०, १६९, १७६

सद्धाविप्ययुत्तजपेक्खासम्पयुत्तचित्त २३७, २६३

सद्धाविप्ययुत्तचित्त १९१, २१४, २१९, २३४,
 ३६१, ३६२, ३७४, ३८६, ४०१, ४५४

सद्धाविप्ययुत्तसोमनस्सविप्ययुत्तचित्त २३६, २६१

सद्धाविप्ययुत्तसोमनस्ससम्पयुत्तचित्त २३६, २६१

सद्धासम्पयुत्तजपेक्खाविप्ययुत्तचित्त १९४, २१७

सद्धासम्पयुत्तजपेक्खासम्पयुत्तचित्त १९४, २१८

सद्धासम्पयुत्तचित्त १९१, १९४, २१४, २१९,
 २२०, २६१, २६२, ३७४, ४०१

सद्धासम्पयुत्तजाणविप्ययुत्तचित्त १९५, २१९

सद्धासम्पयुत्तजाणसम्पयुत्तचित्त १९५, २१९

सद्धासम्पयुत्तसोमनस्सविप्ययुत्तचित्त १९२, २१६

सद्धासम्पयुत्तसोमनस्ससम्पयुत्तचित्त १९२, २१६

सद्धिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, ११३, ११५, ११७,
 १३१, १३९, १४४, १५६, १६४, १८२,
 १८५, १८७, १८९, १९१, १९२, १९५,
 १९९, २०१, २०४, २०५, २०८, २१०,
 २१३, २१६, २१८, २१९, २२३, २३२,
 २३५-२३७, २४१-२४३, २४८, २४९,
 २५५, २५७-२६६, २७०-२७३, २८०-
 २८३, ३०९, ३११, ३१४, ३१६, ३१९,
 ३२०, ३२२, ३२३, ३२६, ३२८, ३३३-
 ३३६, ३३८-३४२, ३४४, ३५२-३५४,
 ३५६-३६१, ३६९-३७३, ३७६, ३७९,
 ३८१-३८४, ४०१, ४०५, ४२६, ४२९,
 ४३१, ४४४, ४४७, ४५७, ४५९, ४६१-
 ४६४, ४७३, ४८२, ४८५, ४८७, ४८९,
 ४९०, ४९१

समाधि १०८, ११४, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५७, १६१, १६९, १७७

२६५ ३६२ ३७५ ३८७ ४०१ ४१८

४३६ ४५५

आनन्दिप्यमुत्तसदाविप्यमुत्तचित्तं २३९ २६४

आनन्दिप्यमुत्तसदासम्प्यमुत्तचित्तं २३८ २६४

आनन्दिप्यमुत्तसोमनस्तसम्प्यमुत्तचित्तं २६२

आनन्दिप्यमुत्तानं १८२ १८५ १८७ १९१ १९४

१९६ २ ५ २११ २१३ २१५ २१८

२२३ २२७ २२९ २३२ २३८ २३९

२४९ २४५ २५३ २५५ २५६ २५८

२६ २६२-२६५

आनन्दिप्यमुत्तसदाविप्यमुत्तचित्तं १९४ २१८

आनन्दिप्यमुत्तसदासम्प्यमुत्तचित्तं १९४ २१८

आनन्दिप्यमुत्तचित्तं १९६ २१५ २६२ ३७५ ४ २

आनन्दिप्यमुत्तसोमनस्तसदाविप्यमुत्तचित्तं १०३ २१३

आनन्दिप्यमुत्तसोमनस्तसम्प्यमुत्तचित्तं १९३ २१७

आनन्दिप्यमुत्तानं १८२ १८५ १८७ १८९ १९१

१९३ १९४ १९६ २ ५ २ ८ २११

२१३ २१५ २१६ २२३ २२६ २२९

२३२ २३६ २४९ २५३ २५५ २५८

२६१ २६२ ३८५ ४ १ ४ २ ४१२

४९८

त

वृष्णसोतं १२९ १३२

वयो पुष्पका ५ १ ४ ५ ५ ७-४ ९ ५११

५-६ ५२९

वयो, मन्वसमज्ञिनो ४९६ ४९९ ५१८ ५२

व

विम्बवन्ध १२९ १३२ १३६ १४

विम्बसोतं १२९ १३२

दुषिकान्द्रियं १ ७-१ ९ १११ ११३ ११५ ११७

१३ १३८ १४३ १५५ १६३

दुस्व १ ८ ११३ ११९ १२२ १२४ १३

१४३ १५५ १५९ १६९ १७४

दुस्तिमे विषे २२ २४ २५ ३४ ४२ ४४ ५३ ५५

५९ ७२-७४ ८५ १ ३ १ ५ २७८

२७९ २७४ ४७६ ४९ ४९१

शोमनस्त्रिभ्रियं १ ७ १ ८ १ ९ १११ ११३

११५ ११७ १३ ११८ १४३ १५४

४९३ ४९४ ४९७ ५०४ ५ ५ ५०७

५ ९ ४१४ ५१८ ५२०-५२७ ५२९

शोमनस्तं १०८ ११३ ११९ १२२ १२४ १३

१४३ १५६ १६ १९९ १७५

शे पुगासा १०४ ४९६ ४९७ ५० ५०७-५ ७

५०९-५१२, ५१४-५१९ ५२२-५२७

५२९ ५३

-मगसमज्ञिनो

४९५ ४९७

व

धम्मा अकुसला ३ १८ ५२ १ ५ १ ६

-अध्याकता ३ १८ ५२ १ ५

-कुसला ३ १८ ५२, १ ५ १ ६

-न अकुसला ३ १६

-कुसला ३ १२

न

न अकुसला धम्मा ३ १६

-अध्याकता-अस्वामी १७८

-अध्याकता-अस्वामीतिश्रियं १३५, १५७

-अध्याकता-अस्वामीति १७७

-अध्याकता-अश्रियं १३५ १३६ १४ १५३

१५७ १६५ १६५ १७८

-अध्याकता-अश्रियं ११ ११८ १२१ १२३ १२८

१३५, १३६ १४१ १४४ १४७ १५३

१६७ १७८

-अश्रियं १३५, १४ १४७ १५३ १५७

१६१ १६५

-अश्रियं ११ ११८ १२१ १२३ १२८ १३५

१५३ १६१ १७८

-अध्याकता-अस्वामी ११ ११८ १२१ १२६

१२८ १३५, १५३ १६१

-अध्याकता-अस्वामीतिश्रियं १४ १५७ १५३

१६१ १६५

-अध्याकता-धम्मा ३-१२

-इत्थिअश्रियं १३३ १४५, १४९ १५५, १५९

१६३ २५

-इत्थि १ ९, १२ १२५, १२७ १३३ १४९

१५९ १७९ १८६ २५४

-इत्थियं ११४ ११७ १२ १२१ १२५ १२८

१७५ १६२

न जपेक्षया ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३४,
 १५१, १६०, १७५
 - जपेभिरिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५१, १५६,
 १६०, १६४
 - कायिन्द्रिय १३३, १४१, १४७, १४५, १४८,
 १५८, १६७
 - कायो १०९, १२०, १२५, १२७, १३३, १४८,
 १५८, १७२
 - कुसला घम्मा ३-१२
 - घानिन्द्रिय १३२, १३६, १४५, १४८, १५४,
 १५८, १६२
 - घान १०९, १२०, १२५, १२६, १३२, १४८,
 १५८, १७१
 - चक्खु १०९, ११४-११६, १२०, १२५-१२८,
 १३२, १४६, १४७, १५७, १७०
 - चक्खुन्द्रिय १२९, १३२, १३६-१३८, १४१-१५४
 १५८, १६६-१७८
 - जिह्वा १०९, १२०, १२५, १२७, १३२, १३३,
 १४८, १५८, १७१
 - जिह्विन्द्रिय १३२, १३३, १३६, १४५, १४८,
 १५४, १५८, १६२
 - जीवितिन्द्रिय ११७, १२०, १३४, १४६, १५१,
 १५५, १५९, १६३
 - जीवित १०९, १२५, १२७, १३४, १५०, १५९,
 १७३
 - दुक्खिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५५,
 १५९, १६३
 - दुक्ख १०९, ११७, १२०, १२५, १२७, १३४,
 १५०, १५९, १७४
 - दोमनस्सिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५१, १५६,
 १६०, १६४
 - दोमनस्स १०९, ११७, १२१, १२६, १२७,
 १३४, १५१, १६०, १७५
 - पञ्चा ११०, ११८, १२१, १२६, १३५, १५२,
 १६१, १७७
 - पञ्चिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५७,
 १६१, १६५
 - पुरिसिन्द्रिय १३३, १४६, १४९, १५५, १५९,
 १६३
 - पुरिसो १०९, ११७, १२०, १२७, १३३, १३५,

१८९, १५९, १७३, १८८, २३२, २३३,
 २५०, २५७, २५८
 न मनिन्द्रिय १३३, १४५, १४९, १५५, १५९
 - मनो १०९, १२०, १२५, १२७, १३३, १४९,
 १५८, १७२
 - विरिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५१, १५२,
 १५६, १६०, १६४
 - चिरिय ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३५,
 १५१, १५२, १६०, १७६
 - मति ११०, ११७, १२१, १२६, १२८, १३५,
 १५२, १६१, १७६
 - सतिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५६, १६१,
 १६४
 - सद्धा ११०, ११८, १२१, १२६, १२८, १३४,
 १३५, १५१, १६०, १७५, १७६
 - सद्धिन्द्रिय १३४, १३५, १३९, १५१, १५६,
 १६०, १६४
 - समाधि ११०, ११८, १२१, १२६, १२८, १३५,
 १५२, १६१, १७७
 - समाधिन्द्रिय १३५, १३९, १४७, १५२, १५७,
 १६१, १६५
 - सुखिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५५,
 १५९, १६३
 - सुख १०९, ११७, १२०, १२५, १२७, १३४,
 १५०, १५९, १७३, १७४
 - सोतिन्द्रिय १३२, १३६, १४५, १४८, १५४,
 १६२, १७०
 - सोत १०९, १२०, १२५, १२६, १३२, १४८,
 १५८, १७०, १७१
 - सोमनस्सिन्द्रिय १३४, १३८, १४६, १५०, १५१,
 १५६, १६०, १६४
 - सोमनस्स १०९, ११७, १२१, १२६, १२७,
 १३४, १५०, १५१, १६०, १७४
 निरोधसमापन्नान १६, ३१, ३२, ३५, ३६, ३८, ३९,
 ४८, ६१, ६२, ६५, ६६, ६८, ६९, ९२,
 ९६-९९, ३९९, ४०१, ४३३-४३६

प

पञ्चमचित्तसमञ्जीन २८-३०, ३८, ४०-४३, ३३४,
 ३३५, ३५२-३५४, ४६३, ४६४,
 ४७४, ४९०-४९२

पश्चिमवर्ष	५९ ६ ६८ ७ ७२ ८९ ९९
	१ १ १ ३ ३९८ ३९९ ४ १ ४१७
	४१८ ४३२ ४३६ ४५ ४५२ ४७२
पश्चिममन्दिर्कार्ग	३२४ ३३३ ३४२ ३५१ ३६८
	३९९ ४ २-४ ८ ४१८ ४२२ ४२५
	४३२ ४४०-४४३ ४४८ ४५१ ४५७
	४६२ ४६८ ४७३ ४७४ ४८१ ४८९
पञ्च पुष्पला	५ ५-५ ७ ५११ ५२०-५२३
	५२७ ५२८
पञ्चबोकारे	३ १६ २१ २२ २६ २८ ४२-५२
	५८ ५९ ७२ ७३ ७६ ८२ ८८ ८९
	१ २ १ ४ १९७ २ १ २६८ २७१
	२७५ २७९ ३ ७ ३१ ३११ ३१३
	३१४ ३२१ ३४२ ३४८ ३६५, ३७७
	३७९, ३८४ ३८५, ३८८ ३८९ ४ २
	४ ४ ४१८ ४१० ४५ ४६६ ४६७
	४८१ ४८२
पञ्चजा	१ ८ ११४ ११९ १२२, १२४ १३१
	१४४ १५७ १६१ १७ १७७
पञ्चाषवस्तु	१२९ १३२ १३६ १३९
पश्चिमत्रियं	१ ७ १ ८ १११ ११२ ११४ ११६
	११८ १३१ १३९ १४४ १५७ १६५
	१८२ १८५, १८७ १९३ १०५, १९६
	१९९ २ ३ २११ २१५ २१७-२१९
	२२६ २२७ २३४ २३७ २३९ २४१
	२४५, २४९ २५२ २५५, २५६ २५८
	२६ २७१ २७३ २८१ २९१ २०४
	२९७ ३ १ ३ ३११ ३१६ ३१९
	३२६ ३२६ ३२८ ३३३ ३४४ ३४९
	३५१-३६ ३६९ ३७३ ३७६ ३७९
	३८५, ४ १ ४ ५ ४२६ ४२९ ४३१
	४५७ ४५९, ४६१ ४६४ ४६७ ४७२
	४७३ ४७९ ४८१ ४९२
पुष्पला बहु	५ १ ५ ५, ५१५-५१७ ५२१
	५२७ ५२८ ५३१
-बत्तारो	५ १ ५ ४ ५ ७ ५ ८ ५१
	५११ ५२०-५२३ ५२६-५३
-उ	५ १ ५ ३ ५ ६ ५ ९ ५१२
	५१५, ५१७ ५१८ ५२६ ५२७ ५२९
	५३

पुष्पला ठयो	५ १ ५०४ ५ ७-५ ९ ५११
	५२६ ५२९
-उ	४९४ ४९६ ४९७ ५० ५ १ ५०६
	५ ९-५१२ ५१४ ५१६ ५२२-५२७
	५२९ ५३०
-पञ्च	५ २ ५ ६ ५ ७ ५११ ५२०
	५२३ ५२७ ५२८
-सत्त	५ २ ५ ५ ५ ६ ५ ८ ५११
	५१५-५१७ ५१९ ५२२-५२४
पुष्पमना	५ ६-५ ८ ५२१ ५२२ ५२८ ५३१
पुष्टिसिद्धिर्ग	१ ७ १ ९ १११ ११२ ११५
	११७ १३ १३७ १४२ १५५ १६३
	१८६ १८८ १९ १९९, २ २ ६
	२ ९ २१२ २२१ २२४ २२८ २३०
	२३३ २४०-२४३ २४७ २५ २५१
	२५६ २५८ २६५, २६६ २६९ २७३
	२७५, २७७ २८१ २८३ २८५ २८६
	२९१ २९२, २९८ ३०३ ३ ६ ६ ९
	३१५, ३१७-३२१ ३२५ ३२७ ३२९
	३३३ ३३८ ३४७ ३५५ ३५९ ३७८
	३८ ३८३ ३८९ ३९२ ३९४ ३९७
	३९९ ४ ३ ४ ७ ४२७ ४३०-४३२
	४३७ ४५६ ४५८ ४६०-४६२ ४८०
	४९
पुरिसो	१ ८ ११२ ११९ १२२ १२३ १३
	१४२ १५५ १५९ १६८ १७३ १८३
	१८८ १९ २ ७ २१२ २२५ २३२
	३२९ ३३२ ३४३ ३४५, ३४७ ३५८
	३५९ ३७ ३८३ ३९६ ४ ३ ४९
	४११ ४५ ४८
मन्मथयज्ञिनी द्वे	४९५, ४९६ ४९६
-बत्तारो	४९८
-ठयो	४९६ ४९९ ५१८ ५२
मन्मथिर्ग	१ ७ १ ९ ११२, ११५, ११६ ११९
	१३ १३७ १४२ १५५, १६३ १६७
	१७२ १८५, १८७-१९ १९३ १९६
	१९९ २ ५ २ ६ २११ २१७ २१९
	२२७ २३ २३९ २३३ २३७-२४५,
	२४९ २५३ २५८ २६ २६४ २६७
	२७ २७२ २७३ २७६ २८८ २९४

२९७, ३०१-३०६, ३१०-३१२, ३१४,
 ३१६, ३१७, ३१९-३२३, ३२६, ३२८,
 ३२९, ३३१, ३३३, ३४४, ३४९, ३५१-
 ३६१, ३६९-३७३, ३७५, ३७६, ३७९-
 ३८५, ३९३, ३९५, ३९७, ३९९-४०१,
 ४०५, ४२६, ४२७, ४२९, ४३१, ४३२,
 ४४४, ४४७, ४५४, ४५७-४६४, ४६७,
 ४६८, ४७०, ४७७, ४८२, ४८५, ४८७,
 ४८९-४९२

मनो १०७, ११२, ११९, १२२, १२३,
 १२९-१३१, १४२, १५४, १५८

र

रूपावचर १९६, १९८, १९९, २००, २४०, २४३,
 २६७, २६९-२७१, २७३, २७६-२७८,
 २८३-२८९, २९५, २९६, २९८, ३००-
 ३०३, ३०६, ३०८, ३०९, ३१३, ३१५-
 ३२१, ३२४, ३२५, ३२७-३३३, ३३६-
 ३४३, ३४६-३५१, ३६३, ३६७, ३६९,
 ३७०, ३७७-३८३, ३८८, ४०३, ४०८,
 ४२५-४३२, ४३७, ४४८, ४४९, ४५८,
 ४६०, ४६६, ४७०, ४७१, ४८१-४८३,
 ४८४, ४८६-४८९

व

विरिचिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, १११, ११३,
 ११५, ११७, १३१, १३९, १४४,
 १५६, १६४

विरिय १०८, ११३, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५६, १६०, १६९, १७०

स

सकदागामिमग्गसमञ्जी ५०७, ५१०

सघानका १७९, १८३, १८४, २०२, २०६-२०८,
 २२०, २२४, २२५, ३४६, ३५७, ३६६,
 ३९१, ४०६, ४०७, ४०८, ४४४, ४६९

सचकखुका १७९-१८२, २०२-२०५, २२०, २४९,
 ३४४, ३५५, ३५६, ३६३, ३६५, ३८७,
 ३९१, ३९२, ४०२-४०६, ४२२, ४८१

सचित्तकान १८५, १८८, १९०, १९३-१९६,
 २०६, २०९, २११, २१३, २१७, २५६

सति १०८, ११४, ११९, १२२, १२४, २३१,
 १४४, १५६, १६०, १७६

सतिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, १११, ११४, ११६,
 ११७, १३१, १३९, १४४, १५६, १६४

सत्त, पुग्गला ५०२, ५०५, ५०६, ५०८, ५११,
 ५१५-५१७, ५१९, ५२२-४२४

सद्धा १०८, ११३, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५६, १६०, १६९, १७६

सद्धाविप्पयुत्तउपेक्खासम्पयुत्तचित्त २३७, २६३

सद्धाविप्पयुत्तचित्त १९१, २१४, २१९, २३४,
 ३६१, ३६२, ३७४, ३८६, ४०१, ४५४

सद्धाविप्पयुत्तसोमनस्सविप्पयुत्तचित्त २३६, २६१

सद्धाविप्पयुत्तसोमनस्ससम्पयुत्तचित्त २३६, २६१

सद्धासम्पयुत्तउपेक्खाविप्पयुत्तचित्त १९४, २१७

सद्धासम्पयुत्तउपेक्खासम्पयुत्तचित्त १९४, २१८

सद्धासम्पयुत्तचित्त १९१, १९४, २१४, २१९,
 २२०, ३६१, ३६२, ३७४, ४०१

सद्धासम्पयुत्तजाणविप्पयुत्तचित्त १९५, २१९

सद्धासम्पयुत्तजाणसम्पयुत्तचित्त १९५, २१९

सद्धासम्पयुत्तसोमनस्सविप्पयुत्तचित्त १९२, २१६

सद्धासम्पयुत्तसोमनस्ससम्पयुत्तचित्त १९२, २१६

सद्धिन्द्रिय १०७, १०८, ११०, ११३, ११५, ११७,
 १३१, १३९, १४४, १५६, १६४, १८२,
 १८५, १८७, १८९, १९१, १९२, १९५,
 १९९, २०१, २०४, २०५, २०८, २१०,
 २१३, २१६, २१८, २१९, २२३, २३२,
 २३५-२३७, २४१-२४३, २४८, २४९,
 २५५, २५७-२६६, २७०-२७३, २८०-
 २८३, ३०९, ३११, ३१४, ३१६, ३१९,
 ३२०, ३२२, ३२३, ३२६, ३२८, ३३३-
 ३३६, ३३८-३४२, ३४४, ३५२-३५४,
 ३५६-३६१, ३६९-३७३, ३७६, ३७९,
 ३८१-३८४, ४०१, ४०५, ४२६, ४२९,
 ४३१, ४४४, ४४७, ४५७, ४५९, ४६१-
 ४६४, ४७३, ४८२, ४८५, ४८७, ४८९,
 ४९०, ४९१

समाधि १०८, ११४, ११९, १२२, १२४, १३१,
 १४४, १५७, १६१, १६९, १७७

समाधिन्द्रियं	१०७ १ ८ ११० १११ ११४ ११६ ११८ ११९ १२१ १४४ १५७ १६५
सप्तोत्तरानं	१७९ २ २ २२
सहोत्तरानं	१८२ १८५, १८७ १८९ १९२, १९५ २ ५ २ ८ २१ २१७ २२६, २५२ २८६ २९ २९६ २९७ ३०१ ३ ४ ३७४ ४ १
मुखिन्द्रियं	१ ७-१ ९ १११ ११३ ११५ ११७ १३ १३८ १४८ १५५, १६३
मुखं	१ ८ ११३ ११९ १२२, १२४ १३ १४३ १५५ १५९ १६८ १७३ १७४
मुद्रावासानं	२२ २४ २५, ३४ ३५ ४२ ४४ ५२ ५४-५६ ६४ ६५ ७२-७४ ८३ ८५, ९५ १ ३ १ ५, २७८, २८९ २९१ ३६३ ३७१ ४८० ४८२
मुद्रं	१७५
सोत्तिन्द्रियं	१ ७ १ ९ ११ ११२, ११४ ११६ १४० १५४ १५८ १६२ १७९ १९६ २ २ २२० २३९ २४ २४५, २६५ २६७ २७३ २८ २८८ २९५ ३ ६ ३२४ ३३६ ३६२, ३५४ ३५५ ३७७ ४ २ ३५६, ४६५, ४७८ ४९३
घटं	१ ७ ११२ ११८ १२१ १२३ १२९ १३७ १४ १५४ १६५, १६६ १७
सोमनस्सविष्यमुत्तसद्वाविष्यमुत्तचित्तं	२३५ २६
सोमनस्सविष्यमुत्तचित्तं	१९३ २१४ २१७ २३३ २३६ २६२ २६ ३०३ ३८५, ३९९ ४ ४१६ ४३३
सोमनस्सविष्यमुत्तसद्वाविष्यमुत्तचित्तं	२३६ २६२
सोमनस्सविष्यमुत्तसद्वाविष्यमुत्तचित्तं	२३६ २६१

सोमनस्सविष्यमुत्तसद्वाविष्यमुत्तचित्तं	२३५, २६१
सोमनस्सविष्यमुत्तसद्वाविष्यमुत्तचित्तं	२३५, २६१
सोमनस्सविष्यमुत्तचित्तं	१९३ २१४ २१७ २३३ ३६ ३९९ ४ ० ४१४ ४१६ ४९
सोमनस्सविष्यमुत्तसद्वाविष्यमुत्तचित्तं	१९२ २१६
सोमनस्सविष्यमुत्तसद्वाविष्यमुत्तचित्तं	३०४ ३२१ ३२३ ३३५, ३५२ ३५४ ३९८ ३९९ ४ ४१६ ४३२ ४३५ ४७५, ४७६
सोमनस्सविष्यमुत्तसद्वाविष्यमुत्तचित्तं	१९२ २१६
सोमनस्सविष्यमुत्तसद्वाविष्यमुत्तचित्तं	१९२ २१६
सोमनस्सिन्द्रियं	१ ७-१ ९ १११ ११३ ११५ ११७ १३ १३८ १४३ १५६ १६४ १८१ १८४ १८६ १८८ १९ १९२ १९३ १९७-२ १ २०४ २ ७ २१ २१४ २१६ २१७ २२२ २२५, २३३ २३५ २३७ २४ २४३ २५७-२६२, २६६ २६८ २७१ २७६ २७७ २८० २८२ २८५, २८९ २९२, २९३ २९६ २९७ ३ ३ ५ ३ ७ ३ १ ३११ ३१३ ३२२ ३२५, ३२७ ३३२ ३३८ ३४ ३४६ ३४८ ३५२, ३५३ ३५७ ३६ ३६५, ३६९ ३७३ ३७६ ३७८ ३८५ ३८९ ३९ ३९३ ३९५, ३९७ ३९९ ४ ४ ४ ४ ५, ४ ७ ४ ८ ४२१ ४२५, ४२६ ४२८ ४३०-४३२ ४३३ ४४८ ४५१ ४५३ ४५७ ४५९ ४६ ४६२ ४६४ ४७१ ४७९ ४८१ ४८२ ४८४ ४८६ ४८८ ४९१
सोमनस्सं	१ ८ १११ ११९, १२२, १२४ १३ १४३ १५५, १६ १९९ १७४ १८८

सूत्रक—साम्भेतनं मुद्रनामय इत्याद्याय
 अत्रापक—विशु कारीय कारय, मन्त्री, शानि अत्रायन मन्त्र
 बिहाट, मालाया (पटना)